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An den Grossen Landrat

Finanzplan fiir die Jahre 2013 bis 2016

Aufgrund der Bestimmungen des Landschaftsgesetzes Uiber den Finanzhaushalt der Landschaft
Davos (DRB 21, Art. 37 und 38) hat der Kleine Landrat den bisherigen Finanzplan 2012 bis 2015
in Zusammenarbeit mit den Ressorts und Dienststellen der Verwaltung Uberarbeitet und um ein
Jahr erganzt. Im Sinne einer rollenden Planung hat er damit einen neuen Finanzplan fur die
Jahre 2013 bis 2016 erarbeitet und unterbreitet diesen hiermit dem Grossen Landrat zur Kennt-
hisnahme.

1. Einleitung

Im Gegensatz zum jahrlichen Voranschlag, welcher rechtlich verbindlich ist und deshalb auch der
Genehmigung durch den Grossen Landrat bedarf und der Volksabstimmung unterliegt, ist der
Finanzplan lediglich eine rechtlich unverbindliche Darstellung der finanzpolitischen Ziele des
Kleinen Landrates. Der Finanzplan hat keine Auswirkungen auf die verfassungsmassigen Fi-
nanzkompetenzen und enthélt insbesondere keine verbindlichen Ausgabenbeschliisse.

Der heute noch geltende Finanzplan fir die Jahre 2012 bis 2015 wurde im Sommer 2010 erarbei-
tet und dem Grossen Landrat am 23. September 2010 zur Kenntnisnahme unterbreitet. Aufgrund
neuer Faktoren wie z.B. weitere Sparanstrengungen, neue Spitalfinanzierung ab 2012 und
Sanierungsprogramm fir die Gemeindeliegenschaften hat sich die Ausgangslage gegeniber
dem letzten Jahr verdndert, weshalb eine Aktualisierung des Finanzplans der Gemeinde Davos
angezeigt ist.

Zusammen mit den in der Verwaltung parallel laufenden Vorarbeiten fiir den Voranschlag 2012
wurde auch der vorliegende Finanzplan 2013 bis 2016 erstellt. Dabei hat sich der Kleine Landrat
zum Ziel gesetzt, den kommunalen Finanzhaushalt unter Beachtung der Kernkompetenzen
(Kongresswesen, Ferien- und Sporttourismus) und auf der Grundlage eines realistischen Ent-
wicklungspotenzials (Wachstum, Wertschépfung und Lebensqualitat) wieder ins Gleichgewicht
zurlickzulenken.
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In der politischen Beurteilung mussten vorerst klare Prioritdten im Investitionsbereich gesetzt und
strikte zwischen Wunsch- und Zwangsbedarf unterschieden werden. Die Antrdge der einzelnen
Departemente wurden dabei in mehreren Schritten auf ein verniinftiges und finanzierbares Mass
reduziert. Gleichzeitig wurden die ersten fUnf Jahre des Sanierungsplans fir die Gemeindelie-
genschaften geméss Sitzung des Grossen Landrates vom 18. August 2011 integriert. Unter
bestmdglicher Berlicksichtigung der voraussehbaren Verdnderungen im Aufgabenbereich der
Gemeindeverwaltung wurden zudem die laufenden Ertrage und Ausgaben des kommunalen
Haushaltes fur die Planungsperiode veranschiagt.

Wegen der nach wie vor ungiinstigen Finanzlage betrachtet der Kleine Landrat diesen rechtlich
unverbindlichen Haushaltsplan als wichtiges Instrument flr die mittelfristige Finanzpolitik und die
Fuhrung der Verwaltung. Er ermdglicht insbesondere, die finanziellen Konsequenzen von Mass-
nahmen zu beurteilen und dient zudem auch als taugliches Werkzeug fir die Koordination
zwischen Legislative, Exekutive und Verwaltung.

2. Ausgangslage und weiteres Vorgehen

Die in der letztjdhrigen Botschaft zum Finanzplan genannten drei Griinde fir die gegenwdrtig
schwierige Finanzlage der Gemeinde sind nach wie vor giiltig: 1. eine grosszligige Ausgabenpoli-
tik in der Vergangenheit, 2. weniger Steuereinnahmen aufgrund der kantonalen Steuergesetzre-
vision 3. die Uiberaus grossen Investitionen der Gemeinde Davos wahrend den letzten Jahren im
Vergleich zur Selbstfinanzierung. Erschwerend kommt dazu, dass die Bevdlkerung seit Jahren
rcklaufig ist, mit Ausnahme von 2009, wo wegen der Fusion mit Wiesen ein Anstieg zu ver-
zeichnen war. Eine detaillierte grafische Analyse der Entwicklung der Gemeindefinanzen seit
1991 liegt diesem Antrag bei.

Mit dem beschlossenen Verzichtsprogramm wurde das Defizit der Laufenden Rechnung ab 2011
erheblich und nachhaltig reduziert, vgl. separate Vorlage zum Voranschlag 2012. Wie schon aber
in der Botschaft und in der Beratung zum Verzichtsprogramm und zum Sanierungsprogramm
festgestellt wurde, kann trotz Verzichtsprogramm ohne weitere Massnahmen und ohne ausseror-
dentliche Ertrédge bei weitem keine ausgeglichene Rechnung herbeigefiihrt werden.

Nachdem das urspriinglich ausgearbeitete Sanierungsprogramm vom Grossen Landrat am 30.
Juni 2011 zurlickgewiesen wurde, wird es im vierten Quartal 2011 Uberarbeitet. Dabei werden
auch Verzichtsmassnahmen ausgearbeitet, Uber welche der Grosse Landrat im Einzelnen
befinden kann. Vorgéngig werden die internen Strukturen wichtiger Bereiche der Gemeindever-
waltung Uberprift. Ziel dieses zweiten Schritts nach dem Verzichtsprogramm ist es, die Laufende
Rechnung auszugleichen und tiber gentigend Mittel zu verfiigen, um die anstehenden Investitio-
nen ohne einen Schuldenanstieg bewéltigen zu kénnen. Danach miissen Massnahmen zu einem
nachhaltigen Schuldenabbau in die Wege geleitet werden. Sollte es gelingen, diesen beschwerli-
chen Weg zu Ende zu gehen, hatte die Gemeinde Davos schon in wenigen Jahren wieder die
Voraussetzungen geschaffen, um zum Wohle von ganz Davos ihre Pflichten zu erfillen.

3. Grundlegendes zum Finanzplan 2013 bis 2016
Aufgrund der politischen Diskussionen im vergangenen Jahr wurden im aktuellen Finanzplan

keine Liegenschaftenverkéufe vorgesehen. Dennoch sieht der Kleine Landrat nicht grundsétzlich
von Verkdufen geeigneter Objekte ab und behélt sich das Recht vor, im Einzelfall Verkaufsver-
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handlungen zu filhren. Ferner wurde die Neuauflage des Bundner NFA im aktuellen Finanzplan
nicht beriicksichtigt. Dies deshalb, weil derzeit aufgrund verschiedener anderer Geschafte (z.B.
kantonale Schulgesetzrevision) nicht abschéatzbar ist, wann der NFA tatséchlich kommt. Ferner
sind Prioritdtendnderungen méglich aufgrund der neuen Zusammensetzung der Kantonsregie-
rung und weiteren mdéglichen Mutationen in Anbetracht der National- und Standeratswahlen im
Herbst 2011. Deshalb ist die konkrete finanzielle Belastung der Gemeinde derzeit nicht ab-
schétzbar. Aufgrund der im Mérz 2010 abgelehnten Vorlage muss aber insbesondere wegen des
Ressourcenpotenzials bzw. wegen der hohen Immobilienpreise in Davos mit einer erheblichen
Mehrbelastung gerechnet werden. Abschliessend ist zu erwéhnen, dass der vorliegende Finanz-
plan keine Kostenbeteiligung fur eine mégliche Olympia-Kandidatur enthalt. Dies deshalb, weil
zunachst die Abstimmungen auf Stufe Sportparlament, Kanton und Gemeinde abgewartet
werden.

Wegen der nach wie vor angespannten Finanzlage wurden in diesem Jahr zwei Varianten des
Finanzplanes erstellt. Die geplanten Investitionsausgaben sind in beiden Varianten identisch. Die
Unterschiede zwischen den zwei Varianten ergeben sich also aus der Laufenden Rechnung.

Der vom Kleinen Landrat getragene Finanzplan 2013 bis 2016 (Variante 1) beinhaltet folgende
zusétzliche Steuereinnahmen: Erhéhung der Handanderungssteuer ohne Zweckbindung um 0,5
% auf 2 % ab 1. April 2012 sowie Einfuhrung der Liegenschaftensteuer von 0,75 %0 ab 2014. Der
Steuerfuss flir Einkommens- und Vermdgenssteuern wird bei 103 % der einfachen Kantonssteuer
belassen. Diese Mehrertrdge oder zusétzliche Einsparungen in demselben Umfang sind notwen-
dig, um die anstehenden Investitionen aus eigener Kraft finanzieren zu kénnen.

Die vom Kleinen Landrat nicht unterstitzte Grundvariante zeigt den Status Quo ohne zusétzliche
Einnahmen oder gréssere zusétzliche Ausgabenkirzungen auf. Wie bereits im Sanierungspro-

gramm aufgezeigt, wird ohne weitere Massnahmen und ohne ausserordentliche Ertrage jedes
Jahr ein Defizit von rund 1 Mio. Franken ausgewiesen.

4. Kommentar zu den Ergebnissen

A) Laufende Rechnung 2013-2016

Als Basis fur die Berechnung der voraussichtlichen Ergebnisse 2013 bis 2016 dient der Voran-
schlag 2012, aber auch die Rechnung 2010 und der Voranschlag 2011 fur die Schuldenentwick-
lung. Alle im Voraus bekannten Veréanderungen, seien diese nun gesetzlich, organisatorisch oder
durch neu vorgesehene Investitionsprojekte (Unterhalt, Abschreibungen, Zinsen) bedingt, sind
nach heutigem Wissensstand bericksichtigt, mit Ausnahme der im Abschnitt 3, erster Absatz
genannten Faktoren. Ebenfalls beriicksichtigt sind die zu erwartenden Indexverdnderungen.
Davon betroffen sind nicht nur die jahrlich voraussehbaren Ausgaben, sondern auch die Steuer-
ertrége.

a) Variante Kleiner Landrat (Variante 1)
Um die anstehenden Investitionen tatigen zu kénnen, sieht diese Variante vor, per 1. April 2012
die Handanderungssteuern um 0,5 % auf 2 % ohne Zweckbindung zu erhéhen. Ferner soll ab

2014 die Liegenschaftensteuer zu einem Satz von 0,75 %o eingefuhrt werden. Dies entspricht
Mehreinnahmen von 1,1 bzw. von rund 3 Mio. Franken, total ab 2014 also 4,1 Mio. Franken
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jahrlich. Dies hat zur Folge, dass in der Laufenden Rechnung bereits ab 2012 jahrlich Ertrags-
Uberschiisse ausgewiesen werden, ab 2014 belaufen sich diese auf Uber 3,1 Mio. Franken.

Mittelfristig muss die Selbstfinanzierung jahrlich mindestens um 4 Mio. Franken erhtht werden,
um die anstehenden Investitionen aus eigener Kraft tatigen zu kénnen. Kénnen keine Mehrein-
nahmen in diesem Ausmass generiert werden, missen fir die Differenz Einsparungen vorge-
nommen werden. In dieser Gréssenordnung wird dies eindeutig auch ausserhalb der Gemeinde-
verwaltung spirbar sein.

Der benédtigte Finanzbedarf auf Basis der heutigen Situation ldsst sich grob wie folgt herleiten:
Der Sanierungsplan fur die Gemeindeliegenschaften weist fiir die ersten finf Jahre bis 2016
einen effektiven Finanzbedarf von rund 12,1 Mio. Franken aus, was pro Jahr 2,4 Mio. Franken
entspricht. Fur die ndchsten 5 Jahre ab 2017 sieht das Sanierungsprogramm der Gemeindelie-
genschaften insgesamt rund 44,3 Mio. Franken vor, was jahrlich 8,8 Mio. Franken ergibt. Somit
werden ab 2017 im Durchschnitt pro Jahr rund 6,4 Mio. Franken zusétzlich benétigt. Der Finan-
zierungstiberschuss des Jahres 2016 auf Basis der Variante 1 (inkl. 2 % Handanderungssteuer
und 0,75 %o Liegenschaftensteuer) betrégt rund 5,8 Mio. Franken. Dadurch sind die zuséatzlichen
6,4 Mio. Franken ab 2017 weitestgehend gedeckt, so dass keine Finanzierungsfehlbetrage erzielt
und dadurch Schulden angehéuft werden. Die Differenz von 0,6 Mio. Franken (6,4 ./. 5,8 Mio.
Franken) wird voraussichtlich kompensiert durch héhere Ertrdge aus der Liegenschaftensteuer
aufgrund steigender Immobilienpreise. Die Variante 1 des Finanzplans beinhaltet namlich als
Grundlage des Liegenschaftensteuerertrags die zum Zeitpunkt der letzten Abstimmung tber die
Einfuhrung der Liegenschaftensteuer vorliegenden Immobiliensteuerwerte (Herbst 2009), die
seither angestiegen sein duarften. Je nach Ausgestaltung der Neuauflage des NFA oder bei
grosseren Zusatzinvestitionen misste der Steuersatz von 0,75 %o allenfalls erhtht werden.

Durch diese Berechnung wird klar, dass aufgrund der Einflihrung der Liegenschaftensteuer fur
eine Senkung der Einkommens- und Vermdégenssteuer spatestens ab 2017 kein Spielraum
besteht. Dies ist auf den grossen Investitionsbedarf zurtickzufiihren. Wirden die Einkommens-
und Vermdgenssteuern als Kompensation zur Liegenschaftensteuer massgeblich gesenkt, so
wirde die Gemeinde aufgrund der notwendigen Investitionen wiederum Finanzierungsfehlbetrage
erzielen. Dadurch wiirden die Schulden der Gemeinde weiter ansteigen, was den Handlungs-
spielraum fur die Zukunft zuséatzlich einschrankt.

Die ab 2014 vorgesehenen zusatzlichen Steuereinnahmen von 4,1 Mio. Franken jahrlich entspre-
chen rund 14 Steuerprozenten der Einkommens- und Vermégenssteuer. Kritiker werden monie-
ren, es sei unfair, wenn nur Liegenschafteneigentimer wegen des Investitionsbedarfs belastet
werden. Diese Argumentation greift zu kurz. Hatte die Gemeinde Davos namlich wie andere
Bindner Tourismusgemeinden seit Jahren eine Handénderungssteuer von 2 % und eine Liegen-
schaftensteuer, so waren die Einkommens- und Vermégenssteuern deutlich tiefer (z.B. zwischen
90 und 95 %). Dann hétte die Gemeinde Davos fur die anstehenden Investitionen auch den
Spielraum fir eine Erhéhung der Einkommens- und Vermégenssteuern. Zudem wére dann die
bestehende Infrastruktur bereits von den auswartigen Immobilieneigentimern angemessen
mitfinanziert worden.

Wie schon in der Botschaft zum Sanierungsprogramm kommuniziert, gibt der Kleine Landrat zu
bedenken, dass eine allgemeine Steuerfusserhthung die vom Kanton beschlossene Steuerer-
leichterung in ihrer Wirkung einschréankt. Zudem héatten Zweitwohnungsbesitzer kaum ein finan-
Zielles Interesse daran, ihr Steuerdomizil nach Davos zu verlegen, da sie zwar wegen dem
Fehlen der Liegenschaftensteuer als Zweitwohnungsbesitzer bevorzugt, aber wegen des Uber-
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durchschnittlich hohen Steuerfusses und der Progression bei direkten Steuern im Vergleich zu
anderen Gemeinden starker benachteiligt wiirden. Ausserdem wéare es bei einer deutlichen
Erhéhung des Davoser Steuerfusses durchaus denkbar, dass Einwohner und Neuzuzlger in die
Region vermehrt Klosters-Serneus mit einem Steuerfuss von 90,2 % als neuen Wohnort wahlen
wirden.

Mit der Erhdhung der Handanderungssteuer und mit der Einfihrung der Liegenschaftensteuer ist
sichergestellt, dass sich auch die Zweitwohnungsbesitzer zu einem hoheren Anteil an den
Infrastrukturkosten beteiligen. Zum Vergleich: Bei einer allgemeinen Steuererhéhung betragt der
Anteil der Zweitwohnungsbesitzer rund 16 % (inkl. Eigenmietwertbesteuerung), bei der Liegen-
schaftensteuer sind es spurbar mehr, ndmlich rund 36 %. Insgesamt fliessen bei der Handande-
rungs- und Liegenschaftensteuer deutlich mehr Gelder von aussen zu als bei der Einkommens-
und Vermdgenssteuer. Eine starkere Besteuerung auch von Zweitwohnungen ist legitim, fallen
doch gemass einer Studie der Universitat Bern aus dem Jahr 2007 im Haushalt der Gemeinde
Davos fur Zweitwohnungen jahrlich ungedeckte Kosten in Millionenhéhe an (Quelle: http://www.
wirtschaftsforum-gr.ch/data_cms/dokumente/2008-06_volkswirtschaft_zweitwohnungspolitik.pdf,
Tabelle 1 auf Seite 4 des Artikels in ,Die Volkswirtschaft - Das Magazin fur Wirtschaftspolitik®, Nr.
5-2008, Seiten 55-58).

Die nachfolgende Grafik zeigt fir verschiedene grossere Bindner Gemeinden die Aufteilung der
Gemeindesteuern auf die verschiedenen Steuerarten. Auf der rechten Seite ist deutlich zu
erkennen, dass die Davoser Steuereinnahmen pro Einwohner gesamthaft tiefer sind als in den
anderen Tourismusgemeinden. Zum Vergleich die Werte fir 2009: Davos 4'172 Franken, Klos-
ters-Serneus 4'460 Franken, Laax 4'754 Franken, Arosa 5'055 Franken, Vaz/Obervaz (Lenzer-
heide) 6'708 Franken und St. Moritz gar 8'5642 Franken. Umgerechnet auf 11'248 Davoser
Einwohner in 2009 ergeben sich grosse Differenzen, z.B. Davos vs. Klosters-Serneus: (4'460 ./.
4'172) * 11'248 = 3,24 Mio. Franken pro Jahr tieferer Steuerertrag in Davos. Gegenuber Laax mit
dem nachsthéheren Wert besteht bereits eine gréssenbereinigte Differenz von tber 6,5 Mio.
Franken jahrlich.

Gemeindesteuern in Fr. pro Einwohner: 2000 vs. 2009 (nominal) sowie Anteil pro Steuerart am Gesamtsteuerertrag
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Auf der linken Seite der Grafik ist bei der Steuerart 400 ersichtlich, dass der durchschnittliche
Ertrag in Franken aus Einkommens- und Vermdgenssteuern in Davos vergleichbar mit Arosa
Klosters-Serneus und Vaz/Obervaz ist, obwohl der Davoser Steuerfuss deutlich héher ist (2009:
103 % in Davos vs. 90 % in Arosa, 90,2 % in Klosters-Serneus oder 80 % in Vaz/Obervaz). Auch
bei den Gewinn- und Kapitalsteuern ist der Davoser Wert mit Ausnahme von St. Moritz in etwa
vergleichbar mit den anderen Tourismusgemeinden.

Deutlich zu erkennen ist aber die Differenz bei den Steuerarten 402 bis 406 (zweiter Bereich von
rechts in der Grafik). Wegen der fehlenden Liegenschaftensteuer und wegen der tieferen Hand-
anderungssteuer ist der Davoser Wert (in Franken und in % des Gesamtsteuerertrags) sehr viel
kleiner als bei den anderen Tourismusgemeinden. Dies ist ein zentraler Grund, weshalb die
gesamten Gemeindesteuern auf der rechten Seite in Davos tiefer sind als anderswo. Diese
Ertrage fehlen, um die bestehenden Anlagen zu sanieren und um zusétzliche Investitionen ohne
Schuldenanstieg tatigen zu kénnen.

Zudem ist in Davos der Anteil der Einkommens- und Vermégenssteuer am gesamten Gemeinde-
steuerertrag deutlich héher als anderswo (Davos 2009: 77,5 %, Klosters-Serneus 67 %, Arosa
66,6 %, Laax 56,7 %, St. Moritz 53 %, Vaz/Obervaz 44,2 %). Somit ist in Davos auch der Anteil
der einheimischen Bevdélkerung an allen Gemeindesteuern deutlich grésser, da bei den anderen
Steuerarten, insbesondere bei der Liegenschaften- und bei der Handanderungssteuer, spurbar
mehr Geld von aussen zufliesst und somit die einheimische Bevélkerung entlastet wird.

Wenn nun die Gemeinde Davos im Jahr 2009 bereits die Liegenschaftensteuer zu 0,75 %o und
die Handanderungssteuer zu 2 % erhoben hétte, so entspréche dies bei 4,1 Mio. Franken zuséatz-
lichen Steuern und 11'248 Einwohnern einem Mehrertrag pro Einwohner von 364 Franken.
Davos hitte also anstelle von 4'172 Franken einen Wert von 4'536 Franken erzielt und lage somit
beziiglich den gesamten Gemeindesteuereinnahmen zwischen Klosters-Serneus (4'460 Franken)
und Laax (4'754 Franken). Die Davoser Gemeindesteuern pro Einwohner wéren insgesamt aber
immer noch deutlich tiefer als in Arosa (5'055 Franken), Vaz/Obervaz (6'708 Franken) oder gar
St. Moritz (8'542 Franken).

Schliesslich muss auch die Entwicklung der Besteuerung von kalten Betten (z.B. Lenkungsabga-
be der Gemeinde Silvaplana oder der Vorschlag fiir eine kantonsweite Steuerreform des Wirt-
schaftsforums Graubtinden, vgl. http://www.wirtschaftsforum-gr.ch/data_cms/downloads/Publ_
SteuernGraub%C3%BCnden_def.pdf, insbesondere Seiten 22, 27 und 29) sowie die Diskussion
der Eigenmietwertbesteuerung auf Bundesebene verfolgt werden. Fir eine separate Besteuerung
von kalten Betten (in Silvaplana zusétzlich zur Liegenschaftensteuer) ist aber die richterliche
Beurteilung abzuwarten, da erhebliche rechtliche Bedenken bestehen, z.B. unterschiedliche
Besteuerung von Zweitwohnungen im Vergleich zu anderen Immobilien in Widerspruch zu den in
der Bundesverfassung enthaltenen Grundsétzen der Allgemeinheit und der Gleichmassigkeit der
Besteuerung. Wirde der Eigenmietwert ohne Gegenmassnahmen nicht mehr besteuert, so
wirde die Gemeinde Davos alleine wegen des fehlenden Steuerertrags aus Zweitwohnungen
jahrlich rund 3 Mio. Franken verlieren.

b) Grundvariante
Diese Variante entspricht der vom Kleinen Landrat unterstitzten Variante 1, enthélt aber als

einzige Anderung keine zusétzlichen Steuereinnahmen, also weder eine Erhéhung der Handén-
derungs- noch Liegenschaftensteuern. Ab 2013 ist fir jedes Jahr mit einem Aufwandi(berschuss
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von rund 0,9 Mio. Franken bis 1,15 Mio. Franken zu rechnen. Dies korrespondiert im Wesentli-
chen mit dem Fehlbetrag, welcher bereits im Rahmen des Sanierungsprogramms im Juni 2011
kommuniziert wurde. Aufgrund der Finanzierungsfehlbetrdge steigen die Schulden entsprechend
an. Mit der Neuauflage des NFA wird sich die Situation weiter verschlechtern. Dadurch bleibt der
Handlungsspielraum der Gemeinde fUr Ersatz- und erst recht fiir Erweiterungsinvestitionen stark
eingeschrankt.

B) Investitionsrechnung 2013-2016

Die Investitionsrechnung bildet das eigentliche Kernstiick einer Finanzplanung. Die Investitionen
beeinflussen ndmlich durch Abschreibungen, Fremdkapitalzinsen und baulichen Unterhalt und
allenfalls Betriebskosten unvermeidlich die Ergebnisse der folgenden Rechnungsjahre und damit
auch die kunftige finanzielle Entwicklung des Gemeindehaushalts. Nebst der rein finanzpoliti-
schen Betrachtungsweise missen &éffentliche Haushalte aber auch wirtschaftspolitische Zielset-
zungen in die Finanzplanung einfliessen lassen. Investitionen in die Infrastruktur der &ffentlichen
Hand und in die fiir unsere Volkswirtschaft bedeutenden Anlagen schaffen zusétzliches Wachs-
tumspotenzial und damit indirekt wieder gréssere Vorteile im zunehmend harter werdenden
Wettbewerb um die Pro-Kopf-Wertschépfung. Rickblickend muss der sehr grosse Investitions-
schub der Jahre 1991 bis 2010 von netto rund 281,6 Mio. Franken auch aus dieser Sicht beurteilt
werden. Dennoch muss festgestellt werden, dass die Folgekosten der Investitionen den Finanz-
haushalt immer stérker belasten und massgeblich zu den Defiziten der Gemeinde seit 2006
beitragen. Um diese Defizite abbauen zu kénnen, stehen flr andere Bereiche der Gemeindever-
waltung weniger Mittel zur Verfugung, was sich auch durch Leistungsabbau bemerkbar macht.

Nach den drei Jahren mit der Erweiterung Kongresszentrum liegen die Schwerpunkte des
geplanten Investitionsprogramms in Projekte, die in den Vorjahren aufgeschoben wurden, insbe-
sondere in den Bereichen Strassen, Schule (Geb&dude/EDV), Wasser/Abwasser sowie Bachver-
bauungen. Ferner ist im Jahr 2012 voraussichtlich bereits eine Tranche des Gemeindeanteils an
der Erweiterung des Alterszentrums Guggerbach (Pflegebetten) zu leisten. Um die Verschuldung
im Kalenderjahr 2012 einzuschrénken, wurden wie im Vorjahr zahlreiche Projekte im Gesamtbe-
trag von 3,57 Mio. Franken auf die Folgejahre verschoben (vgl. Botschaft zum Voranschlag 2012,
Seite 2 fir eine Auflistung dieser Projekte). Bereits im Budget 2011 mussten Investitionen von
rund 1,9 Mio. Franken verschoben werden.

Fur die Sanierung der Gemeindeliegenschaften sind folgende Investitionen in der Finanzplanung
2012 bis 2016 enthalten (alle Angaben in Franken):

2012 2013 2014! 2015 2016 Total'

217 Binda Sanitare Anlagen, Energetische Sanierung 100000 450000 400000 BSDDDD‘
217 Oberstufe Elektroinstallationen 360000, 280000 | 540000
217 Schulzentrum Platz 'Aussenisolationen, Fenster, Platz 360000 300000 BBD’DDD“;
217 Wiesen {Dachsanierung ) 150000 150000}
217 Wiesen |Umnutzung Kindergarten/Kanzlei 104000 | 1U4'DUUI
343 Wellnessbad |Sanierung . 860000, ©25000 650000 B500000 600000 4485000
661 Betriebsgebaude  'Dach- und Vorplatzsanierung 120000 120000/
17201 KMA, 'Fenster- und Fassadensanierung ) 200000 200000
éBEO\TaIstrasse 28/28A Gesamtsanietung B | 1500000/ 1000000, 2500000
. 964 |Castelmont IHeizungsanlage ) ] [ 150000! i 150000
. 967 Riedstrasse 14-16 |Gesamtsanierung - { | 500000 1000000 1000000 2500000
1 970ivon Sprecher-Haus fNas_szellensanierungen 100000 100000 200000

3074000] 2'475D00 2'460000 2550000 1800000 12359000
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Die Gemeinde Davos hat seit langerem einen bedeutenden Investitionsstau. Aufgrund zahlrei-
cher Grossprojekte wurden seit Jahren andere Investitionen herausgeschoben, damit die Schul-
den nicht Gbermdassig anwachsen. Dennoch missen diese Investitionen friher oder spéter
getatigt werden, um die Gebrauchstauglichkeit zu erhalten. Besonders eindriicklich zeigt dies der
Investitionsbedarf bei den Gemeindeliegenschaften. Gemass Sanierungsplan, welcher der
Grossen Landrat in der Sitzung vom 18. August 2011 zur Kenntnis genommen hat, fallen in den
nichsten 10 Jahren alleine bei den Gemeindeliegenschaften Uber 56 Mio. Franken an. Wie bei
der Variante des Kleinen Landrates im Kapitel 4 A) dieser Botschaft aufgezeigt, kénnen diese
Investitionen ohne zusétzliche Einnahmen und ohne zusétzliche Verschuldung nicht im notwen-
digen Rahmen getétigt werden.

In den Planjahren 2013 bis 2016 sind Nettoinvestitionen mit einer Gesamtsumme von rund 48,2
Mio. Franken vorgesehen (gemass letzten Finanzpldnen: 59,9 Mio. Franken fiir 2007-201, 51,3
Mio. Franken fur 2011-2014 bzw. 38,8 Mio. Franken fur 2012-2015). Davon kénnen ohne zusétz-
liche Steuereinnahmen oder Einnahmen aus Liegenschaftenverkdufen voraussichtlich rund 45
Mio. Franken durch selbst erwirtschaftete Mittel finanziert werden (vgl. Summe der Selbstfinan-
zierung/Cash Flows 2013-2016 auf Seite 2 der Grundvariante). Sofern sdmtliche im Finanzplan
berticksichtigten Investitionsprojekte jeweils die Hiirde von Parlament und allfalligem Referendum
bewaltigen und somit auch realisiert werden, wére in der Zeit vom 1. Januar 2013 bis 31. De-
zember 2016 deshalb mit einer zusétziichen Neuverschuldung von rund 3,2 Mio. Franken zu
rechnen. In Anbetracht der auch spater noch anstehenden Sanierungen im Bereich Gemeinde-
liegenschaften und Wasser/Abwasser ist diese Entwicklung nicht tragbar. Entsprechend hélt der
Kleine Landrat an zusatzlichen Einnahmen fest.

C) Beurteilung Schuldenentwicklung

Gemaéss der Grundvariante wiirden die verzinslichen Finanzschulden der Gemeinde zwischen
2011 und 2016 um 3,2 Mio. Franken auf 148,2 Mio. Franken erhéhen. Dagegen kénnten auf-
grund der vom Kleinen Landrat vorgesehenen Variante die Schulden gegeniiber dem Budget
2011 um 11,7 Mio. Franken reduziert werden. Dies insbesondere deshalb, weil die Liegenschaf-
tensteuer schon ab 2014 vorgesehen ist und somit in den Jahren 2015 und 2016 Finanzierungs-
Uiberschilsse von 4,2 bis 5,8 Mio. Franken erzielt werden kdnnen. Diese Finanzierungsiiber-
schisse fallen an, da in den Jahren 2015 und 2016 deutlich weniger Nettoinvestitionen
vorgesehen sind als in den Jahren 2013 und 2014, sowie ab 2017 wegen den zunehmenden
Sanierungen von Gemeindeliegenschaften.

Umgerechnet auf die Grésse bzw. die Ertragskraft der Gemeinde Davos haben die Biindner
Gemeinden im Jahr 2009 im Durchschnitt Bruttoschulden, d.h. Darlehensschulden vor Abzug des
Finanzvermdgens, von rund 78,5 Mio. Franken (Finanzertrag Davos 2009 von 88,98 Mio. Fran-
ken x durchschnittlicher kantonaler Bruttoverschuldungsanteil 2009 von 88,2 % geméss kantona-
ler Finanzstatistik, vgl. Gemeindeliste, Eintrag ,Kanton Graublinden" ganz unten auf
hitp://www.gr.ch/DE/institutionen/verwaltung/dfg/afg/projekte/InformationenueberGemeinden/Seit
en/Gemeinden.aspx Per Ende 2010 betrug der Bruttoverschuldungsanteil der Gemeinde Davos
159,5 %. Ende 2016 hatte Davos laut Grundvariante (d.h. ohne zusétzliche Einnahmen) einen
Bruttoverschuldungsanteil von rund 173 %. Gemaéass der vom Kleinen Landrat unterstitzten
Variante kénnte der Bruttoverschuldungsanteil per Ende 2016 auf rund 149 % reduziert werden,
vgl. Kennzahl 5 auf Seite 21 des Finanzplanes. Als kritische Obergrenze aus Sicht des Kantons
gelten 200 %, was bezogen auf Davos geméss Jahresrechnung 2010 Bruttoschulden von 175,9
Mio. Franken entspricht.
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Zum Vergleich: Klosters weist per Ende 2009 einen Bruttoverschuldungsanteil von 5,0 % (2008:
5,1 %) aus, Domat/Ems 16,9 % (2008: 14,3 %), Laax 34,4 % (2008: 25,3 %), St. Moritz 33,6 %
(2008: 41,8 %), Vaz/Obervaz 67,8 % (2008: 69,8 %), Chur 93,4 % (2008: 79,9 %), Igis ebenfalls
sehr hohe 135,2 % (2008: 144 %). Die Werte fur 2010 der anderen Gemeinden wurden vom
Kanton noch nicht publiziert. Unabhéngig davon hat Davos somit einen bedeutend héheren
Schuldenstand als viele andere grossere Biindner Gemeinden. Somit werden in Davos uber-
durchschnittlich viele Mittel durch den Zinsendienst absorbiert und stehen fir andere Bereiche,
wie z.B. neue Investitionen oder Beitrage zur Wirtschaftsférderung nicht zur Verfiigung.

Gemdss Sanierungsplan fur die Gemeindeliegenschaften muss die Gemeinde in den nachsten
10 Jahren mit Investitionen von rund 56 Mio. Franken rechnen. In den Spezialfinanzierungen
Wasserversorgung und Abwasserbeseitigung besteht bis zum Jahr 2024 mit rund 38 Mio. Fran-
ken (Wasser) und 46 Mio. Franken (Abwasser) ebenfalls ein sehr grosser Investitionsbedarf, vgl.
Zustandsbericht der Wasserversorgung Davos, welchen der Kleine Landrat am 12. Mai 2009 zur
Kenntnis genommen hat (Protokoll-Nr. 09-448) bzw. Antrag an den Grossen Landrat vom 21.
August 2007 (Abwasser, Sitzung des Grossen Landrates vom 27. September 2007: Beilage 61).
Per 31. Dezember 2010 betrdgt das Guthaben dieser Spezialfinanzierungen gegeniiber dem
allgemeinen Haushalt rund 13,9 Mio. Franken (Konten 2080.02, 2080.03, 2080.80 und 2080.81 in
der Bestandesrechnung). Bevor im Zusammenhang mit den bis 2024 anstehenden Investitionen
Geblihren angehoben werden kénnen, muss zuerst das Guthaben der Spezialfinanzierungen fur
die Investitionen eingesetzt werden. Fir diese Verpflichtungskonti werden gemédss Rechnungsle-
gungsmodell keine separaten Bankkonten gefuhrt. Sofern diese 13,9 Mio. Franken nicht Gber die
Jahre verteilt durch den Cash Flow selbst finanziert werden kénnen, wird die Fremdfinanzierung
des allgemeinen Haushaltes weiter ansteigen.

Im Hinblick auf diesen enormen Investitionsbedarf bei den Gemeindeliegenschaften, Wasser und
Abwasser (rund 140 Mio. Franken in den nachsten zehn bis zwdlIf Jahren) ist eine Stabilisierung
und ein Abbau der jetzt bestehenden Schulden zentral, damit die Gemeinde auch in Zukunft
handlungsfahig ist und wichtige Investitionen in anderen Bereichen tatigen kann (vgl. auch
Referat Regierungsrat Trachsel anlasslich der Generalversammlung des HGV Davos vom
26.04.2010).

Zudem steigt die Belastung der Laufenden Rechnung ohne Schuldenabbau bei einem Zinssatz-
anstieg mittel- bis langfristig stark an. Wenn zum Beispiel in einigen Jahren das gesamte Fremd-
kapital von 133,3 Mio. Franken (Variante 1) zu durchschnittlich 3 %, 3,5 % oder 4 % zu verzinsen
ist, dann betrégt der jahrliche Zinsaufwand bei gleichem Schuldenstand bei 3 % 4,0 Mio., bei 3,5
% 4,7 Mio. bzw. bei 4 % 5,3 Mio. Franken gegeniber 3,5 Mio. Franken geméss Jahresrechnung
2010 bei einem durchschnittlichen Zinssatz von 2,7 % fir mittel- bis langfristige Schulden. Zum
Vergleich: Die Gemeinde Davos bezahlte in den Jahren von 1991 bis 1996 fir mittel- bis langfris-
tige Festzinsdarlehen durchschnittlich 6,8 % Passivzinsen. Aber auch wegen der zunehmenden
Verschuldung ist mit einem hdheren Zinsaufwand zu rechnen: Der Nettozinsaufwand (d.h. nach
Abzug der Zinsertrdge) geméss Kontogruppe 940 der Grundvariante ist wegen der Neuverschul-
dung im Jahr 2016 um rund 344'000 Franken hoéher als in der vom Kleinen Landrat gestiitzten
Variante (auf Basis derselben Zinssatze). Sowohl bei einem Zinssatzanstieg als auch bei stei-
gender Verschuldung sind entsprechend zusétzliche Sparmassnahmen oder Mehreinnahmen in
anderen Bereichen notwendig.
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5. Kommentar zu den Kennzahlen

Die voraussichtliche Entwicklung der wichtigsten Kennziffern des Gemeindehaushaltes ist
nummerisch und grafisch auf den Seiten 21 und 22 des Finanzplans abgebildet. Bei der interpre-
tation dieser Finanzkennzahlen muss berlicksichtigt werden, dass es sich nicht um bereits
erreichte Werte, sondern lediglich um eine Prognose aufgrund der in der Planung enthaltenen
Vorhaben handelt. Berechnet man den durchschnittlichen Selbstfinanzierungsgrad von 2013 bis
2016, so betrégt dieser in der vom Kleinen Landrat unterstiitzen Variante 1 rund 123 % (total
Selbstfinanzierung 2013-2016: 59,04 Mio. Franken + total Nettoinvestitionen 2013-2016: 48,12
Mio. Franken). Da der Wert deutlich Gber 100 % liegt, kénnen entsprechen Schulden abgebaut
werden. Bei der Grundvariante betrégt der durchschnittliche Selbstfinanzierungsgrad hingegen
lediglich rund 93 % (total Selbstfinanzierung von 44,94 Mio. Franken + total Nettoinvestitionen
von 48,12 Mio. Franken), was einen Schuldenanstieg zur Folge hat (vgl. Abschnitt 4 C). Auf den
Bruttoverschuldungsanteil als weitere fiir die Gemeinde Davos wichtige Kennzahl wird ebenfalls
im Abschnitt 4 C) eingegangen.

Die vom Amt fir Gemeinden des Kantons Graubiinden jahrlich veréffentlichte Finanzstatistik mit
den Ublichen Finanzkennzahlen bescheinigt unserem Gemeindehaushalt bisher eine gute Fi-
nanzlage (nach wie vor Finanzklasse 2 von 5, wobei 1 als bester Wert gilt). Hier ist allerdings
festzuhalten, dass verschiedene wichtige Faktoren, wie z.B. die Verschuldungssituation unserer
Gemeinde und die dadurch hohen Passivzinsen fur mittel- bis langfristige Schulden (Rechnung
2010: 3,5 Mio. Franken = 12,3 % Steuerprozente) oder grosse Beitrage fir Kongress, Sport und
Forschung, Kkeineswegs beriicksichtigt werden. Auch in Bezug auf die von verschiedenen
Kreditinstituten berechneten Gemeinde-Ratings wird sich unsere Gemeinde weiterhin als kredit-
wiurdig erweisen, sofern die notwendigen Massnahmen umgesetzt werden. Dies umso mehr, als
die Beurteilung durch Banken und Versicherungen unter Beriicksichtigung der sehr tief bilanzier-
ten Buchwerte des Finanzvermégens jeweils differenzierter erfolgt als nur anhand der Kennzah-
len aufgrund der Buchwerte.

Es ist anzumerken, dass in den Rechnungen 2008, 2009 und 2010 bedeutende ausserordentli-
che Einnahmen enthalten sind, die ab 2011 nicht mehr zu Buche schlagen (Entschadigungen EW
Davos im Zusammenhang mit der Fusion mit Wiesen, Fusionsbeitrag des Kantons, Liegenschaf-
tenverkaufe, z.B. Bundahof). Hatten diese einmaligen Posten nicht in den Jahren 2008 bis 2010
berticksichtigt werden kdnnen, so wére die Situation bereits fiir diese Jahre wesentlich kritischer
gewesen.

Die vorausberechneten Kennzahlen 2013 bis 2016 weisen unmissverstandlich darauf hin, dass
sich der Bruttoverschuldungsanteil ohne Gegenmassnahmen einer kritischen Grésse nihert. Wie
einleitend erwdhnt, sind nach dem Verzichtsprogramm weitere Schritte notwendig, um die
Investitionsfahigkeit auch in Zukunft zu sichern.

Der Kleine Landrat sieht sich weiterhin veranlasst, die Zielsetzungen im Finanzwesen zumindest
jahrlich neu zu GUberdenken und die laufenden Rechnungsergebnisse mit besonderem Augen-
merk auf mégliche Einsparungen im Bereich der beeinflussbaren Konsumausgaben zu verbes-
sern, sofern dies nach dem Verzichtsprogramm und den Kiirzungen im Rahmen der Budgetrun-
den méglich ist.

Wenn nun aber keine zuséatzlichen Steuereinnahmen oder zusatzliche bedeutende Einsparungen

méglich sind, so werden die hohen Aufwandiberschiisse, der hohe Investitionsbedarf und der
hohe Schuldenstand die Bonitdt negativ beeinflussen, was sich frilher oder spéter auch durch
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héhere Zinssédtze bei Refinanzierungen von Darlehen oder in Schwierigkeiten bei der Aufnahme
von Fremdkapital bemerkbar machen diirfte, wodurch sich die Situation zusétzlich verschlechtert.

6. Schlussbemerkungen

Aufgrund der angespannten Finanzlage und der sich laufend &ndernden Rahmenbedingungen
(z.B. Anderungen der Gesetzgebung von Bund und Kanton, aber auch Umsetzung von Spar-
massnahmen oder ausserordentliche Mehreinnahmen, z.B. durch Liegenschaftenverkaufe) wird
der Finanzplan bis auf Weiteres jahrlich aktualisiert.

Antrag an den Grossen Landrat:

Der Kleine Landrat hat aufgrund der Art. 37 und Art. 38 des Landschaftsgesetzes lber den
Finanzhaushalt der Gemeinde Davos den bisherigen Finanzplan {iberarbeitet und fur die Jahre
2013 bis 2016 neu erstellt. Er beantragt dem Grossen Landrat, vom Finanzplan 2013 bis 2016
Kenntnis zu nehmen.

Gemeinde Davos
Namens des Kleinen Landrates

Hans Peter Michel Michael Straub
Landammann Landschreiber
Beilage/n

— Finanzplan 2013-2016, in zwei Varianten:

- Finanzplan des Kleinen Landrates (Variante 1)

- Grundvariante ohne zusatzliche Steuereinnahmen (Status quo)
—  Entwicklung der Gemeindefinanzen von 1991 bis Budget 2011
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Gemeinde Davos

Ergebnisse

31.08.2011 17:23:51

alle Angaben in CHF 1000 | R2010 || V2011 || V2012 | | P2013 || P2014 || P2015 || P2016 |
Laufende Rechnung
Total Aufwand 98'514 93'531 94'969 96'349 97'5633 98'910 100'075
Total Ertrag 97'679 91'246 94'961 95'415 96'423 97756 99'005
Ertragsiiberschuss 0 0 0 0 0 0 0
Aufwandiiberschuss 835 2'285 9 933 1110 1154 1'070
Investitionsrechnung (Verwaltungsvermégen)
Total Ausgaben 29'909 25'464 16'068 17'567 19'432 16'552 13'927
Total Einnahmen 11'067 10122 4'176 4'849 5'430 4'303 3778
Nettoinvestitionszunahme 18'841 15'342 11892 12'718 14'002 11249 10'149
Nettoinvestitionsabnahme 0 0 0 (1] 0 0 0
Finanzierung
Nettoinvestitionszunahme 18'841 15'342 11'892 12'718 14'002 11'249 10149
Nettoinvestitionsabnahme 0 0 0 0 0 0 0
Abschreibungen (330) 0 0 0 0 0 0 0
Abschreibungen ordentlich (331) 9'680 10'305 11'535 11'818 12'156 12'525 12'566
Abschreibungen zusétzlich (332) 1'311 0 0 0 0 0 0
Abschreibungen Bilanzfehlbetrag (333) 0 0 0 0 0 0 0
Aufwandiberschuss 835 2'285 9 933 1110 1'154 1'070
Ertragsiiberschuss 0 0 0 0 0 0 0
Einlagen in Spezialfinanzierungen (380) 3'694 2'705 3'021 3131 3'194 3'249 3'322
Entnahmen Spezialfinanz. inkl. Buchgewinne (480/424) 3'534 2'560 2'795 3137 2'956 3'428 3230
Finanzierungsfehlbetrag 8'526 7'178 139 1'839 2'719 57 0
Finanzierungsiiberschuss 0 0 0 0 0 0 1'439
Kapitalveranderung
Finanzierungsfehlbetrag 8'526 7'178 139 1'839 2'719 57 0
Finanzierungsiiberschuss 0 0 0 0 0 0 1'439
Aktivierung Verwaltungsvermégen 29'909 25'464 16'068 17'567 19'432 15'652 13'927
Passivierung Verwaltungsvermégen 11'067 10122 4176 4'849 5'430 4'303 3778
Passivierung Abschreibungen (330/331/332) 10'991 10'305 11'535 11'818 12'156 12'525 12'566
Einlagen in Spezialfinanzierungen (380) 3'694 2'705 3'021 3'131 3'194 3'249 3'322
Entnahmen Spezialfinanz. inkl. Buchgewinne (480/424) 3'534 2'560 2'795 3137 2'956 3'428 3230
Abnahme Eigenkapital 835 2'285 9 933 1110 1154 1'070
Zunahme Eigenkapital 0 0 0 0 0 0 0
Eigenkapital
Eigenkapital (+) / Bilanzfehlbetrag (-) 81'403 79'118 79'109 78'176 77'066 75'912 74'842





alle Angaben in CHF 1000 | R2010 || V2011 [| V2012 | | P2013 || P2014 || P2015 || P2016 |

Schulden-Entwicklung

Finanzierungsfehlbetrag 8'526 7'178 139 1'839 2'719 57 0
Finanzierungsiiberschuss 0 0 0 0 0 0 1'439
Mittelabfluss Bestandesrechnung 0 -260 0 0 0 0 0
Mittelzufluss Bestandesrechnung 0 0 0 0 0 0 0
Finanzierungsfehlbetrag bereinigt 8'526 6'917 139 1'839 2'719 57 0
Finanzierungsiiberschuss bereinigt 0 0 0 0 0 0 1'439

Fremdfinanzierung
Schuldenentwicklung (Kontogruppen 201 und 202) 137'994 144'912 145'051 146'890 149'609 149'665 148'226

Buchwertinderungen Anlagegiiter (durch Verkauf)
Aufwertungen
Abwertungen
Aufwertungen Anlagegiiter 0 0 0 0 0 0 0
Abwertungen Anlagegiiter

Selbstfinanzierung / Cash flow / Cash loss

Abschreibungen (330) 0 0 0 0 0 0 0
Abschreibungen ordentlich (331) 9'680 10'305 11'5635 11'818 12'156 12'525 12'566
Abschreibungen zusitzlich (332) 1'311 0 0 0 0 0 0
Abschreibungen Bilanzfehlbetrag (333) 0 0 0 0 0 0 0
Aufwandiiberschuss 835 2'285 9 933 1110 1'154 1'070
Ertragsiiberschuss 0 0 0 0 0 0 ]
Einlagen in Spezialfinanzierungen 3'694 2'705 3'021 3131 3'194 3'249 3'322
Entnahmen aus Spezialfinanzierungen 3'534 2'560 2'795 3137 2'956 3'428 3'230
Cash loss / Cash drain 0 0 0 0 0 0 0

Cash flow 10'315 8'164 11'763 10879 11'283 11192 11'588





Gemeinde Davos

Laufende Rechnung - nach Aufgaben

31.08.2011 17:23:51

Angaben in CHF 1000 L R 2010 ! V2011 || V2012 ! P 2013 '! P 2014 P2015 || P2016
IGesamt 835 2'285 9 933 1110 1'154 1070
Aufwand S 98'514 93'5631 94'969 96'349 97'533 98'910 100'075
Ertrag -97'679 -91'246 -94'961 -95'415 -96'423 -97'756 -99'005
IO iIALLGEMEINE VERWALTUNG 4'967 4'362 4'210 4'157 4'158 4'194 4'234
011 Legislative 203 183 206 207 178 180 182
012 Exekutive 975 865 879 886 894 903 913
020 Gemeindeverwaltung 3'479 3'027 2'888 2'825 2'846 2'868 2'894
021 Bauverwaltung 832 784 815 822 829 837 847
025 Sachversicherungen 21 24 24 24 25 25 25
026 Gebihren, Provisionen -920 -805 -911 -918 927 -936 -946
070 Rathaus, Bergli und Uebrige 319 218 238 240 242 245 247
090 Anlasse und Mitgliedschaften 58 65 70 71 71 72 73
[1 |OEFFENTLICHE SICHERHEIT 2015 1'701 1'627 1'600 1'540 1'470 1'479
100 Grundbuchamt 616 -562 -525 -529 -534 -540 -545
101 Einwohnerkontrolle 99 118 113 114 115 116 118
109 Uebrige Rechtspflege 9
110 Gemeindepolizei / Ordnungsamt 1'255 987 1'004 1'012 1'021 1'032 1'043
120 Bezirksgericht Prattigau/Davos 112





Gemeinde Davos

Angaben in CHF 1000

121 Kreisamt Davos

140 Feuerwehr und Feuerpolizei

145 Katastrophen- und Lawinendienst
150 Sektionschef, Einquartierungen
160 Zivilschutz

[2 |BILDUNG

200 Kindergarten

210 Primarschule

211 Realschule

212 Sekundarschule

215 Handarbeit und Hauswirtschaft
217 Schulliegenschaften und Anlagen
218 Schulleitung

219 Volksschule Uebriges

220 Beitrage fiir Sonderschulung

230 Beitrage fir Berufsbildung

240 Schweizerische Alpine Mittelschule
250 Schweizerisches Sport-Gymnasium

Laufende Rechnung - nach Aufgaben

31.08.2011 17:23:51

| R2010 || V2011 || v2012 || P2013 || P2014 P2015 || P2016
765 888 745 712 643 564 564
158
59 40 44 44 45 45 46
52 49 55 55 56 56 57
131 173 191 192 194 196 198
15176 14°408 14'526 14'642 14'774 14'922 15'086
908 895 823 829 837 845 854
5'134 4'959 4'792 4'830 4'874 4'922 4'977
1'317 1'096 1'275 1'285 1'296 1'309 1'324
1'402 1'262 1'365 1'376 1'389 1'402 1'418
713 725 775 781 788 796 805
2177 2'064 2'054 2'071 2'089 2'110 2133
730 706 685 690 697 704 71
582 606 593 597 603 609 615
144 150 150 151 153 154 156
1'654 1'530 1'600 1613 1'628 1'644 1'662
250 250 250 252 254 257 260
165 165 165 166 168 169 171





Gemeinde Davos Laufende Rechnung - nach Aufgaben 31.08.2011 17:23:51

Angaben in CHF 1000 | R2010 || v2011 || v2012 || P2013 || P2014 || P2015 || P2016

|3 f!KULTUR UND FREIZEIT 4'485 3'668 3'764 3'794 3'829 3'867 3'909
300 Kulturférderung 476 457 429 432 436 441 446
301 Bibliothek Schweizerhaus 400 352 358 360 364 367 371
302 Museen 7 9 9 9 9 9 9
310 Natur- und Heimatschutz 37 3 3 3 3 3 3
341 Sport- und Freizeitanlagen 2'088 1'756 1'738 1'752 1'768 1'785 1'805
342 Strandbadbetrieb 13 -11 4 4 -4 4 4
343 Wellness- und Erlebnisbad 503 343 476 480 485 489 495
344 Schiessanlagen 47 26 28 28 28 29 29
345 Eisstadion 914 733 728 733 740 747 756
4 |SESUNDHEIT B — 3209 2956 1096 1105 1115 11126 1139
400 Spital und Pflegeheim 2'799 2'649 743 749 756 764 772
440 Krankenpflege und Spitex 359 250 297 299 302 305 308
450 Forschung und Prévention 5 5 5 5 5 5 6
460 Schulgesundheitskosten 41 46 46 46 46 47 47
470 Pilzkontrolle 3 3 3 3 3 3 3
490 Allgemeine Gesundheitskosten 2 2 2 2 2 2 2





Gemeinde Davos

Angaben in CHF 1000

[5 |SOZIALE WOHLFAHRT
501 AHV-Zweigstelle

520 Krankheitskosten

550 Invaliditatskosten

570 Alterszentrum Guggerbach
571 Wohnhaus Waldheim

580 Sozialdienst

581 Unterstiitzungen

582 Uebrige Fiirsorge

590 Diverse Beitrage

6  ||VERKEHR ]
610 Strassenbauten Kanton

620 Strassen und Wege

622 Werkbetrieb

630 Parkhauser und Parkplatze
650 Verkehrsbetrieb Davos (VBD)
651 Regionalverkehr

Laufende Rechnung - nach Aufgaben

31.08.2011 17:23:51

| R2010 || v2011 || v2012 || P2013 || P2014 || P2015 || P2016
2'718 3'057 2'657 2'678 2'702 2'729 2'759
67 68 70 70 71 7 72
113 115
5 5 5 5 5 5 5
287 523 420 423 427 431 436
609 546 565 569 574 580 586
1'126 1'232 992 999 1'008 1'018 1'030
498 549 591 596 601 607 614
14 20 15 15 15 15 16
6'118 5'462 5'019 5192 5'394 5'470 5'507
250 270 270 272 275 277 280
3'954 3278 3'186 3211 3'240 3'273 3'309
1'074 1'063 989 1130 1296 1331 1'322
841 852 839 846 854 862 872





Gemeinde Davos Laufende Rechnung - nach Aufgaben 31.08.2011 17:23:51

Angaben in CHF 1000 | R2010 || v2011 || v2012 || P2013 || P2014 || P2015 || P2016
661 Betriebsliegenschaft VBD/Werkbetrieb -266 -268 -270 -273 -276
7 IUMWELT UND RAUMORDNUNG 520 444 469 473 477 482 487
700 Wasserversorgung

710 Abwasserbeseitigung

720 Abfallbewirtschaftung

730 Schlachthaus 41 -31 -34 -34 -35 -35 -35
750 Fluss- und Wildbachverbauungen

760 Lawinenverbauungen

770 Umweltschutz 299 269 287 289 292 295 298
781 Tierkérperbeseitigung 24 25 25 25 26 26 26
782 Bauschuttdeponien

783 Kiesabbau und Deponie Tola, Wiesen

789 Uebrige Immissionen 22 20 20 20 21 21 21

790 Raumordnung 216 162 171 173 174 176 178
|8 f IVOI_KSW| RTSCHAFT - 4'276 4'011 4'000 4'053 3'889 3'920 3'953
801 Tierhaltung/Seuchenbekampfung 25 26 21 21 21 22 22
802 Soziale Massnahmen 2 2 2 2 2 2 2





Gemeinde Davos Laufende Rechnung - nach Aufgaben 31.08.2011 17:23:51

Angaben in CHF 1000 I R 2010 :| V 2011 | V2012 I P2013 | I___P_2Q1f || P2015 | IﬂJ‘IG__
810 Forstverwaltung 471 402 404 486 488 492 495
820 Jagd und Fischerei -1 -2 -2 -2 -2 -2 -2
830 Kommunale Werbung 362 336 336 339 342 345 349
831 Kongresszentrum 1'920 1'734 1'681 1'789 1'606 1'614 1'624
840 Wirtschaftsforderung 1'496 1'513 1'558 1'419 1'432 1'446 1'462
|§ . 'IFINANZEN UND STEUERN ~ - ] -42'650 -37'782 -37'359 -36'762 -36'768 -37'025 -37'484
900 Gemeindesteuern -43'049 -40'206 -40'530 -40'474 -40'580 -40'749 -40'882
901 Handéanderungssteuern -500 -583 -565 -547 -527 -509
902 Hundesteuern

920 Finanzausgleich 39 40 40 40 41 41 42
932 Regalien u. Patente -12 -12 -12 -12 -12 -12 -12
934 Wasserrechtsverleihungen -1721 -2'233 -3'373 -2'250 -2'271 -2'293 -2'319
935 Kieskonzessionen -73 -36 -63 -64 -64 -65 -65
940 Zinsen 2'288 3101 3'163 2'430 2'610 2'619 2'604
950 Biindagrundstiicke -1'978

951 Liegenschaften Hertistrasse -321 -373 -370 -372 -376 -380 -384
952 Kongresshotel -917 -953 -926 -933 -942 -951 -962
953 Liegenschaften Laret -36 -42 -48





Gemeinde Davos

Angaben in CHF 1000

954

955

956

957

958

959

960

961

962

963

964

965

966

967

968

969

970

971

979

Liegenschaft Mattahof
Liegenschaft Notar Engi
Liegenschaft Feuerwehrgebaude
Liegenschaft Postgebaude
Liegenschaft Sonnenhof
Betriebsliegenschaften EW
Liegenschaften Talstrasse
Liegenschaft Trais Fluors

Altes Schulhaus Dorf (WRC)
Grundstiick Brauerei (Kant. PK)
Liegenschaft Castelmont
Werkhofliegenschaft Meisser
Liegenschaft Arkaden

Liegenschaften Riedstrasse 14-16

Liegenschaften Mattastrasse 3A+B

Liegenschatft Flurstrasse 1
Liegenschaft von-Sprecher-Haus
Liegenschaft Gruoba 26 (Wiesen)

Liegenschaften Diverse

Laufende Rechnung - nach Aufgaben

31.08.2011 17:23:51

| R2010 | V2011 [f v2012 || P2013 || P2014 || P2015 || P2016
=37 -35 -34 -34 -35 -35 -35
-662 -19
-97 -107 -81 -81 -82 -83 -84
-230 -246 -238 -240 -242 -245 -248
-124 =77 -1 -112 -113 -114 -115
423 -423 424 427 431 -436 440
-250 -302 -358 -360 -364 -367 =371
-91 -109 -89 90 91 -92 -83
-147 -157 -149 -150 -151 -153 -155
-125 -126 -126 -127 -128 -129 -131
-225 -242 -249
-82 -83 -89 -90 -90 91 -92
-204 -179 -173 -174 -176 -178 -180
-268 -284 -279 -281 -283 -286 -289
-209 -204 -205 -207 -208 -210 -213
-16 -17 -18 -18 -19 -19 -19
-30 -49 -19
-5 -1 -1 -1 -1 -1 -1
-213 -834 -197 -199 -200 -202 -205





Gemeinde Davos

Angaben in CHF 1000

980 Finanzvermdgen
981 Verwaltungsvermégen
990 Gemeindefusion Wiesen 1.1.2009

Laufende Rechnung - nach Aufgaben

31.08.2011 17:23:51

| R2010 || v2011 || V2012

! P 2013 |! P 2014

[ P2015 |[ P2016 |

6'709

-165

7'079

8'321

-140

8'170

-140

8128

-140

8'074

-140

7814

-140

10





Gemeinde Davos

Angaben in CHF 1000

Investitionsrechnung - nach Aufgaben

31.08.2011 17:23:51

Bedarf/Prio| R 2010

[[vao11 |[ va012 ||

P2013 || P 2014

[ P2015 [ P2016

|Gesamt

Ausgaben
Einnahmen

o |ALLGEMEINE VERWALTUNG

Ausgaben
Einnahmen

020 Gemeindeverwaltung
Ausgaben
Einnahmen

020.506.02 Erneuerung Telefonie (ERTEL)
020.506.03 Sanierung Gebaudeverkabelung
020.506.04 Migration Server & Client

020.506.05 SAN-Speicher und Archiviésung

[1 __||OEFFENTLICHE SICHERHEIT

Ausgaben

Einnahmen

140 Feuerwehr und Feuerpolizei
Ausgaben
Einnahmen

140.506.01 Ankauf von Fahrzeugen
140.506.02 ADL Feuerwehrléschfahrzeug

140.661.01 Kantonsbeitrag (GVA)

18841

29'909
-11'067

189
189

189
189

189

15'342

25'464
-10'122

242
302

242
302

302

11892

16'068
-4'176

377
377

377
377

377

12'718
17'567
-4'849

300
300

300
300

100

200

150

300
-150

150
300
-150

300

-150

14'002

19'432
-5'430

350
700
-350

350
700
-350

700

-350

11°249 10"149
15'652 13'927
-4'303 -3'778

11





Gemeinde Davos

Angaben in CHF 1000

Investitionsrechnung - nach Aufgaben

31.08.2011 17:23:51

Bedarf / Prio I

12 _||BILDUNG -
Ausgaben
Einnahmen
217 Schulliegenschaften und Anlagen
Ausgaben
Einnahmen
217.503.09 OST Schulhaus Platz, Dachsanierung
217.503.10 MST Schulhaus Platz, Dachsanierung
217.503.11 Schulhaus Wiesen, Dachsanierung
217.503.12 Schulhaus Wiesen, Verschiebung Kindergarten ins EG
(Verzichtsmassn. V.10)
217.503.13 Schulhaus Dorf, Sanierung Duschanlagen
217.503.14 Sach- und Fassadensanierung Binda
217.503.15 Gebaudesanierung Schulzentrum Plaiz
217.506.01 EDV-Infrastruktur fiir Schule
217.506.02 OST Schulhaus Platz, Sanierung Elektroinstallationen
217.506.03 MST Schulhaus Platz, Sanierung Elektroinstallationen
217.506.05 Erweiterung SmartBoard
3 JKULTUR UND FREIZEIT o
Ausgaben
Einnahmen
341 Sport- und Freizeitanlagen
Ausgaben
Einnahmen
341.500.04 Sanierung Allwetterplatz
341.503.02 Warmeverbund Eisstadion

R2010 || v2011 || v2012 || P2013 || P2014 || P2015 || P2016

332
332

332
332

227

105

767
1367
-600

753
1'353
-600

25

500
500

500
500

250

50

200

906
1'006
-100

290

390
-100

190

1'494
1'494

1'494
1'494

150

104

100

780

360

880
880

20
20

610
610

610
610

200

280

130

1'025
1025

200
200

810
810

810
810

450

360

1'030
1'030

180
180

700
700

700
700

400

300

1'000
1'000

150
150

850
850

50
50

12





Gemeinde Davos

Angaben in CHF 1000

Investitionsrechnung - nach Aufgaben 31.08.2011 17:23:51

Bedarf/Prio| R2010 || V2011

341.503.03 Sanierung Eisstadion (2. Etappe) 1'316
341.565.01 Loipenausbau 12
341.669.01 Beitrag Anlagefonds an Sanierung Allwetterplatz
341.669.03 Beitrage Dritter (Eisstadion 2. Etappe) -600
342 Strandbadbetrieb
Ausgaben
Einnahmen
342.503.01 Sanierung Ufermauer Strandbad
343 Wellness- und Erlebnisbad 14
Ausgaben 14
Einnahmen
343.503.02 Sanierung Hallenbad 14
|4 |GESUNDHEIT -1'080
Ausgaben 27
Einnahmen -1'108
400 Spital und Pflegeheim -1'080
Ausgaben 27
Einnahmen -1'108
400.503.02 Neubau Personalhaus 27
400.661.01 Kantonsbeitrag (Spital) -797
400.661.02 Kantonsbeitrag (Personalhaus) -310

200

-100

130
130

130

486
486

486

| V2012 || P2013 || P2014 || P2015 || P2016

20 200 180 150 50
860 825 850 850 800
860 825 850 850 800
860 825 850 850 800

13





Gemeinde Davos

Angaben in CHF 1000

Investitionsrechnung - nach Aufgaben

Bedarf/Pric| R2010 [[ V2011 || v2012 || P2013

5 |SOZIALE WOHLFAHRT
Ausgaben
Einnahmen

570 Alterszentrum Guggerbach
Ausgaben
Einnahmen

570.503.01 Erweiterung Pflegeheim (36 Betten)

6 |VERKEHR 966
Ausgaben 966
Einnahmen

620 Strassen und Wege 273
Ausgaben 273
Einnahmen

620.501.02 Sanierung Mattastrasse 1

620.501.03 Teilerneuerung Obere Strasse

620.501.07 Sanierung Riedstrasse 72

620.501.12 Fusswege/Beruhigungsmassnahmen 106

620.501.13 Sanierung Dischmastrasse 95

620.501.17 Sanierung Biindastrasse

620.501.28 Sanierung Reginaweg

620.501.32 Sanierung Bahnhofstrasse Platz

620.501.35 Sanierung Salzgibastrasse

620.501.36 Sanierung Hertistrasse

620.501.39 Sanierung Oberer Schluochtweg

620.501.40 Sanierung Eisbahnstrasse

620.501.42 Bushaltestelle Monstein

1'140
1140

950
950

100

535

315

1'600
1'600

1'600
1'600

1'600

2'045
2'045

1130
1'130

100

610

300

120

2'080
2'080

2'080
2'080

2'080

2'570
2'570

1'580
1'580

100
280

700

320

180

2'080
2'080

2'080
2'080

2'080

2'485
3'155
-670

1'540
2210
-670

100
210
600

530

370
50

350

2'155
2'155

1'460
1'460

600

100

210

50

450
50

| P2014 || P2015 || P2016 |

2'620
2'620

1'420
1'420

500
360

100

210

250

31.08.2011 17:23:51
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Gemeinde Davos

Investitionsrechnung - nach Aufgaben

Angaben in CHF 1000 Bedarf/Prio[ R2010 || V2011 || V2012 || P2013 || P2014 || P2015 || P2016 |

620.669.16 Beitrage Dritter Eisbahnstrasse -150

620.669.17 Beitrage Dritter Bundastrasse -520

622 Werkbetrieb 87 190 255 270 285 235 530
Ausgaben 87 190 255 270 285 235 530
Einnahmen

622.506.01 Ersatz Nutzfahrzeug Holder C9.88 87

622.506.03 Ersatz von Maschinen und Fahrzeugen 190 255 270 285 235 530

650 Verkehrsbetrieb Davos (VBD) 606 660 600 660 460 670
Ausgaben 606 660 600 660 460 670
Einnahmen

650.506.01 Ankauf von Fahrzeugen 606 660 460 660 460 670

650.506.03 Nutzfahrzeugwaschanlage/Spaltanlage 140

661 Betriebsliegenschaft VBD/Werkbetrieb 120
Ausgaben 120
Einnahmen

661.503.01 Dach- und Vorplatzsanierung 120

7 _|UMWELT UND RAUMORDNUNG 1'882 2'318 2'881 3'911 4'800 4'807 5'212
Ausgaben 5'344 9'919 6'305 7'640 8240 8140 8'450
Einnahmen -3'462 -7'602 -3'424 -3'729 -3'440 -3'333 -3'238

700 Wasserversorgung 754 785 1'163 1'509 1'362 1'722 1772
Ausgaben 1'994 4'876 2'105 2'650 2'400 2'750 2'750
Einnahmen -1'240 -4'091 -942 -1'141 -1'039 -1'028 -978

700.501.01 Ausbau und Erneuerung der Quellen, Reservoire und 546 563 1'090 1'350 850 850 850

Zuleitungen

700.501.02 Ausbau und Erneuerung der Verteilungsieitungen 920 938 1'015 1'300 1'550 800 800

700.501.03 Ausbau und Erneuerung der Hydrantenanlagen 527 120 1'100 1100

700.501.04 Sanierung Wasserversorgung Wiesen 3'255

31.08.2011 17:23:51
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Gemeinde Davos

Angaben in CHF 1000
700.610.01 Anschlussgebiihren
700.661.01 Kantonsbeitrage fir Zuleitungen
700.661.02 Kantonsbeitrége fiur Verteilungsleitungen
700.661.03 Kantonsbeitrage fiir Hydrantenanlagen
700.661.04 Beitrag Feuerpolizei / Werksbeitrag Kanton
700.661.05 Zusatzbeitrag Kanton Sanierung Wasserversorgung
Wiesen
700.663.01 Entnahme aus Vorfinanzierung Sanierung
Wasserversorgung Wiesen
700.663.02 Mittel aus Fusionsbeitrag Wasserversorung Wiesen
700.669.01 Erschliessungsbeitrage Dritter
700.669.02 Beitrag EWD Sanierung Wasserversorgung Wiesen
(Kieinkraftwerk)
710 Abwasserbeseitigung
Ausgaben
Einnahmen
710.501.01 Ausbau und Erneuerung des Leitungsnetzes
710.503.02 Ausbau ARA
710.610.01 Anschlussgebuhren
710.660.02 Bundesbeitrage fir ARA
710.661.01 Kantonsbeitrage fir Leitungsnetz
710.661.02 Kantonsbeitrage fur ARA
720 Abfallbewirtschaftung
Ausgaben
Einnahmen
720.503.03 Fenster- und Fassadensanierung KMA

Investitionsrechnung - nach Aufgaben

31.08.2011 17:23:51

Bedarf/Pric| R2010 || V2011 || V2012

P2013 || P2014 | [_ggg@ ] IiZQ1_6_ ]

1118

-122

651
2142
-1'491

840
1'302

-1'465

-850

-150

-1'450

-200

-510

278
1'603
-1'325

530
1'073

-1'250

-850

820
2070
-1'250

1'400
670

-1'250

-850
96

-195

1'490
2'800
-1'310

2'400
400

-1'250

60

-750
-56

-233

2'390
3'690
-1'200

3'400
190

-1'100

-100

200
200

200

-750

2'390
3'590
-1'200

3'400
190

-1'100

-100

-700

2'700
3'800
-1'100

3'400
400

-1'000

-100
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Gemeinde Davos

Angaben in CHF 1000

750

75050101

750.501.02
750.501.07
750.501.10
750.501.11
750.501.12
750.501.13
750.660.01
750.660.02
750.660.07
750.660.10
750.660.11
750.660.12
750.660.13
750.661.01
750.661.02
750.661.07
750.661.10
750.661.11
750.661.12

750.661.13

Fluss- und Wildbachverbauungen
Ausgaben
Einnahmen

Sanierung Fliielabach/Landwasser

Verbauung Guggerbach

Verbauung Bildjibach

Verbauung Grienibach

Verbauung Totalpbach

Verbauung Dorfbach

Verbauung Dischmabach

Bundesbeitrag Sanierung Flielabach/Landwasser
Bundesbeitrag Guggerbach

Bundesbeitrag Bildjibach

Bundesbeitrag Griienibach

Bundesbeitrag Verbauung Totalpbach
Bundesbeitrag Dorfbach

Bundesbeitrag Dischmabach

Kantonsbeitrag Sanierung Flielabach/Landwasser
Kantonsbeitrag Guggerbach

Kantonsbeitrag Bildjibach

Kantonsbeitrag Griienibach

Kantonsbeitrag Verbauung Totalpbach
Kantonsbeitrag Dorfbach

Kantonsbeitrag Dischmabach

Investitionsrechnung - nach Aufgaben

31.08.2011 17:23:51

Bedarf/Prio [ R2010 || V2011 || V2012 || P2013 || P2014 || P2015 P 2016
134 1"130 788 637 574 495 540
469 2'740 1'750 1'415 1'275 1'100 1'200
-335 -1'611 -863 -778 -701 -605 -660

1'200
460
49 760 1'160 1'100 600
255 175
500
207 1'580 990
213 700
-420
-161
-266 -406 -385 -210
-89 61
-175
-213 -553 -347
-245
-240
-196
-152 -232 -220 -120
-51 -35
-100
122 -316 -198
-140
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Gemeinde Davos

Angaben in CHF 1000

Investitionsrechnung - nach Aufgaben

Bedarf/Prio| R2010 || V2011 || V2012

P2013 | P2014 ||

760 Lawinenverbauungen 198
Ausgaben 594
Einnahmen -396

760.501.03 IP-Schutzbauten 594

760.661.03 Kantonsbeitrag fiir IP-Schutzbauten -396

770 Umweltschutz
Ausgaben
Einnahmen

770.660.01 Bundesbeitrag San.Dep.Briiche

782 Bauschuttdeponien 145
Ausgaben 145
Einnahmen

782.500.01 Grundstiick Valdanna 145

782.501.01 Inbetriebnahme Innertstoffdeponie Valdanna

8 |VOLKSWIRTSCHAFT 18414
Ausgaben 21'682
Einnahmen -3'268

810 Forstverwaltung 143
Ausgaben 1'011
Einnahmen -868

810.501.02 Walderschliessung Davos 584

810.503.13 Neubau Schnitzelhalle

810.505.01 Waldbau C 427

810.505.10 Waldparzellen Diverse

810.506.01 Seilkrananlage

810.506.02 Forsttraktor

810.661.01 Kantonsbeitrag fiir Waldbau C -345

200
700
-500

700

-500

9'787
12147
-2'360

605
1'465
-860

700

540

25

200

-420

110
380
-270

380

-270

715
1'467
-752

485
1'057
-572

50

300

682

25

-540

200
700
-500

700

-500

75
75

75

742
1712
-970

437
1'407
-970

700

682

25

-540

200
700
-500

700

-500

75
75

75

1767
2'737
-970

567
1637
-970

700

682
25

130

-540

200
700
-500

700

-500

1'587
2'557
-970

437
1'407
-970

700

682

25

-540

P2015 || P2016 |

200
700
-500

700

-500

467
1'007
-540

167
707
-540

682

25

-540

31.08.2011 17:23:51
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Gemeinde Davos

Angaben in CHF 1000

Investitionsrechnung - nach Aufgaben

31.08.2011 17:23:51

Bedarf/Prio | R2010 || V2011

| v2012 || P2013 || P2014

810.661.02 Kantonsbeitrag fiir Walderschliessung
831 Kongresszentrum
Ausgaben
Einnahmen
831.503.03 Bauliche Sanierung Kongresszentrum
831.503.04 Erweiterung Kongresszentrum
831.503.05 Geothermische Ressourcenanalyse
831.503.06 Restaurant Extrablatt, Vergrésserung/Ersatz Kiiche
831.660.01 Bundesbeitrag geothermische Ressourcenanalyse
831.661.04 Kantonsbeitrag Erweiterung Kongresszentrum
831.661.05 Kantonsbeitrag geothermische Ressourcenanalyse
831.669.04 Beitrdge Dritter (Erw.Kongresszentrum)
9 |[FINANZEN UND STEUERN -
Ausgaben
Einnahmen
950 Biindagrundstiicke
Ausgaben
Einnahmen
950.603.01 Verkauf Biindahof
952 Kongresshotel
Ausgaben
Einnahmen
952.503.02 Erneuerung Einrichtung
955 Liegenschaft Notar Engi
Ausgaben
Einnahmen
955.603.01 Verkauf Haus Notar Engi

-523

18'271
20'671
-2'400

379

20'292

-2'400

-2'630

-2'630

-1'990

-1'990

-1'990

-640

-640
-640

-440 -32
9'182 230
10'682 410
-1'500 -180

1792

8'500
390 310
100
-120

-1'000
-60

-500
450 1'900
450 1'900
100 100
100 100
100 100

-430

305
305

305

1'330
1'330

80
80

80

-430 -430
1'200 1'150
1'200 1'150

200 150
1'000 1'000
680 1'000
680 1'000
80
80
80

| P2015 || P2016 |

300
300

300

1'000
1'000
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Gemeinde Davos

Angaben in CHF 1000

960

960.503.01

964

964.503.03

966

966.503.03

967

967.503.01

970

970.503.03

Liegenschaften Talstrasse
Ausgaben
Einnahmen

Sanierung MFH Talstrasse 28/28A
Liegenschaft Castelmont

Ausgaben
Einnahmen

Castelmont Heizungsanlage
Liegenschaft Arkaden

Ausgaben
Einnahmen

WC-Anlage (Ersatz Pozzi)
Liegenschaften Riedstrasse 14-16

Ausgaben
Einnahmen

Gesamtsanierung Riedstrasse
Liegenschaft von-Sprecher-Haus

Ausgaben
Einnahmen

Sanierung Nasszellen

Investitionsrechnung - nach Aufgaben

Bedarf/Prio| R2010 |[ V2011 || v2012 || P2013 || P2014 || P2015 | P2016 |
350 1'500 1'000
350 1'500 1'000
350 1'500 1'000
150
150
150
300
300
300
500 1'000 1'000
500 1'000 1'000
500 1'000 1'000
100 100
100 100
100 100

31.08.2011 17:23:51
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Gemeinde Davos

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2016 2016
R R Vor g Vor P Planung Planung Planung
Kennzahlen Ist Verénd. Ist Verand.! Ist Verand. Ist Verind. Ist Verénd. ist Verénd. Ist Verand. Ist Verénd.|
1. Selbstfinanzierungsgrad 78.08% b} 54.75% 3 53.21% b ] 98.83% A 85.54% L] 80.58% N 99.50% k) 114.18% A
2. Selbstfinanzierungsanteil 13.51%: W 11.73%: N 9.89%: M 13.79%: A 12.93%: W2 13.27%: A 13.08%: 2 13.36%: &
3. Zinsbelastungsanteil -3.28%: A -215%: N -1.45%: N -1.43%: N -2.09%f & -1.88%: N -1.87%F N -1.89%: A
4. Kapitaldienstanteil 8.66%: A 8.86%: N 11.04%: N 12.10%: N 11.96%: 2 12.41%: N 12.77%: N 12.60%: A
5. Bruttoverschuldungsanteil 152.46% A 159.52% A 177.81% A 172.29% A 176,83% £ 178.12% Fd 177.02% ] 172.97% A
6. Investitionsanteil 0.00%i N 0.00%: <> 2551%: A 17.94%: N 19.36%: 2 20.87%i A 17.30%;: N 15.64%: 2
Selbstfinanzierung mit
Spezialfinanzierungen 12'022 A 10'315 2 8'164 b 11'753 A 10'879 A 11'283 Ed 11192 A 11'588 A |
7. Investit 20.01%i A 24.27%: W 20.63%: A 16.18%: A 17.38%; N 19.00%: N 15.13%: A 13.51%: A
8. Neuverschuldungsgrad 21.92%: A 45.25%% W 46.79%: N 1.17%i A 14.46%: N 19.42%: N 0.50%: A -14.18%; A
9. Eic italguote 30.87%: A 29.81%: A 31.99%: N 31.84%: A 31.45%: A 30.77%: A 3047%; A 30.33%: A
Netto-Schuld je Einwohner Ende :
10. Jahr 3777 Ed 4'693 b ] 5'348 b ] 5'382 b ] 5'554 A 5'830 b ] 5'818 k) 5'693 A
11. Netto-Last pro Kopf Ende Jahr 3'593 A 4'618 k] 5'261 3 5'251 A 5'329 ¥ 5'449 A 5'322 k] 5'099 A
Selbstfinanzierungsgrad ohne
12, Spezialfinanzierungen 98.52%: N 68.91%: N 100.36%: A 13367%: A 147.50%: & 148.88%: A 220.46%: A 274.37%: A
Neuverschuldungsgrad chne
13. Spezialfinanzierungen 1.48% b 31.09% A -0.36% L) -33.67% N —47.50% bl -48.88% b1 -120.46% b1 -174.37% k]
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Variante 1: Steuerfuss 103 % (2012-2016), Erhéhung der Handanderungssteuer ohne Zweckbindung auf 2 % ab April 2012,
EinfUhrung der Liegenschaftensteuer von 0,75 %0 ab 2014
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Gemeinde Davos Ergebnisse 30.08.2011 17:14:26

alle Angaben in CHF 1000 | R2010 || v2011 || V2012 | | P2013 || P2014 || P2015 || P2016

Laufende Rechnung

Total Aufwand 98'514 93'531 94'969 96'308 97'401 98'677 99'730
Total Ertrag 97'679 91'246 95'836 96'554 100'530 101'828 103'037
Ertragsiiberschuss 0 0 866 247 3130 3151 3307
Aufwandiiberschuss 835 2'285 0 0 0 0 0
Investitionsrechnung (Verwaltungsvermégen)
Total Ausgaben 29'909 25'464 16'068 17'567 19'432 15'552 13'927
Total Einnahmen 11'067 10122 4176 4'849 5'430 4'303 3'778
Nettoinvestitionszunahme 18'841 15'342 11'892 12'718 14002 11'249 10149
Nettoinvestitionsabnahme 0 0 0 0 0 0 0
Finanzierung
Nettoinvestitionszunahme 18'841 15'342 11'892 12'718 14'002 11249 10149
Nettoinvestitionsabnahme 0 0 0 0 0 0 0
Abschreibungen (330) 0 0 0 0 0 0 0
Abschreibungen ordentlich (331) 9'680 10'305 11'535 11'818 12'156 12'525 12'566
Abschreibungen zusatzlich (332) 1'311 0 0 0 0 0 0
Abschreibungen Bilanzfehlbetrag (333) 0 0 0 0 0 0 0
Aufwandiberschuss 835 2'285 0 0 0 0 0
Ertragsuberschuss 0 0 866 247 3130 3151 3'307
Einlagen in Spezialfinanzierungen (380) 3'694 2'705 3'021 3'131 3'194 3249 3'322
Entnahmen Spezialfinanz. inkl. Buchgewinne (480/424) 3'534 2'560 2'795 3137 2'956 3'428 3'230
Finanzierungsfehlbetrag 8'526 7178 0 659 0 0 0
Finanzierungsiiberschuss 0 0 736 0 1'520 4'248 5'816
Kapitalverdnderung
Finanzierungsfehlbetrag 8'526 7178 0 659 0 0 0
Finanzierungsiiberschuss 0 0 736 0 1'520 4'248 5'816
Aktivierung Verwaltungsvermégen 29'909 25'464 16'068 17'567 19'432 15'552 13'927
Passivierung Verwaltungsvermégen 11'067 10122 4'176 4'849 5'430 4'303 3778
Passivierung Abschreibungen (330/331/332) 10'991 10'305 11'535 11'818 12'156 12'525 12'566
Einlagen in Spezialfinanzierungen (380) 3'694 2'705 3'021 3131 3194 3249 3'322
Entnahmen Spezialfinanz. inkl. Buchgewinne (480/424) 3'534 2'560 2'795 3137 2'956 3'428 3'230
Abnahme Eigenkapital 835 2'285 0 0 0 0 0
Zunahme Eigenkapital 0 0 866 247 3'130 3'151 3'307
Eigenkapital
Eigenkapital (+) / Bilanzfehlbetrag (-) 81'403 79'118 79'984 80'231 83'360 86'511 89'818





alle Angaben in CHF 1000 | R2010 || V2011 | V2012 | P2013 || P2014 || P2015 || P2016

Schulden-Entwicklung

Finanzierungsfehlbetrag 8'526 7178 0 659 0 0 0
Finanzierungsuberschuss 0 0 736 0 1'520 4'248 5'816
Mittelabfluss Bestandesrechnung 0 -260 0 0 0 0 0
Mittelzufluss Bestandesrechnung 0 0 0 0 0 0 0
Finanzierungsfehlbetrag bereinigt 8'526 6'917 0 659 0 0 0
Finanzierungsitberschuss bereinigt 0 0 736 0 1'520 4248 5'816

Fremdfinanzierung
Schuldenentwickliung (Kontogruppen 201 und 202) 137'994 144'912 144'176 144'834 143'314 139'066 133'250

Buchwertidnderungen Anlagegiiter (durch Verkauf)
Aufwertungen
Abwertungen
Aufwertungen Anlagegliter 0 0 0 0 0 0 0
Abwertungen Anlagegiiter

Selbstfinanzierung / Cash flow / Cash loss

Abschreibungen (330) 0 0 0 0 0 0 0
Abschreibungen ordentlich (331) 9'680 10’305 11'535 11'818 12'156 12'525 12'566
Abschreibungen zusétzlich (332) 1'311 0 0 0 0 0 0
Abschreibungen Bilanzfehlbetrag (333) 0 0 0 0 0 0 0
Aufwandiberschuss 835 2'285 0 0 0 0 0
Ertragsiiberschuss 0 0 866 247 3'130 3151 3'307
Einlagen in Spezialfinanzierungen 3'694 2'705 3'021 3131 3'194 3'249 3'322
Entnahmen aus Spezialfinanzierungen 3'534 2'560 2'795 3137 2'956 3'428 3'230
Cash loss / Cash drain 0 0 0 0 0 0 0

Cash flow 10'315 8'164 12'628 12'059 15'5622 15'497 15'965





Gemeinde Davos

Angaben in CHF 1000

IGesamt
Aufwand
Ertrag
|0 !!ALLGEM EINE VERWALTUNG
011 Legislative
012 Exekutive
020 Gemeindeverwaltung
021 Bauverwaltung
025 Sachversicherungen
026 Gebiihren, Provisionen
070 Rathaus, Bergli und Uebrige
090 Anldsse und Mitgliedschaften
|1 !OEFFENTLICHE SICHERHEIT
100 Grundbuchamt
101 Einwohnerkontrolle
109 Uebrige Rechtspflege
110 Gemeindepolizei / Ordnungsamt
120 Bezirksgericht Préttigau/Davos

Laufende Rechnung - nach Aufgaben

30.08.2011 17:14:26

[R2010 || vaori

835

98'514
-97'679

4'967

203

975

3'479

832

21

-920

319

58

2'015

-616

99

1255

112

| V2012 || P2013 || P2014 ||

2'285

93'531
-91'246

4'362

183

865

3'027

784

24

-805

218

65

1'701

-562

118

987

-866

94'969
-95'836

4'210

206

879

2'888

815

24

-911

238

70

1'627

-525

113

1'004

-247

96'308
-96'554

4157

207

886

2'825

822

24

-918

240

71

1'600

-529

114

1'012

-3'130

97'401
-100'530

4158

178

894

2'846

829

25

-927

242

71

1'540

-534

115

1021

P2015 || P2016
-3'151 -3'307
98'677 99'730

-101'828 -103'037
4194 4234
180 182
903 913
2'868 2'894
837 847
25 25
936 -946
245 247
72 73
1'470 1'479
-540 -545
116 118
1'032 1'043





Gemeinde Davos

Angaben in CHF 1000

121 Kreisamt Davos

140 Feuerwehr und Feuerpolizei

145 Katastrophen- und Lawinendienst
150 Sektionschef, Einquartierungen
160 Zivilschutz

2 [BILDUNG

200 Kindergarten

210 Primarschule

211 Realschule

212 Sekundarschule

215 Handarbeit und Hauswirtschaft
217 Schulliegenschaften und Anlagen
218 Schulleitung

219 Volksschule Uebriges

220 Beitrage fur Sonderschulung

230 Beitrage fiir Berufsbildung

240 Schweizerische Alpine Mittelschule
250 Schweizerisches Sport-Gymnasium

Laufende Rechnung - nach Aufgaben

30.08.2011 17:14:26

| R2010 | v2011 || v2012 | P2013 || P2014 || P2015 || P2016
765 888 745 712 643 564 564
158
59 40 44 44 45 45 46
52 49 55 55 56 56 57
131 173 191 192 194 196 198
15176 14'408 14'526 14'642 14774 14'922 15086
208 895 823 829 837 845 854
5134 4'959 4'792 4'830 4'874 4'922 4'977
1317 1'096 1275 1285 1296 1'309 1'324
1'402 1262 1'365 1376 1'389 1'402 1'418
713 725 775 781 788 796 805
277 2'064 2'054 2'071 2'089 2110 2133
730 706 685 690 697 704 711
582 606 593 597 603 609 615
144 150 130 151 153 154 156
1'654 1'530 1'600 1'613 1'628 1'644 1'662
250 250 250 252 254 257 260
165 165 165 166 168 169 171





Gemeinde Davos

Laufende Rechnung - nach Aufgaben

30.08.2011 17:14:26

Angaben in CHF 1000 | R2010 || v2011 || V2012 || P2013 || P2014 || P2015 || P2016

|3 'IKULTUR UND FREIZEIT 4'485 3'668 3'764 3'794 3'829 3'867 3'908
300 Kulturférderung 476 457 429 432 436 441 446
301 Bibliothek Schweizerhaus 400 352 358 360 364 367 371
302 Museen 7 9 9 9 9 9 9
310 Natur- und Heimatschutz 37 3 3 3 3 3 3
341 Sport- und Freizeitanlagen 2'088 1'756 1'738 1'752 1'768 1785 1'805
342 Strandbadbetrieb 13 -11 -4 4 4 4 -4
343 Wellness- und Erlebnisbad 503 343 476 480 485 489 495
344 Schiessanlagen 47 26 28 28 28 29 29
345 Eisstadion 914 733 728 733 740 747 756
4 IGESUNDHEIT - ] 3'209 2'956 1'096 1105 1115 1'126 1139
400 Spital und Pflegeheim 2'799 2'649 743 749 756 764 772
440 Krankenpflege und Spitex 359 250 297 299 302 305 308
450 Forschung und Pravention 5 5 5 5 5 5 6
460 Schulgesundheitskosten 41 46 46 46 46 47 47
470 Pilzkontrolle 3 3 3 3 3 3 3
490 Aligemeine Gesundheitskosten 2 2 2 2 2 2 2





Gemeinde Davos Laufende Rechnung - nach Aufgaben 30.08.2011 17-14:26

Angaben in CHF 1000 | R2010 || v2011 || v2012 || P2013 || P2014 || P2015 || P2016
5 |SOZIALE WOHLFAHRT 2718 3'057 2'657 2678 2'702 2'729 2'759
501 AHV-Zweigstelle 67 68 70 70 71 71 72
520 Krankheitskosten 113 115

550 Invaliditatskosten 5 5 5 5 5 5 <]
570 Alterszentrum Guggerbach 287 523 420 423 427 431 436
571 Wohnhaus Waldheim

580 Sozialdienst 609 546 565 569 574 580 586
581 Unterstitzungen 1'126 1'232 992 999 1'008 1019 1'030
582 Uebrige Firsorge 498 549 591 596 601 607 614
590 Diverse Beitrage 14 20 15 15 15 15 16
IS IVERKEHR - 6118 5'462 5019 5'192 5'394 5'470 5'507
610 Strassenbauten Kanton 250 270 270 272 275 277 280
620 Strassen und Wege 3'954 3278 3'186 3211 3'240 3273 3'309
622 Werkbetrieb

630 Parkhauser und Parkplatze

650 Verkehrsbetrieb Davos (VBD) 1074 1'063 989 1'130 1'296 1'331 1322
651 Regionalverkehr 841 852 839 846 854 862 872





Gemeinde Davos

Angaben in CHF 1000

661 Betriebsliegenschaft VBD/Werkbetrieb
7 I[UMWELT UND RAUMORDNUNG
700 Wasserversorgung

710 Abwasserbeseitigung

720 Abfallbewirtschaftung

730 Schlachthaus

750 Fluss- und Wildbachverbauungen
760 Lawinenverbauungen

770 Umweltschutz

781 Tierkoérperbeseitigung

782 Bauschuttdeponien

783 Kiesabbau und Deponie Tola, Wiesen
789 Uebrige Immissionen

790 Raumordnung

8 |VOLKSWIRTSCHAFT

801 Tierhaltung/Seuchenbekampfung

802 Soziale Massnahmen

Laufende Rechnung - nach Aufgaben

30.08.2011 17:14:26

| R2010 || v2011 || v2012 || P2013 || P2014 [[ P2015 || P2016 |
-266 -268 -270 =273 -276
520 444 469 473 477 482 487
-41 =31 -34 -34 -35 -35 -35
299 269 287 289 292 295 298
24 25 25 25 26 26 26
22 20 20 20 21 21 21
216 162 171 173 174 176 178
4276 4'011 4'000 4'053 3'889 3'920 3'953
25 26 21 21 21 22 22
2 2 2 2 2 2 2





Gemeinde Davos Laufende Rechnung - nach Aufgaben 30.08.2011 17-14:26

Angaben in CHF 1000 | R2010 || v2011 || v2012 || P2013 || P2014 || P2015 || P2016
810 Forstverwaltung 471 402 404 486 488 492 495
820 Jagd und Fischerei -1 -2 -2 -2 -2 -2 -2
830 Kommunale Werbung 362 336 336 339 342 345 349
831 Kongresszentrum 1'920 1734 1'681 1789 1'606 1'614 1'624
840 Wirtschaftsférderung 1'496 1513 1'558 1'419 1'432 1'446 1'462
o .IFINANZEN UND STEUERN -42'650 -37'782 -38'234 -37'942 -41'008 -41'330 -41'860
900 Gemeindesteuern -43'049 -40'206 -40'530 -40'474 -43'580 -43'749 -43'882
901 Handanderungssteuern -500 -1'458 -1'704 -1'654 -1'599 -1'541
902 Hundesteuern

920 Finanzausgleich 39 40 40 40 41 41 42
932 Regalien u. Patente -12 -12 -12 -12 -12 -12 -12
934 Wasserrechtsverleihungen -1'721 -2'233 -3'373 -2'250 -2'271 -2'293 -2'319
935 Kieskonzessionen -73 -36 -63 -64 -64 -65 -65
940 Zinsen 2'288 3'101 3'163 2'389 2'478 2'385 2'260
950 Biindagrundstiicke -1'978

951 Liegenschaften Hertistrasse -321 -373 -370 -372 -376 -380 -384
952 Kongresshotel 917 -953 -926 -933 942 -951 -962
953 Liegenschaften Laret -36 42 -48





Gemeinde Davos

Angaben in CHF 1000

954

955

956

957

958

959

960

961

962

963

964

965

966

967

968

969

970

971

979

Liegenschaft Mattahof
Liegenschaft Notar Engi
Liegenschaft Feuerwehrgebaude
Liegenschaft Postgebaude
Liegenschaft Sonnenhof
Betriebsliegenschaften EW
Liegenschaften Talstrasse
Liegenschaft Trais Fluors

Altes Schulhaus Dorf (WRC)
Grundstuck Brauerei (Kant. PK)
Liegenschaft Castelmont
Werkhofliegenschaft Meisser
Liegenschaft Arkaden
Liegenschaften Riedstrasse 14-16
Liegenschaften Mattastrasse 3A+B
Liegenschatt Flurstrasse 1
Liegenschaft von-Sprecher-Haus
Liegenschaft Gruoba 26 (Wiesen)

Liegenschaften Diverse

Laufende Rechnung - nach Aufgaben

30.08.2011 17:14:26

| R2010 || v2011 || v2012 || P2013 || P2014 || P2015 || P2016
=37 -35 -34 -34 -35 -35 -35
-662 -19
97 -107 -81 -81 -82 -83 -84
-230 -246 -238 -240 -242 -245 -248
-124 =77 -1 -112 -113 -114 -115
-423 -423 424 -427 -431 -436 -440
-250 -302 -358 -360 -364 -367 -371
-91 -109 -89 -90 N -92 -93
-147 -157 -149 -150 -151 -163 -155
-125 -126 -126 -127 -128 -129 -131
-225 -242 -249
-82 -83 -89 -90 -90 -91 -92
-204 -179 -173 -174 -176 -178 -180
-268 -284 -279 -281 -283 -286 -289
-209 -204 -205 -207 -208 -210 -213
-16 -17 -18 -18 -19 -19 -19
-30 -49 -19
-5 -1 -1 -1 e | -1 -1
-213 -834 -197 -199 -200 -202 -205





Gemeinde Davos

Angaben in CHF 1000

980 Finanzvermégen
981 Verwaltungsvermégen
990 Gemeindefusion Wiesen 1.1.2009

Laufende Rechnung - nach Aufgaben

30.08.2011 17:14:26

| R2010 || v2011 || v2012 || P2013 || P2014 |[ P2015 || P2016

6'709

-140

-155

7079

8'321

-140

8'170

-140

8128

-140

8'074

140

7814

-140

10





Gemeinde Davos

Investitionsrechnung - nach Aufgaben

30.08.2011 17:14:26

Angaben in CHF 1000 Bedarf/Prio[ R2010 || V2011 || V2012 || P2013 || P2014 || P2015 || P2016 |
IGesamt 18'841 15'342 11'892 12'718 14'002 11'249 10149
Ausgaben 29'909 25'464 16'068 17'567 19'432 15'552 13'927
Einnahmen -11'067 -10"22 -4'176 -4'849 -5'430 -4'303 -3'778
[0 |ALLGEMEINE VERWALTUNG 189 377 300
Ausgaben 189 377 300
Einnahmen
020 Gemeindeverwaltung 189 377 300
Ausgaben 189 377 300
Einnahmen
020.506.02 Erneuerung Telefonie (ERTEL) 189
020.506.03 Sanierung Gebaudeverkabelung 100
020.506.04 Migration Server & Client 377
020.506.05 SAN-Speicher und Archiviosung 200
[1 |OEFFENTLICHE SICHERHEIT 242 150 350
Ausgaben 302 300 700
Einnahmen -61 -150 -350
140 Feuerwehr und Feuerpolizei 242 150 350
Ausgaben 302 300 700
Einnahmen -61 -150 -350
140.506.01 Ankauf von Fahrzeugen 302
140.506.02 ADL Feuerwehrléschfahrzeug 300 700
140.661.01 Kantonsbeitrag (GVA) -61 -150 -350

11





Gemeinde Davos

Angaben in CHF 1000

Investitionsrechnung - nach Aufgaben

Bedarf/Prio| R 2010

[2 |BILDUNG
Ausgaben
Einnahmen
217 Schulliegenschaften und Anlagen
Ausgaben
Einnahmen
217.503.09 OST Schulhaus Platz, Dachsanierung
217.503.10 MST Schuthaus Platz, Dachsanierung
217.503.11 Schulhaus Wiesen, Dachsanierung
217.503.12 Schulhaus Wiesen, Verschiebung Kindergarten ins EG
(Verzichtsmassn. V.10)
217.503.13 Schulhaus Dorf, Sanierung Duschanlagen
217.503.14 Sach- und Fassadensanierung Biunda
217.503.15 Geb&udesanierung Schulzentrum Platz
217.506.01 EDV-Infrastruktur far Schule
217.506.02 OST Schulhaus Platz, Sanierung Elektroinstallationen
217.506.03 MST Schulhaus Platz, Sanierung Elektroinstallationen
217.506.05 Erweiterung SmartBoard
13 JKULTURUNDFREIZEIT
Ausgaben
Einnahmen
341 Sport- und Freizeitanlagen
Ausgaben
Einnahmen
341.500.04 Sanierung Aliwetterplatz
341.503.02 Wairmeverbund Eisstadion

| V2011 || v2012 || P2013 || P2014 || P2015 || P2016 |
332 500 1'494 610 810 700
332 500 1'494 610 810 700
332 500 1'494 610 810 700
332 500 1'494 610 810 700
227
250
150
104
100
450 400
360 300
50 780 200
200 360 280
105
130
767 906 880 1025 1'030 1'000 850
1367 1'006 880 1'025 1'030 1'000 850
-600 -100
753 290 20 200 180 150 50
1'3563 390 20 200 180 150 50
-600 -100
190
25

30.08.2011 17:14:26
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Gemeinde Davos

Angaben in CHF 1000

Investitionsrechnung - nach Aufgaben 30.08.2011 17:14:26

Bedarf/Prio| R2010 || V2011

[ vao12 [[P2013 [ P2014 || P2015 || P2016

341.503.03 Sanierung Eisstadion (2. Etappe) 1'316
341.565.01 Loipenausbau 12
341.669.01 Beitrag Anlagefonds an Sanierung Allwetterplatz
341.669.03 Beitrége Dritter (Eisstadion 2. Etappe) -600
342 Strandbadbetrieb
Ausgaben
Einnahmen
342.503.01 Sanierung Ufermauer Strandbad
343 Wellness- und Erlebnisbad 14
Ausgaben 14
Einnahmen
343.503.02 Sanierung Hallenbad 14
l4 |GESUNDHEIT -1'080
Ausgaben 27
Einnahmen -1"108
400 Spital und Pflegeheim -1'080
Ausgaben 27
Einnahmen -1'108
400.503.02 Neubau Personalhaus 27
400.661.01 Kantonsbeitrag (Spital) -797
400.661.02 Kantonsbeitrag (Personalhaus) -310

200

-100

130
130

130

486
486

486

20 200 180 150 50
860 825 850 850 800
860 825 850 850 800
860 825 850 850 800
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Gemeinde Davos

Investitionsrechnung - nach Aufgaben

Angaben in CHF 1000 Bedarf/Prio| R2010 || V2011 || v2012 || P2013 |[ P2014 || P2015
|5 |SOZIALE WOHLFAHRT 1600 2080 2080
Ausgaben 1'600 2'080 2'080
Einnahmen
570 Alterszentrum Guggerbach 1'600 2'080 2'080
Ausgaben 1'600 2'080 2'080
Einnahmen
570.503.01 Erweiterung Pflegeheim (36 Betten) 1'600 2'080 2'080
]6 |IVERKE§-|R 966 1'140 2'045 2'570 2'485 2'155
Ausgaben 966 1'140 2'045 2'570 3'155 2'155
Einnahmen 670
620 Strassen und Wege 273 950 1130 1'580 1'540 1'460
Ausgaben 273 950 1130 1'580 2'210 1'460
Einnahmen -670
620.501.02 Sanierung Mattastrasse 1
620.501.03 Teilerneuerung Obere Strasse 600
620.501.07 Sanierung Riedstrasse 72
620.501.12 Fusswege/Beruhigungsmassnahmen 106 100 100 100 100 100
620.501.13 Sanierung Dischmastrasse 95 535 610 280 210 210
620.501.17 Sanierung Blindastrasse 700 600
620.501.28 Sanierung Reginaweg 530 50
620.501.32 Sanierung Bahnhofstrasse Platz 300
620.501.35 Sanierung Salzgdbastrasse 120 450
620.501.36 Sanierung Hertistrasse 370 50
620.501.39 Sanierung Oberer Schluochtweg 315 320 50
620.501.40 Sanierung Eisbahnstrasse 350
620.501.42 Bushaltestelle Monstein 180

| P2016 |

2'620
2'620

1'420
1'420

500

360

100

210

250

30.08.2011 17:14:26
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Gemeinde Davos

Investitionsrechnung - nach Aufgaben

Angaben in CHF 1000 Bedarf/Prioc| R2010 || V2011 || V2012 P 2013

620.669.16 Beitrage Dritter Eisbahnstrasse -150

620.669.17 Beitrage Dritter Bindastrasse -520

622 Werkbetrieb 87 190 255 270 285
Ausgaben 87 190 255 270 285
Einnahmen

622.506.01 Ersatz Nutzfahrzeug Holder C9.88 87

622.506.03 Ersatz von Maschinen und Fahrzeugen 190 255 270 285

650 Verkehrsbetrieb Davos (VBD) 606 660 600 660
Ausgaben 606 660 600 660
Einnahmen

650.506.01 Ankauf von Fahrzeugen 606 660 460 660

650.506.03 Nutzfahrzeugwaschanlage/Spaltanlage 140

661 Betriebsliegenschaft VBD/Werkbetrieb 120
Ausgaben 120
Einnahmen

661.503.01 Dach- und Vorplatzsanierung 120

7  ||UMWELT UND RAUMORDNUNG - 1'882 2'318 2'831 3911 4'800
Ausgaben 5'344 9'919 6'305 7'640 8'240
Einnahmen -3'462 -7'602 -3'424 -3'729 -3'440

700 Wasserversorgung 754 785 1163 1'509 1'362
Ausgaben 1'994 4'876 2'105 2'650 2'400
Einnahmen -1'240 -4'091 -942 -1'141 -1'039

700.501.01 Ausbau und Erneuerung der Quellen, Reservoire und 546 563 1'090 1'350 850

Zuleitungen

700.501.02 Ausbau und Erneuerung der Verteilungsleitungen 920 938 1'015 1'300 1'550

700.501.03 Ausbau und Erneuerung der Hydrantenanlagen 527 120

700.501.04 Sanierung Wasserversorgung Wiesen 3'255

235
235

235

460
460

460

4'807
8140
-3'333

1'722
2'750
-1'028

850

800

1'100

| _P2014 || P2015 || P2016

530
530

530

670
670

670

5'212
8'450
-3'238

1772
2'750
-978

850

800

1'100

30.08.2011 17:14:26
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Gemeinde Davos

Angaben in CHF 1000

700.610.01
700.661.01
700.661.02
700.661.03
700.661.04

700.661.05

700.663.01

700.663.02
700.669.01

700.669.02

710

710.501.01
710.503.02
710.610.01
710.660.02
710.661.01

710.661.02

720

720.503.03

Anschlussgebiihren

Kantonsbeitrage fur Zuleitungen
Kantonsbeitrage fir Verteilungsleitungen
Kantonsbeitrdge fiirr Hydrantenanlagen
Beitrag Feuerpolizei / Werksbeitrag Kanton

Zusatzbeitrag Kanton Sanierung Wasserversorgung
Wiesen

Entnahme aus Vorfinanzierung Sanierung
Wasserversorgung Wiesen

Mittel aus Fusionsbeitrag Wasserversorung Wiesen
Erschliessungsbeitrége Dritter

Beitrag EWD Sanierung Wasserversorgung Wiesen
(Kleinkraftwerk)

Abwasserbeseitigung
Ausgaben
Einnahmen

Ausbau und Erneuerung des Leitungsnetzes
Ausbau ARA

Anschlussgebiihren

Bundesbeitrage fir ARA

Kantonsbeitrage fiir Leitungsnetz

Kantonsbeitrage fir ARA

Abfallbewirtschaftung
Ausgaben
Einnahmen

Fenster- und Fassadensanierung KMA

Investitionsrechnung - nach Aufgaben

30.08.2011 17:14:26

Bedarf / Prio [_JR 2010

| v2011 || v2012

1118

-122

651
2142
-1'491

840
1'302

-1'465

-12

-850

-150

-1'450

-200

-510

441

-370

278
1'603
-1'325

530
1073

-1'250

-850

820
2'070
-1'250

1'400
670

-1'250

LP 2013 l. P 2014

-850
-96

-195

1'490
2'800
-1'310

2'400
400

-1'250

P2015 || P2016
-750 -750 -700
-56 -70 =70
-233 -120 -120
-88 -88
2’390 2'390 2'700
3'690 3'580 3'800
-1'200 -1'200 -1'100
3'400 3'400 3'400
190 190 400
-1'100 -1'100 -1'000
-100 -100 -100
200
200
200
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Angaben in CHF 1000

750

75050101

750.501.02
750.501.07
750.501.10
750.501.11
750.501.12
750.501.13
750.660.01
750.660.02
750.660.07
750.660.10
750.660.11
750.660.12
750.660.13
750.661.01
750.661.02
750.661.07
750.661.10
750.661.11
750.661.12

750.661.13

Fluss- und Wildbachverbauungen
Ausgaben
Einnahmen

Sanierung Fliielabach/Landwasser

Verbauung Guggerbach

Verbauung Bildjibach

Verbauung Griienibach

Verbauung Totalpbach

Verbauung Dorfbach

Verbauung Dischmabach

Bundesbeitrag Sanierung Flielabach/Landwasser
Bundesbeitrag Guggerbach

Bundesbeitrag Bildjibach

Bundesbeitrag Griienibach

Bundesbeitrag Verbauung Totalpbach
Bundesbeitrag Dorfbach

Bundesbeitrag Dischmabach

Kantonsbeitrag Sanierung Flielabach/Landwasser
Kantonsbeitrag Guggerbach

Kantonsbeitrag Bildjibach

Kantonsbeitrag Grienibach

Kantonsbeitrag Verbauung Totalpbach
Kantonsbeitrag Dorfbach

Kantonsbeitrag Dischmabach

Investitionsrechnung - nach Aufgaben

30.08.2011 17:14:26

Bedarf/Prio| R2010 || V2011 || V2012 P2013 || P2014 || P2015 || P2016 |
134 1130 788 637 574 495 540
469 2'740 1'750 1'415 1'275 1100 1'200
-335 -1'611 -963 -778 -701 -605 -660

1'200
460
49 760 1160 1'100 600
255 175
500
207 1'580 990
213 700
-420
-161
-266 -406 -385 -210
-89 -61
-175
213 -553 -347
-245
-240
-196
-152 -232 -220 -120
-51 -35
-100
-122 -316 -198
-140
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Angaben in CHF 1000

Investitionsrechnung - nach Aufgaben

Bedarf/Prio | R2010 || V2011 || V2012

P2013 || P2014 ||

P2015 || P2016

760 Lawinenverbauungen 198
Ausgaben 594
Einnahmen -396

760.501.03 IP-Schutzbauten 594

760.661.03 Kantonsbeitrag fiir IP-Schutzbauten -396

770 Umweltschutz
Ausgaben
Einnahmen

770.660.01 Bundesbeitrag San.Dep.Briche

782 Bauschuttdeponien 145
Ausgaben 145
Einnahmen

782.500.01 Grundstiick Valdanna 145

782.501.01 Inbetriebnahme Innertstoffdeponie Valdanna

(8 |VOLKSWIRTSCHAFT 18'414
Ausgaben 21'682
Einnahmen -3'268

810 Forstverwaltung 143
Ausgaben 1'011
Einnahmen -868

810.501.02 Walderschliessung Davos 584

810.503.13 Neubau Schnitzelhalle

810.505.01 Waldbau C 427

810.505.10 Waldparzellen Diverse

810.506.01 Seilkrananlage

810.506.02 Forsttraktor

810.661.01 Kantonsbeitrag fiir Waldbau C -345

200
700
-500

700

-500

9'787
12147
-2'360

605
1'465
-860

700

540

25

200

-420

110
380
-270

380

-270

715
1467
-752

485
1'057
-672

50
300
682

25

-540

200
700
-500

700

-500

75
75

75

742
1712
-970

437
1'407
970

700

682

25

-540

200
700
-500

700

-500

75
75

75

1767
2'737
-970

567
1'637
-970

700

682

25

130

-540

200
700
-500

700

-500

1'587
2'557
-970

437
1'407
-970

700

682

25

-540

200
700
-500

700

-500

467
1'007
-540

167
707
-540

682

25

-540

30.08.2011 17:14:26

18
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Angaben in CHF 1000

Investitionsrechnung - nach Aufgaben

Bedarf/Prio| R 2010

810.661.02 Kantonsbeitrag fiir Walderschliessung
831 Kongresszentrum
Ausgaben
Einnahmen
831.503.03 Bauliche Sanierung Kongresszentrum
831.503.04 Erweiterung Kongresszentrum
831.503.05 Geothermische Ressourcenanalyse
831.503.06 Restaurant Extrablatt, Vergrésserung/Ersatz Kiiche
831.660.01 Bundesbeitrag geothermische Ressourcenanalyse
831.661.04 Kantonsbeitrag Erweiterung Kongresszentrum
831.661.05 Kantonsbeitrag geothermische Ressourcenanalyse
831.669.04 Beitrage Dritter (Erw.Kongresszentrum)
o |FINANZEN UND STEUERN ]
Ausgaben
Einnahmen
950 Biindagrundstiicke
Ausgaben
Einnahmen
950.603.01 Verkauf Bindahof
952 Kongresshotel
Ausgaben
Einnahmen
952.503.02 Erneuerung Einrichtung
955 Liegenschaft Notar Engi
Ausgaben
Einnahmen
955.603.01 Verkauf Haus Notar Engi

| V2011 || v2012 || P2013 || P2014 || P2015 || P2016
-523 -440 -32 -430 -430 -430
18'271 9'182 230 305 1'200 1'150 300
20'671 10'682 410 305 1200 1150 300
-2'400 -1'500 -180
379 1792 305 200 150 300
20292 8'500
390 310
100 1'000 1'000
-120
-2'400 -1'000
-60
-500
-2'630 450 1'900 1'330 680 1'000 1'000
450 1'900 1'330 680 1'000 1'000
-2'630
-1'990
-1'990
-1'990
100 100 80 80
100 100 80 80
100 100 80 80
-640
-640
-640

30.08.2011 17:14:26
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Angaben in CHF 1000

960

960.503.01

964

964.503.03

966

966.503.03

967

967.503.01

970

970.503.03

Liegenschaften Talstrasse
Ausgaben
Einnahmen

Sanierung MFH Talstrasse 28/28A
Liegenschaft Castelmont

Ausgaben
Einnahmen

Castelmont Heizungsanlage
Liegenschaft Arkaden

Ausgaben
Einnahmen

WC-Anlage (Ersatz Pozzi)

Liegenschaften Riedstrasse 14-16
Ausgaben
Einnahmen

Gesamtsanierung Riedstrasse

Liegenschaft von-Sprecher-Haus
Ausgaben
Einnahmen

Sanierung Nasszellen

Investitionsrechnung - nach Aufgaben

Bedarf/Prio| R2010 || V2011 || v2012 || P2013 || P2014 || P2015 || P2016 |
350 1'500 1'000
350 1'500 1'000
350 1'500 1'000
150
150
150
300
300
300
500 1'000 1'000
500 1'000 1'000
500 1'000 1'000
100 100
100 100
100 100

30.08.2011 17:14:26
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2009 2010 2011 2012 2013 2014 2018 2016
R Rech Vor g Vor hlag P Planung P F

Kennzahlen Ist Verand. Ist Verdnd. Ist Verand. Ist Veréind | Ist Verand, Ist Verénd, Ist Verand. st Verind.
Selbstfinanzierungsgrad 76.08% b ] 54.75% > ] 53.21% 3 106.19% a 94,82% 3 110.86% a 137.77% Ed 157.30% a
Selbstfinanzierungsanteil 13.51% R] 11.73% b ] 9.89% b 14.66% EJ 14.15% b ] 17.41% Ed 17.28% A 17.58% b
Zinsbelastungsanteil -3.28% E -2.15% L] -1.45% p ] -1.41% N -2.11% Ed -1.894% A -2.04% a -2.18% A
Kapitaldienstanteil B.66% EJ 8.86% b} 11.04% N 11.98% a3 11.75% A 11.69% Ed 11.93% N 11.66% EJ
Bruttoverschuldungsanteil 152.46% N 159.52% Edd 177.81% A 169.53% A 172.05% A 162.85% b | 157.16% L] 148.80% b ]
Investitionsanteil 0.00% b ] 0.00% > 25.51% A 17.94% L] 19.37% B 20.90% b4 17.34% 3 15.70% b ]
Selbstfinanzierung mit
Spezialfinanzierungen 12'022 Ed 10'315; N 8164 2 12'628 td 12'059 A 15'622 a 15'497 a3 15'965 A
Investilionsquote 20.01% A 24.27% A 20.63% A 16.18"/:: a 17.39% 2 (. 19.03% k] 15.18% Ed 13.57% kd
Neuverschuldungsgrad 21,92% kJ 45.25% b ] 46.79% p | -6.19% Ed 5.18% 3 -10.86% Ed -37.77% a -57.30% A
Eigenkapitalquote 30.87% kd 29.81% : A 31.99% A 32.29% L] 32.28% A 33.29% L] 34.72% A 36.40% R ]
Netto-Schuld je Einwohner Ende

. Jahr 3777 A 4693: N 5'348 b} 5'301 b 5'362 3 5'242 Ed 4'828 A 4293; A

. Netto-Last pro Kopf Ende Jahr 3'593 A 4'618 A 5'261 3 5'169 EJ 5'137 A 4'861 2 4'332 2 3'699 A
Selbstfinanzierungsgrad chne

. Spezialfinanzierungen 98.52% b} 68.91% A 100.36% 2 143.60% A 139.55% E ] 171.55% ? 252.64% A 319.38% k.
Neuverschuldungsgrad ohne

. Spezialfinanzierungen 1,48% L] 31.08% EJ -0.36% b} -43.60% 3 -39.55% A -71.55%: N -152.64% N -219.38% »






FINANZKENNZAHLEN
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BEILAGE NR. 291

Sitzung vom 06.09.2011
Mitgeteilt am 08.09.2011
Protokoll-Nr. 11-747
Reg.-Nr. A1.A

An den Grossen Landrat

Legislaturprogramm, Jahresziele 2012

1. Ausgangslage

In der vergangenen Legislatur 2005-2008 wurden die Leitbildarbeiten der Gemeinde durch einen
externen Fachmann begleitet. Anfangs der aktuellen Legislatur 2009-2012 beschloss der Kleine
Landrat, die Leitbildarbeiten selbst in die Hand zu nehmen. Der Kleine Landrat baut bei seinen
Arbeiten auf dem aktuellen Leitbild der Gemeinde, das durch die Leitbildgruppe verabschiedet
wurde, auf.

Zu den im Jahr 2009 erarbeiteten Legislaturzielen formuliert der Kleine Landrat fur jedes Amts-
jahr der Legislatur spezielle Jahresziele. Diese Jahresziele zeigen die einzelnen jahrlichen
Etappen auf, mit welchen den pro Sachbereich formulierten Legislaturzielen ndher gekommen
werden soll.

2. Legislaturziele und Jahresziele

Damit das Leitbild konkret wird, das heisst, in die tagliche Arbeit der Gemeindebehdérden und der
Gemeindeverwaltung "Ubersetzt" werden kann, benétigt es mittel- bis kurzfristige Zielsetzungen.
Diese missen konkret und auch mit quantitativen, messbaren Angaben versehen sein. Dem
Kleinen Landrat ist es wichtig, dass sich die Zielsetzungen auf die Zeitdauer einer Legislatur
beziehen, damit Uber die Dauer der Amisperiode der Leistungsausweis und der Erfolg des
politischen Handelns der Behdérde sichtbar wird. Jahresziele definieren zudem die anvisierten
Arbeiten im kurzfristigen Handlungsrahmen.

Die Legislaturziele sollen aufzeigen, in welche Richtung sich die Gemeinde entwickeln soll. Sie
sollen somit den Gestaltungswillen des Kleinen Landrates dokumentieren. Ziele und Projekte,
welche weniger bedeutend sind oder welche keine Verdnderungen erzeugen, beispielsweise
Unterhaltsmassnahmen, gehdren nicht in das Legislaturprogramm. Das Legislaturprogramm setzt
Schwerpunkte. Es beriicksichtigt alle Departemente.
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Die einzelnen Legislaturziele werden mit Projekten umgesetzt. Die Kosten dieser Projekte
werden fiir die Dauer der gesamten Legislatur geschétzt. Fur das folgende Jahr 2012 werden
konkrete Projektschritte und die Jahreskosten festgelegt. Die vorgesehenen Kostenangaben sind
im Voranschlag und in der Finanzplanung enthalten.

3. Vorgehen und Antrag des Kleinen Landrates

Im September 2009 setzte der Kleine Landrat mit einem Legislaturprogramm Schwerpunkte, die
mittelfristig umgesetzt werden sollen. Diese thematischen Schwerpunkte werden — gleichzeitig
mit der Erarbeitung des Voranschlages — jahrlich mit Zielen konkretisiert, die die Umsetzung der
Legislaturziele im betreffenden Jahr vorgeben. Die nach wie vor andauernde, stark angespannte
Finanzlage der Gemeinde mit einem sehr engen Handlungs- und Gestaltungsspielraum fuhrt
dazu, dass einzelne Projekte aufgeschoben werden missen.

Legislaturziele und Jahresziele zeigen auf, an welchen unverzichtbaren und bedeutenden Projek-
ten, die das kommende Jahr pragen werden, der Kleine Landrat trotz widrigem Umfeld festhalten
will. Legislaturziele und Jahresziele zeigen die praktische Umsetzung von Voranschlag und
Finanzplanung auf und sind ein wichtiges Fuhrungsinstrument, weshalb der Kleine Landrat diese
Dokumentation — analog zur Finanzplanung — dem Grossen Landrat ebenfalls zur Kenntnis gibt.

Mit den vorliegenden Jahreszielen 2012, dem letzten Amtsjahr der Legislatur 2009-2012, sollten
die Legislaturziele erreicht werden, sofern sich ihre Bedeutung im Verlaufe der Legislatur nicht
verdndert hat.

Antrag an den Grossen Landrat:

Die Jahresziele 2012 des Legislaturprogramms seien zur Kenntnis zu nehmen.

Gemeinde Davos
Namens des Kleinen Landrates

- L j
W Ay777 2N N

Hans Peterichel Michael Straub
Landammann Landschreiber
Beilage/n

—  Kleiner Landrat, Ubersicht "Legislaturziele 2009-2012 und Jahresziele 2012" vom 6. Sep-
tember 2011

Gemeinde Davos, Kleiner Landrat - Legislaturprogramm, Jahresziele 2012 - 06.09.2011






Gemeinde Davos

Legislaturziele 2009-2012 und Jahresziele 2012

GROSSER LANDRAT
AMTSJAHR 2011

BEILAGE NR. 292

Erstwohnungen

(aus Lenkungsabgabe /
Erlés Parkhaus Mitte)

Umzonung zugunsten
von Erstwohnungen

Legislaturziele Aufgabenbereich Projekte Finanzbedarf Jahresziele 2012 Finanzbedarf 2012
(stichwortartig) (mit welchen Projekten | (geschétzter Finanz- (mit welchen Mass- (geschatzter Finanz-
soll das Ziel im Zeit- bedarf pro Projekt fir | nahmen soll das ein- bedarf pro Massnah-
rahmen der Legislatur | gesamte Legislatur) zelne Projekt im Jahr | me)
erreicht werden) 2012 vorangetrieben
werden
B ) = : = )
400 neue Arbeitsplitze | Wirtschaftsférderung Schaffung Gewerbezo- Fr. 40'000.— Bereitstellen der Infra- Fr. 30'000.—
schaffen (Dep. 1) nen struktur in Davos Laret
Schaffung gunstiger Fr. 140'000.—
Rahmenbedingungen fur
2 bis 3 Hotelneubauten
Erweiterung Kongress- Fr. 29'500'000.—
zentrum
Starkung Forschungs- Fr. 600'000.— Mitarbeit an neuem For-
standort schungsgesetz im Sinne
von Davos
Schaffung von 10-15 Fr. 5'000'000.— Abgabe im Baurecht, Fr. 10'000.—






Legislaturziele Aufgabenbereich Projekte Finanzbedarf Jahresziele 2012 Finanzbedarf 2012
(stichwortartig) (mit welchen Projekten | (geschétzter Finanz- (mit welchen Mass- (geschatzter Finanz-
soll das Ziel im Zeit- bedarf pro Projekt fir | nahmen soll das ein- bedarf pro Massnah-
rahmen der Legislatur | gesamte Legislatur) zelne Projekt im Jahr | me)
erreicht werden) 2012 vorangetrieben
werden)
stdadtischen Raum Verkehrsplanung neues Verkehrs- und Fr. 90'000.— Umsetzung einzelner Fr. 40'000.—
attraktiver gestalten (Dep. ) Parkierungskonzept Massnahmen aus dem
- Agglomerationspro-
verkehrsfreie Fr. 50'000.— gramm
Promenade
Parkhaus noch offen
Mitte
Behordenstrukturen Gemeindefithrung Entflechtung DDO- Fr. 30'000.— abgeschlossen, derzeit
anpassen (Dep. I) Gemeinde kein weiterer Handlungs-
bedarf
Schaffung effizienter keine Kosten
Strukturen fur Gemein-
depolizeiaufgaben
Altstoffe sachgerecht Raumplanung Deponiekonzept 2010- Fr. 50'000.— Volksabstimmung Depo- | Fr. 15'000.—
lagern (Dep. 1) 2015 nie Valdanna
gesunde Gemeindefi- Finanzwesen Einfuhrung Liegenschaf- | keine Kosten Erhéhung Handande-
nanzen erzielen (durch- | (Dep. I) tensteuer bei gleichzeiti- rungssteuer auf 2 %
schnittlicher Selbstfinan- ger Reduktion des Steu-
zierungsgrad von > 90 %) ersatzes
Erarbeitung Verzichts- keine Kosten (Einspa- Umsetzung Sanie- Fr. 20'000.—
programm / Sanierungs- | rungen ab 2011 von 2-3 | rungsprogramm
programm Mio. Fr. pro Jahr)
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Legislaturziele
(stichwortartig)

Aufgabenbereich

Projekte

(mit welchen Projekten
soll das Ziel im Zeit-
rahmen der Legislatur
erreicht werden)

Finanzbedarf
(geschatzter Finanz-
bedarf pro Projekt fur
gesamte Legislatur)

Jahresziele 2012
(mit welchen Mass-
nahmen soll das ein-
zelne Projekt im Jahr
2012 vorangetrieben
werden)

Finanzbedarf 2012
(geschétzter Finanz-
bedarf pro Massnah-
me)

Strukturen im Volks-
schulbereich "unter-
nehmerischer” und effi-
Zienter gestalten

Volksschule
(Dep. 1)

Effiziente Management-
Organisation

Globalbudget:

Fr. 80'000.— fur externe
Begleitung Globalbudget.
Anpassung Schullei-
tungsstrukturen:
Subventionierung der
Schulleitungen neu ab
Schuljahr 2009/10, Kan-
tonsbeitrag fir Davos ca.
Fr. 60'000.—-

neue Vorgaben des
Kantons zur Volksschu-
le umsetzen

Volksschule
(Dep. 1)

2. Frihfremdsprache
(Italienisch + Englisch)

Weiterbildung der Lehr-
personen fir diese bei-
den Facher Fr. 250'000.—

Weiterbildung 2. Teil

Einfuhrung Fach Religion
und Ethik

Weiterbildung der OS-
Lehrpersonen fur dieses
Fach Fr. 40'000.—

Weiterbildung

Fr. 190'000.—

(Fr. 70'000.— Drittkosten,
Fr. 120'000.— Stellvertre-
tungen)

Umsetzung Vorgaben
NFA / Totalrevision
Schulgesetz

Abhangig von Volksab-
stimmung und politischer
Diskussion im Grossen
Rat GR

Anpassung des kommu-
nalen Schulgesetzes

Gemeinde Davos

Legislaturziele 2009-2012 und Jahresziele 2012
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Legislaturziele Aufgabenbereich Projekte Finanzbedarf Jahresziele 2012 Finanzbedarf 2012
(stichwortartig) (mit welchen Projekten | (geschétzter Finanz- (mit welchen Mass- (geschatzter Finanz-
soll das Ziel im Zeit- bedarf pro Projekt fur | nahmen soll das ein- bedarf pro Massnah-
rahmen der Legislatur | gesamte Legislatur) zelne Projekt im Jahr | me)
erreicht werden) 2012 vorangetrieben
werden)
bestehende Schulmo- | Volksschule Evaluationen bestehen- | Fr. 40'000.—
delle konsolidieren und | (Dep. Ii) der Schulmodelle, Um-
optimieren setzung neuer Erkennt-
nisse und Schlussfolge-
rungen
Berufsschulangebot Berufsschule Erschliessung neuer Be- | Fr. 50'000.— Abbau von Leistungen keine Ausgaben sondern

verbreitern

(Dep. Il)

rufs- und Ausbildungs-
zweige in Verbindung mit
einer Attraktivitatssteige-
rung

wie Coiffeusen- und
Schreinerausbildung

Einsparungen

Menschen in schwieri-
gen wirtschaftlichen
und persoénlichen Ver-
haltnissen bediirfnisge-
rechte Unterstiitzung
bieten

Sozialdienst
(Dep. 1)

Angebote Kinderbetreu-
ung, Schulsozialarbeit
und Arbeitsintegration
ausbauen und optimieren

keine Kosten

Aufbau einer Fachstelle
Kinderbetreuung inner-
halb des Sozialdienstes

keine Kosten

Entwicklung eines Kon-
zeptes

Angebot des 6ffentli-
chen Verkehrs auf at-
traktivem Niveau fiihren

VBD
(Dep. Il)

Dienstleistung und Fahr-
plan den Kundenbedurf-
nissen anpassen

Fr. 700°000.—

Zusammen mit Pro Prét-
tigau und der Gemeinde
Klosters das OV-Angebot
der Zukunft planen

Strukturen VBD "unter-
nehmerischer” und effi-
zienter gestalten

VBD
(Dep. 1Ii)

Leistungsauftrag oder
Globalbudget VBD ein-
fuhren

Synergien mit anderen
Gemeindeabteilungen
aufzeigen und den Start-
schuss zur Umsetzung
geben
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Legislaturziele Aufgabenbereich Projekte Finanzbedarf Jahresziele 2012 Finanzbedarf 2012
(stichwortartig) (mit welchen Projekten | (geschétzter Finanz- (mit welchen Mass- (geschatzter Finanz-
soll das Ziel im Zeit- bedarf pro Projekt fir | nahmen soll das ein- bedarf pro Massnah-
rahmen der Legislatur | gesamte Legislatur) zelne Projekt im Jahr | me)
erreicht werden) 2012 vorangetrieben
werden)
Ausbau der zentralen KMA Prifen von neuen, zu- Fr. 200°000.— Optimierung der beste-
Kehrichtsammelstellen | (Dep. Ill) satzlichen Standorten henden o¢ffentlichen Sam-
von Kehrichtsammelstel- melstellen
len (Moloks)
Uberpriifung der Spital Rechtsform auf wirt- Fr. 50'000.— Umsetzen der neuen
Rechtsform des Spitals | (Dep. Ill) schaftlichen Erfolg und Rechtsform (sofern Volk-
politische Vorgaben aus- sabstimmung zustim-
richten mend)
Strukturen im Tiefbau- | Tiefbauamt Integration des Techni- Fr. 200'000.— Integration des Techni-
amt effizienter gestal- (Dep. IV) schen Dienstes DDO schen Dienstes DDO
ten (Synergien etc.)
Wasserversorgung inkl. | Tiefbauamt Neubau von Reservoirs Fr. 4'600'000.— Neubau Reservoir Par- Fr. 1100'000.—
Loschbereitschaft si- (Dep. IV) und Leitungen (Ab- senn 1. Etappe, Ersatz
cherstellen schluss Reservoir Flela, von alten Leitungen (O-
Reservoir Chumma, Neu- berhalb Bériji, Bramabi-
bau Reservoir Parsenn) elstrasse etc.)
bediirfnisgerechte Ab- | Tiefbauamt Pumpwerk und Leitung Fr. 6'600'000.— Erneuerung Ableitung Fr. 1'400'000.—
wasserentsorgung (Dep. IV) Laret, neue Ableitung Stilli 1. Etappe, Regen-
durch Erneuerung der Stilli, neuer Hauptentlas- abwasserleitung Bahnhof
Klaranlagen und Erwei- tungskanal Platz, Sanierung Nach-
terung der Kanalisation klarbecken ARA Ga-
schaffen denstatt
Hochwasserschutz si- | Tiefbauamt Verbauungen Bache Fr. 5'700'000.— Verbauung Bildjibach 1. Fr. 1'750'000.—
cherstellen (Dep. IV) (Dorfbach, Bildjibach) Etappe, Abschluss Ver-
bauung Dorfbach (Bau
Geschiebesammler)
Lawinenschutz verbes- | Lawinendienst Verbauung Grieniberg, Fr. 3'100'000.— Verwehungsverbau Gri- | Fr. 400'000.—
sern (Dep. IV) kiinstliche Lawinenauslo- eniberg
sung Frauentobel, Lawi-
nenverbauung Dorfberg
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programm festgelegten
Projekte und Aktivitaten

Beschluss 08-929

Legislaturziele Aufgabenbereich Projekte Finanzbedarf Jahresziele 2012 Finanzbedarf 2012
(stichwortartig) (mit welchen Projekten | (geschétzter Finanz- (mit welchen Mass- (geschatzter Finanz-
soll das Ziel im Zeit- bedarf pro Projekt fur | nahmen soll das ein- bedarf pro Massnah-
rahmen der Legislatur | gesamte Legislatur) zelne Projekt im Jahr | me)
erreicht werden) 2012 vorangetrieben
werden)
Walderschliessung Tiefbauamt Waldweg Biinda- Fr. 3'200'000.— Schutzwaldbewirtschaf- | Fr. 1'000'000.—
verbessern (Waldpfle- (Forstverwaitung) Bielenberg, Neubau tung, Neubau Schnitzel-
ge) (Dep. IV) Schnitzelhalle, Waldweg Lagerhalle
Ronenwald, Waldweg
Durrwald
Bewirtschaftung der Liegenschaftenverwal- Werterhaltende und Fr. 3'700'000.— Werterhaitende und Fr. 1'500'000.—
Liegenschaften einfiih- | tung wertmehrende Sanierun- wertmehrende Sanierun-
ren (Dep. V) gen gemeindeeigener gen gemeindeeigener
Mehrfamilienh&user Mehrfamilienhduser
Historische Gebdude Baupolizei Inventar erhaltens- und Fr. 5'000.—- Uberprifung samtlicher Fr. 5'000.—
der Davoser Baukultur | (Dep. V) schitzenswerter Bauten Liegenschaften auf Ge-
sichern Uberprufen und erganzen meindegebiet
Energieeffizienz und Umwelt Umsetzung der im ener- | auf die Departemente |ll, | siehe energiepolitisches | auf die Departemente |li,
Mobilitat verbessern (Dep. V) giepolitischen Aktions- IV und V verteilt, KLR- Programm IV und V verteilt

Geothermische Ressou-
cenanalyse im Bereich
Kongresszentrum

Fr. 700'000.— (verteilt auf
2011 und 2012, Férder-

beitrag Bund und Kanton
insgesamt ca. 300'000.-)

Fertigstellung Auswer-
tung Erkundungsbohrung
und Erarbeitung eines
Nutzungsprojekts nach
positivem Ausgang der
Auswertung

Fr. 310'000.—

KLR, 6. September 2011
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KLEINER LANDRAT GEMEINDE

Berglistutz 1, Postfach D AVO S

7270 Davos Platz 1

Telefon +41 81 414 33 00
Fax +41 81414 33 88 GROSSER LANDRAT
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www.gemeindedavos.ch

BEILAGE NR. 293

Sitzung vom 06.09.20111
Mitgeteilt am 08.09.2011
Protokoll-Nr. 11-749
Reg.-Nr. F2.6.7

An den Grossen Landrat

Voranschlag 2012 der Gemeinde Davos

Aufgrund der geltenden Landschaftsverfassung (DRB 10, Art. 12) und den Bestimmungen des
Landschaftsgesetzes Gber den Finanzhaushalt der Gemeinde Davos (DRB 21, Art. 5) unterbreitet
Ihnen der Kleine Landrat hiermit den Voranschlag fiir das Jahr 2012 zuhanden der Volksabstim-
mung.

1. Einleitung

Der Voranschlag 2012, welcher auf einem Steuerfuss von 103 % beruht, weist einen Aufwand-
Uberschuss von 8'600 Franken und einen Selbstfinanzierungsgrad von 99 % aus. Dieses erfreuli-
che Resultat ist massgeblich zuriickzufiihren auf einen ausserordentlichen Ertrag, der auf der
Heimfallverzichtsentschadigung von Repower fiur die Davosersee-Konzession beruht. Ohne
diesen ausserordentlichen Ertrag wirde der Aufwandlberschuss des Voranschlags 2012 rund
1,15 Mio. Franken betragen.

Dieses Defizit ist hoch, aber markant kleiner als noch vor zwei Jahren. Ohne Liegenschaf-
tensteuer und Verkaufserlés der Liegenschaft Bundahof betrug der fiur 2010 budgetierte Auf-
wandiiberschuss tUber 6,6 Mio. Franken. Die Budgeteingaben flir 2010 ergaben gar einen Auf-
wandiberschuss von 8,2 Mio. Franken.

Der Aufwandiberschuss 2012 von 1,15 Mio. Franken ohne ausserordentlichen Ertrag aus der
Heimfallverzichtsentschadigung entspricht ziemlich genau den Mehreinnahmen, die im Rahmen
des Sanierungsprogramms beantragt wurden. Durch die nicht zweckgebundene Erh&hung der
Handanderungssteuer von 1,5 % auf 2 % hatte sich ein Mehrertrag von 1,13 Mio. Franken
ergeben.

Um keine Entscheide des Kleinen und Grossen Landrates sowie des Stimmvolkes vorwegzu-
nehmen, wurde das Budget 2012 unter der Pramisse erstellt, dass das Spital Davos nicht im Jahr
2012 ausgegliedert wird. Auf die Laufende Rechnung hat die Ausgliederung keinen Einfluss, wohl
aber auf den Selbstfinanzierungsgrad, der bei einer Ausgliederung um rund 10 % tiefer ausfallen
wirde. Dies deshalb, weil mit einer Ausgliederung keine liquiditdtswirksame Ruckerstattung der
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Abschreibung mehr anfiele. Ohne Ausgliederung ist eine solche Riickerstattung ab 2012 méglich
aufgrund der neuen Spitalfinanzierung (Fallpauschalen mit Investitionskostenzuschlégen).

Bei der Erstellung des Voranschlages 2012 und des Finanzplanes 2013 bis 2016 wurden bei den
Investitionen die Prioritdten in allen Bereichen neu beurteilt und gewichtet. Die urspriinglichen
Budgeteingaben sahen fir 2012 Nettoinvestitionen von 15,5 Mio. Franken vor.

Um die Finanzverbindlichkeiten der Gemeinde nach Jahren grosser Neuverschuldung nicht
weiter anwachsen zu lassen, war es eine wichtige Zielsetzung, einen maéglichst kleinen Finanzie-
rungsfehlbetrag auszuweisen. Dazu mussen bei einer praktisch ausgeglichenen Rechnung auch
die Investitionen hinterfragt werden. Wie in den Vorjahren mussten daher zahlreiche Projekte
zuriickgestellt werden, welche urspriinglich fur 2012 beantragt wurden (Totalbetrag 3,57 Mio.
Franken):

— Reduktion des Gemeindebeitrages 2012 an die Erweiterung des Alterszentrums Guggerbach
auf 2013 und 2014 (1,3 Mio. Franken),

— Aufteilung der Sanierung der Mehrfamilienhduser Talstrasse 28/28A auf 2012 und 2013
(1 Mio. Franken),

—  Verschiebung der Sanierung Oberer Schluochtweg auf 2013/2014 (315'000 Franken),

—  Verschiebung der Bushaltestelle Monstein auf 2013 (180'000),

—  Verschiebung der Erneuerung von Hydrantenanlagen bis 2015 (156'000 Franken),

—  Verschiebung der Arbeiten im Bereich Quellen/Reservoire/Zuleitungen (200'000 Franken),

—  Verschiebung Erneuerung EDV-Infrastruktur der Schule ausserhalb der Schulzentren bis das
neue kantonale Schulgesetz vorliegt und Schulstrukturen vom Grossen Landrat genehmigt
sind (200'000 Franken),

—~  Streichung der Fussgangersicherung Mihle Glaris bis mindestens 2016 (120'000 Franken),

—  Streichung der Sanierung der Horlaubenstrasse bis mindestens 2016 (100'000 Franken).

Ohne diese Korrekturen hitte der Selbstfinanzierungsgrad im Jahr 2012 lediglich 76 % betragen.
Der Finanzierungsfehlbetrag und damit die Schulden der Gemeinde wéren dann voraussichtlich
um 3,6 Mio. Franken angestiegen.

Bereits beim Voranschlag 2011 wurden aufgrund der knappen Mittel Investitionsprojekte im
Gesamtbetrag von 1,9 Mio. Franken auf spater verschoben, insbesondere in den Bereichen
Strassen (Horlauben-, Eisbahn- und Bahnhofstrasse Platz), Wasser (Zufahrisstrasse Reservoir
Parsenn, Leitungen Eisbahnstrasse) und Abwasser (Kanalisation Stillipark).

Die Gemeinde Davos hat seit ldngerem einen bedeutenden Investitionsstau. Aufgrund zahlrei-
cher Grossprojekte wurden seit Jahren andere Investitionen hinausgeschoben, damit die Schul-
den nicht Uberméssig anwachsen. Dennoch mussen diese Investitionen friiher oder spater
getatigt werden, um die Gebrauchstauglichkeit zu erhalten. Besonders eindrlicklich zeigt dies der
Investitionsbedarf bei den Gemeindeliegenschaften. Gemaéass Sanierungsplan, welcher der
Grossen Landrat in der Sitzung vom 18. August 2011 zur Kenntnis genommen hat, fallen in den
nachsten 10 Jahren alleine bei den Gemeindeliegenschaften tber 56,3 Mio. Franken an. Diese
Investitionen kdnnen ohne zusatzliche Einnahmen und ohne zusétzliche Verschuldung nicht im
notwendigen Rahmen gettigt werden. Der Kleine Landrat halt daher an zusétzlichen Einnahmen
fest und wird im Rahmen der Neuauflage des Sanierungsprogramms abermals die zweckfreie
Erhéhung der Handénderungssteuer von 1,5 % auf 2 % beantragen. Mittelfristig ist auch die
Liegenschaftensteuer notwendig, um den grossen Investitionsbedarf ohne zusétzliche Verschul-
dung bewaltigen zu kénnen.
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2. Ubersichten und Kommentar zu den Ergebnissen

2.1. Ergebnisse
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Voranschlag 2012 Voranschlag 2011
LAUFENDE RECHNUNG in Franken in Franken
Aufwand 94°969'200 93'531’300
Ertrag 94'960'600 91'246’100
Aufwandiiberschuss -8’600 -2'285’200
INVESTITIONSRECHNUNG
Bruttoinvestitionen 16'068’'000 25'464°300
Nutzungsabgaben und Vorteilsentgelte -1'250°000 -2'100'000
Beitrage Bund -732'500 -1'034'000
Beitrage Kanton -2'193'600 -4'983'000
Beitrage eigene Anstalten 0 -951°000
Beitrage Ubrige 0 -1'054'000
Nettoinvestitionen 11'891°900 15'342°300

Der Voranschlag 2012 rechnet bei einem Gesamtaufwand in der Laufenden Rechnung von rund
94,97 Mio. Franken (Budget 2011 93,53 Mio., Rg. 2010 98,5 Mio.) und Ertréagen von 94,96 Mio.
Franken (Budget 2011 91,24 Mio., Rg. 2010 97,7 Mio.) mit einem Aufwandiiberschuss von
8’600 Franken. Der Anstieg des Gesamtaufwands gegeniiber dem Budget 2011 von rund 1,44
Mio. Franken resultiert vor allem aus hoheren Abschreibungen (+1,24 Mio. Franken) sowie aus
héheren interne Verrechnungen (+754'000 Franken). Fir letztere liegen ebenfalls héhere Ertrage
in gleicher Hohe vor, weshalb dieser Anstieg liber den Gesamthaushalt neutral ist. Ferner haben
die Einlagen in Spezialfinanzierungen um rund 316’000 Franken zugenommen, was vor allem auf
den Fonds fir éffentliche und private Werke sowie auf den Parkplatzfonds bzw. auf eine Zunah-
me bei den Handanderungssteuern zuriickzufiihren ist. Abschreibungen, interne Verrechnungen
und Einlagen in Spezialfinanzierungen lassen sich durch Sparanstrengungen zu Gunsten des
allgemeinen Haushalts ohne einschneidende Massnahmen (z.B. Verkédufe von Anlagen) nicht
direkt beeinflussen. Ohne die diese drei Bereichen betragt der Gesamtaufwand 2012 rund 73,3
Mio. Franken gegentiber 74,2 Mio. Franken geméass Budget 2011. Entsprechend wurden alle
anderen Aufwénde im Vergleich zum Budget 2011 total um rund 0,9 Mio. Franken reduziert.

Gegenlber dem Budget 2011 hat sich der Aufwandlberschuss um 2'276’600 Franken reduziert.
Dazu haben folgende Faktoren massgeblich beigetragen:

— 1,87 Mio. Franken neuer Ertrag 2012 Rickerstattung Abschreibungen (Konto 400.462.02)
— 1,14 Mio. Franken neuer Ertrag 2012 Heimfallverzichtsentschadigung (Konto 934.410.03)
— 0,90 Mio. Franken héherer Ertrag 2012 Gemeindesteuern (Artengliederung 40)

— 0,36 Mio. Franken tieferer Personalaufwand 2012 (Artengliederung 30)

— 0,09 Mio. Franken tieferer Sachaufwand 2012 (Artengliederung 31)

— 0,12 Mio. Franken tieferer Aufwand flr Passivzinsen 2012 (Artengliederung 32)
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— 0,26 Mio. Franken tieferer Aufwand fiir eigene Beitrage 2012 (Artengliederung 36)
—  -1,24 Mio. Franken zusétzlicher Aufwand 2012 fiir Abschreibungen (Konto 981.331.01)
— -0,42 Mio. Franken neuer Aufwand 2012 Gemeindebeitrag an andere Spitéler (400.362.04)
- -0,23 Mio. Franken zuséatzlicher Nettoaufwand 2012 Spezialfinanzierungen (380 ./. 480)
—  -0,60 Mio. Franken einmaliger Ertrag 2011 aus Parzellentausch (Konto 979.424.01)
2,25 Mio. Franken

In der Investitionsrechnung 2012 wird mit Bruttoausgaben von rund 11,9 Mio. Franken (Budget
2011 25,4 Mio., Rg. 2010 29,9 Mio.) und Einnahmen/Entnahmen aus Vorfinanzierungen von 4,7
Mio. Franken (Budget 2011 10,1 Mio., Rg. 2010 11,1 Mio.) gerechnet. Demzufolge belaufen sich
die Nettoinvestitionen auf insgesamt 11'891'900 Franken (Budget 2011 15,3 Mio., Rg. 2010
18,8 Mio.). Aufgrund der Finanzlage und der neu beurteilten Dringlichkeit der vorgesehenen
Investitionsprojekte 2012 bis 2016 sind im Voranschlag 2012 wiederum nur noch die vordring-
lichsten und finanziell verkraftbaren Vorhaben berlicksichtigt. Nach der Fertigstellung der Erwei-
terung des Kongresszentrums liegen die Schwerpunkte in 2012 vor allem im Bereich 217 Bildung
(1,5 Mio. Franken), 343 Wellness- und Erlebnisbad (860'000 Franken), 570 Alterszentrum
Guggerbach (1,6 Mio. Franken), 620 Strassen und Wege (1,1 Mio. Franken), 700 Wasserversor-
gung (1,2 Mio. Franken), 710 Abwasserbeseitigung (820°000 Franken), 750 Fluss- und Wildbach-
verbauungen (rund 790’000 Franken) sowie 960 Liegenschaften Talstrasse (1,5 Mio. Franken).

2.2. Finanzierung

Voranschlag 2012 Voranschlag 2011

FINANZIERUNG | in Franken in Franken
(ohne Berlicksichtigung der
Spezialfinanzierungen)
Nettoinvestitionen 11'891°900 15'342°300
Abschreibungen Verwaltungsvermégen -11'535'300 -10'304'800
Aufwandiberschuss Laufende Rechnung 8600 2'238'200
Finanzierungsfehlbetrag ohne
Spezialfinanzierungen
(- = Finanzierungsiiberschuss) 365'200 7'275°700
Selbstfinanzierungsgrad | 97 % 539%
(Nettoinvest. ./. Finanzierungsfehlbetrag) / Nettoinvest.)
FINANZIERUNG Il
(mit Beriicksichtigung der
Spezialfinanzierungen)
Nettoinvestitionen 11'891°900 15'342'300
Abschreibungen Verwaltungsvermégen -11'535’300 -10'304’800
Aufwandiiberschuss Laufende Rechnung 8600 2'238'200
Entnahmen aus
Spezialfinanzierungen (480)
Feuerwehr 12’400 0
Parkplatzfonds 340'200 458’500
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Wasserversorgung 540’800 368'100
Abwasserbeseitigung 243400 0
Abfallbewirtschaftung 25800 0
Fluss- und Wildbachverbauungen 1'024'100 1'087°400
Lawinenverbauungen 89'000 89000
Bauschuttdeponie 13'700 9400
Deponie Tola 9'500 20°000
Beitrdge an Meliorationen 30000 25’000
Forstprojekte (Abschreibung) 325600 347400
Gemeindefusion (Rckstellung) 140°000 155’000
2'794'500 2'559'800
Einlagen in
Spezialfinanzierungen (380)
Feuerwehr 0 -91'500
Liegenschaft Waldheim -80'600 -72'300
Abwasserbeseitigung 0 -14'600
Abfallbewirtschaftung 0 -3'200
Zuweisung an Fonds fur 6ff./private Werke -1750'000 -1'500'000
Zuweisung an Parkplatzfonds -1'167°000 -1'000°000
Hundesteuerfonds -23'000 -23'000
-3'020'600 -2'704'600
Finanzierungsfehlbetrag mit
Spezialfinanzierungen
- = Finanzierungsiiberschuss) 139’100 7'130°900
_ Selbstfinanzierungsgrad Il 99 % 539%
(Nettoinvest. ./. Finanzierungsfehlbetrag) / Nettoinvest.)

Ohne Bericksichtigung der Spezialfinanzierungen kénnen die Nettoinvestitionen 2012 demnach
voraussichtlich zu 97 % durch Eigenmittel finanziert werden. Unter Bericksichtigung der Einlagen
und Entnahmen fur die sich nach dem Verursacherprinzip selbst zu finanzierenden Aufgabenbe-
reiche verbessert sich der Selbstfinanzierungsgrad auf 99 %, da im Budget 2012 die Einlagen in
die Spezialfinanzierungen etwas hoher sind als die Bezlige. Der Grund liegt im Wesentlichen
darin, dass die Abschreibungsséatze bei Wasser und Abwasser ab 2010 geméss Landschaftsab-
stimmung vom 28. November 2010 von 20 % auf 10 % reduziert wurden. Somit fallen weniger
Aufwand und infolgedessen auch weniger Entnahmen aus Spezialfinanzierungen an.

2.3. Kapitalverdanderung

Voranschlag 2012 Voranschlag 2011

in Franken in Franken
Finanzierungsfehibetrag
(ohne Spezialfinanzierungen) -365'200 -7'275'700
Passivierungen (Investitionseinnahmen) -4'176'100 -10'122°000
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Abschreibungen Verwaltungsvermdbgen -11'5635'300 -10'304'800
Aktivierungen (Bruttoinvestitionen) 16'068'000 25'464'300
| Abnahme des Eigenkapitals -8’600 -2'238'200

Das in der Bilanz per 31. Dezember 2010 ausgewiesene Eigenkapital von 81,4 Mio. Franken wird
bis zum 31. Dezember 2012 aufgrund der Budgets 2011 und 2012 voraussichtlich um total rund
2,3 Mio. Franken abgebaut. Dies entspricht der Zweckbestimmung des Eigenkapitals im Rech-
nungswesen Offentlicher Haushalte. Gemass Definition dient das Eigenkapital, welches in den
Vorjahren durch Ertragsiiberschiisse gebildet wurde, der Deckung von kinftigen Aufwandlber-
schissen der Laufenden Rechnung.

2.4. Laufende Rechnung nach Sachgru

en (Artengliederun

Rechnung Budget Budget Abweichung
2010 2011 2012 2011/2012
Fr. Fr. Fr. +/-
AUFWAND
Personalaufwand 32'880'382 30'981'300 30'621°500 -1,2%
Sachaufwand 22'184°061 21'581°900  21°'492°800 -0,4%
Passivzinsen 3'634'759 4'151°600 4'030’300 -2,9%
Abschreibungen 11'199'186 10'504’800 11'735’300 +11,7%
Entschadigungen 103’591 150’500 118’000 -21,6%
Eigene Beitrage 18'615'012 17'301°000 17'040°800 -1,6%
Einlagen in Spezialfinanz. 3'693'826 2'704'600 3'020°600 +11,7%
Interne Verrechnungen 6'203'357 6'155°600 6'909°900 +12,3%
Total Aufwand 98'514'174 93'531°300  94'969°200 +1,6%
Rechnung Budget Budget Abweichung
2010 2011 2012 2011/2012
Fr. Fr. Fr. +/-
ERTRAG

Steuern 46'845'146 43'355°000 44'255’°000 +2,1%
Regalien und Konzessionen 1'847'783 2'320°000 3'487°000 +50,3%
Vermdgensertrage 9'141°186 6'810°400 6'157°100 -9,6%
Entgelte 21'302'850 20'801°200  20°436°'700 -1,7%
Rickerstattungen 994'434 868’100 964’600 +11.1%
Beitrage fiir eigene Rechnung 7'810'040 8'376°000 9'955°800 +18,9%
Entnahmen Spezialfinanz. 3'5634'485 2'559’800 2'794'500 +9,2%
Interne Verrechnungen 6'203'358 6'155’600 6'909°900 +12,3%
Total Ertrag 97'679°282 91'246’°100  94'960°600 +1.8%

Ergebnis
Laufende Rechnung -834'892 -2'285’200 -8'600 -99,6%
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Bemerkungen zur Zusammenfassung nach Sachgruppen

Auf der Grundlage des harmonisierten Rechnungsmodells fir éffentliche Haushalte (HRM) sind in
dieser Ubersicht wie Ublich die Verdnderungen der einzelnen Aufwand- und Ertragsarten im
Vergleich zur abgeschlossenen Jahresrechnung 2010 und gegenulber dem laufenden Voran-
schlag 2011 dargestellt. Deutlich zu erkennen ist der markante Einfluss des Verzichtsprogramms,
wenn man den Gesamtaufwand geméss Rechnung 2010 dem Gesamtaufwand gemass Budgets
2011 und 2012 gegenlberstellt.

Im Vergleich zum Budget des laufenden Rechnungsjahres 2011 rechnet der Voranschlag 2012
beim Gesamtaufwand mit einem Anstieg von rund 1,4 Mio. Franken. Dieser Anstieg ist zurlickzu-
flilhren auf Zunahme bei den Abschreibungen (+1,2 Mio. Franken), bei den internen Verrechnun-
gen (+754'000 Franken) sowie bei den Einlagen in Spezialeinlagen (+316'000 Franken). Alle
anderen Aufwinde der Artengliederung haben gegeniiber dem Budget 2011 nochmals abge-
nommen (zuséatzlich zum Verzichtsprogramm).

Trotz des vollen Stufenanstiegs und des Teuerungsausgleichs (vgl. Abschnitt 3.1) reduziert sich
der Personalaufwand um 360'000 Franken. Dies ist einerseits vor allem zuriickzufiihren auf die
Bruttolohne des Verwaltungs- und Betriebspersonals (Artengliederung 301: -311'800 Franken).
Grund hierfir sind Aufwandminderungen insbesondere in folgenden Bereichen:

— 020 allg. Verwaltung: -129'600 Franken, im Gegenzug aber Mehraufwand fir Fremdpersonal
von 82'000 Franken (Artengliederung 308); insbesondere aufgrund Reduktion von 90 Stel-
lenprozenten;

— 121 Kreis: -55'000 Franken, Abbau infolge Justizreform;

— 580 Sozialdienst: -91'400 Franken, Projekt ,befristete Arbeitseinsétze fur Sozialhilfebeziger-
Innen* wird aufgrund Anderungen des Bundesrechts nicht weiterverfolgt;

— 622 Werkbetrieb: -53'000 Franken, ein Mitarbeiter wird nicht ersetzt;

— 650 Verkehrsbetrieb: -71'400 Franken, ein Buschauffeur wird nicht ersetzt.

Andererseits sind die Bruttoldhne der Lehrkrafte im Kalenderjahr 2012 um rund 164'000 Franken
tiefer als im Budget 2011 (Artengliederung 302). Dies deshalb, weil ein Teil des Verzichtspro-
gramms im Bereich Schule erst im Kalenderjahr 2012 wirksam wird, da die Massnahmen auf das
Schuljahr 2011/12 (ab September 2011) umgesetzt wurden und somit die Mehrheit erst im
Kalenderjahr 2012 zum Tragen kommt (vgl. Ausflihrungen in der Botschaft zum Budget 2011).

Im Gegenzug entstehen Mehrkosten bei den Personalversicherungen (Artengliederung 304,
+50'900 Franken), insbesondere wegen der alter werdenden Belegschaft und den damit verbun-
denen héheren Beitrigen. Ferner steigen Entschéadigungen fir das Fremdpersonal (Artengliede-
rung 308, +95'000 Franken), weil der Personalleiter zu 100 % bei DDO angestellt ist und DDO fir
das Gemeindepensum inkl. aller Kosten (z.B. Sozialversicherungen oder Mehrwertsteuer)
entschadigt wird.

Der Sachaufwand hat sich gegeniber dem Budget 2011 lediglich um 89'100 Franken verandert
(-0,4 %). Innerhalb dieser Gruppe haben sich die meisten Bereiche konstant entwickelt. Nen-
nenswert sind folgende Veranderungen:

— 312 Wasser, Energie Heizmaterial: -140'500 Franken, z.B. weniger Holzankauf Privatwald
(-80'000 Franken) oder weniger Aufwand fir Hallenbad (-50'000 Franken, vor allem wegen
Warmeverbund);

— 315 Ubriger Unterhalt durch Dritte: +175'300 Franken, wovon insbesondere +81'000 Franken
betr. EDV (z.B. Updates +20'000 Franken sowie Verschieben von Applikationen von Chur
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nach Davos +55'000 Franken, bei letzterem im Gegenzug Einsparungen von 90'000 Franken
im Bereich 316), ferner +110’000 Franken flir Unterhalt Maschinen Werkbetrieb (in etwa ana-
log Rechnung 2010);

— 316 Mieten, Pachten, Benutzungsgebtihren: -131'300 Franken, wovon z.B. -104'800 Franken
EDV (insbesondere Verschieben von Applikationen von Chur nach Davos -90'000 Franken
und Aufgabe/Streichung von Anwendungen -10'000 Franken).

Der fiir 2012 budgetierte Aufwand fir Passivzinsen hat um 121'300 Franken oder 2,9 % gegen-
iber dem Voranschlag 2011 abgenommen, vor allem weil aufgrund der Zins- und Wahrungspoli-
tik mit einem leicht tieferen Durchschnittszinssatz gerechnet wird (2,8 % in 2012 vs. 2,9 % in
2011).

Die Zunahme der Abschreibungen (+1°230'500 Franken gegeniber Budget 2011) ist vor allem
zurickzufiihren auf die Erweiterung des Kongresszentrums (+545'000 Franken wegen der
Fertigstellung der Erweiterung in 2011), auf das Spital (+407'000 Franken aufgrund des Kantons-
beitrags, welcher wegen des neuen kantonalen Krankenpflegegesetzes mit den Investitionsbei-
tragen zu verrechnen ist) sowie auf die Wasserfassungen/-netz (+240'000 Franken aufgrund
hoher Investitionen in 2011).

Bei den Entschidigungen (-32'500 Franken) wurde der fir 2012 budgetierte Aufwand flr den
schulpsychologischen Dienst an den Aufwand geméss Rechnung 2010 angeglichen (Konto
219.351.01).

Die eigenen Beitrige haben sich gegentiber Budget 2011 um 261'000 Franken reduziert (-1,5 %).
Grund hierfiir sind insbesondere tiefere Pflegebeitrédge an das Alterszentrum Guggerbach (Konto
570.365.04: -103'000 Franken), da die Hochrechnung der effektiven Beitrdge der ersten Monate
in 2011 tiefer ausfielen als die Annahmen (iber die Auswirkungen des neuen Pflegegesetzes im
Vorjahr. Zudem ist der Betriebsbeitrag fiir Davos Congress um 87'000 Franken tiefer (Konto
831.365.01), was vor allem auf die Verbesserung des Kostendeckungsgrads aufgrund der
Vereinbarung mit DDO zurlickzufUhren ist (70.6 % laut Budget 2012 vs. 62,8 % laut Budget
2011). Ferner sind die Beitrage fiir Blrger und Einwohner in der Gemeinde auf Basis der effekti-
ven Werte im ersten Halbjahr 2011 um 90'000 tiefer angesetzt worden (Konto 581.366.01).

Die Einlagen in die Spezialfinanzierungen haben im Vergleich zum Budget 2011 um 316'000
Franken zugenommen, insbesondere wegen hoheren Einlagen in den Fonds fir 6ffentliche und
private Werke sowie in den Parkplatzfonds, vgl. Tabelle 2.2 Finanzierung, Bereich Finanzierung
ll/Einlagen in die Spezialfinanzierungen. Dieser Anstieg basiert auf den Handéanderungssteuern.
Diese wurde bei gleichem Steuersatz von 1,5 % fir 2012 um 0,5 Mio. Franken gegenuber dem
Budget 2011 erhoht. Somit entspricht der fir 2012 budgetierte Ertrag aus Handénderungssteuern
in etwa dem effektiven Wert gemass Rechnung 2010.

Die internen Verrechnungen (Aufwand und Ertrag) steigen gegeniiber dem Budget 2011 um
754'300 Franken an (+12,3 %). Diese Erhohung resultiert grossmehrheitlich aus einer verander-
ten Verbuchungsweise des Beitrages von DDO von 890'000 Franken, vgl. nachfolgende Ausfiih-
rungen zu den Bereichen 341 und 622. Aufgrund dessen haben die internen Verrechnungen zu
Lasten des Bereichs 341 zugenommen. Im Gegenzug sind im Bereich 622 hohere Ertrdge
verbucht. Ferner sind die internen Zinsbelastungen um 167'300 Franken tiefer ausgefallen,
insbesondere weil im Budget 2012 analog Rechnung 2010 mit 2 % verzinst wird, wahrend im
Budget 2011 analog der Jahresrechnung 2009 mit 2,5 % gerechnet wurde.
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Der hohere Steuerertrag (+900'000 Franken) ist hauptsachlich zuriickzuflhren auf die Nachtréage
aus friheren Jahren sowie auf die Handanderungssteuern. Die Nachtrage wurden im Budget
2012 angeglichen an den 5-Jahresdurchschnitt der Jahresrechnungen 2005 bis 2009 (ohne
2010, da dann ausserordentlich hohe Ertrdge zu verzeichnen waren). Die Handanderungssteuern
wurden im Budget 2012 an das Niveau gemass Jahresrechnung 2010 angepasst. Zuséatzlich sind
Quellensteuern und Grundstlickgewinnsteuern aufgrund gestiegener Bodenpreise erh6ht wor-
den. Wegen der starken Euro-Abwertung wurde der Ertrag aus Einkommens- und Vermdgens-
steuern um 1 % gegeniber den kantonalen Schéatzungen reduziert (-300'000 Franken). Aus
demselben Grund wird auch mit einem tieferen Anteil an Gewinn- und Kapitalsteuern gerechnet
(-100'000 Franken). Da wirtschaftliche und konjunkturelle Faktoren sich in der Regel erst verz6-
gert auf die direkten Steuern auswirken und zudem gegenldufige Faktoren mitspielen (z.B.
Bau/Eroffnung neuer Hotels), wird fir 2012 nicht von einem noch grosseren Rickgang ausge-
gangen.

Der Anstieg beim Ertrag aus Regalien und Konzessionen von 1'167'000 Franken resultiert vor
allem aus dem Anteil 2012 der Heimfallverzichtsentschadigung (+ 1,14 Mio. Franken), vgl.
nachfolgende Ausflihrungen zum Bereich 934.

Die Vermdgensertrage sind riicklaufig (-653'300 Franken), weil im Budget 2011 der Erlos aus
dem Abtausch einer Parzelle an der Buolstrasse enthalten war (600'000 Franken).

Die Entgelte haben um 364'500 Franken oder um 1,7 % abgenommen. Gréssere Abnahmen sind
z.B. zu verzeichnen bei den Eintritten ins Wellness- und Erlebnisbad (-150'000 Franken: Budget
2012 in etwa analog Rechnung 2010), bei den Fahrgeldeinnahmen VBD (-116'000 Franken:
Ertragsausfélle wegen Anpassungen bei nationalen Tarifen) sowie beim Forst (-170'000 Franken:
tiefere Riickerstattungen Dritte, im Gegenzug hoherer Holzverkauf von Privatwald, beides analog
Rechnung 2010).

Die Zunahme der Rickerstattungen (+96'500 Franken) resultiert vor allem aus einer Budgetan-
passung bei den Steuerinkasso-Provisionen, vgl. nachfolgende Ausfiuihrungen zum Bereich 026.

Die Beitrage fiir eigene Rechnung sind um rund 1,58 Mio. Franken oder 18,9 % angestiegen.
Dies insbesondere wegen der Abschreibungen auf der Spitalliegenschaft, welche ab 2012
erstmals wegen der neuen Spitalfinanzierung vom Spital zuriickerstattet werden (1,867 Mio.
Franken). Im Gegenzug haben sich die kantonalen Beitrage fir die Kindergarten und die Volks-
schule wegen riicklaufiger Schillerzahlen insgesamt um 255'000 Franken reduziert.

Die Entnahmen aus Spezialfinanzierungen haben um 234'700 Franken oder um 9,2 % zuge-
nommen, insbesondere wegen hoheren Abschreibungen im Bereich Wasser, vgl. Tabelle 2.2
Finanzierung, Bereich Finanzierung ll/Entnahmen aus Spezialfinanzierungen.

2.5. Laufende Rechnung nach Aufgabenbereichen (Funktionale Gliederung)

Rechnung Budget Budget Abweichung

2010 2011 2012 2011/2012

Fr. Fr. Fr. =

0 Aligemeine Verwaltung -4'966'809 -4'361°700 -4'209'700 -3,5%
1 Offentliche Sicherheit -2'015'233 -1'700°600 -1'626'500 -4,4%
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2 Bildung -15'176'306 -14'407°900 -14'526°000 +0,8%
3 Kultur und Freizeit -4'485'166 -3'667°800 -3'764°300 +2,6%
4 Gesundheit -3'209'023 -2'955'500 -1'096’300 -62,9%
5 Soziale Wohlfahrt -2'718'113 -3'056°900 -2'656’600 -13,1%
6 Verkehr -6'118'273 -5'462’100 -5'018’800 -8.1%
7 Umwelt und Raumordnung -520'210 -444°100 -469’400 +5,7%
8 Volkswirtschaft -4'275'628 -4'010°900 -3'999'800 -0,3%
9 Finanzen und Steuern 42'649'869 37'782’300 37°358'800 -1,1%
Ergebnis

Laufende Rechnung -834'892 -2'285’200 -8’600 -99,6%

Bemerkungen zur Zusammenfassung nach Aufgabenbereichen

Die Abweichungen der Nettoergebnisse des abgeschlossenen Rechnungsjahres 2010 gegen-
Uber dem Voranschlag des laufenden Rechnungsjahres 2011 und gegeniiber dem Voranschlag
2012 lassen in der Regel aufschlussreiche Riickschllisse auf die sich abzeichnende Entwicklung
in den einzelnen Aufgabenbereichen des Gemeindehaushaltes zu.

Deutlich zu erkennen ist der markante Einfluss des Verzichtsprogramms, wenn man die Rech-
nung 2010 den Budgets 2011 und 2012 gegenuberstellt. Aber auch von 2011 auf 2012 ist noch-
mals eine deutliche Reduktion erkennbar; Von den neun Bereichen mit Aufwandiberschuss
(Aufgabenbereiche 0 bis 8) konnte der Nettoaufwand in sechs Bereichen abermals verringert
werden. Demgegeniber muss in folgenden drei Bereichen mit einem Anstieg des Nettoaufwands
gerechnet werden:

Im Bereich Bildung steigt der Nettoaufwand um 118100 Franken oder 0,8 %. Der Gesamtauf-
wand 2012 dieses Bereichs ist gegenlber 2011 hingegen um 190'800 Franken tiefer ausgefallen
(-1,1 %). Folglich ist die Verschlechterung des Nettoaufwands géanzlich auf geringere Ertrége
zuriickzufiihren (-308'900 Franken). Dieser Rickgang resultiert aus tieferen Kantonsbeitragen
infolge kleineren Schiilerzahlen. Die flr 2012 zu erwartenden Kantonsbeitrége wurde anhand der
effektiven Beitrage fiir 2010 und der Entwicklung der Schiilerzahlen seither ermittelt. Insbesonde-
re bei der Primarschule ist gegeniiber dem Budget 2011 mit deutlich tieferen Beitrdgen zu
rechnen.

Auch beim Bereich Kultur und Freizeit ist die Veranderung des Nettoaufwands (+96'500 Franken
/ +2,6 %) auf tiefere Einnahmen zurtickzufiihren. Vor allem beim Wellness- und Erlebnisbad wird
wegen der Marktsituation und anstehenden Sanierungsarbeiten mit weniger Eintritten gerechnet
(-150'000 Franken gegentiber Budget 2011).

Der Anstieg des Nettoaufwands im Bereich Umwelt von 25'300 Franken oder 5,7 % resultiert
mehrheitlich aus dem Bereich 770 Umweltschutz (Nettoaufwand +18'200 Franken, Gesamtauf-
wand +1'000 Franken). Das Budget 2011 enthielt im Konto 770.436.01 eine Rlckerstattung der
Stiftung Klimarappen von 18'000 Franken. Diese Rickerstattung wird im Budget 2012 wie in der
Jahresrechnung 2010 mit den Kosten der Warmepumpe Eisstadion/Hallenbad verrechnet, so
dass die Energiekosten des Hallenbades abnehmen.
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Der Nettoertrag des Bereichs "Finanzen und Steuern" fallt im Vergleich zum Budget 2011 tiefer
aus (-423'500 Franken / -1,1 %). Dieser Bereich beinhaltet vier gréssere Verschiebungen:

— Der fur 2012 budgetierte Nettoertrag aus Gemeindesteuern (Bereich 90) hat gegenuber dem
Voranschlag 2011 um 407'200 Franken zugenommen. Dieser Anstieg resultiert vor allem
aus héheren Nachtrégen aus friiheren Jahren (+500'000 Franken), hdheren Quellensteuern
(+200'000 Franken) und héheren Grundstiickgewinnsteuern (+200'000 Franken). Im Gegen-
zug wurden die Einkommens- und Vermégenssteuern um 300'000 Franken oder 1 % infolge
des schwachen Euros und Dollars reduziert, ebenso der Anteil an den Gewinn- und Kapital-
steuern der juristischen Personen (-100'000 Franken). Zudem sinken die Erbschafts- und
Schenkungssteuern als Folge der kantonalen Steuergesetzrevision (-100'000 Franken). To-
tal haben sich also die Steuerertrdge um 400'000 Franken erhdht. Geméass Artengliederung
haben die Steuerertrdge um 900'000 Franken zugenommen, vgl. Seite 9 oben. Die Differenz
von 500'000 Franken betrifft die Erhéhung der zweckgebundenen Hand&nderungssteuern,
die in der Artengliederung als Steuerertrag vollumfénglich enthalten ist, in der Aufgabenglie-
derung aber lediglich zu 1/6 (zweckfreier Anteil), der Rest von 5/6 wird dem Parkplatzfonds
und dem Fonds flr éffentliche und private Werke zugewiesen.

— Im Bereich 934 Wasserrechtsverleihungen ist in 2012 ein ausserordentlicher Ertrag zu
verzeichnen: +1,14 Mio. Franken Heimfallverzichtsentschadigung der Repower (ehemals
Rétia Energie).

— Die Abschreibungen des Verwaltungsvermdgens (Bereich 981) haben um 1,24 Mio. Franken
zugenommen. Dieser Anstieg ist insbesondere auf die Kongresszentrumserweiterung und
auf das Spital zurlickzufiihren.

— Im Budget 2011 war ein einmaliger Erlés von 600'000 Franken fir den Abtausch einer
Parzelle an der Buolstrasse beriicksichtigt (Konto 979.424.01). Im Voranschlag 2012 sind
keine solche Erlése aus Verkauf oder Tausch von Grundstiicken enthalten.

Im Rahmen der Budgeterstellung wurde eine Analyse vorgenommen, wie viel der Gesamtauf-
wendungen 2012 gebunden ist. Hierbei handelt es sich um Aufwendungen, die entweder durch
Gesetz, durch ein Gerichtsurteil oder durch einen Vertrag von der Gemeinde zumindest kurzfris-
tig nicht beeinflusst werden kénnen. Da insbesondere bei Konten mit verschiedenen Aufwénden
(z.B. Obriger Sachaufwand) die Abgrenzung aufwandig ist und zudem zum Teil Interpretations-
spielraum besteht, hat der Kleine Landrat fur die Zuordnung des Gesamtsaldos pro Konto folgen-
de Bandbreiten bestimmt: 0 % gebunden, 1-25 % gebunden, 26-50 % gebunden, 51-75 %
gebunden, 76-99 % gebunden oder 100 % gebunden. Wie aus der Aktenauflage hervorgeht, sind
ohne Personalaufwand, Abschreibungen, interne Verrechnungen und Einlagen in die Spezialfi-
nanzierungen rund 90 % des Aufwands vollstdndig gebunden. Ausgehend vom Gesamtaufwand
sind gar 94 % des Aufwandes als vollstandig gebunden anzusehen.

3. Begriindung der wesentlichen Abweichungen gegeniiber dem Voranschlag 2011

3.1. Alilgemeines

Fur die aufgrund des aktuellen Personalbestandes von Davos vorausberechneten Besoldungen
2012 erfolgt an dieser Stelle wie Ublich eine Sammelbegriindung. Die voraussehbaren Verande-
rungen im Stellenplan werden hingegen erst im nachfolgenden Kommentar zu den einzelnen

Aufgabenbereichen und Dienststellen erldutert.

In den vorgenommenen Berechnungen ist der volle Stufenanstieg beriicksichtigt worden. Bei den
Verwaltungsangestellten betragen die Stufenanstiege 2012 (iber die gesamte Bruttolohnsumme
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betrachtet 0,54 %, und bei den Lehrpersonen total 1,4 %. Der Grund fir die abweichenden Werte
liegt in den unterschiedlichen kantonalen Lohntabellen mit verschiedenen Abstufungen. Uber die
gesamte Bruttolohnsumme der Gemeinde betragen die Stufenanstiege 2012 total 0,93 % (rund
227'000 Franken). Zudem wurde eine Teuerung von 0,7 % eingerechnet (rund 171'000 Franken).

Die Sozial-, Personal-, Unfall- und Krankenversicherungspramien werden direkt durch die Brutto-
I6hne beeinflusst und sind daher in den nachfolgenden Begriindungen wie {blich nicht mehr
ndher kommentiert.

3.2. Abweichungen zum Voranschlag des Vorjahres

Nachstehend werden fur die Laufende Rechnung wie in den Vorjahren die wesentlichen Abwei-
chungen zwischen dem Budget 2012 einerseits sowie dem Budget 2011 andererseits von min-
destens 20'000 Franken und mindestens 5 % im Nettoergebnis pro Aufgabenbereich summa-
risch zusammengefasst und begrindet.

Obwohl die Rechnung des Werkbetriebes (622) wie bisher ausgeglichen ist, wird der Versténd-
lichkeit halber auch auf diesen Bereich eingegangen, und damit zusammenhéngend ebenso auf
den Bereich 341. Ferner wird die Entwicklung der Gemeindesteuern (900) erlautert.

3.2.1. Laufende Rechhung

0 Allgemeine Verwaltung

011 Legislative Mehraufwand 23'200 127 %
Der Anstieg ist im Wesentlichen zurlickzufihren auf die Landschaftswahlen in 2012, wofir
einerseits mehr Auslagen fur das Stimmbdro anfallen, andererseits entsteht auch Mehrauf-
wand fur Drucksachen.

026 Gebihren, Provisionen Mehrertrag 106'000 132 %
Der Provisionsertrag fur das Inkasso der Kirchensteuern war im Budget 2011 zu tief ange-
setzt. Wie im Rechnungsjahr 2010 beinhaltet dieses Konto nebst der Inkassoprovision der
Gemeinde auch den Anteil des Kantons.

070 Rathaus und Bergli Mehraufwand 19'800 9.1%
Der Mehraufwand resultiert aus einer Ubergangsrente von 23'200 Franken, welche bis
Oktober 2012 bezahlt wird. Danach fallt der Personalaufwand im Vergleich zum Budget
2011 tiefer aus.

1 Offentliche Sicherheit

121 Kreisamt Davos Minderaufwand 145'000 -16.4 %
Im Zuge der Justizreform kommt es zu einer weiteren Reduktion des Personalaufwandes
(Stellenabbau). Gegenliber dem Budget 2011 betrégt die Abnahme 88'000 Franken inkl.
Sozialversicherungen. Die Differenz von 25’500 Franken beim Raumaufwand ist enthalten
in den Kostenanteilen (Konten 121.361.*). Unter Beriicksichtigung dieser Verschiebung
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nehmen die Kostenanteile gegeniber dem Budget 2011 um 52’500 Franken ab. So wird
bei der Vormundschaftsbehdrde mit h6heren Gebiihreneinnahmen gerechnet. Die Abnah-
me bei der Amtsvormundschaft ist auf einen Personalwechsel infolge einer Pensionierung
zurickzufuhren.

Bildung
Kindergarten Minderaufwand 72'700 -8,1%

Der Minderaufwand resultiert im Wesentlichen aus einem Stellenabbau in Davos Platz. In
2011 bestanden hierfiir 503 Stellenprozente, in 2012 noch 400.

Realschule Mehraufwand 178’500 16,3 %
Aufgrund des Anstiegs der Schillerzahlen von 85 auf 100 wird eine zuséatzliche Klasse ge-
fuhrt. Dies ergibt zusammen mit dem Teuerungsausgleich und dem Stufenanstieg (total
rund 24'000 Franken) eine Erhdéhung des Besoldungsaufwands von insgesamt 139'300
Franken. Ferner nehmen die Stellvertretungskosten und die Sozialversicherungen zu.

Sekundarschule Mehraufwand 103’600 8.2 %

Der Anstieg des Besoldungsaufwand um 64'900 Franken ist nebst dem Teuerungsaus-
gleich und dem Stufenanstieg (total rund 26'300 Franken) allem zuriickzufihren auf zusétz-
liche Wahlfacher. Aufgrund der Minimalanzahl von § Schilern pro Wahlfach kann es in die-
sem Bereich Verschiebungen von Jahr zu Jahr geben. Ferner haben sich die
Kantonsbeitrdge aufgrund rickldufiger Schillerzahlen gegeniiber dem Budget 2011 weiter
reduziert (26'000 Franken, in etwa analog Rechnung 2010).

Handarbeit und Hauswirtschaft Mehraufwand 49'500 6.8 %
Der Besoldungsaufwand hat sich im Vergleich zum Budget 2011 um 24'600 Franken er-
héht, weil ab 16 Schiler eine zusétzliche Klasse zu flhren ist. Die Kantonsbeitrdge muss-
ten aufgrund der Rechnung 2010 um 17'000 Franken reduziert werden.

Kultur und Freizeit

Kulturférderung Minderaufwand 28'000 -6.1%
Die Reduktion ist mehrheitlich zuriickzufihren auf das Konto 300.390.01 Benitzungen
Kongresszentrum. Der Budgetbetrag fir 2012 wurde angepasst an den Saldo der Rech-
nung 2010. Hierbei handelt es sich um eine interne Verrechnung. Die Verdnderung ist so-
mit fur den Gesamthaushalt der Gemeinde nicht ergebniswirksam. Das Gegenkonto
831.490.01 fallt gegeniiber dem Budget 2011 ebenfalls tiefer aus (zusammen mit der Ver-
anderung des Kontos 341.390.01).

Sport- und Freizeitanlagen Minderaufwand 17°900 -1.0%
Obwohl dieser Bereich eine Abweichung von unter 20'000 Franken und 5 % aufweist, wird
er aufgrund von wesentlichen Verschiebungen innerhalb des Bereichs dennoch kommen-
tiert. Auf Wunsch von DDO wird der Beitrag von 890'000 Franken ab dem Jahr 2012 direkt
in diesem Bereich verbucht, und nicht mehr im Bereich 622 wie in den Rechnungsjahren
2009 bis 2011. Der Grund liegt darin, dass dieser Beitrag zweckgebunden fir die Natureis-
bahn, fur Spazier- und Wanderwege sowie fur Gartnerei und Griinanlagen bezahlt wird.
Durch eine direkte Verbuchung wird die Transparenz beziiglich der Kostenbeteiligung von
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DDO erhéht. In der Jahresrechnung der Gemeinde Klosters-Serneus wird der Beitrag der
Destinations-Organisation ebenfalls direkt in den Bereichen 330-343 verbucht, und nicht
beim Werkbetrieb (ebenfalls 622).

Im Gegenzug erhdhen sich die internen Verrechnungen 341.390.02 bis 341.390.04. Dies
deshalb, weil der Werkbetrieb vor den internen Weiterverrechnungen einen héheren Auf-
wandiberschuss ausweist, da der Beitrag von DDO nicht mehr im Bereich 622 enthalten
ist. Gesamthaft ist der Saldo des Bereichs 341 gemass Voranschlag 2012 praktisch iden-
tisch mit dem Vorjahresbudget.

Der Kostenanteil der Gemeinde an der Natureisbahn, an den Spazier- und Wanderwegen
und an der Gartnerei und den Griinanlagen betragt geméass Budget 2012 netto 874'000
Franken. Zum Vergleich.: Gemass Budget 2011 belauft sich der Gemeindeanteil auf
885'000 Franken und laut Rechnung 2010 auf 903'243 Franken (Summe der Konten
341.390.02 bis 341.390.04 abztglich 341.469.01). Somit beteiligt sich DDO praktisch half-
tig an den effektiv entstehenden Kosten in diesen Bereichen.

Wellness- und Erlebnisbad Mehraufwand 133’600 38.9 %

Der Anstieg des Nettoaufwands ist hauptsachlich zurtickzuflihren auf die rickldufigen Ein-
nahmen (Konto 343.434.01: -150'000 Franken). Der Wert fir 2012 orientiert sich an der
Rechnung 2010. Aufgrund der Marktgegebenheiten (z.B. Konkurrenzb&der Tamina, Len-
zerheide, Erneuerung Scuol), und der anstehenden Sanierungsarbeiten ist gegentiber dem
Budget 2011 mit sinkenden Einnahmen zu rechnen.

Gesundheit

Spital und Pflegeheim Minderaufwand 2149000 -81.1%

Das Budget 2012 des Spitals beruht auf der Annahme, dass das Spital nicht im Jahr 2012
ausgegliedert wird. Dies deshalb, um die fiir die Ausgliederung notwendigen Entscheide
von Grossem Landrat und Stimmvolk nicht vorwegzunehmen.

Der bedeutende Minderaufwand ist mehrheitlich zurlickzufiihren auf die neue Spitalfinan-
zierung ab 2012 aufgrund der revidierten Gesetzgebung auf Stufe Bund und Kanton. Da-
durch kann die Gemeinde die bisher vollstdndig selbst getragenen Abschreibungen zumin-
dest voriibergehend auch ohne Ausgliederung an das Spital weiterverrechnen (Konto
400.462.02: 1,867 Mio. Franken). Beim Spital werden diese Abschreibungen gedeckt durch
die Investitionsbeitrage, welche neu ab 2012 von den Versicherungen, vom Kanton und
von der Gemeinde finanziert werden. Die Ubertragenen Abschreibungen erhéhen das Defi-
zit des Spitals also nicht. Wenn die Gemeinde die Abschreibungen nicht Gberwalzen wiir-
de, wiirde der Gemeindehaushalt zusétzlich belastet: einerseits wie bisher durch die Ab-
schreibungen im Bereich 981 (total 1,98 Mio. Franken), andererseits durch die neu ab 2012
zu bezahlenden Investitionszuschlége (rund 87'000 Franken geméass Budget 2012 des Spi-
tals). Der Gemeindeanteil an den Investitionszuschlagen ist wesentlich tiefer als die Ab-
schreibungen, weil die neuen Fallpauschalen und Investitionszuschlage zu 45 % durch die
Versicherungen bezahlt werden. Der Rest von 55 % wird zu 90 % vom Kanton und nur zu
10 % von der Gemeinde Ubernommen. Dieses einseitige Verhaltnis ist ein Ausgleich zur
Pflegefinanzierung, wo der Kanton nur 25 % bezahlt und die Gemeinde 75 % Ubernehmen
muss (Konten 400.62.03 und 570.365.04). Detaillierte Ausflihrungen zur neuen Spitalfinan-
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zierung und deren Konsequenzen sind dem separaten Antrag an den Grossen Landrat
betreffend Ausgliederung des Spitals Davos zu enthehmen.

Der Gemeindebeitrag an das Spital (Konto 400.362.01) reduziert sich gegeniber dem Bud-
get 2011 um 489'000 Franken. Daflir sind inshesondere zwei Griinde ausschlaggebend:
Zum einen beinhaltet das Budget 2011 Abschreibungen des Spitals auf Investitionen von
rund 366'000 Franken (hélftige Abschreibung auf Investitionen von 732'000 Franken). Wie
oben erwahnt, werden diese vom Spital verbuchten Abschreibungen ab 2012 durch die In-
vestitionszuschldge anders finanziert als bis und mit 2011. Zum anderen ist im Budget
2011 fur den Rettungsdienst ein Aufwandiberschuss von rund 300'000 Franken enthalten.
Aufgrund der neuen Spitalfinanzierung wird hier mit einer sehr deutlichen Reduktion des
Gemeindeanteils um 270'000 Franken gerechnet.

Aufgrund der neuen Spitalfinanzierung muss die Gemeinde Davos ab 2012 neu Beitrége
an andere Spitéler leisten, wenn sich in Davos wohnhafte Personen in anderen Spitélern
verarzten lassen. Das Spital rechnet hierfir mit einem Gemeindebeitrag von 170'300 Fran-
ken.

440 Krankenpflege und Spitex Mehraufwand 46'600 18,6 %
Zum Zeitpunkt der Budgetierung fiir 2011 waren noch nicht alle Konsequenzen der neuen
Pflegefinanzierung fur die Spitex bekannt. Aufgrund der Erfahrungen im 1. Semester 2011
muss mit einem Anstieg des Gemeindebeitrags gerechnet werden. Im Gegenzug reduziert
sich der Gemeindeanteil fiir die Pflegeheime, vgl. Konto 570.365.04.

5 Soziale Wohlfahrt

520 Krankheitskosten Minderaufwand 115000 -100 %
Aufgrund der notwendigen Teilrevision des kantonalen Gesetzes Uber die Krankenversiche-
rung und die Pramienverbilligung (Anpassung ans Bundesrecht) hat der Grosse Rat im Juni
2011 beschlossen, dass diese Kosten ab 2012 zu 100 % vom Kanton zu tragen sind.

570 Alterszentrum Guggerbach Minderaufwand 103'200 -19.7 %
Wie bei der Spitex (vgl. Kommentar zum Bereich 440) waren zum Zeitpunkt der Budgetie-
rung fur 2011 noch nicht alle Konsequenzen der neuen Pflegefinanzierung bekannt. Insbe-
sondere lag die fur die Héhe der Pflegebeitrdge massgebende BESA-Stufe (Bewohner-
einstufungs- und Abrechnungssystem fiir die Pfiegeklassifikation) fur alle zu unter-
stitzenden Personen nicht vor. Entsprechend mussten Annahmen getroffen werden.

Auf Basis der Zahlen fur das erste Halbjahr 2011 zeigt sich, dass der Aufwand fur 2012
voraussichtlich tiefer ausfallen wird, unter der Voraussetzung, dass die Anzahl der unter-
stitzten Personen und die durchschnittliche BESA-Einstufung in 2012 &hnlich hoch sind
wie im 1. Semester 2011.

Aufgrund der Annahmen fur 2011 fiel der im Vorjahr budgetierte Betrag um rund 253'200
Franken héher aus als in Budget 2010. Mit dem nun vorliegenden Minderaufwand von
103'200 (Budget 2012 vs. Budget 2011) wird rund 40 % des letztjdhrigen Anstiegs kom-
pensiert.
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581 Unterstitzungen Minderaufwand 240'500 -19.5 %
Diese Abnahme basiert im Wesentlichen auf drei Faktoren:

a) Reduktion der Unterstutzungen fir Burger und Einwohner in der Gemeinde (Konto
581.366.01: -90'000 Franken). Aufgrund der Zahlen der ersten funf Monate des Jahres
2011 rechnet der Sozialdienst damit, dass unter dieser Position weniger Unterstitzungen
anfallen.

b) Fur das Projekt ,befristete Arbeitseinsatze fur Sozialhilfebezligerinnen* wird kein Auf-
wand budgetiert, da die Arbeitslosenverordnung per 1. April 2011 auf Bundesstufe revidiert
wurde und solche Einsdtze nicht mehr fir die Rahmenfrist angerechnet werden (Konto
581.390.01: -100'000 Franken).

¢) Dadurch, dass die Gemeinde Davos fir mehr Einwohner aufzukommen hat, welche sich
noch nicht zwei Jahre und ldnger bei uns aufhalten, rechnet der Sozialdienst unter dieser
Position mit Mehreinnahmen (Konto 581.462.01: +50'000 Franken).

582 Ubrige Fiirsorge Mehraufwand 42'500 7.7 %
Mehraufwendungen gegentber dem Budget 2011 sind vor allem zu verzeichnen bei:

a) Beitrage fur die Kinderbetreuung (Konto 582.365.02: +50'000 Franken): Der Budgetwert
fiir 2012 orientiert sich am effektiven Aufwand gemass Rechnung 2010.

b) Alimentenbevorschussung (Konto 582.366.01; +40'000 Franken): Aufgrund der Erfah-
rungszahlen fur die ersten fiinf Monate des Jahres 2011 ist unter dieser Position fir das
Jahr 2012 mit deutlich grésseren Ausgaben zu rechnen.

¢) Anwaltskosten Armenrecht (Konto 582.366.02: -45'000 Franken): Da die unentgeltliche
Prozessfuihrung seit dem 1. Januar 2011 vollumfénglich in den Kompetenzbereich von
Bund und Kanton f&llt, ist mit deutlich tieferen Ausgaben zu rechnen. Die Gemeinde hat die
Kosten nur noch in den Fallen zu Gbernehmen, in welchen die unentgeltliche Prozessfih-
rung vor dem 1. Januar 2011 bewilligt wurde.

6 Verkehr

622 Werkbetrieb ausgeglichene Rechnung
Der fiir 2012 budgetierte Aufwand ist um 113'300 Franken tiefer im Vergleich zum Voran-
schlag 2011. Gegeniiber dem letzten Budget 2009/10 von DDO mit einem Gesamtaufwand
von 6'126'000 Franken wurde der Aufwand also bereits um rund 8 % reduziert, dies trotz
Stufenanstiegen und Teuerung fir drei Jahre (2010, 2011 und 2012).

2010 ist das erste Kalenderjahr, seit welchem der Werkbetrieb vollumfénglich durch die
Gemeinde gefihrt wird. Das Budget 2011 wurde im Sommer 2010 erstellt, also bevor der
Rechnungsabschluss 2010 vorlag. Aufgrund der friheren unterschiedlichen Kostenstruktur
gibt es bei gewissen Konten innerhalb des Sachaufwands 2012 Verschiebungen gegen-
{iber dem Budget 2011. Der fir 2012 budgetierte Sachaufwand orientiert sich an der Struk-
tur der Rechnung 2010.
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Der Besoldungsaufwand reduziert sich gegeniiber dem Budget 2011 um 49'300 Franken.
Diese Abnahme ist zurlickzufihren auf die Nichtbesetzung einer Stelle und wird teilweise
kompensiert durch die gewdhrten Stufenanstiege und den Teuerungsausgleich (total rund
28'000 Franken). Diese Reduktion erfolgt zuséatzlich zum Personalabbau, der in den letzten
acht Jahren seit der Ubernahme der Betriebsleitung durch Norbert Gruber vollzogen wurde:
— Winterbetrieb: von 29 auf 26,6 Personen, Reduktion um 8 %;

— Sommerbetrieb: von 24 auf 20,6 Personen, Reduktion um 14 %

Auf der Ertragsseite fallt auf, dass der Beitrag von DDO von 890'000 Franken ab dem
Rechnungsjahr 2012 nicht mehr im Bereich 622 verbucht wird. DDO hat gewiinscht, dass
ihr Beitrag aus Transparenzgriinden direkt im Bereich 341 gezeigt wird, analog der Jahres-
rechnung der Gemeinde Klosters-Serneus. Da dieser Ertrag nun im Bereich 622 fehlt, fal-
len die internen Verrechnungen zu Lasten des Bereichs 341 deutlich hdher aus als im
Budget 2011 oder in der Rechnung 2011 (Konten 622.490.04-.06), vgl. Kommentar zum
Bereich 341.

Mdogliche, noch nicht ausgeschépfte Synergien zwischen Forst- und Werkbetrieb werden im
Rahmen der Effizienzbeurteilung extern analysiert.

Verkehrsbetrieb Davos (VBD) Minderaufwand 73'500 -6.9 %
Der Minderaufwand ist hauptsachlich zurickzufihren auf den Besoldungsaufwand des
Fahrpersonals. Hier wird eine Stelle nicht mehr wieder besetzt (-98 Stellenprozente). Bei
Bedarf wird mit Aushilfen gearbeitet.

Um die Vergleichbarkeit mit anderen Busbetrieben zu erhéhen, tragt der VBD ab 2012
nicht mehr die gesamten Liegenschaftskosten, da die Betriebsliegenschaft ja auch durch
andere Gemeindeabteilungen genutzt wird. Daher wird dem VBD ab 2012 nicht mehr die
Abschreibung und der gesamte Unterhalt belastet (Konto 650.331.02; -360'000 Franken,
Konto 650.314.01: -40'000 Franken), sondern eine interne Miete, vgl. Konto 650.316.01.
Aus diesem Grund werden die Ertrdge der Liegenschaft nicht mehr im Bereich 650 ver-
bucht (bisherige Konten 650.490.01 und .02), sondern im neuen Bereich 661.

Betriebsliegenschaft VBD/Werkbetrieb Mehrertrag 265'5600 100 %

Die Miete von 226'000 Franken der durch den VBD beanspruchten Raumlichkeiten wurde
durch die kantonale Schatzungskommission bewertet. Sie entspricht ziemlich genau der
Differenz zwischen der bisherigen Abschreibung von 360'000 Franken und den internen
Mietzinsen (Konten 650.331.02 ./. 650.490.01/.02). Die ubrigen Mieten wurden gleichbe-
lassen.

Die Abschreibung der Liegenschaft wird ab Budget 2012 dem Bereich 981 belastet (Konto
981.331.01), wie alle anderen nicht spezialfinanzierten Abschreibungen. Der fixe Betrag
von jahrlich 360'000 Franken wird beibehalten.

Umwelt und Raumordnung

Keine Abweichungen von mindestens 20'000 Franken und 5 % gegeniiber dem Budget
2011.
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Volkswirtschaft

Keine Abweichungen von mindestens 20'000 Franken und 5 % gegeniiber dem Budget
2011.

Finanzen und Steuern

Gemeindesteuern Mehrertrag 324°200 0,8 %
Wie in den Vorjahren basiert der budgetierte Ertrag aus Einkommens- und Vermégens-
steuern auf den Schéatzungen durch den Verband der Bindner Gemeindsteuerédmter und
der kantonalen Steuerverwaltung. Geméss dieser kantonsweiten Schatzung, welche auf
den Ertrdgen geméss Rechnung 2010 beruht, hatte im Budget 2012 ein Steuerertrag von
29,1 Mio. Franken eingesetzt werden kénnen (also analog dem Budget 2011). Aufgrund der
negativen Entwicklung der Wechselkurse wird eine Kirzung von 1 % vorgenommen. Mogli-
cherweise sind die negativen Einflisse stérker, diese soliten jedoch zumindest teilweise
kompensiert werden, z.B. durch die Investitionen in die Hotellerie mit entsprechenden Fol-
geeffekten. Nichtsdestotrotz soll der negative Trend abgebildet werden.

Der Mehrertrag ergibt sich insbesondere aus den Nachtrdgen aus friiheren Jahren, wo der
5-Jahres-Durchschnitt der Jahre 2005 bis 2009 eingesetzt wurde. 2010 wurde nicht be-
riicksichtigt, da in diesem Jahr hohe ausserordentliche Ertréage anfielen.

Siehe auch Ausfilhrungen im Abschnitt 2.4. Laufende Rechnung nach Sachgruppen.

Handé&nderungssteuern Mehrertrag 83'000 16,6 %
Der fur 2012 budgetierte Steuerertrag wurde angeglichen an den effektiven Ertrag geméss
Rechnung 2010. Gemadss Steuergesetz sind 1/6 der gesamten Steuerertrdge nicht zweck-
gebunden. Dieser Anteil ist somit fir den Gesamthaushalt ergebniswirksam.

Wasserrechtsverleihungen Mehrertrag 900'000 40,3 %
Gemass Heimfallverzichtsvereinbarung mit der Repower (Rétia Energie) vom 2. Juli 2009
erhélt die Gemeinde insgesamt den Betrag von 2'090'000 Franken. Diese Zahlung ist zu
leisten innert einer Frist von drei Monaten ab 8. November 2011 bis spétestens 7. Februar
2012. Der Restbetrag von 1,19 Mio. (total Entschadigung von 2,09 Mio. Franken ./. Bud-
getwert 2012 von 900'000 Franken) soll der Rechnung 2011 gutgeschrieben werden.

Liegenschaft Feuerwerkgebdude Minderertrag 26'100 -245 %

Im Jahr 2012 ist der Ersatz der Sonnenstoren vorgesehen.

Liegenschaft Sonnenhof Mehrertrag 34’500 451 %

Im Budget 2011 ist der Ersatz einer Kiiche enthalten. Der Mehrertrag 2012 gegeniiber dem
Budget 2011 kompensiert den letztjahrigen Minderertrag von 46'400 Franken weitgehend.

Liegenschaften Talstrasse Mehrertrag 55'800 18,5 %

Im Hinblick auf die anstehende Sanierung dieser beiden Hauser (vgl. Investitionsrechnung,
Konto 960.503.01). wird der laufende bauliche Unterhalt auf ein Minimum reduziert. Zudem
haben sich die Mietzinsertrdge aufgrund von Neuvermietungen und dem Vermietungskon-
zept 2008 erhoht.
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970 Liegenschaft von-Sprecher-Haus Minderertrag 30'000 -60.8 %
Die sanitdren Anlagen missen saniert werden. Entsprechend steigt der bauliche Unterhalt
an.

979 Liegenschaften Diverse Minderertrag 636'500 -76.4 %
Der Minderertrag ist grossmehrheitlich zurlickzufiihren auf eine einmalige Entschadigung
im Jahr 2011 fUr den Transfer der Ausnltzungsziffer bei einem Grundstick an der
Buolstrasse (600'000 Franken).

980/ Finanzverm&gen/Gemeindefusion Minderertrag 15000 97%

990 Wie in den Rechnungen 2009 und 2010 wird im Budget 2011 die Aufldsung der Rickstel-
lung aus dem Kantonsbeitrag fir die Fusion mit Wiesen im Bereich 990 verbucht. Dies
deshalb, weil der Bereich 980 der Gruppe 98 Abschreibungen zugeordnet ist. Eine Verbu-
chung im Bereich 980 wirde im Gruppentotal zu einer Vermischung von Abschreibungen
und Veranderungen von Ruickstellungen fuhren. Zudem wurden in den Jahresrechnungen
2009 und 2010 alle fusionsrelevanten Geschéftsfélle ebenfalls im Bereich 990 verbucht.
Somit ist auch die mehrjéhrige Vergleichbarkeit der Rechnungen gewahrleistet.

Mit der Reduktion um 15'000 Franken entspricht die Auflésung der Rickstellung 2012 von
140'000 Franken dem Rechnungsjahr 2010.

3.2.2. Investitionsrechnung

Weil die Schwerpunkte der Investitionstatigkeit von Jahr zu Jahr starken Schwankungen unter-
worfen sind, werden nachstehend nicht die Abweichungen zum Voranschlag 2011, sondern die
tatsachlich vorgesehenen Nettoinvestitionen fur 2012 aufgefuhrt und einzeln begriindet.

1 Offentliche Sicherheit
020 Gemeindeverwaltung

Migration Server & Client/Speicherkonsolidierung Ausgaben 377'000
Die heute im Einsatz stehenden Microsoft Betriebssysteme und die Microsoft Officeldsung
missen ab 2011 abgelost, respektive auf die aktuellen Versionen aufdatiert werden. Die
Leistungsfahigkeit der heute im Einsatz stehenden Systeme reicht nicht mehr aus, um das
neue Betriebssystem nutzen zu kénnen. Das gesamte IT-System der Verwaltung wurde
2006 erneuert und umfasst heute 140 Arbeitspldtze. Um Kosten zu senken wurde in den
vergangenen Jahren eine komplette Betriebssystem-Version tbersprungen und notwendige
Hardware-Investitionen wurden verschoben. Aus diesem Grund sind heute die Aufstartzei-
ten wie auch die Reaktionszeiten der im Einsatz stehenden Arbeitsplatze ungeniigend und
verhindern ein effizientes Arbeiten. Neu sollen die Versionen Server-Betriebs-
system=Windows2008R2, Client-Betriebssystem=Windows 7, Office=MSOffice2010 instal-
liert werden. Bisher werden MSOffice 2003 und Windows XP eingesetzt. Geméass Empfeh-
lung vieler IT-Analysten sollten Migrationsprojekte 2011/2012 starten und bis 2012/2013
abgeschlossen sein, um nicht Kompatibilitdtsprobleme mit den Anwendungen zu bekom-
men und um den Lieferanten-Support jederzeit sicherstellen zu kénnen. Da der Kanton be-
reits umgestellt hat, zeigen sich diesbezuglich bereits heute Probleme mit der Zusammen-

Gemeinde Davos, Kleiner Landrat - Botschaft zum Voranschlag 2012 der Gemeinde Davos - 06.09.20112012





20/25

arbeit. Die Folgekosten bleiben im Rahmen der heute bereits giltigen Wartungsvertrage,
da das bestehende Konzept beibehalten wird, womit auch die Investitionskosten tiefer
gehalten werden kénnen ohne einen Qualitétsverlust fUr die Benutzer. Eine weitere Ver-
schiebung fuhrt dazu, dass die Arbeit fUr alle Benutzer sehr milhsam und zeitaufwéndig
wird. Die Aufstartzeiten sind bereits heute aufgrund der &lteren Hardware sehr lange und
die Reaktionszeiten relativ hoch, was der Effizienz der Mitarbeiter abtraglich ist.

2 Bildung
217 Schulliegenschaften und Anlagen

Schulhaus Wiesen Ausgaben 254'000
Einerseits muss das Dach dringend saniert werden. Zum anderen wird aufgrund der be-
schlossenen Verzichtsmassnahme V.10 der Kindergarten ins Erdgeschoss verschoben.
Dadurch entsteht im ersten Obergeschoss eine Wohnung, welche vermietet werden kann.

Schulhaus Dorf Ausgaben 100'000
Die Duschanlagen sind in die Jahre gekommen (Baujahr 1971) und sanierungsbedurftig.

Oberstufenschulhaus Ausgaben 360'000
Hierbei handelt es sich um die Fortsetzung der Sanierung der elektrischen Installationen
und der Optimierung der Beleuchtung, zwecks Vermeidung des massiven Verschleisses an
Neonr&hren.

EDV-Infrastruktur Ausgaben 780’000
Wie bei der Gemeindeverwaltung (vgl. Konto 020.506.04) missen die heute im Einsatz
stehenden Microsoft Betriebssysteme und die Microsoft Officeldsung ab 2011 abgeldst, re-
spektive auf die aktuellen Versionen aufdatiert werden. Um Kosten zu senken wurde in den
vergangenen Jahren eine komplette Version Ubersprungen und notwendige Hardware-
Investitionen wurden verschoben. Neu werden die Versionen Server-Betriebs-
system=Windows2008R2, Client-Betriebssystem=Windows 7, Office=MSOffice2010 in-
stalliert. Bisher werden MSOffice 2003 und Windows XP eingesetzt. Gemass Empfeh-
lung vieler IT-Analysten sollten Migrationsprojekte 2011/2012 starten und bis
2012/2013 abgeschlossen sein, um nicht Kompatibilitdtsprobleme mit den Anwendun-
gen zu bekommen und um den Lieferanten-Support jederzeit sicherstellen zu kénnen. Die
Folgekosten bleiben im Rahmen der heute bereits giltigen Wartungsvertrdge, da das be-
stehende Konzept beibehalten wird und damit die Investitionskosten tiefer gehalten werden
kénnen ohne einen Qualitdtsverlust.

Eine Vorstudie, welche die heute sinnvollen, mdglichen Technologien mit ihren Vor- und
Nachteilen sowie die Kosten untersucht, liegt als Basis fur das weitere Vorgehen vor. Die
Anzahl Arbeitsplatze wurde innerhalb dieses Projektes deutlich reduziert und verschiedene
technische Optimierungen werden durchgefiihrt, um die Investitionskosten tiefer zu halten.
Insbesondere wird im Bereich der Lizenzierungen auf das notwendige Minimum herunter-
gefahren. Eine Verschiebung wiirde dazu fihren, dass die Arbeit fur alle Benutzer sehr
mihsam und zeitaufwandig wird. Die Aufstartzeiten sind bereits heute aufgrund der &lteren
Hardware sehr lange und die Reaktionszeiten relativ hoch, was der Effizienz der Lehrer-
schaft und insbesondere im Schulbetrieb sehr abtraglich ist. Es geht heute zuviel Zeit fir
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das Starten des PCs und das Warten bei der Nutzung von Anwendungen verloren, welche
dann in einer Lektion fehlt.

Das Gesamtprojekt umfasst 980'000 Franken. Darin enthalten sind Kosten von rund
200'000 Franken fur die Erneuerung der EDV-Anlagen in den Aussenfraktionen und bei
den Kindergartenstandorten ausserhalb der Schulzentren Dorf und Platz. Im Rahmen des
Voranschlags 2012 beschrankt sich der Kleine Landrat vorerst auf die Erneuerung in den
Schulzentren Dorf und Platz. Dies deshalb, weil die Neuordnung der Schule inklusive der
Aussenfraktionen pendent ist, da hierfir die Beratung des neuen kantonalen Schulgeset-
zes im Grossen Rat abgewartet werden muss. Geméass Forderung der Geschéftsprufungs-
kommission hat der Kleine Landrat bis Februar 2012 diese Vorlage vorzulegen. Wirde die
gesamthafte Erneuerung bereits zum jetzigen Zeitpunkt budgetiert, so wiirde man den Ent-
scheid des Grossen Landrates und allenfalls des Stimmvolkes Uber die zukiinftigen Schul-
standorte vorwegnehmen und die bestehenden Strukturen wiirden gefestigt. Wird im Rah-
men der Neuordnung an den Aussenfraktionen festgehalten, so wird die Erneuerung der
EDV-Anlagen ausserhalb der Schulzentren Dorf und Platz via Nachtragskredit im ersten
Semester 2012 beantragt. Dadurch wére die gesamthafte Erneuerung in den Sommerfe-
rien 2012 méglich.

3 Kultur und Freizeit
341 Sport- und Freizeitanlagen

Loipenausbau Ausgaben 20'000
Das mehrjahrige Bauprogramm sieht einen weiteren Gemeindebeitrag geméass dem bewil-
ligten Verpflichtungskredit vor (Volksabstimmung vom 23. November 1997). Die Kosten
werden wie in den Vorjahren zu je einem Drittel getragen von der Gemeinde, vom Anlage-
fonds und vom DDO Casinofonds. Obwohl die flir 2012 budgetierte Tranche unter 100'000
Franken liegt, erfolgt die Verbuchung wie im Jahr 2010 (Ober die Investitionsrechnung, um
eine transparente Kreditabrechnung zu ermdéglichen.

343 Wellness- und Erlebnisbad Ausgaben 860’000
Wie anlasslich der Bauabrechnung tber die Sanierung und Erweiterung des Hallenbades
aufgezeigt wurde (vgl. Beilage 285 zur Sitzung des Grossen Landrates vom 18. August
2011), muss in das Hallenbad in den nachsten fiinf bis sieben Jahren rund 5 bis 7 Mio.
Franken investiert werden. Von 2012 bis 2016 sind in der Finanzplanung 2011 bis 2016
4 67 Mio. Franken eingesetzt worden. In Anbetracht dieser Gréssenordnung wird dem
Grossen Landrat ein separater Verpflichtungskredit vorgelegt, welcher das Projekt im Detail
beschreibt und zwischen dem gebundenen und nicht gebundenen Anteil unterscheidet.
Dieser Budgetkredit fur 2012 von 860'000 Franken steht unter dem Vorbehalt der spéteren
Genehmigung des Verpflichtungskredits.

5 Soziale Wohlfahrt

570 Alterszentrum Guggerbach Ausgaben 1'600'000
Das Pflegeheim im Alterszentrum Guggerbach wird um 36 Betten erweitert (Projekt ,Cala-
mares*). Aufgrund Art. 21 des revidierten kantonalen Krankenpflegegesetzes muss sich die
Gemeinde mit 160'000 Franken pro Bett an der Investition beteiligen. Dies ergibt bei 36
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Betten ein Totalbetrag von 5,76 Mio. Franken. Im Jahr 2012 wird aufgrund des Baufort-
schrittes mit 1,6 Mio. Franken gerechnet. Far die beiden Folgejahre 2013 und 2014 sind im
aktuellen Finanzplan je 2'080'000 Franken enthalten.

Verkehr
Strassen und Wege Ausgaben 1'130°000

Im Rahmen des mehrjahrigen Bauprogramms des Tiefbauamtes und in Ubereinstimmung
mit der Finanzplanung sind fiir ndchstes Jahr folgende Bauarbeiten vorgesehen:

o Fusswege/Beruhigungsmassnahmen (Beitrag Ziigenstrasse, Sicherung von Fuss-
wegen und diverse Verbesserungsarbeiten)

e Sanierung Dischmastrasse
(Alp am Rin bis Wisenalp und Chriegmatten bis Teufi, 2. Etappe)

¢ Sanierung Bahnhofstrasse Platz

e Sanierung Salzgébastrasse

Werkbetrieb Ausgaben 255'000
Ein Nutzfahrzeug Holder C 9.88 aus dem Jahr 2002 muss infolge Alter bzw. Betriebsstun-
den ersetzt werden (6'800 Stunden).

Verkehrsbetrieb Davos (VBD) Ausgaben 660'000
Aufgrund der Flottenplanung muss in der Regel jhrlich ein Fahrzeug ersetzt werden. Die
durchschnittliche Lebensdauer eines Linienbusses wird von Fachleuten auf rund 10 Jahre
veranschlagt. Die durchschnittliche Betriebsdauer eines VBD-Linienbusses betrégt 14 Jah-
re.

Umwelt und Raumordnung

Wasserversorgung : Nettoausgaben 1'163'400
Das mehrjahrige Bauprogramm beinhaltet fir 2012 nebst den jahrlich anfallenden Unter-
halts- und Erneuerungsarbeiten bei Quellen, Reservoire (Reservoir Parsenn) und Zuleitun-
gen insbesondere auch die Erneuerung von Brunnenstuben und Druckreduzierstationen.
Bei den Verteilungsleitungen sind Arbeiten im Bereich Boériji, Promenade (Zone 4) und
Bramabdielstrasse vorgesehen.

Abwasserbeseitigung Nettoausgaben 820'000
Die vorgesehenen Ausbau- und Sanierungsarbeiten beim Leitungsnetz betreffen insbeson-
dere die Kanalisation Stilli und die Regenwasserableitung Bahnhof Platz sowie Kanalsanie-
rungen und die Projektierung fiir den Hauptkanal. Betreffend Ausbau ARA beinhaltet das
Bauprogramm die Fertigstellung des Pumpwerks bei der Kldranlage Laret, die Erneuerung
von Anlagen bei der ARA Wiesen und die Sanierung des Nachklérbeckens 1.

Fluss- und Wildbachverbauungen Nettoausgaben 787'500
Die Ausgaben fir 2012 beim Bildjibach betreffen eine Zufahrt. Beim Dorfbach wird der Ge-
schiebesammler saniert.

Lawinenverbauungen Nettoausgaben 110000
Das Bauprogramm 2012 beinhaltet den Verwehungsverbau am Grieniberg.
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Volkswirtschaft

Forstverwaltung Nettoausgaben 485’000
Bei der Walderschliessung gemass generellem Erschliessungsplan ist die Projektierung
des Waldweges Wolfgang-Durrwald-Schwarzseealp geplant. Im Zusammenhang mit dem
Stilli Park ist die Erstellung einer Schnitzelhalle vorgesehen. Die Investitionskosten wiirden
mit der Schnitzellieferung amortisiert (jahrlich ca. 5'000 m3, erstmals ab Sommer 2013).
Beim Schutzwald erfolgt die Bewirtschaftung im Rahmen der kantonalen Gesetzgebung.

Kongresszentrum Nettoausgaben 230000
Fur die geothermische Ressourcenanalyse fallen weitere 310'000 Franken an, die fir seis-
mische Untersuchungen verwendet werden. Hierflr erfolgen Beitrédge von Bund und Kanton
von total 180'000 Franken. Zudem ist die Kiiche im Restaurant Extrablatt aufgrund Aufla-
gen des kantonalen Lebensmittelinspektorats zu erneuern. Im Jahr 2012 fallen hierfir Pla-
nungskosten von 100'000 Franken an. Die eigentliche Sanierung im 2013 und 2014 kostet
voraussichtlich je 1 Mio. Franken.

Finanzen und Steuern

Kongresshotel Ausgaben 100'000
Darin enthalten sind 75'000 Franken fir die Heizungssteuerung sowie 25'000 Franken f{ir
die Fassade. Die Heizungssteuerung war bereits fr 2011 budgetiert. Aufgrund der nachtei-
ligen Wirtschaftslage wird diese Investition nicht in 2011 realisiert, sondern erst in 2012
(zeitliche Verschiebung).

Liegenschaften Talstrasse Ausgaben 1'500'000

Wie im letzten Jahr angekindigt, erfolgt in den Jahren 2012 und 2013 die Gesamtsanie-
rung. Pro Jahr wird mit Ausgaben von 1,5 Mio. Franken gerechnet.

Liegenschaft Arkaden Ausgaben 300'000

Hierbei handelt es sich um den Ersatz des alten 6ffentlichen WCs bei der Chronometrie
Stdubli durch eine zeitgemasse WC-Anlage bei den Arkaden.

Antrag an den Grossen Landrat:

Gestutzt auf Art. 21 der Landschaftsverfassung beantragt der Kleine Landrat, es sei dieser
Voranschlag 2012, basierend auf einem Steuerfuss von 103 % der einfachen Kantonssteuer,
zuhanden der Urnengemeinde zu genehmigen.

Abstimmungsvorlage

Der Voranschlag der Landschaft Davos fiir das Jahr 2012, dem ein Steuerfuss von 103 % der
einfachen Kantonssteuer zu Grunde liegt, wird wie folgt genehmigt:
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Aufwand
Fr.

94'969°200

6'500°200

4'227°900

17'191°800

7'026’600

3'115’300

4'326°’700

18'690°000

10'197°600

6'893'600

16'799°500
37'358'800

Ausgaben
Fr.

16'068°000

377°000
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Ertrag
Fr.

94'960°600
8’600
2'290°500
4'209'700

2'601°400
1'626'500

2'665’800
14'526'000

3'262'300
3'764'300

2°019°000
1'096'300

1'670'100
2'656'600

13'671°200
5'018’800

9'728°200
469'400

2'893'800
3'999'800

54'158’300

Einnahmen
Fr.

4'176'100
11'891’900

0
377000
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Nettoausgaben
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3 Kultur und Freizeit
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Nettoausgaben

6 Verkehr
Nettoausgaben

7 Umwelt und Raumordnung
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9 Finanzen und Steuern
Nettoausgaben

Gemeinde Davos
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Hans Peter M c?ﬁ el Straub
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[

Beilage/n
— Voranschlag 2012 der Gemeinde Davos

Aktenauflage
— Analyse Anteil gebundener Aufwand
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Voranschlag

Ubersicht

Landschaft Davos Gemeinde

Voranschlag 2011

Rechnung 2010

Soll ! Haben Soll ! Haben

Laufende Rechnung 93'531'300 91'246'100 98'514'174 97'679'282
Aufwanduberschuss LR 2'285'200 834'892

93'531'300  93'531'300 08'514'174 |  98'514'174
Investitionsrechnung 25'464'300:  10'122'000 29'908'612:  11'067'387
Nettoinvestitionen 15'342'300 18'841'225

25'464'300:  25'464'300 29'908'612:  29'908'612
Finanzierung
Nettoinvestitionen 15'342'300 18'841'225
Abschreibungen Finanzvermégen ' - ' -
Abschreibungen Verwaltungsvermdégen . 10'304'800 . 10'990'615
Aufwandiiberschuss LR 2'285'200 834'892
Ertragsuberschuss LR - -
Einlage in Spezialfinanzierungen 2'704'600 3'693'826
Entnahme aus Spezialfinanzierungen 2'559'800 : 3'534'485 :
Finanzierungsfehlbetrag 7'177'900 8'526'161

20'187'300:  20'187'300 23210602  23'210'602
Selbstfinanzierung (Cashflow) 8'164'400 10'315'064
Selbstfinanzierungsgrad 53% 55%
Kapitalveranderung ' '
Finanzierungsfehlbetrag 7'177'900 } 8'526'161
Finanzierungsiiberschuss : - : -
Passivierungen 23'131'400 25'751'828
Aktivierungen 28'024'100 33'443'097
Abnahme des Eigenkapitals 2'285'200 834'892

30'309'300 30'309'300

34'277'989 34'277'989
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Gemeinde Davos

Laufende Rechnung

Artengliederung

Laufende Rechnunc

Voranschlag 2012

Voranschlag 2011

Rechnung 2010

Konto Artengliederung LR Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
1 | |
3 AUFWAND 94'969'200 93'531'300 98'514'174
| | |
30 PERSONALAUFWAND 30'621'5003 30'981'300: 32'880'3823
300 Behorden und Kommissionen 206‘300: 200‘70q 231‘9161
301 Léhne des Verwaltungs- und 15'807'700! 16'119'500 17'195'199
Betriebspersonals l | |
302 Besoldungen Lehrkrafte 8'802'400) 8'966'500 9'257'170)
303 Sozialversicherungsbeitrage 1'955'300, 1'999'700 2'088'468|
304 Personalversicherungsbeitrage 2'116'400, 2'065'500] 2'454'492,
305 Unfall- und Krankenversicherung 408700, 418200 415'564
306 Dienstkleider und Zulagen 89'500, 88'000 91'559
308 Entschéadigung fur Fremdpersonal 975'000 880000 916'403
309 Uebriger Personalaufwand 260‘200: 243‘20q 229‘611:
| | |
31 SACHAUFWAND 21'492'800. 21'581'900 22'184'061
310 Biiro- und Schulmaterial, 995'900! 998'000 879'083
Drucksachen ! | |
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 788'600, 797'300 704'015
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 2'152'500) 2'293'000 2'133'579
313 Verbrauchsmaterial 1'738'100 1'690'000 1'726'071
314 Baulicher Unterhalt durch Dritte 4377'800 4'349'000 4413239
315 Uebriger Unterhalt durch Dritte 1'957'200: 1'781'90q 1'990'417:
316 Mieten, Pachten, Benutzungskosten 581'200! 712'500 673'197
317 Spesenentschadigungen 322'400 297'000 278'158
318 Dienstleistungen, Honorare 7'539'700, 7'567'600 8031'937
319 Uebriger Sachaufwand 1'039'400, 1'095'600 1'354'370
| | |
| | |
32 PASSIVZINSEN 4'030'300! 4'151'600 3'634'759
321 Kurzfristige Schulden 26'000! 25'000 25'855!
322 Mittel- und langfristige Schulden 3'900'000! 4'025'000 3'505'540)
323 Sonderrechnungen 52'000 59'600 51'767,
329 Uebrige 52'300! 42'000 51'596
| | |
33 ABSCHREIBUNGEN 11'735'300, 10'504'800 11'199'186
330 Abschreibungen Finanzvermégen 200'000 200'000 208'571
331 Abschreibungen 11'535'300, 10'304'800 9'679'701
Verwaltungsvermogen ord. ! | |
332 Abschreibungen } ! 1'310'914
Verwaltungsvermégen zus. ! : :
| | |
35 ENTSCHADIGUNGEN 118'000, 150'500, 103'591,
351 Kanton und Kreis 83'000) 115'500 80'359
352 Gemeinden und Zweckverbande 35'000, 35'000 23232
| | |
36 EIGENE BEITRAEGE 17'040'8003 17'301'000: 18'615'0123
361 Kanton 2'594'500! 2'565'500 2'392'291
362 Gemeinden und Zweckverbande 3'645'300 3'619'300 3704'480
363 Eigene Anstalten und Betriebe 480'000 480'000 520'000
364 Gemischtwirtschaftliche 150200, 150200 144251
Unternehmungen ! | |
365 Private Institutionen 7'955'600) 8'040'300 9290279
366 Private 2215200 2445700 2'563'711,
| | |
38 SPEZIALFINANZIERUNGEN 3'020'600! 2'704'600 3'693'826
380 Einlagen in Spezialfinanzierungen 3'020'6003 2'704'600: 3'693'8263
| | |
39 INTERNE VERRECHNUNGEN 6'909'900, 6'155'600 6'203'358
390 Interne Verrechnungen 6'909'900, 6'155'600 6'203'358|

|






Gemeinde Davos

Laufende Rechnung

Artengliederung

Laufende Rechnunc

Voranschlag 2012

Voranschlag 2011

Rechnung 2010

Konto Artengliederung LR Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
4 ERTRAG 94'960'600| 91'246'100| 97'679'282
40 STEUERN 44'255'000 43'355'000 46'845'146
400 Einkommens- & Vermdgenssteuern 38'700'000 38'400'000 41'589'593
402 Liegenschaftssteuer 7'601
403 Vermdégensgewinnsteuern 1'800'000 1'600'000 1'476'575
404 Vermogensverkehrssteuern 3'500'000 3'000'000 3'512'241
405 Erbschafts- & Schenkungssteuern 200'000 300'000 197'592
406 Uebrige Steuern 55'000 55'000 61'545
41 REGALIEN UND KONZESSIONEN 3'487'000 2'320'000 1'847'783
410 Ertrage aus Konzessionen 3'487'000 2'320'000 1'847'783
42 VERMOGENSERTRAGE 6'157'100 6'810'400 9'141'186
420 Flassige Mittel 35'000 30'000 36'578
421 Guthaben 80'500 121'000 63'257
422 Anlagen Finanzvermdégen 335'400 330700 538913
423 Miet- & Pachtzinsen Finanzvermégen| 4'523'700 4'526'000 4'466'944
424 Buchgewinne Finanzvermogen 600'000 2'629'999
425 Darlehen Verwaltungsvermdgen 108'000 108'000 106'995
426 Beteiligungen Verw.-vermégen 209'000 209'000 418'284
427 Liegenschaften Verw.-vermodgen 865'500 885'700 880216
43 ENTGELTE 20'436'700] 20'801'200 21'302'850
430 Ersatzabgaben 620'000 600'000 468280
431 Gebihren fur Amtshandlungen 2'258'000 2'272'500 2'953'968
434 Benitzungsgebihren 11'513'700 11'660'700 11'554'986
435 Verkéaufe 1'764'700 1'648'000 1'788'016
436 Rickerstattungen 2'956'300 3'272'500 3'198'123
437 Bussen 151'000 180'500 289'949
439 Uebrige 1'173'000 1'167'000 1'049'528
45 RUCKERSTATTUNG 964'600 868'100 994'434
451 Kanton 709'600 689'600 717'552
452 Gemeinden 255'000 178'500 276'882
46 BEITRAGE 9'955'800 8'376'000 7'810'040
460 Bund 834'000 837'000 832'957
461 Kanton 3'568'000 3'834'000 3'606'220
462 Beitrage von Gemeinden 2'137'000 220'000 223'447
469 Uebrige 3'416'800 3'485'000 3'147'416
48 SPEZIALFINANZIERUNGEN 2'794'500 2'559'800 3'534'485
480 Entnahme aus Spezialfinanzierung 2'794'500 2'559'800 3'534'485
49 INTERNE VERRECHNUNGEN 6'909'900 6'155'600 6'203'358
490 Interne Verrechnungen 6'909'900 6'155'600 6'203'358
Total 94'969'200 94'960'600 93'531'300 91'246'100 98'514'174 97'679'282
Netto Aufwand 8'600 2'285'200 834'892
Gesamttotal 94'969'200 94'969'200| 93'531'300 93'531'300, 98'514'174 98'514'174






Gemeinde Davos

Laufende Rechnung
Zusammenzug nach Aufgaben

Laufende Rechnunc

Voranschlag 2012

Voranschlag 2011

Rechnung 2010

Konto Funktionalgliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
1 1 1
| | |
Total 94'969'200! 94'960'600 93'531'300 91'246'100 98'514'174 97'679'282
Netto Aufwand ! 8'600 ; 2'285'200 ; 834'892
| | |
1 1 1
ALLGEMEINE VERWALTUNG 6'500'200, 2'290'500 6'484'200 2'122'500 7'307'617, 2'340'807
Netto Aufwand ! 4'209'700 | 4'361'700 | 4'966'809
| | |
| | |
OEFFENTLICHE SICHERHEIT 4'227'900' 2'601'400 4'389'800 2'689'200 5'478'389 3'463'156
Netto Aufwand ! 1'626'500 ! 1'700'600 ! 2'015'233
| | |
BILDUNG 17'191'800, 2'665'800 17'382'600 2'974'700 17'855'039 2'678'733
Netto Aufwand ! 14'526'000 ! 14'407'900 ! 15'176'306
| | |
| | |
KULTUR UND FREIZEIT 7'026'600! 3'262'300 6'202'800 2'535'000 6'583'448 2'098'282
Netto Aufwand | 3'764'300 | 3'667'800 | 4'485'166
| | |
| | |
GESUNDHEIT 3'115'300) 2'019'000 3'100'500 145'000 3'241'487, 32'464
Netto Aufwand ! 1'096'300 ! 2'955'500 ! 3'209'023
| | |
SOZIALE WOHLFAHRT 4'326'700. 1'670'100 4'817'500 1'760'600 4'566'516 1'848'403
| | |
Netto Aufwand | 2'656'600 | 3'056'900 | 2'718'113
| | |
| | |
VERKEHR 18'690'000 13'671'200 19'356'100 13'894'000 20'030'309 13'912'036
Netto Aufwand ! 5'018'800 ; 5'462'100 ; 6'118'273
| | |
UMWELT UND RAUMORDNUNG 10'197'600, 9'728'200 9'618'100 9'174'000 10'825'012 10'304'802
Netto Aufwanc l 469'400 | 444'100 | 520210
| | |
| | |
VOLKSWIRTSCHAFT 6'893'600! 2'893'800 6'996'500 2'985'600 7'185'426 2'909'798
Netto Aufwand ! 3'999'800 ; 4'010'900 ; 4'275'628
| | |
FINANZEN UND STEUERN 16'799'500 54'158'300 15'183'200 52'965'500 15'440'932 58'090'801
Netto Ertrag

37'358'800,
|

37'782'300
|

42'649'869)
|






Gemeinde Davos

Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Laufende Rechnunc

Voranschlag 2012

Voranschlag 2011

Rechnung 2010

Konto Funktionalgliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
| | |
| | |
| | |
| | |
1 1 1
0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 6'500'2003 2'290'500 6'484'2003 2'122'500 7'307'6173 2'340'807
Netto Aufwand ! 4'209'700 : 4'361'700 : 4'966'809
| | |
01 LEGISLATIVE UND EXEKUTIVE 1'150'000, 65'000 1'159'500, 111'500 1'245'626) 68'184
| | |
| | |
011 Legislative 206'000, 184'300 1'500 202'917,
Netto Aufwand [ 206'000 [ 182'800 [ 202'917
011.300.01  |Entschadigungen, Tag- und 31'000! 30500 35'311
Sitzungsgelder } | |
011.300.02 Sitzungsgelder der Kommissionen 33'000! 27'200 44'580
(inkl. Stimmbiiro) } | |
011.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 4'500 4'900 4'397,
011.310.01 Druc_ksachen, Publikationen (inkl. 55'000: 43'000: 44'661:
Abstimmungen) | \ |
011.318.01  |Verpackung + Versand 25'000 25'000] 21'647,
Abstimmungsmaterial ! [ ‘
011.318.02 Revisionen durch Kontrollstelle 50'000, 50'000 50'938
011.319.01 Uebriger Sachaufwand 7'500, 3700 1'383,
011.452.01 Ruckerstattungen Diverse ! | 1'500 |
| | |
| | |
012 Exekutive 944'000 65'000 975'200 110'000 1'042'709, 68'184
Netto Aufwand [ 879'000 [ 865200 [ 974'525
012.301.01  [Besoldungen 722'900. 717'800 753'832
012.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 53700, 57'600 59'348
012.304.01 Personalversicherungsbeitrage 76'500, 68'600 99'157,
012.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 3'900; 3'800 4'039
012.310.01 Drucksachen, Publikationen 1'000! 4000 716
012.317.01 Spesenentschadigungen 28'000: 31’000: 27'5791
012.319.01 Empfange, Geschenke 8'000! 5'000 12'100
012.319.02  |Uebriger Sachaufwand 50'000. 87'400 85'939
012.436.01  |Riickerstattungen Diverse l 65'000 l 110'000 l 68'184
| | |
| | |
02 VERWALTUNG 5'001'400 2'184'900 4'989'300 1'959'000 5'626'416, 2'214'364
| | |
| | |
020 Gemeindeverwaltung 3'687'100 798'900 3'705'900 679'000 4'227'513 748'629
Netto Aufwand | 2'888'200 \ 3'026'900 \ 3'478'884
020.301.01  [Besoldungen 1'947'600, 2'077'200 2'192'126
020.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 153'300 164'400 173'502
020.304.01 Personalversicherungsbeitrage 160'000, 151'500 215'385,
020.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 11'000; 13'000 14'036|
020.308.01 Personalaufwand durch Dritte 82'000! ! 23'304
020.309.01 Personalbeschaffungskosten 25'000: 15'000: 27'9561
020.309.03 Weiterbildung Personal 60'700! 58'600 41'867
020.309.04 Uebriger Personalaufwand 23'5001 19'2001 17'9541
020.310.01 Buromaterial, Drucksachen 74'000, 69'000 88'784,
020.310.02  |Amtliche Publikationen 5'000, 4'000 4'933)
020.310.03  |Fachliteratur, Zeitschriften 10'200; 10'400 8'649)
020.311.01 Anschaffung 55'000 60'000 70'586
Buromaschinen/Mobiliar/Fahrzeuge | \ |
020.315.01  |Unterhalt 371'000, 290'000 401'536
Buromaschinen/Mobiliar/EDV ! ‘ ‘
020.316.01 Beniitzungs- und Lizenzgebihren 270'000, 374'800 340'806
020.317.01 Spesenentschadigungen 10'000 11'000 5'454,
020.318.01 Porti, Telefon, PC- und 190'000; 186'600 191'373,
Bankgebiihren ! ‘ ‘
020.318.02  [EDV Software 47000, 49'800 48'873
020.318.03 Rechtsgutachten, Prozesskosten 90'000} 60'0001 187'4531
020.318.04  |Gemeindearchiv 3000, 3'000 368,
020.319.01  [Uebriger Sachaufwand 92'300 83'500 167'727,
020.365.01 Beitrage Diverse 6'500; 4'900 4'841)

020.431.01 Betreibungsgebiihren | 80'000 ! 65'000 ! 92'539
020.434.01 Beniitzungsgebihren, | 15'000 | 14'000 | 16'265
Dienstleistungen } | |
020.434.02 Schadensvergutungen von Privaten ! ! | 2'377
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Einzelkonten nach Aufgaben

Laufende Rechnunc

Voranschlag 2012

Voranschlag 2011

Rechnung 2010

Konto Funktionalgliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
020.435.01 Verkaufserlose 200 500 145
020.436.01 Rickerstattungen EO und Diverse 120'000 110'000 134'612
020.436.03 Ruckerstattungen Telefongebiihren + 70'000 72'000 85'192
Porti
020.490.01 Interne Verrechnung 513'700 417'500 417'500
EDV+Verwaltungskosten
021 Bauverwaltung 1'196'200 381'000 1'165'300 381'000 1'273'507| 441'214
Netto Aufwand 815200 784'300 832294
021.300.01 Tag- und Sitzungsgelder 9'000 12'600 8'950
021.301.01 Besoldungen 800'300 788'500 805'141
021.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 59'900 61'300 55'257
021.304.01 Personalversicherungsbeitrage 88'000 80'900 97'522
021.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 6'100 4'900 6'561
021.310.01 Buromaterial, Drucksachen und 60'000 60'000 57'106
Publikationen
021.311.01 Anschaffung 13'000 13'000 18'850
Buromaschinen/Mobiliar/Fahrzeuge
021.315.01 Unterhalt 1'932
Buromaschinen/Mobiliar/Fahrzeuge
021.317.01 Spesenentschadigungen 21'600 21'600 14'346
021.318.01 Katastererneuerung, 91'800 76'000 119'448
Landinformationssystem
021.318.02 Dienstleistungen Dritter 15'000 15'000 65'792
021.318.03 Telefon, Funkbew., Versicherungen 5'000 5'000 4'929
021.319.01 Uebriger Sachaufwand 10'000 10'000 1'175
021.390.02 Interne Verr. 16'500 16'500 16'500
EDV+Verwaltungskosten
021.431.01 Baubeuwilligungsgebiihren 350'000 350'000 429'992
021.431.02 Gebuhren fiir Benutzung offentlicher 15'000 15'000
Luftraum
021.436.01 Rickerstattungen EO und Diverse 5'000 5'000 7722
021.436.02 Vergutungen fir Drittleistungen 10'000 10'000 3'500
021.437.01 Baubussen 1'000 1'000
025 Sachversicherungen 24'100 24'100 20'545
Netto Aufwand 24'100 24'100 20'545
025.318.01 Betriebshaftpflicht 8'000 8'000 4'826
025.318.02 Feuer, Einbruch, Wasser 2'200 2'200 2'081
025.318.03 Vermoégensschaden 4'000 4'000 3'865|
025.318.04 Vertrauensschaden 6'200 6'200 6'135)
025.318.05 Technische Anlagen 3'700 3'700 3'638
026 Geblhren, Provisionen 94'000 1'005'000 94'000 899'000 104'851 1'024'521
Netto Ertrag 911'000 805'000 919'670
026.318.01 Gebuhrenbelastungen durch Dritte 94'000 94'000 104'851
026.431.01 Kanzlei- und tbrige Gebuhren 60'000 50'000 47'921
026.431.02 Einzugsprovisionen: TFA 90'000 87'000 90'915
026.451.01 Einzugsprovisionen: Kantonssteuern 70'000 65'000 76'378
026.451.02 Entschadigung fur Mitarbeit Kanton 580'000 570'000 582'424
026.452.01 Einzugsprovisionen: Fraktionssteuern 45'000 41'000 47'249
026.452.02 Einzugsprovisionen: Kirchensteuern 160'000 86'000 179'633
07 VERW.-LIEGENSCHAFTEN 278'800 40'600 270'400 52'000 377'185 58'260
070 Rathaus und Bergli 278'800 40'600 270'400 52'000 377'185 58'260
Netto Aufwanc 238'200 218'400 318'925
070.301.01 Besoldungen 96'400 81'600 105'874
070.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 13'200 6'300 8'029
070.304.01 Personalversicherungsbeitrage 9'200 6'500 9'135
070.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 1'000 500 619
070.311.01 Anschaffung 3'000 3'000 1'185
Maschinen/Mobiliar/Geréate
070.312.01 Energie, Heizmaterial 85'000 95'000 78'545
070.313.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 12'000 12'000 14'700
070.314.01 Unterhalt Liegenschaften 30'000 35'500 130'394
070.315.01 Uebriger Unterhalt 20'000 21'000 19'773
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Einzelkonten nach Aufgaben

Laufende Rechnunc Voranschlag 2012 Voranschlag 2011 Rechnung 2010
Konto Funktionalgliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
070.318.01 Versicherungen 9'000 9'000 8'931
070.427.01 Mietzinsen 40'600 52'000 58'260
09 ANLASSE, VERBANDE 70'000 65'000 58'390
090 Anlasse und Mitgliedschaften 70'000 65'000 58'390
Netto Aufwanc 70'000 65'000 58'390
090.319.01 Anlasse und Veranstaltungen 15'000 13'000 38'283
090.365.01 Verbande, Mitgliedschaften 15'000 12'000 16'057|
090.390.01 Interne Verr. Kongressbenitzungen 40'000 40'000 4'050
1 OEFFENTLICHE SICHERHEIT 4'227'900 2'601'400 4'389'800 2'689'200 5'478'389 3'463'156
Netto Aufwanc 1'626'500 1'700'600 2'015'233
10 RECHTSAUFSICHT 1'092'000 1'504'000 1'124'900 1'560'500 1'104'903 1'622'216
100 Grundbuchamt 579'800 1'105'000 582'700 1'145'000 616'224 1'232'311
Netto Ertrag 525'200 562'300 616'086
100.301.01 Besoldungen 365'800 388'500 360'141
100.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 28'300 31'200 29'695
100.304.01 Personalversicherungsbeitrage 28'200 24'500 31'341
100.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 2'300 2'500 2'366
100.310.01 Buromaterial, Drucksachen 17'000 12'000 12'128
100.311.01 Anschaffung Buromaschinen/Mobiliar, 2'000 2'000 702
100.315.01 Unterhalt Buromaschinen/Mobiliar 2'000 2'000 2'359
100.317.01 Spesenentschadigungen 2'000 2'000 1'092
100.318.01 Vermarchung, Vermessung und 5'000 5'000 4'176
Nachfiihrung
100.318.02 Katastererneuerung, 60'200 46'000 108'050
Landinformationssystem
100.318.03 Gebuhrenbelastungen durch Dritte 3'500 3'500 676
100.390.01 Interne Verrechnung Mietzins 36'000 36'000 36'000
100.390.02 Interne Verr. 27'500 27'500 27'500
EDV+Verwaltungskosten
100.431.01 Grundbuchgebiihren 1'100'000 1'140'000 1'226'413
100.436.01 Rickerstattungen EO und Diverse 5'000 5'000 5'898
101 Einwohnerkontrolle 512'200 399'000 530'200 412'500 488'679 389'945
Netto Aufwanc 113'200 117'700 98'734
101.301.01 Besoldungen 197'500 194'200 189'839
101.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 16'300 15'600 15'175
101.304.01 Personalversicherungsbeitrage 14'100 12'700 15'304
101.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 1'300 1'200 1'166
101.310.01 Buromaterial, Drucksachen 8'000 3'500 2'700
101.311.01 Anschaffung Buromaschinen/Mobiliar, 1'000 1'000
101.315.01 Unterhalt Buromaschinen/Mobiliar 500 500
101.317.01 Spesenentschadigungen 2'000 2'000 1'096
101.318.01 Porti, PC-Gebuhren 7'000 6'000 6'739
101.318.02 Gebuhrenaufwand 210'000 240'000 205'398
101.319.01 Uebriger Sachaufwand 2'000 2'000 2'076)
101.361.01 Beitrag RAV (Arbeitsamt) 36'000 35'000 32'686
101.390.02 Interne Verr. 16'500 16'500 16'500
EDV+Verwaltungskosten
101.431.01 Gebuhrenertrag 390'000 396'000 381'681
101.436.01 Rickerstattungen EO und Diverse 7'000 15'000 6'284
101.437.01 Bussen 2'000 1'500 1'980
109 Uebrige Rechtspflege 12'000 3'000 -40
Netto Aufwand 9'000 40
109.310.01 Gesetzessammlung 12'000
109.435.01 Verkaufe 3'000 -40
11 POLIZEI 1'247'700 243'500 1'251'100 264'200 1'789'856 534'484
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110 Gemeindepolizei / Ordnungsamt 1'247'700 243'500 1'251'100 264'200 1'789'856 534'484
Netto Aufwanc 1'004'200 986'900 1'255'372
110.301.01  |Besoldungen 301'900 303'600 802'792
110.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 20'900 22'400 53'847
110.304.01 Personalversicherungsbeitrage 20'300 26'400 70'660
110.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 1'600 1'700 4'423
110.306.01 Dienstkleider 5'000 2'000 11'307|
110.308.01 Personalaufwand durch Dritte 783'000 780'000 719'074
110.309.01 Ausbildungs- und Kurskosten 2'000 2'000 300
110.310.01 Buromaterial, Drucksachen, Inserate 15'000 15'000 14'596
110.311.01 Anschaffung 5'000 5'000 5'268
Maschinen/Mobiliar/Fahrzeuge
110.313.01 Betriebsstoffe 4'000 4'000 8'393
110.315.01 Unterhalt Fahrzeuge 5'000 5'000 11'874
110.315.02 Funkwesen, Einsatzzentrale 5'000 5'000 4'340
110.315.03 Unterhalt Maschinen/Mobilien/Gerate 2'000 2'000 1'058
110.316.01 Mietzinsen 8'500 8'500 8'440
110.317.01 Spesenentschadigungen 5'000 5'000 7'565
110.318.01 Porti, Telefon, Versicherungen 25'000 25'000 28'027|
110.318.02 Dienstleistungen 24'000 24'000 22'357|
110.319.01 Uebriger Sachaufwand 6'000 6'000 6'207|
110.365.01 Beitrage Berufsverbande 1'000 1'000 1'830
110.390.02 Interne Verr. 7'500 7'500 7'500
EDV+Verwaltungskosten
110.427.01 Marktwesen (Standgebiihren) 8'000 8'000 8'881
110.431.01 Gebuihren Diverse 30'000 30'000 37'333
110.434.01 Dienstleistungen, Alarmgebuhren 10'000 10'000 17'060
110.436.01 Rickerstattungen EO und Diverse 10'000 10'000 127'981
110.437.01 Bussen (ohne Parkbussen) 10'000 10'000 10'724
110.451.01 Anteil Mofaschilder 600 600 505
110.490.01 Interne Verrechnung 174'900 195'600 332'000
Personalaufwand
12 RECHTSSPRECHUNG 792'000 47'000 933'500 46'000 1'571'054 693'947
120 Bezirksgericht Prattigau/Davos 111'778
Netto Aufwanc 111'778
120.361.01 Kostenanteile Bezirksgericht 73218
120.361.02 Kostenanteil Schlichtungsbehérde 38'560
121 Kreisamt Davos 792'000 47'000 933'500 46'000 1'459'276 693'947
Netto Aufwand 745'000 887'500 765'330
121.300.01 Tag- und Sitzungsgelder 2'500 2'500 1'688|
121.301.01  |Besoldungen 263'000 318'000 949'253
121.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 24'000 50'000 90'551
121.304.01 Personalversicherungsbeitrage 30'500 37'200 85'467
121.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 1'500 1'800 6'964
121.309.01 Uebriger Personalaufwand 5'000 6'000 19'708
121.311.01 Anschaffung Buromaschinen/Mobiliar, 14'038
121.316.01 Raumaufwand 10'000 35'500 30'450
121.319.01 Uebriger Sachaufwand 37'500 37'500 131'817|
121.361.01 Kostenanteil Konkursamt 55'000 55'000 53'303
121.361.02 Kostenanteil Vormundschaftsbehérde 90'000 130'000 76'039
121.361.03 Kostenanteil Amtsvormundschaft 250'000 260'000
121.361.04 Kostenanteil Betreibungsamt 23'000
121.431.01 Gerichts- und ubrige Gebiihren 45'000 46'000 556'554
121.436.01 Rickerstattungen EO und Diverse 124
121.437.01 Bussen 129'220
121.439.01 Uebrige Einnahmen 2'000 8'049
14 FEUERWEHR + 755'400 711'400 746'000 706'000 753'020 535'720
KATASTROPHENORGANISATION
140 Feuerwehr und Feuerpolizei 703'400 703'400 694'000 694'000 691'207 532'987
Netto Aufwanc 158'220
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140.300.01 Entschadigungen, Tag- und 85'000 80'000 70'580
Sitzungsgelder
140.301.01 Besoldungen (Sold) 55'000 50'000 37'250
140.301.02 Einsatzentschadigungen 85'000 80'000 86'921
140.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 3'500 3'000 2'368
140.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 2'000 1'500 1'404
140.306.01 Dienstkleider 20'000 20'000 22'598
140.309.01 Ausbildungs- und Kurskosten 1'000 2'000 294
140.310.01 Buromaterial, Drucksachen, Inserate 3'000 4'000 3'067,
140.311.01 Anschaffungen 135'000 105'000 87'610
Maschinen/Gerate/Fahrzeuge
140.312.01 Wasser, Energie 15'000 15'000 14'327|
140.313.01 Betriebsstoffe 5'000 6'000 4'111
140.313.02 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 2'500 4'000 1'788
140.315.01 Unterhalt 85'000 40'000 54'790
Maschinen/Gerate/Fahrzeuge
140.316.01 Mietaufwendungen 7'000 8'000 6'497
140.317.01 Spesenentschadigungen 1'000 2'000 835
140.318.01 Brandschutzkontrollen, Feuerschau 45'000 40'000 44'709
140.318.02 Porti, Telefon, Versicherungen 20'000 25'000 20'979
140.319.01 Uebriger Sachaufwand 30'000 35'000 27'848
140.331.01 Abschreibungen 48'400
140.352.01 Kostenanteil FW Albula 35'000 35'000 23'232
140.380.01 Einlage in Spezialfinanzierung 91'500
140.390.01 Interne Verr. 20'000 45'000 45'000
EDV+Verwaltungskosten
140.390.02 Interne Verr. Beitrag 135'000
Léschwasserversorgung
140.390.03 Interne Verr. Mietzins Feuerwehrlokal 2'000
Sand
140.430.01 Pflichtersatz 620'000 600'000 468280
140.431.01 Gebuhrenertrag (Feuerschau) 5'000 5'000 5'150
140.434.01 Dienstleistungen 8'000 10'000 6'410
140.436.01 Rickerstattungen EO und Diverse 20'000 50'000 17'108
140.437.01 Bussen 8'000 8'000 8'800
140.461.01 Kantonsbeitrage 30'000 21'000 27'239
140.480.01 Entnahme aus Spezialfinanzierung 12'400
145 Katastrophen- und Lawinendienst 52'000 8'000 52'000 12'000 61'813 2'733
Netto Aufwand 44'000 40'000 59'080
145.309.01 Ausbildungs-, Kurs- und 10'000 10'000 36'480
Einsatzkosten
145.313.01 Munition/Sprengstoffe 8'000 8'000 4'222
145.319.01 Sachaufwand 14'000 14'000 21'112
145.390.01 Interne Verrechnung 20'000 20'000
Personalaufwand
145.436.01 Rickerstattungen 8'000 12'000 2'733
15 MILITAR 80'200 25'500 79'400 30'500 76'639 24'583
150 Sektionschef, Einquartierungen 80'200 25'500 79'400 30'500 76'639 24'583
Netto Aufwand 54'700 48'900 52'056
150.301.01 Besoldungen 59'400 59'300 57'745
150.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 4'900 4'800 4'577|
150.304.01 Personalversicherungsbeitrage 6'900 5'800 6'794
150.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 400 400 354
150.310.01 Buromaterial, Drucksachen, Inserate 500 1'000 209
150.316.01 Einquartierungen, Entschadigung an 500 500
Dritte
150.317.01 Spesenvergutungen 500 500 60
150.319.01 Uebriger Sachaufwand 500 500 300
150.390.02 Interne Verr. 6'600 6'600 6'600
EDV+Verwaltungskosten
150.434.01 Einquartierungen 25'000 30'000 24'230
150.436.01 Rickerstattungen EO und Diverse 500 500 353
16 ZIVILE LANDESVERTEIDIGUNG 260'600 70'000 254'900 82'000 182'915 52'206






Gemeinde Davos

Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Laufende Rechnunc Voranschlag 2012 Voranschlag 2011 Rechnung 2010
Konto Funktionalgliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
160 Zivilschutz 260'600 70'000 254'900 82'000 182'915 52'206
Netto Aufwand 190'600 172'900 130'709
160.301.01 Besoldungen 88'000 90'300 70'274
160.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 6'400 7'300 6'663
160.304.01 Personalversicherungsbeitrage 8'800 7'800 9'008|
160.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 500 600 510
160.310.01 Buromaterial, Drucksachen, Plane 500 1'000 28
160.311.01 Anschaffungen Mobiliar und Anlagen 500 1'000
160.311.02 Anschaffungen Zivilschutzmaterial 1'500 1'500
160.312.01 Energie 15'000 25'000 7'849
160.313.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 1'500 1'500 1'410
160.314.01 Unterhalt Anlagen und Schutzraume 20'000 10'000 15'505
160.315.01 Unterhalt Zivilschutzmaterial 4'000 3'000 2'188
160.317.01 Spesenentschadigungen 2'000 1'000 1'803
160.318.01 Material- und Anlagenwartung 15'000 13'000 20'094
160.318.02 Telefon, Versicherungen 7'000 7'000 6'481
160.319.02 Uebriger Sachaufwand 20'000 15'000 31'203
160.361.01 Gemeindebeitrag Ausbildungskosten 60'000 60'000
160.390.02 Interne Verr. 9'900 9'900 9'900
EDV+Verwaltungskosten
160.434.01 Entschadigungen fur 60'000 75'000 41'240
Einquartierungen
160.436.01 Rickerstattungen EO und Diverse 10'000 7'000 10'966
2 BILDUNG 17'191'800 2'665'800 17'382'600 2'974'700 17'855'039 2'678'733
Netto Aufwand 14'526'000 14'407'900 15'176'306
20 KINDERGARTEN 981'200 158'500 1'075'400 180'000 1'077'177 169'142
200 Kindergarten 981'200 158'500 1'075'400 180'000 1'077'177 169'142
Netto Aufwanc 822'700 895'400 908'035
200.302.01 Besoldungen Lehrkrafte 814'900 900'700 911'590
200.302.02 Stellvertretungskosten 8'200 9'000
200.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 67'300 72'800 73'318
200.304.01 Personalversicherungsbeitrage 61'200 60'700 60'884
200.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 5'100 5'600 5'766
200.310.01 Lehrmittel 8'800 9'600 9'108
200.310.02 Kindergartenmaterial 5'500 6'000 5'724
200.310.03 Bastelmaterial 10'200 11'000 10'787|
200.436.01 Rickerstattungen EO und Diverse 3'500 15'000 3'264
200.461.01 Kantonsbeitrage 155'000 165'000 165'878
21 VOLKSSCHULEN 14'045'400 2'507'300 14'212'000 2'794'700 14'564'969 2'509'591
210 Primarschule 5'666'900 875'000 6'013'500 1'055'000 6'032'895 898'883
Netto Aufwanc 4'791'900 4'958'500 5'134'012
210.302.01 Besoldungen Lehrkrafte 4'598'900 4'866'800 5'099'148
210.302.02 Stellvertretungskosten 171'000 219'200
210.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 376'200 389'700 402'743
210.304.01 Personalversicherungsbeitrage 334'200 336'200 343'065
210.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 27'500 29'900 31'152
210.310.01 Lehrmittel / Lehrbiicher 66'400 73'500 68'339
210.310.02 Schulmaterial 57'300 60'900 55'222
210.310.03 Werkmaterial 35'400 37'300 33225
210.436.01 Rickerstattungen EO und Diverse 60'000 105'000 58'487
210.461.01 Kantonsbeitrage 815'000 950'000 840'396
211 Realschule 1'459'700 185'000 1'285'200 189'000 1'491'787| 175'077
Netto Aufwand 1'274'700 1'096'200 1'316'711
211.302.01 Besoldungen Lehrkrafte 1'177'600 1'038'300 1'254'702
211.302.02 Stellvertretungskosten 29'500 20'700
211.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 93'800 83'200 97'945
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211.304.01 Personalversicherungsbeitrage 104'400 90'900 100'367|
211.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 7'400 7'700 7'850
211.310.01 Lehrmittel / Lehrbuicher 23'600 20'300 9'734
211.310.02 Schulmaterial 16'300 13'900 12'539
211.310.03 Werkmaterial 7'100 10200 8'651]
211.436.01 Rickerstattungen EO und Diverse 3'000 3'000 6'204
211.461.01 Kantonsbeitrage 182'000 186'000 168'873
212 Sekundarschule 1'570'200 205'000 1'492'600 231'000 1'608'370 206'306
Netto Aufwand 1'365'200 1'261'600 1'402'064
212.302.01 Besoldungen Lehrkrafte 1'277'100 1'212'200 1'317'885
212.302.02 Stellvertretungskosten 14'600 13'900
212.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 99'000 97'100 104'141
212.304.01 Personalversicherungsbeitrage 109'500 102'000 108'613
212.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 7'900 9'600 8'330
212.310.01 Lehrmittel / Lehrbuicher 34'000 32'000 23'260
212.310.02 Schulmaterial 19'700 20'800 42'688
212.310.03 Werkmaterial 8'400 5'000 3'452
212.436.01 Rickerstattungen EO und Diverse 15'000 15'000 13'851
212.461.01 Kantonsbeitrage 190'000 216'000 192'454
215 Handarbeit und Hauswirtschaft 937'700 163'000 902'200 177'000 882'402 169'406
Netto Aufwanc 774700 725'200 712'996
215.302.01 Besoldungen Lehrkrafte 703'500 678'900 673'845
215.302.02 Stellvertretungskosten 7'100 6'800
215.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 57'900 54'700 54'255
215.304.01 Personalversicherungsbeitrage 59'100 54'400 54'285
215.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 4'400 4'200 4'193
215.310.01 Lehrmittel 4'800 4'800 1'217|
215.310.02 Lebensmittel 39'800 43'100 34'730
215.310.03 Material Handarbeit und 47200 49'200 46'260
Hauswirtschaft
215.311.01 Anschaffung 13'900 6'100 3'296)
Maschinen/Mobiliar/Geréate
215.315.01 Unterhalt Maschinen/Mobiliar/Geréate 10'321
215.436.01 Rickerstattungen EO und Diverse 30'000 27'000 33'243
215.461.01 Kantonsbeitrage 133'000 150'000 136'163
217 Schulliegenschaften und Anlagen 2'379'200 325'100 2'388'300 324'700 2'464'221 287'012
Netto Aufwanc 2'054'100 2'063'600 2'177'210
217.301.01 Besoldungen Abwarte 804'300 824'200 834'970
217.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 62'900 62'500 61'829
217.304.01 Personalversicherungsbeitrage 59'200 62'900 74'317
217.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 4'300 4'700 4'704
217.311.01 Anschaffung 57'400 76'000 96'128
Maschinen/Mobiliar/Geréate
217.311.02 Anschaffung Informatik 99'000 99'000 45'640
217.312.01 Wasser, Energie, Heizmaterial 500'000 540'000 489'981
217.313.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 65'800 63'000 64'606
217.314.01 Unterhalt Liegenschaften 420'000 297'800 460'370
217.315.01 Unterhalt Maschinen/Mobiliar 19'700 62'600 38'605
217.315.02 Unterhalt Informatik 99'000 107'000 101'116
217.316.01 Mieten und Baurechtszinsen 10'000 10'000 14'381
217.318.01 Versicherungen 48'000 49'000 47'975
217.390.01 Interne Verrechnung Mietzins 24'000 24'000 24'000
217.390.02 Interne Verrechnung EDV-Kosten 105'600 105'600 105'600
217.427.01 Miet- und Baurechtszinsen 77'400 77'000 70'445
217.434.01 Beniitzungsgebihren 122'700 122'700 61'352
217.436.01 Rickerstattungen EO und Diverse 125'000 125'000 155'215
218 Schulleitung 753'000 68'000 772'400 66'000 812'893 82'456
Netto Aufwand 685'000 706'400 730'437
218.300.01 Entschadigungen, Tag- und 30'800 30'800 56'400
Sitzungsgelder
218.301.01 Besoldungen Schulsekretariat 130'500 129'000 138'756
218.301.02 Besoldungen Schulleitungen 400'300 416'600 448'030
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218.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 39'800 43'700 50'660
218.304.01 Personalversicherungsbeitrage 45'600 39'900 56'381
218.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 3'100 3'200 3'673
218.309.01 Personalbeschaffungskosten 15'000 15'000 5'863
218.310.01 Buromaterial, Drucksachen, 18'700 19'000 9'268
Publikationen
218.311.01 Anschaffungen 2'000 4'600 190
Buromaschinen/Mobiliar
218.315.01 Unterhalt Buromaschinen/Mobiliar 14'500 19'500 9'716
218.317.01 Spesenentschadigungen 4'700 4'700 1'827|
218.318.01 Porti 2'500 2'500 2'018
218.319.01 Uebriger Sachaufwand 45'500 43'900 30'113
218.436.01 Rickerstattungen EO und Diverse 1'000 1'000 15'623
218.461.01 Kantonsbeitrage 67'000 65'000 66'833
219 Volksschule Uebriges 1'278'700 686'200 1'357'800 752'000 1'272'399 690'452
Netto Aufwand 592'500 605'800 581'948
219.309.01 Kurse, Forthildung, Lehrerbibliothek 69'000 67'900 54'280
219.310.01 Schulbibliothek 18'500 18'500 18'963
219.310.02 Servicegebiihren Fotokopierer 91'000 78'000 53'854
219.317.01 Schulreisen, Klassenlager, 72'600 68'900 60'319
Exkursionen
219.317.02 Veranstaltungen 40'000 32'300 34'709
219.317.03 Pausenverpflegung -1'702
219.318.01 Schulerunfallversicherung 7'000 7'000 6'847
219.318.02 Betriebshaftpflichtversicherung 1'000 1'000 896
219.318.03 Telefon, Radio/TV-Konzession 18'000 19'000 17'635
219.318.04 Motorfahrzeugversicherung 2'000 2'000 1'943
Schulertransporte Wiesen
219.319.01 Schulertransporte 350'600 412'600 402'101
219.319.02 Schulwegsicherung 1'364
219.351.01 Schulpsychologischer Dienst GR 65'000 93'000 63'079
219.365.01 Musikunterricht 500'000 511'600 522'334
219.365.02 Schulsport, Schwimmen 40'000 42'000 35'734
219.365.03 Aufgabenhilfe 1'000 1'000 45
219.365.04 Tagesschule Monstein (ab 2009) 3'000 3'000
219.422.01 Zinsertrag Schulfonds 3'200 4'000 3'208
219.436.01 Rickerstattungen Diverse 10'000 10'000 14'246
219.461.01 Kantonsbeitrage 673'000 738'000 672'998
22 SONDERSCHULUNG 150'000 150'000 144'051
220 Beitrage fur Sonderschulung 150'000 150'000 144'051
Netto Aufwand 150'000 150'000 144'051
220.364.01 Beitréage an diverse Schulheime 150'000 150'000 144'051
23 BERUFSBILDUNG 1'600'200 1'530'200 1'653'842
230 Beitrage fir Berufshildung 1'600'200 1'530'200 1'653'842
Netto Aufwanc 1'600'200 1'530'200 1'653'842
230.361.01 Beitrage Berufsschulen 1'600'000 1'530'000 1'653'642
230.364.01 Beitrage Uebrige 200 200 200
24 MITTELSCHULE 250'000 250'000 250'000
240 Schweizerische Alpine 250'000 250'000 250'000
Mittelschule
Netto Aufwand 250'000 250'000 250'000
240.365.01 Beitrag 250'000 250'000 250'000
25 SPORTGYMNASIUM 165'000 165'000 165'000
250 Schweizerisches 165'000 165'000 165'000
Sport-Gymnasium
Netto Aufwand 165'000 165'000 165'000
250.390.01 Interne Verrechnung Mietzins 165'000 165'000 165'000
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3 KULTUR UND FREIZEIT 7'026'600 3'262'300 6'202'800 2'535'000 6'583'448 2'098'282
Netto Aufwand 3'764'300 3'667'800 4'485'166
30 KULTUR 869'600 74'200 895'900 77'700 960'211 77'176
300 Kulturférderung 429'000 457'000 476'269
Netto Aufwand 429'000 457'000 476'269
300.318.01 Bundesfeier 20'000 21'000 35'129
300.363.01 Zuweisung an Kulturfonds 250'000 250'000 270'000
300.365.01 Beitrage an Ortsmuseen 60'000 60'000 60'420
300.365.02 Beitrag an Kultursekretariat 83'000 90'000 95'000
300.390.01 Interne Verr. Kongressbenitzungen 16'000 36'000 15'720
301 Bibliothek Schweizerhaus 426'700 69'200 425'000 72'700 472'002 72'176
Netto Aufwanc 357'500 352'300 399'826
301.301.01 Besoldungen Leihbibliothek 133'700 134'500 143'257
301.301.02 Besoldungen 121'700 120'800 141'186
Dokumentationsbibliothek
301.301.03 Besoldungen Abwartschaft 9'600 9'300 11'265
301.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 21'800 22'500 22'616
301.304.01 Personalversicherungsbeitrage 28'300 26'300 32'401
301.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 1'700 1'700 1'824
301.309.01 Uebriger Personalaufwand 4'000 2'500 1'726)
301.310.01 Anschaffungen Leihbibliothek 26'000 26'000 24'538
301.310.02 Anschaffungen 3'000 1'000 3'029
Dokumentationsbibliothek
301.310.03 Buromaterial, Drucksachen und 4'000 4'000 1'726
Publikationen
301.311.01 Anschaffungen 5'000 11'500 235
Buromaschinen/Mobiliar
301.312.01 Wasser, Energie, Heizmaterial 10'000 10'000 10'935
301.313.01 Verbrauchsmaterial 6'000 5'000 7'459
301.314.01 Liegenschaftsunterhalt 12'000 12'000 32'834
301.315.01 Uebriger Unterhalt 2'000 2'000 180
301.316.01 Benliitzungs- und Lizenzgebihren 13'000 13'000 12'266
EDV
301.318.01 éorti,)TeIefon, Versicherungen 6'000 6'000 5'439
301.318.02 Dienstleistungen Dritter 1'000 1'000 3774
301.319.01 Uebriger Sachaufwand 8'000 6'000 5'413
301.390.02 Interne Verr. 9'900 9'900 9'900
EDV+Verwaltungskosten
301.427.01 Mietzinseinnahmen 13'200 16'200 15'200
301.434.01 Lese- und Leihgebuhren 35'000 35'000 33'240
301.435.01 Verkaufserldse, Fotokopien 2'500 2'500 2'665
301.436.01 Rickerstattungen EO und Diverse 500 1'000 521
301.461.01 Kantonsbeitrag (Subvention) 8'000 8'000 10'550
301.469.01 Beitrage Dritter 10'000 10'000 10'000
302 Museen 13'900 5'000 13'900 5'000 11'940 5'000
Netto Aufwanc 8'900 8'900 6'940
302.314.01 Baulicher Unterhalt 12'000 8'000 10'809
302.315.01 Uebriger Unterhalt 1'000 5'000 245
302.318.01 Versicherungen 900 900 886
302.423.01 Mietzinsen 5'000 5'000 5'000
31 DENKMALPFLEGE, NATUR- UND 3'100 3'100 37'381
HEIMATSCHUTZ
310 Natur- und Heimatschutz 3'100 3'100 37'381
Netto Aufwanc 3'100 3'100 37'381
310.366.01 Beitrage an Schindelbedachungen 34'300
310.366.03 Beitrag an Naturpark Parc Ela 3'100 3'100 3'081
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34 SPORT UND FREIZEIT 6'153'900 3'188'100 5'303'800 2'457'300 5'585'857| 2'021'106
341 Sport- und Freizeitanlagen 2'697'900 960'000 1'826'000 70'200 2'154'952 67'062
Netto Aufwanc 1'737'900 1'755'800 2'087'890
341.314.01 Unterhalt Gebaude und Anlagen 82'500 86'000 71'811
341.318.01 Versicherungen 8'000 5'000 7'418
341.363.01 Beitrag an Sportfonds 230'000 230'000 250'000
341.365.01 Beitrag an Sport-, Erholungs- und 283'400 266'000 638'497|
Freizeitanlagen
341.365.02 Betriebsbeitrag Bolgen Arena 30'000 30'000 30'000
341.390.01 Interne Verr. Kongressbenitzungen 10'000 15'000 8'100
341.390.02 Interne Verr. Natureisbahn 225'000 174'000 107'178
(Werkbetrieb)
341.390.03 Interne Verr. Spazier- und 1'207'000 532'000 642'039
Wanderwege (Werkbetrieb)
341.390.04 Interne Verr. Géartnerei und 332'000 179'000 154'026
Grunanlagen (Werkbetrieb)
341.390.05 Interne Verr. Gemeindeanteil Loipen 290'000 309'000 245'884|
(Werkbetrieb)
341.427.01 Miet- und Baurechtszinsen 70'000 70'200 67'062
341.469.01 Beitrag von DDO an Natureisbahnen, 890'000
Spazier-/Wanderwege,
Gartnerei/Grunanlagen
342 Strandbadbetrieb 21'000 25'000 18'500 29'000 37'901 24'932
Netto Aufwand 12'968
Netto Ertrag 4'000 10'500
342.314.01 Baulicher Unterhalt 18'000 15'000 34'659
342.318.01 Uebrige Aufwendungen 3'000 3'500 3241
342.427.01 Miet- und Baurechtszinsen 24'000 24'000 24'000
342.436.01 Rickerstattungen Diverse 1'000 5'000 932
343 Wellness- und Erlebnisbad 2'188'000 1'711'600 2'204'400 1'861'600 2'089'962 1'586'829
Netto Aufwanc 476'400 342'800 503'133
343.301.01 Besoldungen 708'300 690'200 683'819
343.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 58'300 55'500 53'630
343.304.01 Personalversicherungsbeitrage 64'000 56'400 68'641
343.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 4'400 4'300 4'158
343.309.01 Personalbeschaffungskosten 1'000 1'000
343.310.01 Buromaterial und Drucksachen 50'000 50'000 41'600
343.311.01 Anschaffung 40'000 40'000 35'067
Maschinen/Mobiliar/Geréate
343.312.01 Wasser, Energie und Heizmaterial 700'000 750'000 691'163
343.312.02 Warmeverbund Eisstadion 35'000 35'000 31'500
343.313.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 90'000 80'000 93'320
343.314.01 Baulicher Unterhalt 132'000 132'000 130'745
343.315.01 Uebriger Unterhalt 125'000 125'000 95'920
343.317.01 Spesenentschadigungen 5'000 10'000 4'075)
343.318.01 Porti, Telefon, Bankspesen 11'000 11'000 10'791]
343.318.02 Versicherungen 34'000 29'000 28'791
343.318.10 Mehrwertsteuer 20'000 15'000 20'003
343.319.01 Uebriger Sachaufwand 110'000 120'000 96'741
343.427.02 Mietzinseinnahmen 11'600 11'600 11'615
343.434.01 Eintritte Hallenbad/Sauna/Solarium 1'200'000 1'350'000 1'187'551
343.436.01 Rickerstattungen EO und Diverse 150'000 150'000 161'376
343.439.01 Uebrige Einnahmen 250'000 250'000 226'287
343.469.01 Beitrag Anlagefonds 100'000 100'000
344 Schiessanlagen 29'900 2'000 27'900 2'000 48'681] 1'953
Netto Aufwand 27'900 25'900 46'728
344.312.01 Wasser, Energie 9'000 9'000 8'414
344.314.01 Baulicher Unterhalt 12'000 10'000 28'163
344.315.01 Uebriger Unterhalt 6'000 6'000 9'298
344.318.01 Telefon, Versicherungen 2'900 2'900 2'806
344.434.01 Beniitzungsentschadigungen 2'000 2'000 1'953
345 Eisstadion 1'217'100 489'500 1'227'000 494'500 1'254'362 340'330
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Netto Aufwand 727'600 732'500 914'032
345.314.01 Baulicher Unterhalt 313
345.315.01 Uebriger Unterhalt 5'000 5'000 3'226)
345.318.01 Porti, Telefon, Gebuhren 2'600 2'500 2'606|
345.318.02 Versicherungen 50'000 30'000 49'529
345.365.01 Betriebsbeitrag 1'159'500 1'189'500 1'198'687
345.427.01 Mietzinseinnahmen 335'000 340'000 336'026
345.436.01 Rickerstattungen EO und Diverse 4'500 4'500 4'304
345.469.01 Beitrag Anlagefonds 150'000 150'000
4 GESUNDHEIT 3'115'300 2'019'000 3'100'500 145'000 3'241'487 32'464
Netto Aufwand 1'096'300 2'955'500 3'209'023
40 SPITALREGION DAVOS 2'730'300 1'987'000 2'769'300 120'000 2'799'008
400 Spital und Pflegeheim 2'730'300 1'987'000 2'769'300 120'000 2'799'008
Netto Aufwanc 743'300 2'649'300 2'799'008
400.362.01 Gemeindebeitrag an Spital Davos 1'945'000 2'434'000 2'683'988
400.362.02 Investitionspauschalen 115'020
Pflegeabteilung
400.362.03 Leistungsbeitrag Gemeinde, Pflege 372'000 335'300
400.362.04 Gemeindebeitrag an andere Spitaler 413'300
400.462.01 Rickerstattung Abschreibungen 120'000 120'000
Pflegeheim
400.462.02 Rickerstattung Abschreibungen 1'867'000
Spital Davos
44 AMBULANTE KRANKENPFLEGE 297'000 250'400 358'886
440 Krankenpflege und Spitex 297'000 250'400 358'886)
Netto Aufwanc 297'000 250'400 358'886
440.365.01 Beitrag an Spitex 232'000 185'400 293'780
440.365.03 Beitrag Mitterberatung und 65'000 65'000 65'106
Séauglingsfursorge
45 KRANKHEITSBEKAMPFUNG 5'300 5'300 5'163
450 Forschung und Pravention 5'300 5'300 5'163
Netto Aufwanc 5'300 5'300 5'163
450.365.01 Beitréage an diverse Institutionen 2'200 2'200 2'150
450.365.02 Beitrag an Sporenfalle 3'100 3'100 3'013
46 SCHULGESUNDHEITSDIENST 77'500 32'000 70'500 25'000 73'718 32'464
460 Schulgesundheitskosten 77'500 32'000 70'500 25'000 73'718 32'464
Netto Aufwanc 45'500 45'500 41'254
460.318.01 Schularzt 10'000 10'000 8'119
460.318.02 Schulzahnpflege 60'000 53'000 58'099
460.365.01 Jugendpsychiatrischer Dienst 7'500 7'500 7'500
460.434.01 Elternbeitrage an Schulzahnpflege 32'000 25'000 32'464
47 LEBENSMITTELKONTROLLE 3'200 3'000 2'711
470 Pilzkontrolle 3'200 3'000 2'711
Netto Aufwand 3'200 3'000 2'711
470.301.01 Besoldungen 2'200 2'000 2'107
470.310.01 Drucksachen, Publikationen 1'000 1'000 604
49 UEBRIGES GESUNDHEITSWESEN 2'000 2'000 2'000
490 Allgemeine Gesundheitskosten 2'000 2'000 2'000
Netto Aufwanc 2'000 2'000 2'000
490.365.04 Beitrag an AIDS-Hilfe Graubiinden 2'000 2'000 2'000
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5 SOZIALE WOHLFAHRT 4'326'700 1'670'100 4'817'500 1'760'600 4'566'516 1'848'403
Netto Aufwanc 2'656'600 3'056'900 2'718'113
50 ALTERSVORSORGE 84'100 14'500 82'200 14'500 81'538 14'251
501 AHV-Zweigstelle 84'100 14'500 82'200 14'500 81'538 14'251
Netto Aufwanc 69'600 67'700 67'287
501.301.01 Besoldungen 67'200 67'100 65'087
501.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 5'600 5'400 5'169
501.304.01 Personalversicherungsbeitrage 7'800 6'700 7'733
501.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 500 500 396
501.310.01 Buromaterial, Drucksachen und 3'000 2'500 3'154
Publikationen
501.436.01 Rickerstattungen EO und Diverse 500 500 353
501.451.01 Verwaltungskostenbeitrag 14'000 14'000 13'898
52 KRANKENVERSICHERUNG 135'000 20'000 153'903 41'318
520 Krankheitskosten 135'000 20'000 153'903 41'318
Netto Aufwand 115'000 112'585
520.366.01 Uneinbringliche 135'000 153'903
Krankenkassenpramien
520.436.01 Rickerstattungen 20'000 41'318
Krankenkassenpramien
55 INVALIDITAT 5'000 5'000 5'000
550 Invaliditatskosten 5'000 5'000 5'000
Netto Aufwand 5'000 5'000 5'000
550.366.01 Stiftung Blind. Eingliederungsstatte 5'000 5'000 5'000
fur Behinderte
57 ALTERSZENTREN 682'900 262'900 786'100 262'900 547'035 260'175
570 Alterszentrum Guggerbach 420'000 523'200 286'860
Netto Aufwand 420'000 523200 286'860
570.365.02 Investitionspauschalen 226'860
570.365.03 Beitrag Leistungsvereinbarung 60'000 60'000 60'000
570.365.04 Leistungsbeitrag Gemeinde, Pflege 360'000 463'200
571 Wohnhaus Waldheim 262'900 262'900 262'900 262'900 260'175 260'175
571.311.01 Anschaffung Maschinen/Geréate 1'000 500
571.313.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 800 500 351
571.314.01 Baulicher Unterhalt 20'000 11'000 9'339
571.315.01 Uebriger Unterhalt 500 500
571.318.01 Versicherungen 2'500 2'500 2'415
571.331.01 Abschreibungen Liegenschaft 80'000 80'000 80'000
571.380.01 Einlage in Spezialfinanzierung 80'600 72'300 87'330
571.390.01 Interne Verr. kalkulatorische Zinsen 64'300 82'400 67'540
571.390.02 Interne Verr. Verwaltungskosten 13'200 13'200 13'200
571.423.01 Mietzinsen 262'900 262'900 260'175
571.436.01 Rickerstattungen 0
58 FURSORGE 3'5639'700 1'392'700 3'789'200 1'463'200 3'765'202 1'532'660
580 Sozialdienst 857'200 292'700 938'700 393'200 928'357 319'540
Netto Aufwanc 564'500 545'500 608'817
580.301.01 Besoldungen 630'200 721'600 710'508
580.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 49'600 52'700 54'457
580.304.01 Personalversicherungsbeitrage 67'700 62'000 79'341
580.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 4'000 4'100 4'038,
580.310.01 Buromaterial, Drucksachen und 7'000 6'500 3'539
Publikationen
580.311.01 Anschaffung Buromaschinen/Mobiliar, 5'000 5'000
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580.315.01 Unterhalt Buromaschinen/Mobiliar 200 200
580.315.02 Behindertentaxi 1'000 1'000 1'000
580.315.03 Suchtpravention (Projekt BAG/Radix) 15'000 15'000 5'582
580.315.04 Schulsozialarbeit 2'900 5'000 2'100
580.315.05 Jugendtreff 9'000
580.317.01 Spesenentschadigungen 10'000 10'000 9'982
580.319.01 Uebriger Sachaufwand 10'000 10'000 12'210
580.390.01 Interne Verrechnung Mietzins 32'400 32'400 32'400
580.390.02 Interne Verr. 13'200 13'200 13'200
EDV+Verwaltungskosten
580.422.01 Zinsertrag Einwohnerarmenfonds 2'200 2'700 2'191
580.436.01 Rickerstattungen EO und Diverse 7'500 7'500 13'653
580.461.01 Kantonsbeitrag 280'000 280'000 303'696
580.469.01 Beitrage Dritter (Suchtpravention) 3'000 3'000
580.490.01 Int. Verr. Besoldung Projekt 100'000
"Befristete Arbeitseinsatze fur
Sozialhilfebezugerlnnen"
581 Unterstitzungen 1'941'500 950'000 2'132'000 900'000 2'162'690 1'037'187
Netto Aufwand 991'500 1'232'000 1'125'503
581.366.01 Burger und Einwohner in der 700'000 790'000 800'705
Gemeinde
581.366.03 Burger ausserhalb des Kantons 40'000 50'000 42'418
581.366.04 Burger und Einwohner in Anstalten 650'000 640'000 786'260
(Volksschiiler)
581.366.05 Auslander in der Gemeinde 220'000 220'000 249'560
581.366.06 Uneinbringliche AHV-Beitrage 1'500 2'000 719
581.366.07 Lastenausgleich 30'000 30'000
581.366.08 Burger und Einwohner in Anstalten 300'000 300'000 283'029
(ubrige)
581.390.01 Int. Verr. Besoldung Projekt 100'000
"Befristete Arbeitseinsatze fur
Sozialhilfebezugerlnnen"
581.436.01 Rickerstattungen Birger und 100'000 100'000 84'014
Einwohner
581.461.01 Kantonsbeitrage 500'000 500'000 507'582
581.461.02 Lastenausgleich 200'000 200'000 216'064
581.461.03 Globalpauschale Fliichtlinge 6'081
581.462.01 Beitrage von Gemeinden 150'000 100'000 223'447
582 Uebrige Fursorge 741'000 150'000 718'500 170'000 674'154 175'932
Netto Aufwand 591'000 548'500 498223
582.318.01 Verbilligungsaktionen 100 117
582.361.01 Suchthilfebeitrag Kanton 20'000 20'000 19'476
582.361.02 Integrationsbeitrag Kanton 20'000 20'000 11'810
582.365.01 Beitréage Diverse 1'000 1'000 1'000
582.365.02 Beitrag Kinderbetreuung (bisher 219) 270'000 220'000 274'700
582.366.01 Alimentenbevorschussung 260'000 220'000 178'824
582.366.02 Anwaltskosten Armenrecht 5'000 50'000 25'423
582.390.01 Int. Verr. Verzicht Mietzinsanpassung 165'000 187'400 162'804
fur einkommensschwéchere
Personen
582.436.01 Alimentenrickerstattungen 100'000 100'000 89'048
582.436.02 Rickerstattungen Anwaltskosten 50'000 70'000 86'884
59 HILFSAKTIONEN 15'000 20'000 13'838
590 Diverse Beitrage 15'000 20'000 13'838
Netto Aufwand 15'000 20'000 13'838
590.365.01 Beitréage an verschiedene Institutione 15'000 20'000 13'838
6 VERKEHR 18'690'000 13'671'200| 19'356'100 13'894'000 20'030'309 13'912'036
Netto Aufwanc 5'018'800 5'462'100 6'118'273
61 KANTONSSTRASSEN 270'000 270'000 249'958
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610 Strassenbauten Kanton 270'000 270'000 249'958
Netto Aufwand 270'000 270'000 249'958
610.361.02 Beitrag Strassenbauten Kanton 270'000 270'000 249'958
62 GEMEINDESTRASSEN 8'887'800 5'702'000 9'092'900 5'815'300 9'903'846 5'950'322
620 Strassen und Wege 3'241'800 56'000 3'333'600 56'000 4'064'487 110'963
Netto Aufwanc 3'185'800 3'277'600 3'953'524
620.301.01 Besoldungen 68'900 67'900 66'904
620.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 5'700 5'600 5'321
620.304.01 Personalversicherungsbeitrage 9'900 9'800 11'484
620.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 600 600 561
620.310.01 Buromaterial, Drucksachen und 5'000 5'000 5'985
Publikationen
620.311.01 Signale 50'000 35'000 42'890
620.313.01 Verbrauchsmaterial 1'500 1'500 819
620.314.01 Baulicher Unterhalt 585'000 585'000 663'184
620.314.02 Uebriger Unterhalt 5'000 4'866
620.314.03 Briickenunterhalt 165'000 165'000 194'407
620.314.04 Strassenbeleuchtung 340'000 340'000 419'169
620.317.01 Spesenentschadigung 3'000 3'000 2'811
620.318.01 Markierungen durch Dritte 90'000 90'000 86'810
620.365.01 Sommerstrassenunterhalt DT 260'960
620.365.02 Winterstrassenunterhalt DT 127'943
620.390.01 Interne Verr. Mietzins Werkstatt 7'200 7'200 7'200
620.390.02 Interne Verr. Strassenunterhalt 1'495'000 1'570'000 1'778'625
Winter (Werkbetrieb)
620.390.03 Interne Verr. Strassenunterhalt 410'000 448'000 384'550
Sommer (Werkbetrieb)
620.410.01 Plakatgebihren 32'000 32'000 34'012
620.434.01 Beniitzungsgebihren offentlicher 15'000 15'000 17'073
Grund
620.434.02 Markierungen und Signale fur Dritte 4'000 4'000 2'424
620.436.01 Rickerstattungen Strassenunterhalt 49'279
620.436.02 Rickerstattungen Diverse 5'000 5'000 8'175
622 Werkbetrieb 5'646'000 5'646'000 5'759'300 5'759'300 5'839'359 5'839'359
622.301.01 Besoldungen 2'308'800 2'361'800 2'263'252
622.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 185'000 191'300 178'709
622.304.01 Personalversicherungsbeitrage 215'600 202'300 248'007|
622.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 72'300 75'600 70'227
622.306.01 Dienstkleider und Zulagen 8'000 8'000 7'778
622.308.01 Personalaufwand durch Dritte 30'000 30'000 74'844
622.309.01 Uebriger Personalaufwand 9'000 9'000 6'189
622.310.01 Buromaterial und Drucksachen 10'000 20'000 1'861
622.312.01 Wasser, Energie und Heizmaterial 65'000 25'000 63'479
622.313.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 350'000 292'000 354'600
622.314.01 Baulicher Unterhalt Werkhof 15'000 30'000 8'355)
622.314.02 Unterhalt Spazier-/Wanderwege, 150'000 350'000 62'131
WC-Anlagen, Feuerstellen,
Hundetoiletten
622.314.03 Unterhalt Loipen und 150'000 122'000 145'202
Langlaufzentrum / Information
Langlauf
622.314.04 Unterhalt Gartnerei 12'500 25'000 6'260
622.315.01 Unterhalt Fahrzeuge und Maschinen 380'000 270'000 361'126
622.315.02 Uebriger Unterhalt 50'000 70'000 45'496
622.316.01 Miete Werkhof 180'000 180'000 180'000
622.317.01 Spesenentschadigung 20'000 6'000 19'678
622.318.01 Versicherungen, Gebiihren, Abgaben 85'000 171'500 82'970
622.318.10 Mehrwertsteuer 120'000 110'000 115'751
622.319.01 Uebriger Aufwand 50'000 25'000 48'829
622.365.01 Loipenentschadigungen 190'000 185'000 183'077|
622.365.02 Grundgebihr Schneerdumung 245'000 255'000 235'790
622.365.03 Schneerdaumung durch Dritte 600'000 600'000 928'123
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622.365.04 Schneeraumung fir Dritte 2'826)
(Alteinstr./Larchenring)

622.390.01 Interne Verr. Mietzins 125'000 125'000 125'000

622.390.02 Interne Verr. 19'800 19'800 19'800
EDV+Verwaltungskosten

622.434.01 Erl6s Werkstatt 6'000 3'000 8'984

622.434.03 Erl6s Gartnerei 1'000 5'000 246

622.434.04 Diverse Einnahmen 400'000 350'000 492'401

622.436.01 Rickerstattungen Strassenunterhalt 70'000 70'000 44'316

622.436.02 Rickerstattungen EO und Diverse 10'000 10'000 9'264

622.439.01 Schneeraumung fir Dritte 110'000 110'000 49'300

622.439.02 Beitrag Anlagefonds Langlauf 590'000 596'000 491'768

622.469.01 Beitrag Davos Destinations 890'000 890'000
Organisation (Genossenschaft)

622.490.01 Interne Verr. Unterhalt Parkplatze 500'000 513'300 540779

622.490.02 Interne Verr. Strassenunterhalt 1'495'000 1'570'000 1'778'625
Winter

622.490.03 Interne Verr. Strassenunterhalt 410'000 448'000 384'550
Sommer

622.490.04 Interne Verr. Natureisbahn 225'000 174'000 107'178

622.490.05 Interne Verr. Spazier- und 1'207'000 532'000 642'039
Wanderwege

622.490.06 Interne Verr. Géartnerei und 332'000 179'000 154'026
Grunanlagen

622.490.07 Interne Verr. Gemeindeanteil Loipen 290'000 309'000 245'884

63 RUHENDER VERKEHR 1'260'200 1'260'200 1'378'500 1'378'500 1'561'439 1'561'439

630 Parkhauser und Parkplatze 1'260'200 1'260'200 1'378'500 1'378'500 1'561'439 1'561'439

630.311.01 Anschaffung Parkuhren 20'000 40'000 4'000

630.311.02 Signale 6'000 6'000 7273

630.313.01 Verbrauchsmaterial 2'500 2'500 1'185

630.314.01 Baulicher Unterhalt 75'000 75'000 60'348

630.314.02 Unterhalt Parkhaus (NK) 145'000 145'000 145'965

630.316.01 Miete Taxi- und Kutscherstandplatze 21'000 21'000 20'409

630.318.01 Unterhalt Parkuhren 15'000 15'000 15'161]

630.318.02 P+R fur Veranstaltungen 20'000 40'000 42'031

630.318.03 Markierungen durch Dritte 26'000 26'000 19'824

630.331.01 Abschreibungen Parkhaus 114'400 118'700 129'200

630.365.01 Betrieblicher Unterhalt DT 97'000

630.390.01 Interne Verrechnung 174'900 179'600 332'000
Parkplatzbewirtschaftung

630.390.02 Interne Verr. kalkulatorische Zinsen 140'400 196'400 146'265

630.390.03 Interne Verr. Unterhalt Parkplatze 500'000 513'300 540779

630.434.01 Parkgebuhren, ordentliche 600'000 600'000 561'448

630.434.02 Parkgebuhren, Parkhaus 220'000 220'000 227'861

630.436.01 Rickerstattungen Diverse 10'000 10'000 18'178

630.437.01 Parkbussen 90'000 90'000 134'941

630.480.01 Entnahme aus Spezialfinanzierung 340'200 458'500 619'012

65 OEFFENTLICHER VERKEHR 8'179'300 6'350'800 8'614'700 6'700'200 8'315'066 6'400'275

650 Verkehrsbetrieb Davos (VBD) 7'339'900 6'350'800 7'762'800 6'700'200 7'474'504 6'400'275

Netto Aufwanc 989'100 1'062'600 1'074'229

650.300.01 Betriebskommission 4'000 4'000 500

650.301.01 Besoldung Verwaltungspersonal 171'600 173'200 181'608

650.301.02 Besoldung Fahrpersonal 1'653'400 1'724'800Q 1'648'580

650.301.03 Besoldung Werkstattpersonal 303'400 301'200 297'616

650.301.04 Besoldung Buskontrolleure 18'000

650.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 174'300 175'000 166'323

650.304.01 Personalversicherungsbeitrage 220'000 246'000 244'878

650.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 69'000 72'800 68'991]

650.306.01 Dienstkleider 24'000 25'000 19'487|

650.308.01 Personalaufwand durch Dritte 80'000 70'000 99'181

650.309.01 Uebriger Personalaufwand 25'000 25'000 6'425)

650.310.01 Buromaterial,Drucksachen,Fahrpléane 60'000 60'000 53'498
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650.310.02 Billette, Abonnemente 10'000 12'000 2'131
650.310.03 Inserate 3'000 5'000 544
650.311.01 Anschaffung 15'000 15'000 14'014
Mobilien/Gerate/Werkzeuge
650.312.01 Wasser, Energie 70'000 68'500 69'648
650.313.01 Betriebsstoffe 550'000 570'000 512'242
650.313.02 Schmierstoffe 20'000 20'000 20'911
650.313.03 Bereifung und Schneeketten 60'000 60'000 82'549
650.313.05 Ersatzteile/Material fur Fahrzeuge 280'000 280'000 286'091
650.314.01 Unterhalt Busdepot 40'000 80'000 62'242
650.314.02 Unterhalt Bushaltestellen 5'000 10'000 4'412
650.315.03 Unterhalt Funkanlage 3'000 3'000 890
650.315.04 Unterhalt Mobilien 4'000 4'000 314
650.315.05 Uebriger Unterhalt/Kleinmaterial 8'000 9'000 7'705)
650.315.06 Unterhalt Kassensystem 30'000 50'000 52'111
650.316.01 Mietaufwendungen 600 600 600
650.317.01 Spesenentschadigungen 3'000 3'000 1'795
650.318.01 Fahrdienstleistungen durch Dritte 2'420'000 2'420'000 2'400'345
650.318.02 Versicherungen, Gebuhren 121'000 110'000 120'220
650.318.03 Gebaudeversicherung 12'000 11'245
650.318.04 Porti, Telefon, Funkbewilligungen 9'000 10'000 8'693
650.318.05 Betriebsplanung 40'000 40'000 11'352
650.318.06 Fahrzeugunterhalt durch Dritte 90'000 130'000 86'951
650.318.10 Mehrwertsteuer 80'000 90'000 78'857|
650.319.01 Uebriger Sachaufwand 35'000 25'000 37'255
650.331.01 Abschreibungen 381'600 449'700 421'300
Fahrzeuge/Einrichtung
650.331.02 Abschreibungen Liegenschaft 360'000 360'000
650.390.01 Interne Verr. Buskontrollen 16'000
650.390.02 Interne Verr. 33'000 33'000 33'000
EDV+Verwaltungskosten
650.390.03 Interne Verr. Mietzins 226'000
650.434.01 Fahrgeldeinnahmen 1'624'000 1'740'000 1'677'063
650.434.02 Schulertransporte 220'000 250'000 278'401
650.434.03 Auftragsfahrten 10'000 10'000 11'966
650.435.02 Reparatureinnahmen 640'000 650'000 563'822
650.435.03 Betriebsstoffeinnahmen 170'000 170'000 170'395
650.436.01 Rickerstattungen EO und Diverse 25'000 25'000 27'354
650.437.01 Fahrscheinkontrolle, Bussen 20'000 20'000 11'864
650.439.01 Einnahmen Diverse 220'000 210'000 273'131
650.460.01 Betriebsbeitrage Bund 695'000 698'000 694'824
650.460.02 Zollriickerstattungen 139'000 139'000 138'133
650.461.01 Betriebsbeitrage Kanton 324'000 324'000 173'706
650.469.01 Leistungsauftrag Bergbahnen 206'800 200'000 200'000
650.469.02 Verkehrstaxe 1'300'000 1'375'000 1'315'216
650.469.04 Abgeltung aus dem TVDK 757'000 757'000 732'200
650.490.01 Interne Verr. Mietzins Werkstatt 7'200 7'200
650.490.02 Interne Verr. Mietzins Werkbetrieb 125'000 125'000
651 Regionalverkehr 839'400 851'900 840'562
Netto Aufwand 839'400 851'900 840'562
651.318.01 Verkehrsplanung 90'000 90'000 102'162
651.365.01 Beitrag Postautolinie Fliela 12'500 12'500
651.365.02 Beitrag an Tarifverbund (TVDK) 714'400 714'400 690'900
651.365.03 Beitrag Pro Fluela 35'000 35'000 35'000
66 BETRIEBSLIEGENSCHAFTEN 92'700 358'200
661 Betriebsliegenschaft 92'700 358'200
VBD/Werkbetrieb
Netto Ertrag 265'500
661.314.01 Baulicher Unterhalt 80'000
661.318.01 Versicherungen, Gebuhren 12'700
661.490.01 Interne Verr. Mietzins Werkstatt 7'200
661.490.02 Interne Verr. Mietzins Werkbetrieb 125'000
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661.490.03 Interne Verr. Mietzins Verkehrsbetrieli 226'000
7 UMWELT UND RAUMORDNUNG 10'197'600 9'728'200 9'618'100 9'174'000 10'825'012 10'304'802
Netto Aufwand 469'400 444'100 520210
70 WASSERVERSORGUNG 2'605'300 2'605'300 2'396'800 2'396'800 3'689'247 3'689'247
700 Wasserversorgung 2'605'300 2'605'300 2'396'800 2'396'800 3'689'247 3'689'247
700.301.01  |Besoldungen 586'900 614'900 549'493
700.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 46'100 49'200 43'544
700.304.01 Personalversicherungsbeitrage 51'200 56'900 64'224
700.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 17'600 18'500 16'429
700.306.01 Dienstkleider 3'500 4'500 2'855)
700.310.01 Buromaterial, Drucksachen, Inserate 3'000 3'000 4'631
700.311.01 Anschaffung Maschinen/Mobiliar/ 145'000 161'000 136'718
Wassermesser
700.312.01 Wasser, Energie 40'000 38'000 37'612
700.313.01 Verbrauchsmaterial 9'000 9'000 6'538
700.314.01 Unterhalt Gebaude 8'000 8'000 3205
700.314.02 Unterhalt Quellgebiete/Reservoire/ 100'000 100'000 96'676
Zuleitungen
700.314.03 Unterhalt Verteilungsleitungen 165'000 165'000 213'127|
700.314.04 Unterhalt Hydrantenanlagen 90'000 90'000 59'895
700.315.01 Unterhalt Maschinen/Mobilien/Geréate 16'500 16'500 16'770
Fahrzeuge
700.317.01 Spesenentschadigungen 12'000 12'000 5611
700.318.01 Porti, Telefon, Versicherungen 40'000 40'000 44'924
700.318.02 Werkleitungskataster, 115'100 100'000 169'814
Landinformationssystem
700.318.10 Mehrwertsteuer 30'000 30'000 31'996
700.319.01 Verbandsbeitrage, Abonnemente 7'000 7'000 6'422
700.331.01 Abschreibungen Anlagen 906'500 674'500 697'700
700.332.01 Sofortabschreibungen Anlagen 1'310'914
Wiesen
700.390.01 Interne Verr. 33'000 33'000 33'000
EDV+Verwaltungskosten
700.390.02 Interne Verr. kalkulatorische Zinsen 179'900 165'800 137'149
700.434.01 Wassergebiihren 1'850'000 1'850'000 1'860'600
700.434.02 Dienstleistungen 45'000 45'000 53'495
700.435.01 Wassermesser 82'000 82'000 76'650
700.436.01 Rickerstattungen EO und Diverse 12'000 12'000 9'224
700.439.01 Uebrige Ertrage 1'000 1'000 993
700.480.01 Entnahme aus Spezialfinanzierung 540'800 368'100 607'500
700.480.02 Entnahme Rickstellung Fusion 437'059
700.480.03 Entnahme Fonds off./private Werke 437'059
700.490.01 Interne Verr. kalkulatorische Zinsen 74'500 38'700 71'667
700.490.02 Interne Verr. Beitrag Hydrantenanlagg 135'000
71 ABWASSERBESEITIGUNG 3'031'700 3'031'700 2'795'400 2'795'400 2'807'570 2'807'570
710 Abwasserbeseitigung 3'031'700 3'031'700 2'795'400 2'795'400 2'807'570 2'807'570
710.301.01 Besoldungen 557'000 549200 541'432
710.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 45'500 44'200 43'391
710.304.01 Personalversicherungsbeitrage 65'700 71'600 73'817
710.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 17'500 16'900 16'718
710.306.01 Dienstkleider 2'000 2'000 1'789
710.310.01 Buromaterial, Drucksachen, Inserate 2'500 3'000 1'928
710.311.01 Anschaffung Mobilien/Werkzeuge 41'300 20'100 41'372
710.312.01 Wasser, Energie, Heizmaterial 270'000 260'000 279'761
710.313.01 Chemikalien fiir Phosphatfallung 75'000 80'000 70'160
710.313.02 Chemikalien fur Schlammbehandlung 55'000 55'000 50'980
710.313.03 Chemikalien fur Labor 14'000 14'000 14'013
710.313.04 Verbrauchsmaterial 38'000 38'000 42'169
710.314.01 Baulicher Unterhalt ARA 51'800 81'700 89'363






Gemeinde Davos

Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Laufende Rechnunc Voranschlag 2012 Voranschlag 2011 Rechnung 2010

Konto Funktionalgliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

710.314.02 Unterhalt Kanalisationsleitungsnetz 130'000 130'000 139'290

710.315.01 Unterhalt Maschinen/Mobilien/Geréate 199'400 196'600 197'702

710.315.02 Unterhalt Wasserzahler 82'000 82'000 76'650

710.317.01 Spesenentschadigungen 15'000 15'000 14'427|

710.318.01 Klarschlammentsorgung 240'000 250'000 239'528

710.318.02 Rechengut und Sandbeseitigung 10'000 10'000 7'990

710.318.03 Porti, Telefon, Versicherungen 50'000 48'000 51'578

710.318.04 Werkleitungskataster, 90'000 90'000 150'986
Landinformationssystem

710.318.10 Mehrwertsteuer 16'000 15'000 16'546

710.319.01 Verbandsbeitrage, Abonnemente, 6'000 6'000 9'671
Kurse

710.331.01 Abschreibungen Anlagen 770'800 535'600 511'000

710.380.01 Einlage in Spezialfinanzierung 14'600

710.390.01 Interne Verr. kalkulatorische Zinsen 154'200 133'900 92'307|

710.390.02 Interne Verr. 33'000 33'000 33'000
EDV+Verwaltungskosten

710.434.01 Kanalisationsgebiihren 2'500'000 2'500'000 2'430'375

710.434.02 Schlammannahme 5'000 5'000 5'328

710.436.01 Rickerstattungen EO und Diverse 12'000 12'000 14'297

710.436.02 Einspeisevergutung 74'000 84'000 69'322

710.480.01 Entnahme aus Spezialfinanzierung 243'400 118197

710.490.01 Interne Verr. kalkulatorische Zinsen 197'300 194'400 170'051

72 ABFALLBEWIRTSCHAFTUNG 2'621'300 2'621'300 2'412'500 2'412'500 2'610'831 2'610'831

720 Abfallbewirtschaftung 2'621'300 2'621'300 2'412'500 2'412'500 2'610'831 2'610'831

720.300.01 Sitzungsgelder 1'600

720.301.01 Besoldungen 783'100 707'700 697'322

720.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 64'700 55'900 55'113

720.304.01 Personalversicherungsbeitrage 70'900 62'900 80'907

720.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 25'700 22'300 21'964

720.306.01 Dienstkleider 4'000 4'500 2'081

720.310.01 Buromaterial, Drucksachen, Inserate 34'000 34'000 31'560

720.311.01 Anschaffung 8'000 10'000 1'989
Maschinen/Mobilien/Gerate/
Werkzeuge

720.312.01 Wasser, Energie, Heizmaterial 40'000 28'000 38'314

720.313.01 Verbrauchsmaterial, Betriebsstoff 35'000 34'000 32'221

720.313.02 Ankauf Containerplomben, Vignetten 1'004|

720.314.01 Baulicher Unterhalt KMA 60'000 20'000 7'545)

720.314.02 Unterhalt/Neubau 10'000 10'000 8'872
Kehrichtsammelstellen

720.315.01 Unterhalt Maschinen/Mobilien/Geréate 30'000 40'000 112'759

720.315.02 Unterhalt Fahrzeuge 85'000 75'000 83'247

720.317.01 Spesenentschadigungen 2'000 2'500 571

720.318.01 Porti, Telefon 4'500 4'500 3'465)

720.318.02 Versicherungen 36'000 30'000 35'892

720.318.03 Bahntransport 128'000 115'000 125'820

720.318.04 Sondermillentsorgung 8'000 8'000 6'449

720.318.05 Wiederverwertungsguter 110'000 110'000 94'681

720.318.10 Mehrwertsteuer 8'000 9'000 7'534

720.319.01 Uebrige Aufwendungen 6'000 6'500 5'555

720.331.01 Abschreibungen Fahrzeuge 51'600 63'400 80'300

720.331.02 Abschreibungen KMA 52'600 58'700 68'500

720.362.01 Verbrennungskosten 915'000 850'000 905'471

720.365.01 Kompostverwertung 24'000 15'000 20'839

720.380.01 Einlage in Spezialfinanzierung 3'200 48'713

720.390.01 Interne Verr. kalkulatorische Zinsen 17'700 24'900 23'044

720.390.02 Interne Verr. 7'500 7'500 7'500
EDV+Verwaltungskosten

720.427.01 Mietzinseinnahmen 39'000 39'000 39'000

720.434.01 Kehrichtgebihren 2'360'000 2'250'000 2'332'815

720.435.01 Ertrag Wiederverwertungsguter 110'000 80'000 146'475

720.436.01 Rickerstattungen EO und Diverse 60'000 15'000 67'327

720.480.01 Entnahme aus Spezialfinanzierung 25'800
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720.490.01 Interne Verr. kalkulatorische Zinsen 26'500 28'500 25'214
73 SCHLACHTHAUS 30'400 64'500 33'300 64'500 23'101 64'382
730 Schlachthaus 30'400 64'500 33'300 64'500 23'101 64'382
Netto Ertrag 34'100 31'200 41'281
730.314.01 Baulicher Unterhalt 13'000 16'000 6'263
730.318.01 Notschlachtungen/Wartgeld 15'100 15'000 15'084
730.318.02 Versicherungen 2'300 2'300 1'754
730.427.01 Pacht- und Baurechtszinsen 64'500 64'500 64'382
75 FLUSSE UND BACHE 1'024'100 1'024'100 1'087'400 1'087'400 749'560 749'560
750 Fluss- und Wildbachverbauungen 1'024'100 1'024'100 1'087'400 1'087'400 749'560 749'560
750.314.01 Unterhaltsarbeiten 250'000 250'000 191'087
750.314.02 Verbauungsarbeiten 300'000 300'000 246'873
750.331.01 Abschreibungen 474'100 537'400 311'600
750.480.01 Beitrag Spezialfinanzierung 1'024'100 1'087'400 749'560
76 LAWINENVERBAUUNGEN 100'000 100'000 100'000 100'000 71'096 71'096
760 Lawinenverbauungen 100'000 100'000 100'000 100'000 71'096 71'096
760.314.01 Unterhaltsarbeiten 100'000 100'000 71'096
760.461.01 Kantonsbeitrag IMIS-Stationen 11'000 11'000 14'258
760.480.01 Beitrag Spezialfinanzierung 89'000 89'000 56'838
77 NATURSCHUTZ 307'200 20'500 306'500 38'000 299'297 150
770 Umweltschutz 307'200 20'500 306'500 38'000 299'297 150
Netto Aufwand 286'700 268'500 299'147
770.300.01 Entschadigungen, Tag- und 6'000 8'100 3'400
Sitzungsgelder
770.301.01 Besoldungen 126'900 126'900 124'903
770.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 10'500 10'300 10'497|
770.304.01 Personalversicherungsbeitrage 19'600 16'500 19'070
770.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 1'100 1'100 779
770.310.01 Buromaterial, Drucksachen 1'000 2'000 448
770.314.01 Deponie Briich (Ueberwachung) 25'000 20'000 29'192
770.315.01 Unterhalt Luftmess-Stationen 33'000 30'000 32'332
770.317.01 Spesenentschadigungen 2'000 2'000 2'945
770.318.01 Umweltanalytik 3'000 3'000
770.319.01 Aktionen, Beitrage 65'000 65'000 69'131
770.319.02 Bekampfung Riesenbérenklau 7'500 15'000
770.390.02 Interne Verr. 6'600 6'600 6'600
EDV+Verwaltungskosten
770.436.01 Rickerstattungen EO und Diverse 500 18'000 150
770.436.02 Arbeiten fir Dritte 20'000 20'000
78 UEBRIGER UMWELTSCHUTZ 306'200 260'800 304'300 259'400 322'974 276'966
781 Tierkérperbeseitigung 25'500 300 25'500 300 23'601
Netto Aufwanc 25'200 25'200 23'601
781.318.01 Kadaverbergung 500 500
781.361.01 Beitrag an Tierkérpersammeldienst 25'000 25'000 23'601]
781.436.01 Rickerstattungen 300 300
782 Bauschuttdeponien 43'700 43'700 39'400 39'400 36'272 36'272
782.314.01 Aufforstung / Landschaftspflege 30'000 35'000
782.318.01 Entschadigungen Diverse 5'000 4'400 23'704
782.331.01 Abschreibungen 8'700
782.380.01 Einlage in Spezialfinanzierung 12'568
782.434.01 Deponiegebuhren (Anteil Gemeinde) 30'000 30'000 36'272
782.480.01 Entnahme aus Spezialfinanzierung 13'700 9'400






Gemeinde Davos Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Laufende Rechnunc Voranschlag 2012 Voranschlag 2011 Rechnung 2010
Konto Funktionalgliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
783 Kiesabbau und Deponie Tola, 123'800 123'800 131'200 131'200 155'223 155'223
Wiesen
783.318.01 Unterhalt allgemein 22'000 70'000 27'159
783.365.01 Auszahlung an Grundeigentiimer 101'000 60'000 126'883
783.390.01 Interne Verr. kalkulatorische Zinsen 800 1'200 1'181
783.434.01 Gebuhrenertrag 114'000 110'000 134'092
783.480.01 Entnahme aus Spezialfinanzierung 9'500 20'000 20'047
783.490.01 Interne Verr. kalkulatorische Zinsen 300 1'200 1'085
789 Uebrige Immissionen 113'200 93'000 108'200 88'500 107'879 85'471
Netto Aufwanc 20200 19'700 22'408
789.301.01 Besoldungen 1'200 1'200 1'082
789.315.01 Unterhalt 6ffentliche Toiletten 10'000 12'000 6'642
789.318.01 Oelfeuerungskontrolle 88'000 85'000 87'874
789.318.02 Holzfeuerungskontrolle 14'000 10'000 12'281
789.431.01 Gebuhrenertrag 80'000 80'000 72'530
Oelfeuerungskontrolle
789.431.02 Gebuhrenertrag 13'000 8'500 12'941
Holzfeuerungskontrolle
79 RAUMORDNUNG 171'400 181'900 20'000 251'336 35'000
790 Raumordnung 171'400 181'900 20'000 251'336 35'000
Netto Aufwanc 171'400 161'900 216'336
790.300.01 Entschadigungen, Tag- und 5'000 5'000 8'907|
Sitzungsgelder
790.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 400 400 683
790.310.01 Drucksachen, Publikationen 5'000 5'000 4'522)
790.317.01 Spesenentschadigungen 500 1'000 238
790.318.01 Ortsplanung (Nutzungsplanung) 80'000 90'000 96'579
790.318.02 Richtplanung und LEK 70'000 70'000 94'593
790.318.03 Digitalisierung 10'000 10'000 15'299
790.319.01 Uebriger Sachaufwand 500 500 30'515
790.461.01 Kantonsbeitrage 20'000 35'000
8 VOLKSWIRTSCHAFT 6'893'600 2'893'800 6'996'500 2'985'600 7'185'426 2'909'798
Netto Aufwand 3'999'800 4'010'900 4'275'628
80 LANDWIRTSCHAFT 77'500 55'000 88'000 60'000 101'097 73'635
801 Tierhaltung/Seuchenbekampfung 75'500 55'000 86'000 60'000 99'097 73'635
Netto Aufwand 20'500 26'000 25'461
801.310.01 Drucksachen, Plane, Kopien 500 1'000 358
801.317.01 Spesenentschadigungen 500 500 190
801.318.02 Viehzahlungen 4'500 4'500 4'460
801.361.01 Beitréage Tierseuchenfonds 40'000 55'000 55'574
801.365.04 Beitrage Meliorationen 30'000 25'000 38'515
801.436.01 Rickerstattungen der Viehhalter 25'000 35'000 35'121
801.480.01 Beitrag Spezialfinanzierung 30'000 25'000 38'515
802 Soziale Massnahmen 2'000 2'000 2'000
Netto Aufwanc 2'000 2'000 2'000
802.365.01 Beitrag an Betriebshelferdienst 2'000 2'000 2'000
81 FORSTWESEN 3'124'500 2'720'600 3'144'400 2'742'400 3'187'673 2'716'306
810 Forstverwaltung 3'124'500 2'720'600 3'144'400 2'742'400 3'187'673 2'716'306
Netto Aufwand 403'900 402'000 471'367
810.301.01 Besoldungen Revierforster 437'700 426'400 432'561
810.301.02 Besoldungen Forstgruppe 800'000 800'000 800'274
810.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 102'000 99'200 100'719
810.304.01 Personalversicherungsbeitrage 80'000 79'200 86'309
810.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 103'000 103'000 101'370
810.306.01 Sicherheitsausriistungen 23'000 22'000 23'665
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810.309.01 Uebriger Personalaufwand 10'000 10'000 10'570
810.310.01 Buromaterial, Drucksachen 6'000 5'000 8'827
810.311.01 Anschaffung 60'000 60'000 58'789
Maschinen/Mobiliar/Fahrzeuge
810.312.01 Wasser, Energie 6'000 8'000 5'347
810.312.02 Holzankauf Privatwald 120'000 200'000 124'559
810.313.01 Betriebsstoffe, Schmiermittel 42'000 40'000 43'947
810.314.01 Unterhalt Gebaude 15'000 15'000 14'924
810.314.02 Unterhalt Waldwege und -Strassen 60'000 60'000 55'673
810.315.01 Unterhalt 95'000 95'000 87'570
Maschinen/Gerate/Fahrzeuge
810.317.01 Spesenentschadigungen 60'000 50'000 60'851]
810.318.01 Porti, Telefon, Versicherungen 30'000 20'000 36'457
810.318.02 Forstarbeiten durch Dritte 10'000 20'000 80'722
810.318.03 Betriebsabrechnung (BAR) 1'000 1'000
810.318.04 Forstarbeiten durch Dritte, Privatwald 650'000 600'000 649'702
810.318.10 Mehrwertsteuer 30'000 30'000 29'364
810.319.01 Uebriger Sachaufwand 45'000 40'000 51'575
810.331.01 Abschreibungen Forstprojekte 325'600 347'400 310'700
810.390.02 Interne Verr. 13'200 13'200 13'200
EDV+Verwaltungskosten
810.435.01 Holzverkauf Landschaftswald 10'000 40'000 80'753
810.435.02 Holzverkauf Privatwald 750'000 620'000 747'150
810.436.01 Rickerstattungen ohne MWSt 30'000 45'000 22'533
810.436.02 Rickerstattungen Dritte 500'000 800'000 472'595
810.436.03 Rickerstattungen tbriges 80'000 70'000 61'470
Gemeinwesen
810.436.04 Rickerstattungen eigenes 960'000 760'000 908'309
Gemeinwesen
810.451.01 Rickerstattungen Kanton 45'000 40'000 44'347
810.461.01 Kantonsbeitrage fir eigene Rechnung 68'449
810.480.01 Beitrag Spezialfinanzierung 325'600 347'400 310'700
810.490.01 Interne Verrechnung 20'000 20'000
Personalaufwand
82 JAGD UND FISCHEREI 600 2'200 600 2'200 490 1'986
820 Jagd und Fischerei 600 2'200 600 2'200 490 1'986
Netto Ertrag 1'600 1'600 1'496)
820.366.01 Abschusspramien 600 600 490
820.410.01 Seepatente 2'200 2'200 1'986
83 TOURISMUS 2'133'000 116'000 2'210'500 141'000 2'359'904 77'870
830 Kommunale Werbung 336'000 336'000 362'490
Netto Aufwanc 336'000 336'000 362'490
830.365.01 Werbebeitrag an DDO 320'000 320'000 320'000
830.365.03 Beitrag an 4'000 4'000 4'087,
Fremdenverkehrsorganisationen
830.365.04 Beitréage Diverse 12'000 12'000 38'403
831 Kongresszentrum 1'797'000 116'000 1'874'500 141'000 1'997'414 77'870
Netto Aufwand 1'681'000 1'733'500 1'919'544
831.318.01 Gebaudeversicherung 38'000 28'500 37'095
831.318.02 Sicherheitskosten WEF (Gde.Anteil) 900'000 900'000 952'817
831.365.01 Betriebsbeitrag DAVOS CONGRESS 859'000 946'000 1'007'503
831.452.01 WEF-Beitrag Gemeinde 50'000 50'000 50'000
Klosters-Serneus
831.490.01 Interne Verrechnung Anlasse 66'000 91'000 27'870
84 INDUSTRIE, GEWERBE, HANDEL 1'558'000 1'553'000 40'000 1'536'262 40'000
840 Wirtschaftsforderung 1'558'000 1'553'000 40'000 1'536'262 40'000
Netto Aufwanc 1'558'000 1'513'000 1'496'262
840.361.01 Beitrag Neues Regionalmanagement 60'000 60'000 60'292
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840.365.01 Beitrag Forschungsinstitut SFI (bis 965'000 960'000 955'470

2009: 50 % in 450, danach 100 % in

840)
840.365.02 Beitrag AO-Institut (bis 2009: 50 % in 220'000 220'000 220'000

450, danach 100 % in 840)
840.365.04 Beitrage Gesundheitsplatz Davos 2'000 2'000 500
840.365.06 Beitrag Global Risk Forum 150'000 150'000 150'000
840.390.01 Interne Verr. Mietzins SFI (bis 2009: 161'000 161'000 150'000

50 % in 450, danach 100 % in 840)

840.436.01 Rickerstattungen 40'000 40'000
9 FINANZEN UND STEUERN 16'799'500 54'158'300 15'183'200 52'965'500 15'440'932 58'090'801
Netto Ertrag 37'358'800 37'782'300 42'649'869
90 GEMEINDESTEUERN 3'242'300 44'355'000 2'819'500 43'525'000 3'851'232 46'900'611
900 Gemeindesteuern 270'300 40'800'000 264'500 40'470'000 277'447 43'326'826
Netto Ertrag 40'529'700 40'205'500 43'049'379

900.329.01 Inkassoprovisionen 2'300 2'000 2'368
Steuerbezugsvereine
900.329.02 Vergitungszinsen 50'000 40'000 49'228
900.330.01 Steuererlasse und -Abschreibungen 200'000 200'000 208'571
900.351.01 Entschadigung Veranlagung 18'000 22'500 17'280
Grundstiickgewinnsteuer
900.400.10 Einkommens- und Vermdgenssteuerr 28'800'000 29'100'000 28'443'294
natirlicher Personen
900.400.20 Nachtréage fruherer Jahre 3'400'000 2'900'000 6'061'605
900.400.30 Quellensteuern 3'200'000 3'000'000 3'313'329
900.400.40 Landschaftssteuern iur. Personen 3'300'000 3'400'000 3'771'365
(Anteil Finanzausgleich)
900.402.01 Liegenschaftssteuer (Wiesen bis 7'601
2008)
900.403.01 Grundstiickgewinnsteuern 1'800'000 1'600'000 1'476'575
900.405.01 Erbschafts- und Schenkungssteuern 200'000 300'000 197'592
900.421.01 Verzugszinsen 80'000 120'000 63'045
900.437.01 Steuerbussen 20'000 50'000 -7'580
901 Handanderungssteuern 2'917'000 3'500'000 2'500'000 3'000'000 3'5612'241 3'5612'241
Netto Ertrag 583'000 500'000
901.380.01 Zuweisung an Fonds fur 6ff. und 1'750'000 1'500'000Q 3'512'241
private Werke und Parkplatzfonds (ak
2009)
901.380.02 Zuweisung an Parkplatz-Fonds 1'167'000 1'000'000Q
901.404.01 Handanderungssteuern 3'500'000 3'000'000 3'512'241
902 Hundesteuern 55'000 55'000 55'000 55'000 61'545 61'545
902.365.01 Beitrage an Hundekotbeseitigung 32'000 32'000 28'570
902.380.01 Zuweisung an Hundetaxenfonds 23'000 23'000 32'975
902.406.01 Hundesteuern 55'000 55'000 61'545
92 FINANZAUSGLEICH 40'000 40'000 38'804
920 Finanzausgleich 40'000 40'000 38'804
Netto Aufwanc 40'000 40'000 38'804
920.361.01 Beitrag an den 40'000 40'000 38'804|
Finanzausgleichsfonds
93 ANTEILE 5'500 3'452'800 5'500 2'285'800 5'328 1'811'785
932 Regalien u. Patente 11'800 11'800 11'728
Netto Ertrag 11'800 11'800 11'728
932.410.06 Taxihalter-Bewilligungen 3'000 3'000 2'900
932.410.07 Bewilligungen Diverse 5'000 5'000 3'778
932.410.08 Kutscher-Bewilligungen 3'800 3'800 5'050
934 Wasserrechtsverleihungen 5'500 3'378'000 5'500 2'238'000 5'328 1'726'585
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Netto Ertrag 3'372'500 2'232'500 1'721'257
934.361.01 Beitrag Landschaftsfranken 5'500 5'500 5'328
934.410.01 Wasserzinsen 1'448'000 1'448'000 1'297'278
934.410.02 Konzessionsgebihren 790'000 790'000 429'307
934.410.03 Seekonzession 1'140'000
(Heimfallverzichtsentschadigung)
935 Kieskonzessionen 63'000 36'000 73'472
Netto Ertrag 63'000 36'000 73472
935.410.01 Kieskonzessionsgebuhren 63'000 36'000 73'472
94 VERMOGENSERTRAGE UND 4'281'600 1'118'600 4'376'200 1'275'400 3'851'180 1'563'069
KAPITALKOSTEN
940 Zinsen 4'281'600 1'118'600 4'376'200 1'275'400 3'851'180 1'563'069
Netto Aufwanc 3'163'000 3'100'800 2'288'111
940.318.01 Kapitalbeschaffungskosten 5'000 5'000
940.321.01 Zinsen auf kurzfristige Kredite 26'000 25'000 25'855
940.322.01 Zinsen auf Festkredite 3'900'000 4'025'000 3'505'540
940.323.01 Fondszinsen 52'000 59'600 51'767
940.390.01 Interne Verrechnung Zinsaufwand 298'600 261'600 268'017|
940.420.01 Zinsen von Kontokorrentguthaben 35'000 30'000 36'578
940.421.01 Zinsen von Guthaben 500 1'000 211
940.422.01 Zinsen auf Anlagen Finanzvermoégen 330'000 324'000 533514
940.425.01 Zinsen auf Darlehen des 108'000 108'000 106'995
Verwaltungsvermoégens
940.426.01 Zinsen auf Beteiligungen des 209'000 209'000 418'284
Verwaltungsvermoégens
940.490.01 Interne Verrechnung Zinsertrag 436'100 603'400 467'486
95 LIEGENSCHAFTEN 909'100 5'091'900 862'600 5'724'300 984'987| 7'675'336
FINANZVERMOGEN
950 Biindagrundstiicke 18'738 1'996'324
Netto Ertrag 1'977'586
950.312.01 Wasser 572
950.314.01 Unterhaltskosten -748
950.318.01 Versicherungen 816
950.318.02 Kehrichtabfuhr 139
950.319.01 Uebriger Sachaufwand 17'959
950.423.01 Miet- und Pachtzinsen 6'324
950.424.01 Buchgewinn aus Verkauf 1'990'000
951 Liegenschaften Hertistrasse 57'300 426'800 45'800 418'500 94'190 415'136
Netto Ertrag 369'500 372'700 320'945
951.313.01 Verbrauchsmaterial 1'000 1'000 1'021
951.314.01 Baulicher Unterhalt 50'000 40'000 84'137
951.315.01 Uebriger Unterhalt 1'000 500 3'769
951.318.01 Versicherungen 5'300 4'300 5'263
951.423.01 Mietzinsen 412'300 401'500 399'165
951.423.02 Baurechtszinsen 11'000 13'500 11'000
951.436.01 Rickerstattungen 3'500 3'500 4'971
952 Kongresshotel 16'000 942'000 16'000 969'000 15'729 932'527
Netto Ertrag 926'000 953'000 916'797
952.318.01 Versicherungen 16'000 16'000 15'729
952.423.01 Ertrag (Betriebsgewinn) 942'000 969'000 932'527
953 Liegenschaften Laret 23'700 71'300 25'700 68'000 40'141] 76'603
Netto Ertrag 47'600 42'300 36'462
953.312.01 Energie 2'000 2'000 1'483
953.314.01 Baulicher Unterhalt 15'000 17'000 30'448
953.318.01 Versicherungen 6'500 6'500 6'418
953.318.02 Kehrichtabfuhr 200 200 163
953.319.01 Uebriger Sachaufwand 1'629
953.423.01 Miet- und Pachtzinsen 68'300 68'000 71276
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953.436.01 Rickerstattungen 3'000 5'327

954 Liegenschaft Mattahof 11'500 45'600 11'500 46'100 8'936 45'700
Netto Ertrag 34'100 34'600 36'764

954.314.01 Baulicher Unterhalt 6'000 6'000 3'537

954.316.01 Mietzinsen 4'600 4'600 4'560

954.318.01 Versicherungen 900 900 839

954.423.01 Miet- und Baurechtszinsen 45'600 46'100 45'700

955 Liegenschaft Notar Engi 8'700 27'600 5'392 667'731
Netto Ertrag 18'900 662'339

955.312.01 Wasser, Energie 2'000 1'625

955.314.01 Baulicher Unterhalt 6'000 3'109

955.318.01 Versicherungen 600 553

955.318.02 Kehrichtabfuhr 100 105

955.423.01 Mietzinsen 25'900 25'920

955.424.01 Buchgewinn aus Verkauf 639'999

955.436.01 Rickerstattungen 1'700 1'812

956 Liegenschaft Feuerwehrgebaude 39'000 119'600 12'900 119'600 17'986) 114'535
Netto Ertrag 80'600 106'700 96'549

956.313.01 Verbrauchsmaterial 500 500 142

956.314.01 Baulicher Unterhalt 35'000 10'000 14'844

956.315.01 Uebriger Unterhalt 500 500 109

956.318.01 Versicherungen 3'000 1'900 2'891

956.423.01 Mietzinsen 119'400 119'400 114'330

956.436.01 Rickerstattungen 200 200 205

957 Liegenschaft Postgebaude 93'700 332'100 86'200 332'100 101'751 332'120
Netto Ertrag 238'400 245'900 230'369

957.311.01 Anschaffung Maschinen/Gerate 3'000 15'000 14'162

957.312.01 Energie, Wasser 38'000 38'000 38'036

957.313.01 Verbrauchsmaterial 2'500 2'500 1'385)

957.314.01 Baulicher Unterhalt 25'000 25'000 23'101

957.315.01 Uebriger Unterhalt 20'000 500 19'802

957.318.01 Versicherungen 3'800 3'800 3'759

957.318.02 Kehrichtabfuhr 900 900 787

957.319.01 Uebriger Sachaufwand 500 500 720

957.423.01 Mietzinsen 254'100 254'100 254'120

957.436.01 Rickerstattungen 9'600 9'600 9'600

957.490.01 Interne Verrechnung Mietzins 68'400 68'400 68'400

958 Liegenschaft Sonnenhof 70'400 181'400 104'900 181'400 57'207| 180'870
Netto Ertrag 111'000 76'500 123'663

958.311.01 Anschaffung Maschinen/Gerate 500

958.312.01 Energie, Wasser 25'000 35'000 19'716

958.313.01 Verbrauchsmaterial 1'500 1'500 13

958.314.01 Baulicher Unterhalt 15'000 39'000 8'390

958.315.01 Uebriger Unterhalt 26'000 26'000 26'270

958.318.01 Versicherungen 2'200 2'200 2'214

958.318.02 Kehrichtabfuhr 700 700 604

958.423.01 Mietzinsen 166'300 166'300 165273

958.436.01 Rickerstattungen 15'100 15'100 15'597

959 Betriebsliegenschaften EW 3'400 427'500 3'400 426'600 3'673 426'600
Netto Ertrag 424'100 423200 422'927

959.314.01 Baulicher Unterhalt 291

959.318.01 Versicherungen 3'400 3'400 3'382

959.423.01 Mietzinsen 427'500 426'600 426'600

960 Liegenschaften Talstrasse 20'800 378'400 39'800 341'600 102'385 352'605
Netto Ertrag 357'600 301'800 250'220

960.311.01 Anschaffung Maschinen / Mobiliar 1'000 500 4'014

960.313.01 Verbrauchsmaterial 1'000 500 1'145

960.314.01 Baulicher Unterhalt 15'000 35'000 92'678
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960.315.01 Uebriger Unterhalt 500 500 1292

960.318.01 Versicherungen 3'300 3'300 3'255

960.423.01 Mietzinsen 378'400 341'100 352'605

960.436.01 Rickerstattungen 500

961 Liegenschaft Trais Fluors 82'300 171'700 61'200 170'200 67'874 158'991
Netto Ertrag 89'400 109'000 91'117

961.313.01 Verbrauchsmaterial 500 500 90

961.314.01 Baulicher Unterhalt 23'000 2'500 10'144

961.315.01 Uebriger Unterhalt 1'000 500 1'077|

961.316.01 Entschadigung Nutzniessungsrecht 56'000 56'000 54'788

961.318.01 Versicherungen 1'800 1'700 1'775

961.423.01 Mietzinsen 171'200 169'200 158'400

961.436.01 Rickerstattungen 500 1'000 591

962 Altes Schulhaus Dorf (WRC) 12'100 161'000 17'100 174'000 13'894 160'599
Netto Ertrag 148'900 156'900 146'705

962.314.01 Baulicher Unterhalt 10'000 15'000 4'039

962.318.01 Versicherungen 2'100 2'100 9'855

962.423.01 Mietzinsen 13'000 3'024

962.436.01 Rickerstattungen 7'575

962.490.01 Interne Verrechnung Mietzins 161'000 161'000 150'000

963 Grundstiuck Brauerei (Kant. PK) 126'000 126'000 124'875
Netto Ertrag 126'000 126'000 124'875

963.423.01 Baurechtszinsen 126'000 126'000 124'875

964 Liegenschaft Castelmont 28'000 277'000 34'600 277'000 55'629 280'577
Netto Ertrag 249'000 242'400 224'948

964.314.01 Baulicher Unterhalt 22'000 33'000 50'434

964.318.01 Versicherungen 6'000 1'600 5'195

964.423.01 Mietzinsen 112'000 112'000 112'000

964.436.01 Rickerstattungen 3577

964.490.01 Interne Verrechnung Mietzins 165'000 165'000 165'000

965 Werkhofliegenschaft Meisser 55'500 144'400 62'100 145'400 65'201 147'202
Netto Ertrag 88'900 83'300 82'001

965.312.01 Energie, Wasser 35'000 35'000 45'876

965.313.01 Verbrauchsmaterial 500 500 106

965.314.01 Baulicher Unterhalt 15'000 18'000 15'200

965.315.01 Uebriger Unterhalt 1'000 1'000

965.318.01 Versicherungen 4'000 7'600 4'020

965.427.01 Mietzinsen 140'200 141'200 141'900

965.436.01 Rickerstattungen 4'200 4'200 5'302

966 Liegenschaft Arkaden 49'100 222'000 48'000 227'000 18'681 223'118
Netto Ertrag 172'900 179'000 204'437

966.312.01 Energie, Wasser 3'000 5'000 2'137|

966.314.01 Baulicher Unterhalt 35'000 32'000 4'250

966.315.01 Uebriger Unterhalt 5'000 5'000 6'248

966.318.01 Versicherungen 6'100 6'000 6'046

966.423.01 Mietzinsen 196'000 196'000 197'000

966.436.01 Rickerstattungen 2'000 7'000 2'118

966.490.01 Interne Verrechnung Mietzins 24'000 24'000 24'000

967 Liegenschaften Riedstrasse 14-16 127'200 405'800 109'200 393'500 118'731 387'225
Netto Ertrag 278'600 284'300 268'494

967.312.01 Wasser, Energie 30'000 30'000 29'417|

967.313.01 Verbrauchsmaterial 1'000 1'000 1'178

967.314.01 Baulicher Unterhalt 56'000 38'000 49'934

967.315.01 Uebriger Unterhalt 35'000 35'000 33'226

967.318.01 Versicherungen 4'300 4'300 4'226

967.318.02 Kehrichtabfuhr 900 900 750

967.423.01 Mietzinsen 388'600 376'300 369770

967.436.01 Rickerstattungen 17'200 17'200 17'455






Gemeinde Davos

Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Laufende Rechnunc Voranschlag 2012 Voranschlag 2011 Rechnung 2010
Konto Funktionalgliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
968 Liegenschaften Mattastrasse 3A+B 91'700 296'600 87'200 291'500 80'945 290'058
Netto Ertrag 204'900 204'300 209'113
968.312.01 Wasser, Energie 22'000 22'000 22'520
968.313.01 Verbrauchsmaterial 1'000 1'000 1'007|
968.314.01 Baulicher Unterhalt 41'000 37'500 29'850
968.315.01 Uebriger Unterhalt 24'000 23'000 23'992
968.318.01 Versicherungen 3'100 3'100 3'051
968.318.02 Kehrichtabfuhr 600 600 525
968.423.01 Mietzinsen 284'200 279'100 277'515
968.436.01 Rickerstattungen 12'400 12'400 12'543
969 Liegenschaft Flurstrasse 1 25'600 43'900 26'600 43'900 25'669 42'135
Netto Ertrag 18'300 17'300 16'466
969.312.01 Wasser, Energie 2'500 2'500 2'240
969.313.01 Verbrauchsmaterial 500 500 196
969.314.01 Baulicher Unterhalt 12'000 13'000 12'757|
969.315.01 Uebriger Unterhalt 9'500 9'500 9'417|
969.318.01 Versicherungen 900 900 894
969.318.02 Kehrichtabfuhr 200 200 165
969.423.01 Mietzinsen 42'900 42'900 41'175
969.436.01 Rickerstattungen 1'000 1'000 960
970 Liegenschaft von-Sprecher-Haus 55'900 75'200 25'900 75'200 45'992 75'587
Netto Ertrag 19'300 49'300 29'595
970.312.01 Wasser, Energie 3'651
970.314.01 Baulicher Unterhalt 50'000 20'000 33'176
970.315.01 Uebriger Unterhalt 2'000 2'000 5'314
970.318.01 Versicherungen 3'900 3'900 3'850
970.423.01 Mietzinsen 75'200 75'200 75'200
970.436.01 Rickerstattungen 387
971 Liegenschaft Gruoba 26 (Wiesen) 25'900 26'600 25'800 26'600 22'786) 27'800
Netto Ertrag 700 800 5'014
971.312.01 Wasser, Energie 15'000 15'000 14'869
971.313.01 Verbrauchsmaterial 500 500
971.314.01 Baulicher Unterhalt 9'000 9'000 7'078
971.315.01 Uebriger Unterhalt 500 500
971.318.01 Versicherungen 900 800 839
971.423.01 Mietzinsen 24'800 24'800 27'800
971.436.01 Rickerstattungen 1'800 1'800
979 Liegenschaften Diverse 20'000 217'000 10'000 843'500 3'457 216'420
Netto Ertrag 197'000 833'500 212'964
979.314.01 Baulicher Unterhalt 10'000 8'000 2'027|
979.315.01 Uebriger Unterhalt 10'000 2'000 1'430
979.423.01 Miet-, Pacht- und Baurechtszinen 10'000 12'100 10'171
979.424.01 Buchgewinn aus Verkauf/Tausch 600'000
979.427.01 Baurechtszinsen a/VV 42'000 42'000 43'445
979.490.01 Int. Verr. Verzicht Mietzinsanpassung 165'000 187'400 162'804
fur einkommensschwéachere
Personen
979.490.02 Int. Verr. Mietzins Feuerwehrlokal 2'000
Sand
98 ABSCHREIBUNGEN 8'321'000 7'079'400 155'000 6'709'401
980 Finanzvermdgen 155'000
Netto Ertrag 155'000
980.480.02 Entnahme Rickstellung 155'000
Gemeindefusion 1.1.2009 (ab
Rechnung 2009: siehe Bereich 990)
981 Verwaltungsvermdgen 8'321'000 7'079'400 6'709'401
Netto Aufwanc 8'321'000 7'079'400 6'709'401






Gemeinde Davos

Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Laufende Rechnunc

Voranschlag 2012

Voranschlag 2011

Rechnung 2010

Konto Funktionalgliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
981.331.01 Ord. Abschreibungen 8'321'000 7'079'400 6'709'401
Verwaltungsvermégen
99 VERRECHNUNGEN 140'000 140'000
990 Gemeindefusion Wiesen 1.1.2009 140'000 140'000
Netto Ertrag 140'000 140'000
990.480.01 Entnahme Rickstellung Fusion 140'000 140'000
Total 94'969'200 94'960'600 93'531'300 91'246'100 98'514'174 97'679'282
Netto Aufwanc 8'600 2'285'200 834'892
Gesamttotal 94'969'200 94'969'200 93'531'300 93'531'300 98'514'174| 98'514'174






Gemeinde Davos

Investitionsrechnung
Artengliederung

Investitionsrechnunc Voranschlag 2012 Voranschlag 2011 Rechnung 2010
Konto Artengliederung IR Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
T T T
| | |
| | |
l l l
| | |
5 AUSGABEN 16'068'000! 25'464'300 29'908'612
| | |
| | |
50 SACHGUTER 16'048'000/ 25'264'300 29'896'898
| | |
500 Grundstiicke 1 190000 145273
501 Tiefbauten 6'815'000! 10'496'000 4753131
503 Hochbauten 6'094'000, 13'071'000 23'583'228
505 Waldungen 707'000 565'000 427482
506 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 2'432'000, 942'300 987'784
| | |
| | |
56 EIGENE BEITRAGE 20'000! 200000 11715
| |
| |
565 Private Institutionen 20'000! 200'00 11715
6 EINNAHMEN 4'176'100 10'122'000 11'067'387
60 ABGANG VON SACHGUTERN 2'630'000
603 Hochbauten 2'630'000
61 NUTZUNGSABGABEN UND 2'100'000 2'100'000 2'582'684
VORTEILSENTGELTE
610 Anschlussgebiihren 2'100'000 2'100'000 2'582'684
66 BEITRAGE FUR EIGENE 2'076'100 8'022'000 5'854'703
RECHNUNG
660 Bund 732'500 1'034'000 227'207
661 Kanton 1'343'600 4'983'000 5'027'922
663 Eigene Anstalten 951'000
669 Uebrige Beitrage 1'054'000 599'573
Total 16'068'000 4'176'100 10'122'000 29'908'612 11'067'387
Netto Ausgaber 11'891'900 15'342'300 18'841'225
Gesamttotal 16'068'000 16'068'000) 25'464'30 25'464'300 29'908'612 29'908'612

|
|
0
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
!
25'464'30q
:
5
!
T
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|






Gemeinde Davos

Investitionsrechnung
Zusammenzug nach Aufgaben

Investitionsrechnunc Voranschlag 2012 Voranschlag 2011 Rechnung 2010
Konto Funktionalgliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
T T T
1 1 1
| | |
Total 16'068'000; 4'176'100 25'464'300] 10'122'000 29'908'612 11'067'387
Netto Ausgaber ; 11'891'900 ! 15'342'300 ! 18'841'225
| | |
1 1 1
ALLGEMEINE VERWALTUNG 377'000, | 188'976,
Netto Ausgaber ! 377'000 | | 188'976
| | |
| | |
OEFFENTLICHE SICHERHEIT ! 302'300 60'500 ;
Netto Ausgaben : ! 241'800 !
| | |
BILDUNG 1'494'000, 500'000| 332'347,
Netto Ausgaben } 1'494'000 ! 500'000 ! 332'347
| | |
| | |
KULTUR UND FREIZEIT 880'000! 1'006'000 100'000 1'367'045 599'573
Netto Ausgaber ! 880'000 | 906'000 | 767'472
| | |
| | |
GESUNDHEIT ! | 27'380, 1'107'768
Netto Einnahmer ! | 1'080'388,
| | |
SOZIALE WOHLFAHRT 1'600'000! 1 l
| | |
Netto Ausgaben | 1'600'000 | |
| | |
| | |
VERKEHR 2'045'000) 1'140'000 966'494,
Netto Ausgaber ! 2'045'000 ! 1'140'000 ! 966'494
| | |
UMWELT UND RAUMORDNUNG 6'305'000. 3'424'100 9'919'000 7'601'500 5'343'965 3'462'048
Netto Ausgaber | 2'880'900 | 2'317'500 | 1'881'917
| | |
| | |
VOLKSWIRTSCHAFT 1'467'000! 752'000 12'147'000 2'360'000 21'682'406/ 3'267'998
Netto Ausgaben 715'000 9'787'000 18'414'408
FINANZEN UND STEUERN 1'900'000 450'000 2'630'000
Netto Ausgaber 1'900'000 450'000
Netto Einnahmer 2'630'000






Gemeinde Davos

Investitionsrechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Investitionsrechnunc Voranschlag 2012 Voranschlag 2011 Rechnung 2010
Konto Funktionalgliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
T T T
| | |
| | |
: 1 1
| | |
0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 377'000! ! 188'976
Netto Ausgaber : 377'000 : : 188'976
| | |
020 Gemeindeverwaltung 377000, l 188'976,
Netto Ausgaben ! 377'000 | | 188'976
020.506.02 Erneuerung Telefonie (ERTEL) : : 188'976}
020.506.04 Migration Server & Client / 377'000' | |
Speicherkonsolidierung ! | |
| | |
: 1 1
| | |
1 OEFFENTLICHE SICHERHEIT ! 302'300: 60'500 :
Netto Ausgaben [ [ 241'800 [
| | |
| | |
140 Feuerwehr und Feuerpolizei | 302'300 60'500 |
Netto Ausgaben ! | 241'800 |
140.506.01 Ankauf von Fahrzeugen ! 302'30q :
140.661.01 Kantonsbeitrag (GVA) | | 60'500 \
| | |
| | |
: 1 1
2 BILDUNG 1'494'000, 500'000 332'347,
Netto Ausgaber ! 1'494'000 | 500'000 | 332'347
| | |
| | |
217 Schulliegenschaften und Anlagen 1'494'000! 500'000 332'347
g g | | |
Netto Ausgaber | 1'494'000 \ 500'000 \ 332'347
217.503.09  |OST Schulhaus Platz, ! | 227'224
Dachsanierung ! ! !
217.503.10 MST Schulhaus Platz, | 250'000 [
Dachsanierung ! | |
217.503.11 Schulhaus Wiesen, Dachsanierung 150'000! ! !
217.503.12 Schulhaus Wiesen, Verschiebung 104'000! | \
Kindergarten ins EG ! | |
(Verzichtsmassn. V.10) ! ! !
217.503.13 Schulhaus Dorf, Sanierung 100'000! \ \
Duschanlagen ! | |
217.506.01 EDV-Infrastruktur fur Schule 780000 50'000 !
217.506.02 OST Schulhaus Platz, Sanierung 360'000! 200'000 I
Elektroinstallationen ! | |
217.506.03 MST Schulhaus Platz, Sanierung : : 105'123:
Elektroinstallationen | \ |
| | |
: 1 1
| | |
3 KULTUR UND FREIZEIT 880'000, 1'006'000 100'000 1'367'045) 599'573
Netto Ausgaben ! 880'000 ! 906'000 ! 767'472
| | |
341 Sport- und Freizeitanlagen 20'000! 390'000 100'000 1'352'812 599'573
Netto Ausgaber ! 20'000 | 290'000 | 753'239
341.500.04 Sanierung Allwetterplatz } 190'000 !
341.503.02 Warmeverbund Eisstadion ! ! 25'000
341.503.03 Sanierung Eisstadion (2. Etappe) I I 1'316'097
| | |
341.565.01 Loipenausbau 20'000! 200'000 11'715
341.669.01 Beitrag Anlagefonds an Sanierung | : 100'000 :
Allwetterplatz ! | |
341.669.03 Beitrége Dritter (Eisstadion 2. Etappe I I I 599'573
| | |
| | |
| | |
342 Strandbadbetrieb : 130'000: !
Netto Ausgaber | | 130'000 |
342.503.01 Sanierung Ufermauer Strandbad } 130'00q }
| | |
| | |
343 Wellness- und Erlebnisbad 860'000 486'000 14'233
Netto Ausgaber [ 860'000 [ 486'000 [ 14'233
343.503.02 Sanierung Hallenbad 860000, 486'000 14233
1 | |
| | |
4 GESUNDHEIT ! | 27'380 1'107'768
Netto Einnahmen } ! 1'080'388
| |






Gemeinde Davos

Investitionsrechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Investitionsrechnunc Voranschlag 2012 Voranschlag 2011 Rechnung 2010
Konto Funktionalgliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
400 Spital und Pflegeheim 27'380 1'107'768
Netto Einnahmen 1'080'388
400.503.02 Neubau Personalhaus 27'380
400.661.01 Kantonsbeitrag (Spital) 797'346
400.661.02 Kantonsbeitrag (Personalhaus) 310422
5 SOZIALE WOHLFAHRT 1'600'000
Netto Ausgaben 1'600'000
570 Alterszentrum Guggerbach 1'600'000
Netto Ausgaben 1'600'000
570.503.01 Erweiterung Pflegeheim (36 Betten) 1'600'000
6 VERKEHR 2'045'000 1'140'000 966'494|
Netto Ausgaber 2'045'000 1'140'000 966'494
620 Strassen und Wege 1'130'000 950'000 272'809
Netto Ausgaber 1'130'000 950'000 272'809
620.501.07 Sanierung Riedstrasse 71'739
620.501.12 Fusswege/Beruhigungsmassnahmen 100'000 100'000 106'110
620.501.13 Sanierung Dischmastrasse 610'000 535'000 94'961
620.501.32 Sanierung Bahnhofstrasse Platz 300'000
620.501.35 Sanierung Salzgabastrasse 120'000
620.501.39 Sanierung Oberer Schluochtweg 315'000
622 Werkbetrieb 255'000 190'000 87'359
Netto Ausgaber 255'000 190'000 87'359
622.506.01 Ankauf von Maschinen und 87'359
Fahrzeugen
622.506.03 Ersatz von Maschinen und 255'000 190'000
Fahrzeugen
650 Verkehrsbetrieb Davos (VBD) 660'000 606'326
Netto Ausgaber 660'000 606'326
650.506.01 Ankauf von Fahrzeugen 660'000 606'326)
7 UMWELT UND RAUMORDNUNG 6'305'000 3'424'100 9'919'000 7'601'500 5'343'965 3'462'048
Netto Ausgaben 2'880'900 2'317'500 1'881'917
700 Wasserversorgung 2'105'000 941'600 4'876'000 4'091'000 1'993'758 1'239'804
Netto Ausgaben 1'163'400 785'000 753'954
700.501.01 Ausbau und Erneuerung der Quellen, 1'090'000 563'000 546'264
Reservoire und Zuleitungen
700.501.02 Ausbau und Erneuerung der 1'015'000 938'000 920224
Verteilungsleitungen
700.501.03 Ausbau und Erneuerung der 120'000 527'270
Hydrantenanlagen
700.501.04 Sanierung Wasserversorgung 3'255'000
Wiesen
700.610.01 Anschlussgebiihren 850'000 850'000 1'117'533
700.661.01 Kantonsbeitrage fir Zuleitungen 122'271
700.661.02 Kantonsbeitrage fur 91'600 150'000
Verteilungsleitungen
700.661.03 Kantonsbeitrage fur 36'000
Hydrantenanlagen
700.661.04 Beitrag Feuerpolizei / Werksbeitrag 1'650'000
Kanton
700.663.01 Entnahme aus Vorfinanzierung 509'700
Sanierung Wasserversorgung
Wiesen
700.663.02 Mittel aus Fusionsbeitrag 441'300
Wasserversorung Wiesen
700.669.01 Erschliessungsbeitrége Dritter 84'000






Gemeinde Davos

Investitionsrechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Investitionsrechnunc Voranschlag 2012 Voranschlag 2011 Rechnung 2010
Konto Funktionalgliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
700.669.02 Beitrag EWD Sanierung 370'000
Wasserversorgung Wiesen
(Kleinkraftwerk)
710 Abwasserbeseitigung 2'070'000 1'250'000 1'603'000 1'325'000 2'141'991 1'491'282
Netto Ausgaber 820'000 278'000 650'709
710.501.01 Ausbau und Erneuerung des 1'400'000 530'000 840'004
Leitungsnetzes
710.503.02 Ausbau ARA 670'000 1'073'000 1'301'987
710.610.01 Anschlussgebiihren 1'250'000 1'250'000 1'465'152
710.660.02 Bundesbeitrage fir ARA 14'070
710.661.02 Kantonsbeitrage fir ARA 75'000 12'060
750 Fluss- und Wildbachverbauungen 1'750'000 962'500 2'740'000 1'610'500 468'624| 334'930
Netto Ausgaben 787'500 1'129'500 133'693
750.501.02 Verbauung Guggerbach 460'000
750.501.07 Verbauung Bildjibach 760'000 49'241
750.501.12 Verbauung Dorfbach 990'000 1'580'000Q 206'796
750.501.13 Verbauung Dischmabach 700'000 212'586
750.660.02 Bundesbeitrag Guggerbach 161'000
750.660.07 Bundesbeitrag Bildjibach 266'000
750.660.12 Bundesbeitrag Dorfbach 346'500 553'000 213'137
750.660.13 Bundesbeitrag Dischmabach 245'000
750.661.02 Kantonsbeitrag Guggerbach 195'500
750.661.07 Kantonsbeitrag Bildjibach 152'000
750.661.12 Kantonsbeitrag Dorfbach 198'000 316'000 121'793
750.661.13 Kantonsbeitrag Dischmabach 140'000
760 Lawinenverbauungen 380'000 270'000 700'000 500'000 594'320 396'032
Netto Ausgaber 110'000 200'000 198'287
760.501.03 IP-Schutzbauten 380'000 700'000 594'320
760.661.03 Kantonsbeitrag fur IP-Schutzbauten 270'000 500'000 396'032
770 Umweltschutz 75'000
Netto Einnahmer 75'000
770.660.01 Bundesbeitrag San.Dep.Briiche 75'000
782 Bauschuttdeponien 145'273
Netto Ausgaber 145'273
782.500.01 Grundstick Valdanna 145'273
8 VOLKSWIRTSCHAFT 1'467'000 752'000 12'147'000 2'360'000 21'682'406 3'267'998
Netto Ausgaben 715'000 9'787'000 18'414'408
810 Forstverwaltung 1'057'000 572'000 1'465'000 860'000 1'011'099 867'998
Netto Ausgaben 485'000 605'000 143'100
810.501.02 Walderschliessung Davos 50'000 700'000 583'617
810.503.13 Neubau Schnitzelhalle 300'000
810.505.01 Schutzwald (vorher Waldbau C) 682'000 540'000 427482
810.505.10 Waldparzellen Diverse 25'000 25'000
810.506.01 Seilkrananlage 200'000
810.661.01 Kantonsbeitrag fur Waldbau C 540'000 420'000 345'046
810.661.02 Kantonsbeitrag fur 32'000 440'000 522'953
Walderschliessung
831 Kongresszentrum 410'000 180'000 10'682'000 1'500'000 20'671'307 2'400'000
Netto Ausgaber 230'000 9'182'000 18'271'307
831.503.03 Bauliche Sanierung Kongresszentrunj 1'792'000 379'495
831.503.04 Erweiterung Kongresszentrum 8'500'000 20'291'812
831.503.05 Geothermische Ressourcenanalyse 310'000 390'000
(Erkundungsbohrung)
831.503.06 Restaurant Extrablatt, 100'000
Vergrosserung/Ersatz Kiiche
831.660.01 Bundesbeitrag geothermische 120'000

Ressourcenanalyse






Gemeinde Davos

Investitionsrechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Investitionsrechnunc Voranschlag 2012 Voranschlag 2011 Rechnung 2010
Konto Funktionalgliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
831.661.04 Kantonsbeitrag Erweiterung 1'000'000 2'400'000
Kongresszentrum
831.661.05 Kantonsbeitrag geothermische 60'000
Ressourcenanalyse
831.669.04 Beitrage Dritter 500'000
(Erw.Kongresszentrum)
9 FINANZEN UND STEUERN 1'900'000 450'000 2'630'000
Netto Ausgaber 1'900'000 450'000
Netto Einnahmen 2'630'000
950 Biindagrundstiicke 1'990'000
Netto Einnahmer 1'990'000
950.603.01 Verkauf Buindahof 1'990'000
952 Kongresshotel 100'000 100'000
Netto Ausgaber 100'000 100'000
952.503.02 Erneuerung Einrichtung 100'000 100'000
955 Liegenschaft Notar Engi 640'000
Netto Einnahmen 640'000
955.603.01 Verkauf Haus Notar Engi 640'000
960 Liegenschaften Talstrasse 1'500'000 350'000
Netto Ausgaber 1'500'000 350'000
960.503.01 Sanierung MFH Talstrasse 28/28A 1'500'000 350'000
966 Liegenschaft Arkaden 300'000
Netto Ausgaben 300'000
966.503.03 WC-Anlage (Ersatz Pozzi) 300'000
Total 16'068'000 4'176'100 25'464'300 10'122'000| 29'908'612 11'067'387
Netto Ausgaber 11'891'900 15'342'300 18'841'225
Gesamttotal 16'068'000 16'068'000| 25'464'300 25'464'300 29'908'612 29'908'612
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BEILAGE NR. 295
Sitzung vom 23.08.2011
Mitgeteilt am 26.08.2011
Protokoll-Nr. 11-724
Reg.-Nr. B3.1.3

An den Grossen Landrat

Interpellation Hanspeter Ambiihl betreffend Schliessung der gewerblichen Abteilung
der Berufsfachschule Davos, Stellungnahme des Kleinen Landrates

1. Veranlassung

Landrat Hanspeter Ambiihl reichte am 29. Juni 2011 eine Interpellation ein, in welcher er auf-
grund der geplanten Schliessung der gewerblichen Abteilung der Berufsfachschule Davos
verschiedene Fragen an den Kleinen Landrat richtet.

2. Stellungnahme des Kleinen Landrates
2.1. Grundsitzliche Uberlegungen

Gemass Art. 4 des Landschaftsgesetzes Uber die Berufsschule (DRB 82) vom 28. November
2004 hat der Kleine Landrat die Organisation und Leitung der Berufsschule an den Berufsschul-
rat (Kommission mit Exekutivbefugnissen) delegiert. Dem Schulrat gehort aufgrund von Art. 5
nebst dem zustandigen Departementsvorsteher des Kleinen Landrates auch ein Mitglied an,
welches vom Erziehungsdepartement bestimmt wird. Nach Art. 12 prift die Geschéftsprifungs-
kommission der Gemeinde Davos Betriebsfiihrung, Budget und Jahresrechnung. Sie erstattet
dem Grossen Landrat jahrlich schriftlichen Bericht. Der letzte Bericht ist dem Grossen Landrat mit
Schreiben vom 15. Juni 2010 zugestellt worden.

Aufgrund der Entwicklung in den vergangenen Jahren wurde der Vorstand des HGV an einer
Vorstandssitzung durch den Schulleiter in Kenntnis gesetzt. Der Vorstand von Hotel-Gastro
Davos wurde durch den Schulratsprasidenten informiert. Von beiden Verbanden wurden an-
schliessend Personen bestimmt, die in einer vom Schulrat eingesetzten Arbeitsgruppe Einsitz
nahmen.

Unbestritten ist zudem die Tatsache, dass es immer weniger Schulabgénger/-innen gibt aufgrund
der demografischen Entwicklung. Diese Entwicklung wird sich in den ndchsten 10 Jahren noch
verstarken.
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2.2. Beantwortung der Fragen im einzelnen
Der Kleine Landrat nimmt zu den konkreten Fragen (kursiv) wie folgt Stellung:

1. Ist der Beschluss fir die Aufiésung der gewerblichen Abteilung an der Berufsfachschule
Davos definitiv oder setzt sich der Kleine Landrat fiir eine Weiterfiihrung ein?

Dieser Beschluss ist definitiv. Der Berufsfachschuirat ist eine Kommission mit Exekutivbefugnis-
sen. Aufgrund von Art.4 des Landschaftsgesetzes lber die Berufsschule war es also der Wille
des Gesetzgebers, dem Schulrat weitreichende Kompetenzen zu Ubertragen. Der Rechtskonsu-
lent der Gemeinde Davos, Dr. Conradin Menn, hat dem Schulrat bestatigt, dass der Schulrat
legitimiert ist, abschliessend einen solchen Entscheid zu fallen.

Aufgrund der demografischen Entwicklung ist es heute nicht das Problem, dass es zu wenig
Ausbildungsbetriebe gibt, sondern zu wenig Interessenten/-innen flir den entsprechenden Beruf.
Im ganzen Kanton haben die Berufsschulen mit sinkenden Schiilerzahlen zu k&mpfen. Aufgrund
von Rickmeldungen aus den Lehrbetrieben wissen wir, dass es einerseits gar keine Bewerbun-
gen gibt auf freie Lehrstellen, weil der Beruf nicht attraktiv ist. Andererseits steigen die Anforde-
rungen in den verschiedenen Berufen, sodass nicht alle Schulabganger die Lehre Uberhaupt
machen kénnen aufgrund ihres schulischen Ausweises nach Abschluss der obligatorischen
Schulzeit.

Seitens des Schulrates wurden die Lehrmeister wiederholt darauf hingewiesen, dass sie in die
Volksschule gehen miissen, um ihren Beruf attraktiv darzustellen und um einem schlechten
Image entgegenzuwirken. Wenn aber in einen Beruf dann mehr Interessenten/-innen einsteigen
wollen, werden diese leider in einem anderen Beruf fehlen, weil es schlicht weniger Schulabgén-
ger als frlher gibt und diese Entwicklung sich in den nachsten Jahren noch verscharfen wird.
Deshalb wiirde ein Aufruf, dass vermehrt Lernende eingestellt werden sollen, verhallen.

Im weiteren hat der Schulrat diverse Klausursitzungen durchgefihrt. Zudem hat er eine Arbeits-
gruppe eingesetzt, hat Gesprdche gefiihrt mit Vertretungen der SAMD und SSGD, der Berufs-
fachschulen, der Pro Prattigau sowie dem neuen Departementsvorsteher des Erziehungsdepar-
tementes des Kantons Graubiinden, Martin Jager.

2. Warum wurden die ausbildenden Gewerbebetriebe im Vorfeld seitens des Schulrates oder
des Kleinen Landrates nicht direkt informiert?

Die Information solcher Entscheidungen obliegt dem Amt fiir Berufsbildung, da dieses fiir die
Zuteilung von Lernenden an Berufsfachschulen abschliessend entscheidet. Deshalb ist es weder
am Schulrat noch am Kleinen Landrat, diese Information zu machen.

3. Kann die gewerbliche Ablteilung bei geniigend Anmeldungen im 2012 weitergefiihrt werden?
Da der Beschluss definitiv ist, werden Lernende mit einem Lehrvertrag, welcher nach dem

1. August 2011 abgeschlossen wird, aufgrund der Kriterien beim Amt fir Berufsbildung anderen
Schulstandorten zugeteilt.

Gemeinde Davos, Kleiner Landrat - Interpellation Hanspeter Ambihl betreffend Schliessung der gewerblichen Abteilung der
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4. Wieviele Lehrlinge wéren notwendig, damit ein Fortbestand der Coiffeuren- und Schreinerab-
teilungen gewéhrieistet werden kann?

Gemdss Verordnung Uber die Defizitfinanzierung der Institutionen der Berufsbildung und weiter-
fuhrender Bildungsangebote (430.300) sind Klassengréssen von 22 bis 24 Lernenden anzustre-
ben. In Ausnahmeféllen kénnen Klassengréssen von weniger als 10 Lernenden auf begriindetes
Gesuch hin bewilligt werden.

5. Wurden Abkldrungen mit verbindlichen Angaben (iber Minimalschiilerzahl beim Amt fiir
Berufsbildung GR gemacht?

Da der Ausnahmefall bei den Coiffeusen, welche seit Jahren die Mindestzahl von 10 Lernenden
nicht erreichen, wie bei den Schreinern, welche mit Beginn des Schuljahres 2011/12 zum dritten
Mal die Mindestzahl nicht erreichen, bereits mehrmalig beansprucht wurde, kann von einem
Ausnahmefall nicht mehr gesprochen werden. Zudem hatte das Amt signalisiert, dass inskinftig
die Gewahrung von Ausnahmen restriktiver gehandhabt wird.

6. Hat sich der Kleine Landrat mit den Berufsverbdnden (Kantonaler Verband der Schweizer
Schreinermeister VSSM und Coiffeurmeisterverband) in dieser Angelegenheit abgespro-
chen?

Wie schon unter Punkt 2 erwéahnt, ist dies grundsétzlich eine Aufgabe des Amtes fiir Berufsbil-
dung.

7. Hat eine allféllige Schliessung der Abteilung ,Gewerbe" spéter Einfluss auf die kaufménni-
sche Abteilung und sind hier Stellenktirzungen oder Entlassungen zu erwarten?

Wie in der Mitteilung der Davoser Zeitung bereits erwahnt, ist der Schulrat bestrebt, die kaufman-
nische Abteilung zu erhalten, sofern eben hier nicht die Schillerzahlen auch einbrechen. So
wurde bereits zum zweiten Mal bei der kaufméannischen Lehre mit berufsbegleitender Matura die
Mindestzahl von 10 Lernenden nicht erreicht, zudem wird der Lehrgang Berufsmatura nach der
Lehre dieses Schuljahr 2011/12 nicht gefiilhrt mangels Anmeldungen. Ob es zu Stellenkiirzungen
kommen wird ab Schuljahr 2012/13 ist noch offen, da allenfalls Pensenreduktionen durch die
Aufhebung der gewerblichen Abteilung aufgefangen werden kénnen aufgrund von vorzeitigen
Pensionierungen oder Kuindigungen aus eigenen Motiven.

8. Was hat der Kleine Landrat fiir eine verbesserte Situation bei den riicklaufigen Schiilerzah-
len an der Berufsfachschule Davos bisher unternommen?

Siehe Punkt 1.

Gemeinde Davos, Kleiner Landrat - Interpellation Hanspeter Ambiih! betreffend Schliessung der gewerblichen Abteilung der
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Gemeinde Davos
Namens des Kleinen Landrates

I/ F/’M/l/‘/'/”’(/ f ] . (

VY, \\!_/\/ v

Hans Peter Michel Michael Straub
Landammann Landschreiber
Beilage/n

— Interpellation Hanspeter Ambuhl vom 29. Juni 2011 betreffend Schliessung der
gewerblichen Abteilung der Berufsfachschule Davos
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BEILAGE NR. 296

Interpellation
Schliessung gewerbliche Abteilung Berufsfachschule
Davos

Sehr geehrter Herr Landammann,
Sehr geehrte Herren Kleine Landrite

Per Mail vom 16.6.2011 wurden die Landréte Giber die schrittweise Auflésung der
gewerblichen Abteilung der Berufsschule Davos aufgrund ricklaufiger Schillerzahlen
informiert. Aus Sicht der betroffenen Betriebe und der angestellten Lehrpersonen ist diese
Entwicklung sicher nicht befriedigend, umso mehr die Gemeinde seit dem Umzug der
Gewerbeschule an den neuen Standort doch einiges in den Neubau investiert hat. Da dies fiir
die Ausbildung einheimischer Handwerker und somit fiir das einheimische Gewerbe
gravierende Auswirkungen haben und sogar eine Schliessung der gesamten Schule zur Folge
haben kdnnte, méchte ich dem Kleinen Landrat folgende Fragen stellen.

1. Ist der Beschluss fiir die Auflsung der gewerblichen Abteilung an der BFD definitiv
oder setzt sich der Kleine Landrat fiir eine Weiterfthrung ein?

2. Warum wurden die ausbildenden Gewerbebetriebe im Vorfeld seitens des Schulrates
oder des kieinen Landrates nicht direkt informiert?

3. Kann die gewerbliche Abteilung bei gentigend Anmeldungen im 2012 weitergefithrt
werden?

4. Wie viele Lehrlinge wiren notwendig, damit ein Fortbestand der Coiffeuren- und
Schreinerabteilungen gewdhrleistet werden kann?

5. Wurden Abkldrungen mit verbindlichen Angaben liber Minimalschiilerzahl beim Amt
fiir Berufsbildung GR gemacht?

6. Hat sich der kleine Landrat mit den Berufsverbiinden (Kantonaler Verband der
Schweizer Schreinermeister VSSM und Coiffeurmeisterverband) in dieser
Angelegenheit abgesprochen?

7. Hat eine allfillige Schliessung der Abteilung ,Gewerbe’, spéter Einfluss auf die
kaufménnische Abteilung und sind hier Stellenkiirzungen oder Entlassungen zu
erwarten?

8. Was hat der Kleine Landrat flir eine verbesserte Situation bei den riickléufigen
Schiilerzahlen an der BFD bisher unternommen?

Ich bedanke mich fiir die Beantwortung meiner Fragen.

Der Interpellant

Davos, 29. Juni 2011
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An den Grossen Landrat

Ausgliederung Spital Davos

1. Vorlage im Uberblick

Der Kleine Landrat hat zu seinen Legislaturzielen 2009-2012 auch die Uberpriifung der
Rechtsform des Spitals Davos erklart und fur das Jahr 2011 die Ausgliederung des Spitals
in eine selbstédndige Gesellschaft geplant. Anlass dazu gab die am 1. Januar 2009 in Kraft
getretene Revision des Bundesgesetztes tber die Krankenversicherung (KVG).

Das Bundesgesetz Uiber die Krankenversicherung (KVG) ist massgebende Grundlage fur
das Gesundheitswesen. Die am 1. Januar 2009 in Kraft getretene Revision des KVG bringt
hinsichtlich Spitalfinanzierung ab dem Jahr 2012 grundlegende Anderungen in der Ge-
sundheitspolitik: Das Ende der Ara der "Verwaltungs-Spitéler”. Die Reform starkt markt-
wirtschaftliche Wettbewerbskrafte Uber Preis und Qualitat, entflechtet die Aufgaben zwi-
schen Kanton und Spital und l&sst die freie Spitalwahl Uber die Kantonsgrenzen fir alle
grundversicherten Patienten zu. Die Auswirkungen auf die Kantone sind vielfaltig, ein-
schneidend sind sie bei der Finanzierung. Diese muss, nach einer Ubergangsfrist, zu min-
destens 55% durch den Kanton erfolgen. Der Rest wird durch die Krankenkassen getra-
gen.

Die Gemeinde und der Kanton finanzieren ihr Akut-Spital nicht mehr direkt (Objektfinanzie-
rung). Gemass dem in der Junisession vom Grossen Rat verabschiedeten kantonalen Ge-
sundheitsgesetz wird die Gemeinde zusammen mit dem Kanton den Anteil an eine Fall-
pauschale an dasjenige Spital entrichten, das einen seiner Bewohner behandelt
(Subjektfinanzierung). Bestandteil dieser Pauschale sind auch die Anlagenutzungskosten
(Investitionsbeitrag an die Infrastruktur). Die Fallpauschale ist kraft Bundesrecht geschul-
det und stellt eine gebundene Ausgabe dar. Die Budgethoheit von Behorde und Stimmbir-
ger lber Investitionen in die Spitalinfrastruktur wird erheblich geschmalert. Dies ist nicht
nur bei einer Verselbstédndigung der Fall, sondern ergibt sich daraus, dass die Investitionen
Teil der Abgeltung mittels Fallpauschalen werden.
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Das revidierte KVG férdert die Gleichbehandlung von privaten und offentlichen Spitélern,
da die Privatspitéler in gleicher Weise wie die 6ffentlichen finanziert werden. Die neue Fi-
nanzierung fuhrt im stationaren Bereich zu (noch) mehr Druck auf Aufenthaltsdauer, effi-
zientes Medizincontrolling und Wirtschatftlichkeit. Der Einbezug der Kapitalkosten in die
Vergutung der stationdren Spitalbehandlung bedingt bei allen Leistungserbringern Bilan-
zierungs- und Vertragsfahigkeit und die Mdéglichkeit, Reserven (z.B. fUr Investitionen) zu
bilden. Allianzen und Kooperationen in der Leistungserbringung bringen Kostenvorteile
dank héherer Fallzahlen und werden zusehends wichtiger.

Das neue Finanzierungsmodell fir stationdre Patienten entlastet die Gemeinderechnung
jéhrlich im Umfang von rund Fr. 1.7 bis 2 Mio., ganz unabhé&ngig davon, ob das Spital
durch die Gemeinde weiterhin als eigene Verwaltungseinheit gefiihrt oder als selbstéandi-
ges Unternehmen ausgegliedert wird. Dennoch beflirwortet der Kleine Landrat eine Ver-
selbstandigung des Spitals, da unter den neuen Gegebenheiten neben dem Finanzie-
rungsmodus der Akut-Spitdler auch der Wettbewerb in der Gesundheitspflege verschérft
und die betroffenen Institutionen im geanderten Umfeld fir einen erfolgreichen Betrieb
mehr unternehmerische Freiheit bendtigen. Im kompetitiven Umfeld wird ein verselbstén-
digtes Spital in Folge der Ubertragenen Kompetenzen und Verantwortlichkeiten seine Wirt-
schaftlichkeit viel eher verbessern und damit das durch die Gesundheitsreform angestrebte
Ziel schneller erreichen als ein von der Offentlichen Hand gestutzter Gemeindebetrieb,
welcher ldngere Entscheidungswege bedingt.

Auf Grund der tiefgreifenden Anderungen muss das Spital in Zukunft eine hohe Autonomie
und Flexibilitdt haben, um rasch auf betriebliche Bediirfnisse und den Markt reagieren zu
kdnnen. Es muss vertrags- und kooperationsfahig sein. Mit der rechtlichen Verselbsténdi-
gung wird fur das Spital Davos ein unternehmerischer Rahmen geschaffen und damit dem
klaren nationalen Trend gefolgt (schon im Jahre 2007 waren 26% der Spitéler als Aktien-
gesellschaften organisiert und 12% als privatrechtliche Stiftungen). Auch zahlreiche Biind-
ner Spitdler sind rechtlich selbststandig organisiert, z.B. Schiers, Kantonsspital Chur, Scu-
ol, Surselva, Thusis, Surses, Val Mdlstair. Nur gerade die Spitéler im Bergell und im
Oberengadin sind nebst Davos noch unselbststéndige 6ffentliche Anstalten.

Die rechtliche Verselbsténdigung ist, gleich wie bei der Ausgliederung des EWD, Uber ei-
nen der Urnenabstimmung unterliegenden Erlass zu vollziehen. Verschiedene Rechtsfor-
men sind denkbar. Die privatrechtliche Aktiengesellschaft ist unter den gednderten Bedin-
gungen die optimale Gesellschaftsform. Handlungsspielraum und Verantwortungen
werden — insbesondere im finanziellen Bereich — grésser. Sie geben unternehmerischen
Handlungsspielraum, Kostentransparenz und Gleichstellung mit privaten Leitungsanbie-
tern. Dabei erhalt das Spital keinen Freipass zur Gestaltung des Leistungsauftrags, son-
dern die gesetzlichen Regelungen setzen die Leitplanken. Im Interesse der Bevélkerung
bleibt die Gemeinde an der Willensbildung des Spitals Uber eine kapital- und stimmenmaés-
sige Mehrheit immer massgeblich beteiligt.

Die betriebsnotwendigen Immobilien werden dem Spital im Baurecht mittels Sacheinla-
ge/Sachubernahme tbertragen. Im Gegenzug erhélt die Gemeinde wertmassig entspre-
chendes Aktienkapital. Somit ist sichergestellt, dass der Boden im Eigentum der Gemeinde
bleibt, das Spital jedoch die Geb&ude strategisch bewirtschaften kann.

Gemeinde Davos, Kleiner Landrat - Ausgliederung Spital Davos - 06.09.2011
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Ausgangslage

Der Grosse Landrat erteilt dem Kleinen Landrat anlasslich seiner Sitzung vom 30. Juni
2011 den Auftrag, bis spatestens September 2011 eine Vorlage zur Ausgliederung des
Spitals vorzulegen.

Neue Spitalfinanzierung und freie Spitalwahl ab 2012
Bestehende Regelung

Behandlungen in Spitalern kdnnen ambulant oder stationar erfolgen. Neben den &ffentli-
chen Spitalern gibt es 6ffentlich subventionierte Privatspitdler und nicht subventionierte
Privatspitaler. Im spitalambulanten Bereich sowie generell in Privatspitdlern ohne 6ffentli-
che Subventionierung werden die Leistungen des Spitals grundsétzlich Uber die Kranken-,
Invaliden- oder Unfallversicherung abgegolten (monistische Finanzierung). Bei der statio-
naren Behandlung auf der allgemeinen Abteilung der 6ffentlichen und éffentlich subventio-
nierten Spitaler gibt es zwei Kostentrdger: Gemeinwesen und Kranken-, Invaliden- oder
Unfallversicherer (duale Finanzierung). Letztere (ibernehmen bislang maximal 50 (Kran-
kenkassen) oder 80 Prozent (Unfallversicherungen) der anrechenbaren Betriebskosten,
wéahrend das Gemeinwesen die restlichen Betriebskosten die gemeinwirtschaftlichen Leis-
tungen (z.B. Sicherstellung Notfallversorgung, Ausbildung) und die Investitionskosten
bestreiten.

Spitalfinanzierung ab 2012

Die Finanzierung der stationéren Leistungen wird ab dem Jahr 2012 tiefgreifend umgestal-
tet. Fur die Vergiitung stationarer Leistungen in einem Akut-Spital ist das auf schweizeri-
sche Verhéltnisse transformierte System der leistungsorientierten Fallpauschalen (diagno-
sis related groups, DRG), namentlich SwissDRG vorgesehen. Fur Rehabilitation,
Psychiatrie und Geriatrie gelten separate, ebenfalls dem Vollkostenprinzip unterliegende
Pauschalen. Ein einheitliches gesamtschweizerisches Vergiitungssystem wird auch fir
diese Bereiche angestrebt; es wird aber erst spéter eingefihrt werden.

Vollkostenprinzip

Bisher finanzierte die Gemeinde das Spital Uber Globalbudgets, Defizitdeckungen und
dergleichen (Objektfinanzierung). Neu finanziert die Gemeinde die Leistungen fur die auf
ihrem Gemeindegebiet wohnhaften Patienten unabh&ngig vom Ort der Leistungserbrin-
gung (Subjektfinanzierung tber Fallpauschalen). Die Pauschalen sind leistungsbezogen
(d.h. pro Fall) und basieren auf dem Vollkostenprinzip; es werden séamtliche an die statio-
nére Spitalbehandiung anrechenbaren Kosten berechnet, also auch die Anlagenutzungs-
kosten (Anteile fiir Amortisation und Kapitalverzinsung = pauschaler Investitionsbeitrag an
die Spitalinfrastruktur). Das Fallpauschalensystem sieht aber nicht mehr die reine Kosten-
abgeltung vor, sondern die Spitéler missen mit den Tarifpartnern (Krankenkassen) einen
Preis pro Leistung aushandeln. Im KVG ist diesbezlglich ein Benchmarking vorgesehen,
um die Vergleichbarkeit und damit den Wettbewerb unter den Spitélern zu erhéhen. Die
Kantone beteiligen sich mit mindestens 55 Prozent an den Fall-Pauschalen. Geméss der
vom Grossen Rat in der Junisession verabschiedeten Revision des Krankenpflegegeset-
zes haben sich die Gemeinden ihrerseits mit 10 Prozent am kantonalen Anteil zu beteili-
gen. Die Krankenversicherer finanzieren den Rest der Fallpauschalen. Gemeinwirtschaftli-
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che Leistungen (Beibehaltung von Spitalkapazitéten aus regionalpolitischen Griinden, So-
zialdienste, Vorhalteleistungen z.B. fir den Rettungsdienst, universitdre Forschung und
Lehre usw.) werden vom oben erwahnten Vollkostenprinzip nicht erfasst, sondern von den
Kantonen separat finanziert.

Freie Spitalwahl

Die Grundversicherten dirfen in der ganzen Schweiz unter den Listenspitalern (Leistungs-
auftrag auf kantonalen Spitallisten) wahlen. Allerdings bezahlen die Offentliche Hand und
die Krankenkassen ausserkantonale Spitalbehandlungen héchstens zu dem am zivilrecht-
lichen Wohnort des Patienten geltenden Tarif. Die Differenz hat der Patient (oder seine
Zusatzversicherung) zu begleichen (eingeschrankte freie Spitalwahl).

2.1.3 Uberblick alte und neue Spitalfinanzierung

2.2

Systemdarstellung Spitalfinanzierung Stationr:

Heute: Ab 2012:

- | Defizit/Gawinn (TragerschattGemeinden)

Defizit {Tragerschaft/Gemainden) i [
I fUniv. Lehre und Farschung

Lehre und Forschung) I
_ GWWL
Gemeinwirtschaftliche Leistungen (GWL)
Investitionen (50% Kt, 50%Gem.)
Kanton GR offentiiche Hand:
- 90% Kanton GR
-10% Gemeinden
[Ctfentliche Hand
Offentliche Hand |55% DRG Pauschale

min. 50% anrechenbare Kosten

Krankerversicherunge:
max. 50% anrechenbare Koste

DRG Pauschale inkl. Investitionen

Krankerversicherurgen
439 DRG-Pauschale

19.08,11 Spital Davos MHE
KMADMIn\FINASY ST\ inazlerung_Stat_20110813mhe xis

Auswirkungen der neuen Spitalfinanzierung

Das neue Finanzierungssystem bewirkt trotz der Investitions-Mitfinanzierung der Kranken-
versicherer eine Kostenverschiebung zu Lasten der Kantone, denn nach der geltenden
Regelung mussten sich die Kantone gemass KVG an den Kosten ausserkantonaler Be-
handlungen nur bei medizinischer Notwendigkeit beteiligen. Dagegen wird die Gemeinde-
rechnung entlastet, da sie vom kantonalen Anteil an der Fallpauschale nur noch 10 Pro-
zent Ubernehmen muss (bei der Betreuung von betagten und pflegebedurftigen Personen
ist die Kostenverteilung gerade umgekehrt: Dort betrégt der Gemeindeanteil 75 Prozent
und der Kanton bezahlt 25 Prozent). Zudem miissen die Gemeinden die Abschreibungen
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nicht mehr alleine tragen, da diese durch die Investitionszuschldge gedeckt werden, die
auch vom Kanton und von den Versicherungen geleistet werden.

Das DRG-Zeitalter wird Schliessungen oder Umwandlungen von Spitélern, Spezialisierun-
gen und Schwerpunktbildungen auf bestimmte Leistungsbereiche nach sich ziehen. Im
Falle einer Verselbstandigung des Spitals in eine privatrechtliche Aktiengesellschaft wird
das Unternehmen wegen der wegfallenden Defizitdeckung seine Betriebsgrésse und sein
Leistungsangebot unter wirtschaftlichen Gesichtspunkten kritisch betrachten und gegebe-
nenfalls anpassen mussen.

2.3 Spital Davos als unselbstéandige Anstalt des 6ffentlichen Rechts fiir die Spitalregion
Davos

Das Spital Davos steht im Eigentum der Gemeinde und ist als unselbsténdige Anstalt des
offentlichen Rechts organisiert.

Gemadss der kantonalen Einteilung umfasst die Spitalregion Davos neben der Gemeinde
Davos auch noch die Gemeinde Schmitten, welche sich in einer Vereinbarung zu jahrli-
chen Zahlungen an die Amortisation und den Betrieb des Spitals einschliesslich Pflege-
heim verpflichtet hat.

3. Leistungsangebot Spital Davos

Die vom Akut-Spital angebotenen Leistungen sind in einer individuellen Leistungsvereinba-
rung mit dem Kanton festgehalten und decken im Rahmen einer erweiterten Grundversor-
gung insbesondere fiinf Bereiche ab: Medizin; Chirurgie; Gynékologie; Geburishilfe; ORL
(Ohren/Nase/Hals).

Neben der Kernkompetenz eines Akut-Spitals nimmt das Spital Uber ihm angegliederte
Nebenbetriebe (Rettungsdienst, Spitex, Pflegeheim, Kinderkrippe) weitere Aufgaben der
lokalen Gesundheitsversorgung wabhr.

4. Eigentiimerziele fiir die lokale Gesundheitspflege

Im Zusammenhang mit dem Spitalbetrieb ist der Kleine Landrat der Auffassung, dass fol-
gende Ziele vorrangig zu verfolgen sind:

e Erhaltung und Starkung des Spitalstandortes;

o Gewahrleistung der wohnortnahen Grundversorgung unter Aufrechterhaltung der Ne-
benbetriebe fur die Bevélkerung der Gemeinde;

e Schaffung sowie Erhaltung der volkswirtschaftlich positiven Effekte durch einen lokalen
Spitalbetrieb;

¢ Fuhrende Leistungen in Qualitdt und Preis;

¢ Schaffen eines unternehmerischen Rahmens fiir das Spital.

Das Akutspital sichert einerseits die medizinische Grundversorgung der Bevélkerung. Ge-

sundheitspolitisch ist es wenig sinnvoll, wenn sich die einheimische Bevélkerung selbst fiir
einfache Eingriffe auswarts behandeln lassen muss. Andererseits beschéftigt das Spital
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(inkl. der Nebenbetriebe) rund 380 Personen, weshalb seine volkswirtschaftliche Bedeu-
tung nicht zu unterschéatzen ist. Viele vor- und nachgelagerte Stufen hdngen vom Spitalbe-
trieb ab.

Wohnortndhe bleibt in der Grundversorgung wichtig und die Nachfrage von Patienten nhach
wohnortnahen, fachlich kompetenten Spitalern mit persénlichem Bezug zu ortsanséssigen
medizinischen Leistungserbringern ist hoch. Doch diese werden in Zukunft das Spital ver-
mehrt auf Grund von Vergleichen auswéhlen (Versicherer Gber den Status der Spitéler als
Vertrags - oder Listenspital; Kanton Uber Leistungsauftrdge und Spitalliste; Zuweisende
Uber Einflussnahme auf Patienten; Patienten tber Informationen zu Ruf, Qualitit, Attrakti-
vitat). Der Konkurrenzkampf unter den Spitélern wird sich weiter verschérfen, insbesonde-
re da die freie Spitalwahl verwirklicht wird, wird die Behandlungsqualitat fur die Patienten
zu einem ausschlaggebenden Kriterium werden. Mangelhafte Leistungen werden zu einem
Patientenriickgang fuhren, was sich bereits kurzfristig auf den Unternehmensertrag aus-
wirkt und anstehende Investitionen verhindert. Mittelfristig droht gar der Abbau von unge-
niugend ausgelasteten Kapazitaten.

5. Bedeutung der KVG-Anderung hinsichtlich Kostendruck, Qualitit und Kooperatio-
nen

Die Reform ist einer der gréssten Schritte in der Gesundheitspolitik der letzten Jahre. Sie
gilt als "das Ende der Verwaltungs-Spitdler", starkt dagegen die marktwirtschaftlichen
Wettbewerbskrafte Giber Preis und Qualitat und erlaubt die freie Spitalwahl Uber die Spital-
regionen hinaus. Drei Merkmale werden ab 2012 zentrale Bedeutung haben:

5.1 Steigender Kostendruck

Die Spitalfinanzierung stellt auf Fallpauschalen um. Tagesabrechnungselemente
(Pflegetage) und somit die Aufenthaltsdauer werden keinen direkten Einfluss mehr haben.
Neues Entgelt ist der "Preis" fiir ein Leistungspaket und nicht mehr die Erstattung von
durchschnittlich angefallenen Kosten. Das finanzielle Risiko liegt beim Leistung erbringen-
den Spital. Dieses wird die betriebsinternen Kosten fiir die Behandlung (Aufenthaltsdauer,
Behandlungsart) senken, die Effizienz erhéhen und die Abldufe optimieren missen. Das
Vollkostenprinzip unter Einbezug samitlicher anrechenbarer Kosten inkl. Abschreibungen
und Kapitalzinskosten bedingt bei allen Leistungserbringern Bilanzierungs- und Vertrags-
fahigkeit sowie die Moglichkeit, Reserven (in Form von Eigenkapital) zu bilden.

5.2 Hohe Qualititsanforderungen

Der Qualitdt kommt deutlich hoherer Wert zu. Qualitatsindikatoren mussen erhoben wer-
den, um Betriebsvergleiche zu Kosten und medizinischer Ergebnisqualitédt zu ermd&glichen.
Der Bundesgesetzgeber verlangt also neben dem Preis- einen Qualitatswettbewerb. Die
Publikation von Leistungs- und Qualitdtsdaten (Benchmarking) erzeugt Druck fur giinstige
und qualitativ gute Leistung. Die Patienten werden diese Vergleiche bei der Spitalwahl
vermehrt mit einbeziehen.
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5.3 Allianzen und Kooperationen

Der Wettbewerb unter den Spitélern wird sich intensivieren und Strukturdnderungen auslé-
sen. Wesentlicher Erfolgsfaktor im konkurrierenden Gesundheitsmarkt ist nebst Attraktivitat
und Qualitat des eigenen Leistungsvermdégens ein hohes Mass an Handlungsfreiheit sowie
die Fahigkeit, ein verlasslicher und entscheidungsféhiger Partner zu sein. Die Spitéler wer-
den intensivere Formen der Partnerschaft untereinander und mit Leistungsanbietern im
ambulanten und stationdren Bereich, aber auch Kooperationen mit Krankenversicherern
anstreben. Es wird entscheidend sein, gemeinsam die gesamte Behandlungskette eines
Patienten abdecken und integrale Angebote offerieren zu kénnen.

Das revidierte KVG gibt eine preis- statt kostenorientierte Finanzierung vor. Dies bringt im
stationdren Bereich mehr Druck auf Aufenthaltsdauer, effizientes Medizincontrolling und
Wirtschaftlichkeit. Die veranderten Rahmenbedingungen benachteiligen Spitéler mit einem
Grundversorgungsauftrag und beglnstigen spezialisierte Kliniken. Spezialisierung steigert
die Qualitat und verbessert durch héhere Fallzahlen die Kostensituation sowie die Auslas-
tung der kostspieligen medizintechnischen Infrastruktur. Sie vermehrt Fachwissen und Er-
fahrung.

In diesem Umfeld werden Kooperationen selbst im stationdren Kerngeschaft wichtig. Ide-
alerweise fUhren sie zu Kostenvorteilen durch Konzentration von Leistungen mit hohem
Vorhalteanteil. Partnerschaft und Vernetzung (vertikal und horizontal) sind fir das Spital in
jedem Fall von Nutzen, wenn nicht gar fur den langfristigen Erfolg Voraussetzung, die nur
bei hoher Autonomie méglich sind (Vertragsfahigkeit, Beteiligung usw.). Das Spitalunter-
nehmen im "“freien" Markt muss entscheiden kénnen, ob und welche Leistungsbereiche es
- nebst "medizinischen Pflichtbereichen" im Rahmen seiner Leistungsvereinbarung - anbie-
ten kann resp. will und insbesondere, ob es diese Leistungen allein oder in Zusammenar-
beit erbringt. Diese strategischen Entscheidungen bedurfen vertiefter ékonomischer Beur-
teilung (Kosten, Qualitat und Preis) und sehr genauer Umfeld- und Unternehmensanalyse.

6. Strategische Erfolgsfaktoren

Klare Strategie, Flexibilitdt durch unternehmerische Freirdume, zweckméssige Organisati-
onsstrukturen und kurze Entscheidwege werden zu strategischen Erfolgsfaktoren. Auf die-
se verscharfte Dynamik sind offentliche Spitéler zwar fachlich, nicht aber institutionell-
organisatorisch oder gar formal vorbereitet. Sie brauchen:

e zur Sicherung ihrer strategischen Fiihrung ein eigenes strategisches Fihrungsorgan;

e zur Sicherung ihrer Attraktivitat als Arbeitgeber Gestaltungsraum fir Gewinnung und Er-
haltung von Mitarbeitenden (z.B. marktorientierte Lohnpolitik);

e Eigenkapital zu Gunsten eines gesunden Finanzhaushaltes und eigene Finanzkompe-
tenzen;

o Kompetenzen zu zeitgerechten Investitionen in medizinische Apparate, technische Ge-
rate und Immobilien;

o Freirdaume fur Allianzen und Kooperationen inkl. Beteiligungsoptionen.

Das Spital muss mit mehr Autonomie und Spielraum handeln sowie rasch und unburokra-

tisch entscheiden kénnen. Seine Fihrung muss nach betriebswirtschaftlichen und nicht po-
litischen Gesichtspunkten handeln. Es ist daher aus der dffentlichen Verwaltung herauszu-
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I6sen. Dies wirkt sich auf verschiedene strategische Entscheidungen aus, wobei Rechts-
form, Infrastruktur und Personal im Vordergrund stehen. Das Spital erhélt aber keinen
Freipass zur Gestaltung des Leistungsauftrags, die Méglichkeiten sind auf die Gbergeord-
neten Eigentimerziele abgestimmten gesetzlichen Leitplanken begrenzt.

Anforderungen an die Rechtsform

Unternehmerische Freiheit bei kapital- und stimmenmaéssiger Beherrschung durch
die Gemeinde

Die Ausgliederung des Spitals und damit die Umwandlung der im Eigentum der Gemeinde
stehenden unselbstandigen &ffentlich-rechtlichen Anstalt in ein selbsténdiges privatrechtli-
ches Unternehmen erfordert einen entsprechenden Erlass. Darin ist einerseits den Spital-
organen eine autonome strategische und operative Fiihrung zu garantieren und anderer-
seits die Versorgungssicherheit Gber eine gesetzlich verankerte kapital- und stimmen-
massige Mehrheit der Gemeinde zu gewahrleisten. Die Form der Tragerschaft muss Uber-
dies eine zukunftsweisende Kooperation ermdoglichen.

Schweizweit umgesetzte Rechtsformen

Im Jahr 2007 verglich Avenir Suisse in einer Studie "Spitéler zwischen Politik und Wettbe-
werb" insgesamt 125 &ffentliche und éffentlich-subventionierte Spitéler in der Schweiz. Da-
bei erwies sich die Aktiengesellschaft als zweithaufigste Rechtsform fur solche Institutio-
nen (nach der 6ffentlich-rechtlichen Anstalt). Zwischen 2003 und 2007 hatte sich der Anteil
der Aktiengesellschaften bei den untersuchten Spitdlern von 14% auf 26% erhéht. Heute
durften wohl eher noch mehr Spitdler in dieser Rechtsform existieren. Spital-
Aktiengesellschaften gibt es vor allem in den Kantonen Aargau, Bern, Solothurn, Thurgau
und Zug, aber auch in Zirich und Glarus.

12% der von Avenir Suisse untersuchten offentlichen und &éffentlich-rechtlich subventionier-
ten Spitaler waren im Jahre 2007 als privatrechtliche Stiftungen organisiert (gegeniber
24% im Jahr 2003). Diese Rechtsform wurde vor allem von Spitélern in den Kantonen Zi-
rich und Schwyz, aber auch in Graub{inden (Stiftung Kantonsspital Graubiinden) oder Bern
(Insel-Spital) gewahlt.

Das Aufkommen der Aktiengesellschaft flr den Betrieb eines Akut-Spitals wird hauptséch-
lich mit der grésseren formellen Autonomie begriindet. Dabei wagen Kantone, Bezirke und
Gemeinden zwar den Schritt zur (rein formellen) Privatisierung; private Beteiligungen (ma-
terielle Teilprivatisierung) werden dagegen meist nicht zugelassen. Privatisierung bedeutet,
eine vom Staat erfiillte Aufgabe auf ein Subjekt des Privatrechts zu Ubertragen. Ist sie rein
formell (Organisationsprivatisierung), ermdglicht sie einem Gemeinwesen die Erfullung der
Aufgabe in privatrechtlicher Form. Dabei behélt aber das Gemeinwesen samtliche Beteili-
gungsrechte; Private bleiben somit ausgeschlossen. Bei einer materiellen Teilprivatisierung
kénnen Private neben dem Gemeinwesen mit einer Minderheitsbeteiligung einbezogen
werden. Ziele einer Privatisierung sind héhere Flexibilitdt (schlankere Fihrung, flexibler
Arbeitsverhaltnisse, mehr Leistungsanreize) und Bildung von Allianzen.
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7.3 Unternehmensmodelle

In Anbetracht der vorgefundenen Modelle der Spitalorganisationen stehen beim Spital Da-
vos die Ausgliederung in eine Aktiengesellschaft oder Stiftung im Vordergrund.

7.3.1 Stiftung

Bei einer Stiftung handelt es sich um eine juristische Person, bei der ein Vermégen einem
besonderen Zweck gewidmet wird. Es besteht im Vergleich zu anderen privatrechtlichen
Rechtsformen ein geringer operativer und strategischer Entscheidspielraum der Filhrungs-
organe. Die wesentlichsten Vorgaben sind in der Stiftungsurkunde festgehalten. Das Stif-
tungsvermaogen wird vorn Stifter zur Verfagung gestellt und dient nur dem in der Urkunde
festgelegten Zweck. Eine Beteiligung Dritter an der Stiftung ist nicht méglich; sie ist damit
nur beschrankt kapitalmarktfahig. Zusatzliches Stiftungsvermégen kann (nur) durch allfalli-
ge Zuwendungen von Privaten, Unternehmen und Institutionen, Legate, Erbschaften, Ver-
méachtnisse und Ertridge aus dem Stiftungsvermdgen geéufnet werden. Kooperationsfor-
men sind nur auf vertraglicher Ebene denkbar. Die gesetzliche Ordnung ist auf Grund der
starren Bindung an Zweck und Organisation nicht auf eine unternehmerische Tétigkeit in
einem sich stark wandelnden Umfeld zugeschnitten. Die eingeschrankte Kapitalmarktfa-
higkeit dieser Rechtsform ware fiir einen modernen Spitalbetrieb in einer durch die neue
Spitalfinanzierung veranderten Wettbewerbssituation nachteilig.

7.3.2 Aktiengesellschaft

Die privatrechtliche Aktiengesellschaft (AG) ist eine im Handelsregister eingetragene Kor-
perschaft, deren zum Voraus bestimmtes Aktienkapital in Teilsummen (Aktien) zerlegt ist
und fur deren Verbindlichkeiten ausschliesslich das Gesellschaftsvermégen haftet. Sie
dient vorwiegend wirtschaftlichen Zwecken. Grundsétzlich organisiert und verwaltet sich
die AG selbst. Dennoch kann in der Praxis die Offentliche Hand ihren Einfluss weiterhin
geltend machen, durch Mehrheitsbeteiligung an der Gesellschaft und Entsendung von Ver-
tretern in den Verwaltungsrat. Der Mindestbetrag fUr das Aktienkapital betragt Fr.
100'000.00, wovon allerdings nur ein Teil anlésslich der Grindung einbezahlt oder durch
Sacheinlagen einzubringen ist. Verdnderungen des Aktienkapitals sind nur unter strengen
gesetzlichen Vorschriften (OR) méglich, ndmlich durch &ffentlich zu beurkundende Kapital-
erhéhung oder -herabsetzung. Die AG kann sich durch eigene Mittel finanzieren (Eigenka-
pital: Aktienkapital und gesetzliche Reserven, geschaffen durch Einlagen der Aktionéare,
sowie durch Zuwachskapital, d.h. einbehaltene Gewinne). Weiter kann sie sich uber
Fremdkapital (Bank-, Privatdarlehen, Kredite, Kundenanzahlungen, Lieferantenverbindiich-
keiten) finanzieren, das Dritte oder Aktiondre zur Verfugung stellen. In der Regel besteht
keine Haftung des Gemeinwesens fiir Verbindlichkeiten der Gesellschaft bei deren Zah-
lungsunfahigkeit (keine Staatsgarantie). Die AG eignet sich ausgesprochen gut fiir Koope-
rationen, sei es durch Beteiligung eines Dritten oder durch vertragliche Vereinbarungen.
Sie bewirkt eine Entpolitisierung des ¢ffentlichen Aufgabenbereichs und kénnte fir kapital-
intensive, im 6ffentlichen Interesse liegende Vorhaben zu (einfacherem) Beschaffen finan-
zieller Mittel verhelfen.
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7.3.3 Schlussfolgerung: Ausgliederung des Spitals Davos in eine Aktiengesellschaft

Die AG setzt die Stossrichtung der Eigentiimerstrategie (Schaffung eines unternehmeri-
schen Rahmens) optimal um. Sie vergréssert den Handlungsspielraum insbesondere im fi-
nanziellen Bereich. Viele Gemeinwesen resp. Spitdler haben sich fiir diese Lésung ent-
schieden. Die privatrechtliche Aktiengesellschaft stellt die wahrscheinlich beste Lésung zur
Bewaltigung der Herausforderungen dar. lhr weiterer Vorteil ist die gewonnene Vertrags-
und Kooperationsfahigkeit. Das Vollkostenprinzip (Einbezug s&mtlicher anrechenbarer
Kosten inkl. Abschreibungen und Kapitalzinskosten) zwingt die Leistung erbringenden Spi-
taler dazu, bilanzierungs- und vertragsfahig zu werden (Kooperationen, Netzwerke) und
Méglichkeiten zur Reservenbildung zu schaffen. Angesichts der Auswirkungen der neuen
Spitalfinanzierung und der freien Spitalwahl (Bildung strategische Allianzen, feste Koopera-
tionen) bildet die Moglichkeit von Minderheitsbeteiligungen eines der zentralsten Kriterien
bei der Wahl der Rechtsform. Mit der Verselbstandigung des Spitals in eine AG werden
enge Kooperation durch Minderheitsbeteiligungen Dritter am Spital resp. durch Beteiligun-
gen des Spitals an anderen Unternehmen méglich (z.B. an einem privatrechtlich organi-
sierten Rettungsdienst). Weiterer Vorteil ist, dass das OR die rechtlichen Rahmenbedin-
gungen abschliessend regelt. Ergénzende rechtliche Bestimmungen auf kommunaler
Ebene sind somit nur fur aufsichtsrechtlichen Belange, Griindung sowie Rahmenbedin-
gungen der Leistungserbringung und Abgeltung der Spitalleistungen erforderlich.

Die AG kann - je nach Ausgestaltung - eine gewisse Entpolitisierung des 6ffentlichen Auf-
gabenbereichs bringen, insbesondere tber die Besetzung des Verwaltungsrates. Dieser ist
nicht nach politischen, sondern primér fachlichen Kriterien zu besetzen. Die Gemeinde
kann ihren Einfluss Uber ihre Aktiondrsrechte ausiiben.

Die Gesellschaftsstatuten regeln innerhalb der rechtlichen Vorgaben die Gesellschaftsbe-
lange, so z.B. die Organisation des Unternehmens und Rechte und Pflichten der einzelnen
Organe wie auch Gesellschaftszweck, Aktienkapital, Aktientbertragung, Bezugsrechte,
Rechnungslegung und Gewinnverwendung u. dgl.

8. Infrastruktur
8.1 Heutige Praxis

Als Eigentimerin des Spitals nimmt die Gemeinde ihre finanzielle Verantwortung wahr und
bezahlt (zusammen mit dem Kanton) Investitionen in die Spitalinfrastruktur. Das Spital
selbst musste somit in seiner Finanzbuchhaltung keine Abschreibungen auf den Sachan-
lagen vornehmen, weil diese bislang bei der Gemeinde als Eigentlimerin bilanziert waren
und abgeschrieben werden.

8.2 Kiinftige Praxis

Der Bund andert mit der neuen Spitalfinanzierung die Abgeltung der Spitalinfrastruktur.
Wie dargelegt werden nicht mehr die ausgewiesenen Kosten, sondern von vornherein ver-
einbarte, diagnosebezogene Preise (DRG) vergitet. Bestandteil der Preise (je Fall) sind
auch Investitionsabgeltungen. Analog der Finanzierung der Pauschale, werden auch die
Anlagenutzungskosten abgegolten: Die Krankenversicherung tibernimmt max. 45 Prozent;
die Kantone mindestens 55 Prozent (wovon im Kanton Graubiinden die Gemeinde fur die
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Behandlung ihrer Einwohner wiederum 10 Prozent Gibernehmen muss). Dies ungeachtet,
in welchem Spital die Behandlung erfolgt (freie Spitalwahl). Die Investitionen fir den stati-
ondren Betrieb werden somit Giber den Mechanismus der Spitalfinanzierung von Kranken-
versicherung und Kanton/Gemeinde dem Spital direkt vergiitet. Man bewegt sich im Spi-
talbereich weg von der objekt- und hin zur subjektorientierten Finanzierung. Die bisherige
Finanzierung erlaubte es der Gemeinde, die Infrastruktur ihrer eigenen Spitaleinrichtungen
finanziell zu unterstiitzen (neben dem Kantonsbeitrag). Diese Finanzierung erfolgte zusatz-
lich zum jahrlichen Defizitausgleich.

Das Gemeinwesen wird verpflichtet, fir sdmtliche stationdren Behandlungen von ihren
Bewohnern in Listenspitdlern der Schweiz die Anlagenutzungskosten zusatzlich zu den
Pauschalen zu entschédigen. Da der Kanton Graubilinden einen Teil der Kosten auf die
Gemeinden Ubertragt, kann dies folgendermassen verdeutlicht werden: Entscheidet sich
ein Einwohner von Davos fir ein Listenspital einer anderen Spitalregion im Kanton Grau-
bunden (oder ausserhalb des Kantons), obwohl das Spital Davos die Leistung anbietet, ist
die Gemeinde - entgegen heutiger Praxis - im Rahmen des innerkantonalen Tarifes und
des Investitionszuschlages zahlungspflichtig. Der Beitrag der Gemeinde (Fallpauschale
und Anlagenutzungskosten) stelit eine gebundene Ausgabe auf Grund des Bundesrechts
dar. Sie schlégt sich in der Laufenden Rechnung nieder.

Wegen des Systemwechsels bei der Infrastrukturfinanzierung hat die Gemeinde als Eigen-
tumerin der Spitalimmobilien strategische Uberlegungen anzustellen. Die Sicherung hoher
Autonomie und Flexibilitdt hinsichtlich Immobiliennutzung, um auf betriebliche Bedirfnisse
rasch reagieren zu kénnen, ist die grosse Herausforderung. Einerseits missen Investiti-
onsentscheide schnell und entpolitisiert getroffen werden kénnen, andererseits ist der Im-
mobilienunterhalt konsequenterweise auf das Spital zu Ubertragen.

8.2.1 Einrdumung eines selbsténdigen und dauernden Baurechts an den Spitalgeb&uden

Um die vorstehend erwdhnten Vorgaben fiir das Spital zu erreichen, ohne jedoch die Ei-
gentimerstellung der Gemeinde an den Spitalgrundstiicken zu verlieren, bietet sich die
Einrdumung eines selbstindigen und max. 100 Jahre dauernden Baurechts zugunsten der
neuen Spitaltragerschaft an.

a) Eigentumsverhéltnisse an dem Spitalgrundstiicken und -geb&uden

Mit der Einrdumung eines Baurechts wird die Spital AG Eigentimerin der auf den Spital-
grundstiicken bereits erstellten oder noch zu erstellenden Gebdude, wahrend das Eigen-
tum am Boden bei der Gemeinde verbleibt. Das selbstéandige und dauernde Baurecht wird
als solches in das Grundbuch aufgenommen und ist grundsétzlich frei Ubertragbar. Der
Bauberechtigte kann also das Baurechtgebdude grundséatzlich wie ein Eigentimer nutzen
und GOber dieses bzw. das Baurecht verfigen.

b) Baurechtszins und Heimfallentsch&digung
Als Gegenleistung kann ein frei bestimmbarer Baurechtszins vereinbart werden. Nach Ab-
lauf der Baurechtsdauer fallen die Geb&ude an die Gemeinde als Grundeigentumerin zu-

riick (Heimfall). Dem bauberechtigten Spital steht eine Heimfallentschadigung zu, sofern
diese nicht im Errichtungsakt oder spéter mit Zustimmung der Grundpfandglaubiger des
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Baurechtsgrundstiicks ausgeschlossen wird. Die fir das Spital vorgesehene Regelung ist
in Abschnitt 8.2.3 enthalten.

Sicherheiten der Baurechtsgeberin

Auf gesellschaftsrechtlicher Ebene kann etwa durch Instruktion der von der Gemeinde als
Mehrheitsaktionarin gewahlten Verwaltungsratsmitglieder und/oder strengeren Présenz-
und Beschlussquoren fur Verwaltungsratsbeschlisse zuséatzlich sichergestellt werden,
dass das Spital die ihm Uber das Baurecht eingerdumte Autonomie an den Spitalgebduden
im Sinne der Eigentiimerstrategie wahrnimmt. Dies wird geregelt im Pflichtenheft des Ver-
waltungsrates bzw. im Organisationsreglement.

Einfluss auf Investitionsentscheide betreffend die Spitalgebduden

Das revidierte KVG will eine Gleichbehandlung von privaten und &ffentlichen Spitélern,
was heute nicht der Fall ist. Offentliche Institutionen unterliegen den Normen des Finanz-
haushaltrechts und der Submissionsgesetzgebung. Wéahrend Privatspitéler tber den von
Krankenversicherung und Gemeinwesen bezahlten Investitionskostenanteil frei verfigen
und ihre Investitionsentscheidungen auf medizin-(technischen), wirtschaftlichen und Markt-
Uberlegungen basieren, muss sich das &ffentliche Spital - bleibt es eine unselbstédndige
Anstalt - an die erwdhnten gesetzlichen Rahmenbedingungen halten, was ihm eine
nachteilige Marktposition gibt.

Bei der Verselbstandigung eines Spitals &ndern die erwdhnten rechtlichen Rahmenbedin-
gungen teilweise. Fir die Unterstellung unter Submissionsgesetzgebung und interkantona-
le Vereinbarung tber das 6ffentliche Beschaffungswesen (IV6B) ist nicht die Gesellschafts-
form, sondern der Aufgabenbereich ausschlaggebend. Ein verselbsténdigtes Spital
untersteht ungeachtet seiner Rechtsform der IV6B, wenn es mit éffentlichem Leistungsauf-
trag tatig und von der Offentlichen Hand beherrscht ist (z.B. Mehrheit im Verwaltungsrat,
Mehrheit Kapital). Ausgenommen davon sind seine rein kommerziellen Aufgaben. Eine
Tragerschaft des privaten Rechts unterliegt hingegen nicht dem Finanzhaushaltrecht. Die
private Spitaltradgerschaft mit &ffentlichem Leistungsauftrag erhalt damit mehr unternehme-
rischen Handlungsspielraum, insbesondere was den Investitionsbereich angeht. Sie kann
auf den sich andernden Spitalmarkt schneller reagieren.

Vor- und Nachteile der Baurechtslésung

Unternehmerischer Handlungsspielraum, Kostentransparenz und Gleichstellung mit priva-
ten Leistungsanbietern sind drei wesentliche Vorteile eines Baurechts. Der unternehmeri-
sche Handlungsspielraum héngt ganz wesentlich vom Ausmass der Verfligungsgewalt {-
ber die Immobilien ab. Strategische Entscheide beeinflussen den Raumbedarf. Muss die
Gemeinde als Eigentiimerin der Immobilien jede bauliche Veradnderung genehmigen resp.
selber ausfiihren, wird die unternehmerische Flexibilitdt eingeschrankt. Die Immobilien-
Gbertragung vom der Gemeinde an das Spital setzt das Ziel betrieblicher Unabhangigkeit
konsequent um. Das Spital erhélt den Anteil an den Anlagenutzungskosten. Es dient der
Transparenz, wenn der Einnahmeseite entsprechende Ausgaben gegeniberstehen. Bei
der Einraumung eines selbsténdigen und dauernden Baurechts an den Spitalgrundstiicken
ist das der Fall. Das Spital ist darliber hinaus in der Finanzierung der Infrastruktur viel fle-
xibler. Die Unterscheidung zwischen gebundenen und ungebundenen Ausgaben in Ver-
bindung mit den damit zusammenh&angenden Finanzkompetenzen fallt weg. Das Spital
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kann rasch auf allfdllige Bedurfnisse reagieren und tragt auch die finanzielle Verantwor-
tung. Damit wird es privaten Leistungsanbietern gleichgestellt und dem mit dem KVG ge-
setzten Gleichbehandlungsgebot privater und éffentlicher Leistungsanbieter Folge geleis-
tet.

8.2.3 Verbuchung der Ubertragung der Spitalgebsude mittels Baurecht

Die Gemeinde sondert mit der Ubereignung den Aktivposten "Spitalliegenschaften” (Konto
1143.14) aus ihrem Verwaltungsvermégen aus und erhalt im Gegenzug eine Beteiligung in
gleicher Hohe. Somit werden Anlagen gegen eine Beteiligung ausgetauscht.

Finanzpolitisch entscheidend ist, ob die Beteiligung ins Finanz- oder ins Verwaltungsver-
mogen gebucht wird, weil in der Regel die Verfugungskompetenzen und evtl. auch die Ab-
schreibungsvorschriften unterschiedlich sind. Ist die Beteiligung wertzuberichtigen (z.B. in
Folge von Verlusten beim Spital), liegt eine Doppelbelastung des Steuer-/Prémienzahlers
vor (einerseits durch die Finanzierung der Abschreibung der Infrastruktur im Spital (Abgel-
tung der Anlagenutzungskosten), andererseits Abschreibung der Beteiligung in der Ge-
meinde). Eine Wertberichtigung der Beteiligung ist aber nur im Falle einer dauernden Ver-
lustsituation des Spitals notwendig. Demgegeniiber steht die Tatsache, dass die
Gemeinde grundsatzlich keine Defizite mehr tragen muss.

Eine Aufteilung oder eine spatere (teilweise) Ubertragung der Beteiligung ins Finanzver-
mégen ist moglich. Da die Gemeinde stets eine Mehrheit des Aktienkapitals halten soll, ist
dieser Teil dem Verwaltungsvermégen zuzuordnen. Die Ubereignung ist weiter mit einer
Ubertragung von Kosten und Haftungsrisiken (v.a. Werkeigentimerhaftung) verbunden.
Das Spital als Baurechtsnehmerin ist fir Verwaltung und Unterhalt der Geb&ude ebenso
zustandig wie fur allfdllige Neu-, Um- und Erweiterungsbauten.

Im Vergleich zu einer Ubertragung der Spitalgrundstiicke zu Eigentum hat die Baurechts-
regelung fur das Spital den Vorteil, dass die Landkosten nicht vorfinanziert und aktiviert
werden missen, sondern in der Erfolgsrechnung als Baurechtszins verbucht werden miis-
sen. Der Kapitalbedarf fir das Spital ist damit anlésslich der Ubertragung geringer. Die
Bindung zwischen Baurechtgeber (Gemeinde) und Baurechtnehmer (Spital) bleibt enger
als bei einer Eigentumsiibertragung der Spitalgrundstiicke. Trotzdem ist die vollstandige
Gestaltungsfreiheit bezlglich Ausbildung der Bauwerke fur das Spital gewdhrleistet. Fur
die Gemeinde bietet das Land eine gewisse Sicherheit fur den Fall, dass sich das Spital im
immer schwieriger werdenden gesundheitspolitischen Umfeld nicht behaupten kénnte.
Diese Sicherheit wird noch wichtiger, wenn sich Dritte am Spital finanziell beteiligen. Das
Land wird immer im Eigentum der Gemeinde bleiben. Nachteilig ist die geringere Belehn-
barkeit (Hypothekarkredite), da die Kreditgeber Grundstiicke mit Land und Geb&uden
blossen Baurechten als Sicherheit vorziehen, denn die Wertsteigerungen erfolgen vor al-
lem auf dem Land. Der Baurechtszins spielt ebenfalls eine wichtige Rolle. Der Ertrag dar-
aus hangt neben der Zinssatzhéhe vom Landwert ab, Gemdass einer Grobschatzung der
kantonalen Schatzungskommission kann pro m2 mit einem Wert von Fr. 300-350 gerech-
net werden. Dies ergibt einen Landwert von Fr. 3.96 Mio. bis Fr. 4.62 Mio. Dieser ist in An-
betracht der Bodenflache von 13'200 m2 relativ tief, weil die Parzelle in der Zone fur dffent-
liche Bauten liegt und somit kein Bauland darstellt. Da dem Spital nicht die Grundstiicke
(mit Gebauden), sondern - Uber die Baurechtsbegriindung - nur die Geb&aude zu Eigentum
Ubertragen werden, bezahlt das Spital fiir die Nutzung des Landes eine Vergitung. Der
Baurechtszins ist rechtlich die Gegenleistung fir die Einrdumung des Baurechts und - aus
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Sicht des Grundeigentiimers - die Verzinsung des im Grundstiick investierten bzw. gebun-
denen Kapitals, das wegen der Belastung des Grundsticks mit dem Baurecht nicht ander-
weitig realisiert werden kann. Seine Hohe Idsst sich in Anlehnung an den Referenzzinssatz
fur die kalkulatorische Verzinsung festlegen. Dieser betragt zurzeit 3.7 Prozent; bei Fr.
4,62 Mio. ergébe dies zu einem Baurechtszins von 3.7% (VKL aktuell) jahrlich Fr. 170940
Ertrag fur die Gemeinde.

Die Gestaltungsméglichkeiten sind gross; der Baurechtszins sollte die értlichen Gegeben-
heiten sowie die Finanzierungsmdglichkeiten von Baurechtgeber und -nehmer bertcksich-
tigen und marktiblich sein. Bei Spitalliegenschaften ist es wegen ihrer hoch spezialisierten
Nutzung allerdings nicht einfach, einen objektiven Marktwert zu finden; ggf. geben Bran-
chenvergleiche weiteren Aufschluss. Es kann aber auch nur ein symbolischer Baurechts-
zins vereinbart werden. Um das Spital in der Anfangszeit der neuen Spitalfinanzierung
nicht zu schwichen, wird fur eine Ubergangzeit von drei Jahren nach der Griindung (d.h.
bis Ende 2014) auf einen Baurechtszins verzichtet. Fir die Zeit danach ist im Verlauf des
Jahres 2014 eine adaquate Regelung zu treffen.

Das Spital soll ein selbstdndiges und dauerndes Baurecht an denjenigen Spitalgrundsti-
cken erhalten, welche diejenigen Spitalgeb&ude enthalten, die sie fiir ihren Betrieb braucht
oder mindestens benitzt. Nebst der eigentlichen Spitalliegenschaft inkl. Pflegeheim sind
darin eingeschlossen die Personalhduser, vgl. Abschnitt 1.5.5. Diese Gebdude gehen oh-
ne das dazugehorende Land mit der Begriindung des Baurechts in ihr Eigentum tber. Die
Dauer des Baurechts soll 50 Jahre (2 Investitionszyklen) betragen.

Eine Abwagung der Vor- und Nachteile der Baurechtslésung zeigt Giberwiegende Vor- und
verkraftbare Nachteile. Mit einer Sacheinlagegriindung kann die Gemeinde die Geb&dude
sowie die von ihr bezahlten Einrichtungen/Geréate einbringen und erhélt dafiur Aktien in
wertmassig gleicher Hohe, und sie wird Allein- oder allenfalls Hauptaktion&rin des Spitals.
Durch dieses Vorgehen bleibt somit die Gemeinde wirtschaftlich Berechtigte an den Uber-
tragenen Werten. Formelle Eigentumerin an den tbertragenen Werten wird das Spital als
Tochtergesellschaft der Gemeinde. Die Kostenrisiken fur die Gemeinde bleiben unabhén-
gig von der Ubertragung der Spitalgebdude. Die Abgeltung fur Anlagenutzungskosten
muss fiir Investitionen und den Unterhalt eingesetzt werden. Daneben sind Riicklagen (in
Form von Eigenkapital) zu bilden.

9. Ubertragung der Spitalgebaude und Mobilien als Sacheinlage
9.1 Sacheinlage gegen Aktien

Eine Sacheinlagegriindung liegt vor, wenn ein Grlnder seine Einlage auf die von ihm ge-
zeichneten Aktien nicht in Geld, sondern durch Einbringen eines anderen einlageféhigen
Vermdégensobjektes leistet.

Als Gegenstand einer Sacheinlage fallen alle méglichen Werte (Mobilien, Immobilien, For-
derungen, Immaterialgtterrechte) in Betracht, soweit sie tGber einen wirtschaftlichen Wert
verfiigen und somit Ubertrag-, bewert-, aktivier- und verwertbar sind. Teil der Griindungs-
urkunde sind die Statuten, welche einen Mindestinhalt aufweisen - insbesondere was die
Sacheinlagen und Sachiibernahmen betrifft. Sie miissen den Gegenstand und dessen
Bewertung sowie den Namen des Einlegers und die ihm zukommenden Aktien bzw. Ge-

Gemeinde Davos, Kleiner Landrat - Ausgliederung Spital Davos - 06.09.2011





15/28

genleistungen angeben. Der Sacheinlagevertrag enthélt die Bedingungen, unter denen der
Einleger bestimmte Vermoégenswerte im Austausch gegen Aktien in die Gesellschaft ein-
bringt. In einem separaten Griinderbericht legen die Grinder Uber Art, Zustand und die
angemessene Bewertung der Sacheinlagen Rechenschaft ab. Die eingebrachten Vermé-
genswerte missen dem angegebenen Wert mindestens entsprechen und durfen somit
nicht Uberbewertet sein, was durch einen Revisor zu bestétigen ist.

9.2 Bewertung der Sacheinlage nach dem Buchwert und Bildung von Eigen- und
Fremdkapital

Der Ubertragungswert der Gebdude bestimmt sich am einfachsten anhand des Bilanzwer-
tes. Das ist derjenige Wert, zu dem die Gebaude in der Bilanz der Gemeinde Davos fir
das Verwaltungsvermoégen aufgefiihrt sind. Dies entspricht auch den gesetzlichen Vorga-
ben der Eidgend¢ssischen Verordnung vom 3. Juli 2002 tber die Kostenermittlung und
Leistungserfassung durch Spitéler, Geburtshduser und Pflegeheime in der Krankenversi-
cherung (VKL). Diese Bewertung verhindert eine "doppelte Abschreibung”, da bei einer
hoheren Anrechnung die Differenz zum Buchwert beim Spital noch einmal abgeschrieben
werden musste, wodurch der Steuer- resp. Pradmienzahler doppelt belastet wére (doppelt,
da die Abschreibungen bei der Gemeinde bereits vorgenommen wurden).

Der Wert aller Spitalgebaude wird per Ubertragungsdatum bei der Gemeinde ausgebucht
und beim Spital zum gleichen Wert eingebucht; per Ende 2010 betrégt er Fr. 25'246'678.
Welche Summe letztlich Ubertragen wird, hdngt davon ab, welche Investitionen und Ab-
schreibungen 2011 noch vorgenommen werden.

Der Buchwert der Mobilien und Immobilien (Hochrechnung auf Ende 2011) berechnet sich

wie folgt:

Bilanzwert Immobilien/Mobilien per 31.12.2010 Fr. 25.25 Mio.
Budgetierte Investitionen 2011 Fr. 0.00 Mio.
Restwert kantonal vorfinanzierte Investitionen Fr. 9.46 Mio.

Abzliglich Jahresabschreibungen séamtlicher
Gebaude (inkl. Personalhduser, Pflegeheim) 2011 Fr. -1.58 Mio.

Total Ubertragungswert (Geb&ude und Mobilien brutto) Fr. 33.12 Mio.

Unabhangig davon, zu welchem Wert die Ubertragung der Gebaude erfolgt, bleiben die
Gebéude im Einflussbereich der Gemeinde, da ihr das Spital als Alleineigentiimerin bis auf
weiteres zu 100 Prozent gehort. Dies relativiert die bedeutsamen Konsequenzen einer U-
bertragung des Mobilien- und Gebdudeeigentums. Allerdings wird die Finanzierungsver-
antwortung von der Gemeinde auf das Spital ubertragen. Der Bundesgesetzgeber fordert
dies mit dem geanderten Finanzierungsmodus willentlich. Mit der Ubereignung der Spital-
gebdude werden Neu-, Um- und Erweiterungsbauten sowie Unterhaltsarbeiten Sache des
Spitals. Grundsétzlich liegen der Entscheid und damit die Verantwortung tber kanftige In-
vestitionen bei den Fllhrungsorganen der AG.

Zur Sacheinlage gehoren ebenfalls die dem Spitalbetrieb zuordenbaren Aktiven und Pas-

siven, welche bisher in der Gemeinderechnung verbucht sind (vgl. Kapitel 10, Eréffnungs-
bilanz).
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9.3 Zuweisung auf Finanz- und Verwaltungsvermdgen sowie Abschreibungen

Wie in Abschnitt 8.2.3 erwahnt, ist es finanzpolitisch entscheidend, ob die Beteiligung ins
Finanz- oder Verwaltungsvermogen eingebucht wird bzw. wie die Aufteilung erfolgt, und
zwar aus zwei Griinden:

1. Gemass Art. 20 des kommunalen Finanzhaushaltsgesetzes ist der Kleine Landrat zu-
standig fur die Ubertragung von Teilen des Finanzvermdégens in andere Teile dieses
Vermogens. Dies heisst konkret, dass der Kleine Landrat alleine dariiber entscheiden
kann, ob die im Finanzvermdgen eingebuchte Beteiligung (bzw. ein Teil davon) verkauft
wird oder nicht. Auch gemass kantonalem Finanzhaushaltsgesetz, welches sinngemass
auch fur die Bundner Gemeinden gilt, steht der Entscheid Uber die Verausserung von
Finanzvermdgen der Exekutive zu.

Wird eine Beteiligung ins Verwaltungsvermégen eingebucht, so muss es vor eine Ver-
dusserung zuerst ins Finanzvermégen umgegliedert werden, was einen Beschluss der
zustandigen Instanz gemaéss den verfassungsméssigen Finanzkompetenzen erfordert.

Entscheidend fiir die Zuweisung ins Finanz- oder ins Verwaltungsvermdgen ist, ob es
sich um Vermégenswerte handelt, die wegen ihres Nutzungswertes zur unmittelbaren
Erflllung der &ffentlichen Aufgabe bendtigt werden.

Bei der Ausgliederung des Elektrizititswerkes Davos EWD wurden die geschaffenen
Aktien zu 51% dem Verwaltungsvermdgen und zu 49% dem Finanzvermdgen zugewie-
sen. Diese Aufteilung wurde im entsprechenden Landschaftsbeschluss lber die Aus-
gliederung auch gesetzlich festgehalten (DRB 68, Art. 7).

Im Fall des Spitals Davos ist die offentliche Aufgabe héher zu gewichten. Gleichzeitig
soll die Kooperationsfidhigkeit ermdglicht werden. Aus diesem Grund wird eine Auftei-
lung von 70% Verwaltungsvermégen und 30% Finanzvermégen gewéhlt. Dadurch ist
auch im Falle von Kooperationen sichergestellt, dass die Gemeinde alle wichtigen Be-
schllisse gemass Art. 704 OR alleine fallen kann, woflr eine Zweidrittelmehrheit not-
wendig ist (z.B. Zweck- und Sitzanderung, Kapitalerh6hungen gegen Sacheinlage bzw.
zwecks Sachiibernahme oder Einschrankung des Bezugsrechts).

2. Die Abschreibungen von Darlehen und Beteiligungen sind gemdass aktuellem kommu-
nalem Finanzhaushaltsgesetz unterschiedlich geregelt:

Beteiligungen/Darlehen im Verwaltungsvermégen sind gemiss Art. 15 lit. h Land-
schaftsgesetz Uber den Finanzhaushalt der Gemeinde Davos zwischen 10% und 20%
des Restbuchwertes per 1.1. abzuschreiben, die erst nach 20 Jahren oder tiberhaupt
nicht mehr rickzahlbar sind und keinen oder nur einen reduzierten Ertrag abwerfen.

Beteiligungen/Darlehen im Finanzvermégen sind geméss Art. 15 Abs. 4 lit. h Land-
schaftsgesetz Gber den Finanzhaushalt der Gemeinde Davos abzuschreiben, wenn
nachweisbare Wertverminderungen eingetreten sind. Es kdnnen die gleichen Abschrei-
bungssidtze angewendet werden wie fir das Verwaltungsvermdgen (missen aber
nicht).
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Auf Grund der voraussehbaren Defizite ist die Beteiligung im Verwaltungsvermégen
gemass jetzigem Recht zwingend zwischen 10% und 20% abzuschreiben. Bei einem
Beteiligungswert von rund Fr. 24 Mio. (siehe Abschnitt 10) belduft sich die Abschrei-
bung zu Lasten des Gemeindehaushaltes auf mindestens Fr. 2 Mio., auch wenn die
voraussichtlichen Verluste des Spitals deutlich kleiner sind. So wird im Jahr 2012 mit
einem Verlust von rund Fr. 1.2 Mio. gerechnet, was deutlich unter der minimalen Ab-
schreibung von Fr. 2 Mio. liegt. Der Abschreibungsbedarf von rund Fr. 2 Mio. berechnet
sich wie folgt: Teil Verwaltungsvermégen: 70% von Fr. 24 Mio. * 10%; Teil Finanzver-
mdgen: 30% vom voraussichtlichen Verlust Fr. 1.2 Mio.

Diese kommunale Bestimmung (Art. 15 lit. h lit. h Landschaftsgesetz Uber den Finanz-
haushalt der Gemeinde Davos) weicht ab vom kantonalen Finanzhaushaltsgesetz, wo-
nach gemass Art. 12 Beteiligungen und Darlehen im Verwaltungsvermégen nach kauf-
mannischen Grundsdtzen abzuschreiben sind. Dies bedeutend, dass bei einer
Substanzbetrachtung der Beteiligungswert an den Wert des bereinigten Eigenkapitals
angeglichen wird, die Wertberichtigung entspricht somit dem ausgewiesenen Defizit,
sofern keine stillen Reserven gebildet werden. Somit betragt die Abschreibung nicht
mehr rund 2 Mio. Franken, sondern rund 1.2 Mio. Franken.

Um Widerspriichlichkeiten zum kantonalen Finanzhaushaltsgesetz zu vermeiden, wel-
ches sinngemass auch fur die Gemeinden gilt, soll die kommunale Abschreibungsrege-
lung fur Beteiligungen/Darlehen im Verwaltungsvermdgen (1992) an das deutlich neue-
re kantonale Recht (2007) angepasst werden.

10. Eroffnungsbilanz

Das Aktienkapital der Spital-AG soll mittels Sacheinlage der Aktiven und Passiven des Spi-
tals gebildet werden. Dabei wird der Aktiveniiberschuss (d.h. eingebrachtes Vermégen
grésser als eingebrachte Schulden) als Aktienkapital und Agio verbucht und bildet als sol-
ches das Eigenkapital der AG.

Gemass einer pro Forma Griindungsbilanz per 31. Dezember 2010 stehen Aktiven von Fr.
48.6 Mio. (Umlaufvermégen: Fr. 14.6 Mio.; Restbuchwerte Sachanlagen: Fr. 34.0 Mio.)
Verbindlichkeiten von Fr. 24.3 Mio. gegentiber, so dass sich ein Aktivenliberschuss bzw.
ein Eigenkapital von rund Fr. 24.3 Mio. ergibt (vorgesehene Aufteilung: Aktienkapital:
Fr.1.0 Mio.; Agio: Fr. 23.3 Mio.).

Die Verbindlichkeiten von Fr. 24.3 Mio. setzen sich aus Bankdarlehen von Fr. 7.0 Mio., Gb-
rigem kurzfristigen Fremdkapital von Fr. 4.1 Mio., Rickstellungen fiir kinftige Investitionen
im Umfang von Fr. 2.1 Mio., Verbindlichkeiten gegeniiber dem Kanton fiir vorbezogene In-
vestitionsbeitrdge im Zusammenhang mit dem Spitalausbau von Fr. 9.4 Mio. und
Fonds/lbrige Reserven von Fr. 1.7 Mio. zusammen.

Der Aktivenuberschuss von Fr. 24.3 Mio. kommt allein auf Grund der Ubertragung der An-
lagen (Fr. 34 Mio.) zustande. Ohne Ubertragung der Sachanlagen bestiinde kein Aktiven-

liberschuss und es kénnte keine Grindung vorgenommen werden.

Fur die effektive Grindung, welche im ersten Halbjahr 2012 rlickwirkend auf den 1. Januar
2012 erfolgen soll, ist die Bilanz des Spitals per 31. Dezember 2011 massgebend. Dies
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deshalb, weil das Handelsregisteramt fur Griindungen mit Sacheinlagen maximal sechs
Monate alte Bilanzwerte akzeptiert.

Das Eigenkapital soll langfristig in einem angemessenen Verhéltnis zum Fremdkapital zu
stehen, wobei ein Verhéltnis von 1:2 (Eigenkapital zu Fremdkapital) sinnvoll erscheint.
Zum Zeitpunkt der Griindung betrégt dieses Verhaltnis 1:1, somit ist das Spital in der Lage
zusétzliches Fremdkapital fur weitere Investitionen aufzunehmen. Diese Mdéglichkeiten
scheinen jedoch beschrankt, da mit dem Eigenkapital auch die auflaufenden Defizite ge-
deckt werden miissen. Es ist somit in Betracht zu ziehen, das Spital bei der Verselbststén-
digung mit zusatzlichen Flussigen Mitteln auszustatten, um die Liquiditatssituation nicht zu
belasten. Da der mittelfristige Liquiditatsbedarf des Spitals auf Grund der sich wesentlich
veranderten Markt- und Rechtsverhéltnisse zum jetzigen Zeitpunkt noch nicht genau quan-
tifiziert werden kann, soll zum Zeitpunkt der Griindung noch keine Flussigen Mittel mitge-
geben werden. Zeichnet sich aber in den folgenden Jahren ab, dass die Liquiditdt des Spi-
tals nicht ausreicht, so ist die Gemeinde bereit, {iber eine Liquiditatszufuhr in Form eines
Aktionarsdarlehens zu sprechen.

11. Defizitdre Spitalrechnung
11.1 Gemeinde
Da das Spital Davos eine unselbststéndige Organisation ist, hat die Gemeinde bisher die

Defizite vollsténdig getragen (abgesehen von einem jahrlichen Beitrag von Fr. 38'500 der
Gemeinde Schmitten). Das Spital Davos hat die Laufende Rechnung der Gemeinde seit

2006 wie folgt belastet:

Positionen

Gemeinde- Budget
aufwand 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Defizitbeitrag 1'373'997.00 1'472'284.00 794'262.00 1'998'499.00 1'625'874.00 1'296'090.00
Gebundene

Beitrage Spi-

tal”, Pflege-

heim u. Spitex 887'259.00 780'614.00 861'327.00 978'485.00 1'058'114.00 1'137'910.00
Anteiliger FK-

zins 345'928.00 352'627.00 361'422.00 350'511.00 325'573.00 342'442.00
Abschreib-

ungen 892'400.00 1'409'500.00 1'630'900.00 1'785'900.00 1'680'400.00 1'580'000.00

Total (Fr.) 3'490'584.00 4'015'025.00 3'647'911.00 5'113'395.00 4'689'961.00  4'356'442.00

* Fallbeitrage gemiss UVG u. KVG
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Durch die neue Spitalfinanzierung wird die Belastung des Gemeindehaushaltes erheblich
reduziert, weil die Abschreibungen dem Spital verrechnet werden kénnen.

Fallpauschalen inkl. Investitionszuschldge

(inkl. Spitex und Pflegeheim) Fr. 1.74 Mio.

Leistungsbeitrdge an andere Spitaler Fr. 0.41 Mio.

Anteilige Fremdkapitalzinsen Fr. 0.34 Mio. (Annahme =2011)
Abzlglich Baurechtszinsen Fr. 0.00 Mio. (Null-Verzinsung bis 2014)
Total Liquiditdtsabfluss Gemeinde Fr. 2.49 Mio.

Defizit Spital (Wertberichtigung Beteiligung) Fr. _1.20 Mio. (nach Anpassung Finanz-
haushaltsgesetz, vgl.
Abschnitt 9.3, Ziff. 2)
Total Belastung Laufende Rechnung 2012:

a) mit Einbezug Leistungsbeitrdge
an andere Spitaler Fr. 3.69 Mio.

b) ohne Einbezug Leistungsbeitrédge
an andere Spitéler Er. 3.28 Mio,

Zum Vergleich:  Total Belastung
Laufende Rechnung 2010 Fr. 4.69 Mio.

Somit besteht in der Gemeindebuchhaltung gegenliber der Rechnung 2010 eine Auf-
wandsverminderung von rund Fr. 1.4 Mio. Diese besteht hauptsédchlich aus den Abschrei-
bungen, die neu direkt beim Spital via Investitionszuschlége abgegolten werden (der Anteil
der Gemeinde betrdgt neu nur noch 10% des kantonalen Beitrages von 55%). Wenn ab
2015 ein Baurechtszins von 3.7% berechnet wird (vgl. Ausfihrungen im Abschnitt 8.2.3),
so erhoht sich diese Differenz um weitere Fr. 171'000.00.

Um die fur die Spitalausgliederung notwendigen Entscheide von Parlament und Stimmvolk
nicht vorwegzunehmen, wurde das Budget 2012 der Gemeinde auf der Grundlage erstellt,
dass per 2012 (noch) keine Ausgliederung erfolgt. Auf Grund der neuen Spitalfinanzierung
werden die Abschreibungen 2012 dem Spital auch ohne Ausgliederung in Rechnung ge-
stellt.

Auf die Laufende Rechnung hat die Ausgliederung keinen Einfluss, wohl aber auf den
Selbstfinanzierungsgrad. Wenn das Spital nicht ausgegliedert wird, stellt die Gemeinde die
von ihr verbuchten Abschreibungen dem Spital in Rechnung. Das Spital wird diese Ab-
schreibung an die Gemeinde lberweisen. Obwohl die Laufende Rechnung bezogen auf
diesen Geschaftsfall ausgeglichen ist (Aufwand = Ertrag), hat die Gemeinde durch die Ver-
gutung des Spitals eine Zunahme an Flussigen Mitteln um Fr. 1.9 Mio. Auf der anderen Sei-
te fliessen bei der Gemeinde durch die Bildung der Abschreibung keine Mittel ab (liquiditat-
sunwirksamer Vorgang). Dieser Vorgang erhdht die Selbstfinanzierung der Gemeinde um
Fr. 1.9 Mio., wenn das Spital nicht ausgegliedert wird.
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Wird nun das Spital ausgegliedert, so muss die Gemeinde zwar keine Abschreibungen ver-
buchen, erhalt aber auch keine Zahlung vom Spital. Daher ergibt die Ausgliederung keinen
Mittelzufluss fur die Gemeinde, so dass die Selbstfinanzierung unveréndert bleibt. Dadurch
fallt die Selbstfinanzierung mit Ausgliederung schlechter aus als ohne Ausgliederung, wo-
durch sich der Selbstfinanzierungsgrad 2012 mit Ausgliederung um rund 10% verschlech-
tert.

11.2 Spital

Das im vorherigen Abschnitt erwéhnte Defizit des Spitals von rund Fr. 1.2 Mio. beinhaltet
die Abschreibungen noch nicht. Diese wurden bisher in der Gemeinderechnung verbucht.
Neu sollen die vom Spital zu tragenden Anlagenutzungskosten durch die vorgesehene Ab-
geltung gedeckt werden. Die Anlagenutzungskosten haben somit solange keinen negati-
ven Einfluss auf das Ergebnis, sofern sie tiefer sind als die abgegoltenen Investitionsbei-
trage. Gemass einer Hochrechnung betrégt die Abschreibung fur die betriebsnotwendigen
Anlagen im Jahr 2012 (d.h. nach der Ausgliederung) in der Finanzbuchhaltung des Spitals
Fr. 1.6 Mio., wahrend die Investitionsbeitrage auf Basis eines Zuschlags von 10% auf der
DRG-Baserate 2.18 Mio. betragen. Somit hat das Spital in den ersten Jahren pro Jahr ei-
nen "Uberschuss” von rund Fr. 0.6 Mio.

Durch das Eigenkapital von Fr. 24.2 Mio. kann das Spital Defizite fur langere Zeit abde-
cken. Mittelfristig muss aber das Defizit abgebaut und beseitigt werden, das ansonsten das
Eigenkapitalpolster immer mehr abnimmt und der Handlungsspielraum, insbesondere zur
Finanzierung von I[nvestitionen, kleiner wird. Spatestens wenn das Eigenkapital kleiner ist
als die Haifte des Aktienkapitals und der gesetzlichen Reserven (aktuell Fr. 500'000), wa-
ren von Seiten der Gemeinde Sanierungsbeitrdge zu leisten. Um diese Situation von vorn-
herein zu vermeiden, hat der Kleine Landrat das Spital daher beauftragt, ab 2012 jéhrlich
Einsparungen im Umfang von mindestens Fr. 100'000 vorzunehmen. Diese sind zu errei-
chen durch eine Optimierung der Einkaufspolitik und der betrieblichen Abldufe sowie durch
naturliche Fluktuation (nicht Ersetzen von Stellen bei Stellenaustritten). Je nach Entwick-
lung des Gesundheitsmarktes kann ein Leistungsabbau léngerfristig aber nicht ausge-
schlossen werden. Auf der anderen Seite kénnen gewisse gewinnbringende Leistungen
ausgebaut werden, um so das Gesamtdefizit abzubauen. So kann das Eigenkapital auf ei-
nem Niveau gehalten werden, welches eine weitere risikogerechte und tragfédhige Finan-
zierung von Investitionen ermdoglicht.

12. Steuerliche Betrachtung

Juristische Personen, auch Aktiengesellschaften, die &ffentliche oder gemeinnitzige Zwe-
cke verfolgen, bei denen Gewinn und Kapital ausschliesslich und unwiderruflich diesen
Zwecken gewidmet sind, sind steuerbefreit. Die Steuerbefreiung kann nur gewahrt werden,
so weit die Mittel dauernd und unwiderruflich dem &ffentlichen Zweck gewidmet sind. Auch
der erzielte Gewinn muss demnach wiederum 6ffentlichen Zwecken dienstbar gemacht
werden. Bei der Spitalausgliederung sind deshalb entsprechende Vorgaben im entspre-
chenden Erlass und den Gesellschaftsstatuten vorzusehen.

Bezuglich Grundstiickgewinnsteuer ist beim Kanton um eine entsprechende Befreiung

nachzusuchen. Die kommunale Handanderungssteuer soll dem Spital auf entsprechendes
Gesuch hin erlassen werden.
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13. Strategie Personal

Das Spital (inkl. der Nebenbetriebe) beschéftigt bei 30'250.00 Stellenprozenten rund 380
Personen, wobei die Zahl saisonalen Schwankungen unterliegt. Die Personalkosten bean-
spruchen zwischen 60 und 75 Prozent des gesamten Betriebsaufwands und bilden somit
einen gewichtigen Kostenfaktor.

Die Gestaltungsméglichkeiten des Spitals im Personalwesen sind in verschiedener Hin-
sicht von Bedeutung. So hangen ihre betriebswirtschaftlichen Handlungsspielrdume mass-
geblich von einer flexiblen, marktorientierten Lohn- und Personalpolitik ab.

13.1 Auswirkungen auf Arbeithehmer

Die Anstellung der Mitarbeitenden im Spital basiert auf einem &6ffentlich-rechtlichen Ver-
trag, welcher durch das spitaleigene Personalreglement ergénzt wird, und richtet sich nach
den Bestimmungen der kommunalen Personalverordnung. Subsididr das kantonale Perso-
nalgesetz mit seinen Ausfilhrungsbestimmungen und das OR. Fir Arzte geltend kantonale
Erlasse und Rahmenvertrage. Der Regierungsbeschluss zu den Chefarzten wird per
31. Dezember 2011 aufgehoben. Ab 2012 wird das Arbeitsverhaltnis mit den Chefarzten
durch regulare Arbeitsvertrdge geregelt.

Die Verselbstandigung des Spitals fiihrt unabhéngig von der gewahlten Rechtsform (selb-
standige offentlich-rechtliche Anstalt, privatrechtliche Aktiengesellschaft, Stiftung, etc.) zu
dessen Unterstellung unter das Arbeitsgesetz. Damit gilt das Arbeitsgesetz grundsétzlich
fur samtliche Arbeitnehmer und nicht - wie bisher - gestutzt auf Art. 4a ArGV 1 - nur fir die
Assistenzarzte. Das Arbeitsgesetz enthalt neben Bestimmungen zum Gesundheitsschutz
der Arbeitnehmer insbesondere Arbeits- und Ruhezeitvorschriften, von denen auch mit
Einverstandnis der Arbeitnehmer nicht abgewichen werden darf. Wichtige Eckpunkte die-
ser Vorschriften sind die Folgenden:

¢ Die maximale wéchentliche Arbeitszeit betrdgt 50 Stunden (plus max. 2 Stunden in Aus-
nahmeféllen).

» Die maximale Uberzeit pro Jahr betragt 140 Stunden. Die Uberzeit ist mit einem Lohn-
zuschlag von 25% abzugelten, soweit nicht innert angemessener Zeit mit Einverstandnis
des Arbeitnehmers eine Ausgleichung durch Freizeit von gleicher Dauer erfolgt.

 Die maximale tagliche Arbeitszeit betrégt 14 Stunden inkl. Pausen und Uberzeit.

e Es sind Pausen von mindestens % Stunde (bei téaglicher Arbeitszeit von mehr als 5 72
Stunden) bzw. %2 Stunde (bei téglicher Arbeitszeit von mehr als 7 Stunden) bzw. 1 Stun-
de (bei taglicher Arbeitszeit von mehr als 9 Stunden) zu gewéahren; Pausen von mehr als
¥% Stunde kénnen aufgeteilt werden; Pausen gelten als Arbeitszeit, wenn der Arbeits-
platz nicht verlassen werden darf oder wenn sich der Arbeitnehmer flr Einsatze bereit-
halten muss (z.B. mit Pager).

¢ Die Ruhezeit pro Tag betragt mindestens 11 Stunden, eine Reduktion auf 9 Stunden ist
moglich, sofern die Ruhezeit im Durchschnitt von 2 Wochen 12 Stunden betrédgt.

¢ Die Prasenzzeit gilt als Arbeitszeit.

¢ Bei Pikettdienst (ausserhalb des Spitals) mit mindestens 30 Minuten Reaktionszeit zah-
len nur tatsachliche Arbeitseinsatz und Wegzeit als Arbeitszeit; ist die Reaktionszeit kir-
zer als 30 Minuten hat der Arbeitnehmer Anspruch auf eine Zeitgutschrift von 10% der
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inaktiven Pikettdienstzeit; es ist umstritten, ob eine Interventionszeit von weniger als 30
Minuten noch als Pikettdienst oder per se als Prasenzzeit und damit als Arbeitszeit gilt.
¢ Pro Monat durfen maximal 7 Pikettdienste geleistet werden.

Die Arbeits- und Ruhezeitvorschriften sind auf diejenigen Arbeitnehmer nicht anwendbar,
welche eine hohere leitende Tétigkeit austiben. Dies trifft bei Spitédlern in der Regel aber
nur auf die Mitglieder der Geschéftsleitung und die Cheférzte zu.

Die Verselbstandigung des Spitals in einen privatrechtlichen Rechtstrédger wie eine privat-
rechtliche Aktiengesellschaft bewirkt sodann die Unterstellung sémtlicher Arbeitsverhélt-
nisse unter die arbeitsrechtlichen Vorschriften des Obligationenrechts. Diese setzen in vie-
len Bereichen nur Mindeststandards, welche durch arbeitsvertragliche Regelung
Ubertroffen werden kdnnen, So betrdgt der minimale Ferienanspruch geméss Obligatio-
nenrecht funf Wochen bis zum 20. resp. vier Wochen ab dem 21. Lebensjahr. Die geltende
Regelung des Spitals sieht funf Wochen bis zum 20. und zwischen 50. und 59. Altersjahr,
vier Wochen ab 21. bis 50. Altersjahr, sechs Wochen zwischen dem 60. Altersjahr und
dem Eintritt in den Altersruhestand vor. Das Obligationenrecht enthalt diverse Vorschriften
zur Berechnung und Ausrichtung des Lohns, jedoch grundsétzlich nicht zu seiner Héhe. Zu
beachten sind allerdings auch bei privatrechtlichen Arbeitsverhéltnissen der zwingende
Anspruch von gleichem Lohn fir gleiche Arbeit fur Mann und Frau sowie allféllige gesamt-
arbeitsvertraglich geregelte Mindestiéhne. Das 6ffentliche Recht kennt dagegen Lohnklas-
sen und -stufen, welche auch fiir das Spital gelten. Allerdings wurde zuletzt dem Spitalper-
sonal ein jahrlicher automatischer Stufenanstieg nicht mehr gewahrt. In einigen Bereichen
gehen die Minimalstandards des Arbeitsrechts gemé&ss Obligationenrecht tber die gelten-
de Regelung des Spitals hinaus. Dies betrifft insbesondere die Kurzung/Streichung/Sistie-
rung des 13. Monatslohns gemdass Art. 7 Abs. 4 Personalreglement bei ungentgender
Leistung oder negativem Verhalten und die Beschridnkung der Lohnfortzahlung auf 60%
des Lohns bei Militardienst geméss Art. 13 Abs. 3 lit. b Personalreglement. Nach Obligati-
onenrecht bildet der 13. Monatslohn Lohnbestandteil, der zufolge schlechter Leistung oder
negativem Verhalten grundsatzlich nicht gekirzt werden darf. Vorbehalten bleibt eine - be-
schrankte - Verrechnungsmaglichkeit mit allfélligen Schadenersatzforderungen des Arbeit-
gebers, falls ihm der Arbeitnehmer absichtlich oder fahrldssig einen Schaden zugefigt hat.
Die Lohnfortzahlung bei Militardienst muss sodann nach Obligationenrecht mindestens
80% des Lohnes betragen.

Die bestehende BVG-Lésung wird zu unveranderten Konditionen fortgefiihrt. Dem Perso-
nal wird eine Besitzstandswahrung fiir drei Jahre zugestanden.

13.2 Auswirkungen auf den Arbeitgeber

Das Spital erhalt mehr Gestaltungsspielraum. Die Unterstellung unter Arbeitsgesetz und
Obligationenrecht starkt ihre Attraktivitat als Arbeitgeberin, was beim ausgetrockneten Ar-
beitsmarkt von Vorteil ist. Die Rekrutierung an Personal bedeutet flr das Spital eine grosse
Herausforderung. Die Unterstellung unter das Arbeitsgesetz und speziell die Umsetzung
der Ruhe- und Arbeitszeitvorschriften wirken sich finanziell aus. Sie sind schwierig zu be-
ziffern, zumal Detailabkldrungen zu titigen sind. Angestrebt wird eine kostenneutrale Uber-
fihrung ins privatrechtliche Anstellungsverhaltnis.
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14. Leistungsvereinbarung

Die geltende Leistungsvereinbarung baut auf der Konzeption eines abschliessend geregel-
ten Leistungskataloges auf. Das Spital hat somit alle in dem mit dem Kanton vereinbarten
Leistungsauftrag aufgefiihrten medizinischen Leistungsbereiche und Dienstleistungen un-
geachtet von Leistungsumfang, Zweckmassigkeit und Wirtschaftlichkeit zu erbringen. Aus-
serhalb der Leistungsvereinbarung stehende Dienstleistungen sind erlaubt, bedurfen aber
spezieller Vereinbarungen und eigener Finanzierungsmodelle. Nach den bundesrechtli-
chen Bestimmungen sollen die Spitéler kiinftig differenzierte kantonale Leistungsauftrége
erhalten, welche sich aus der kantonalen Bedarfsplanung ableiten. Der Kanton kann Auf-
lagen oder Bedingungen fiir den Abschluss einer Leistungsvereinbarung vorsehen, so z.B.
Aufnahmepflicht, Notfallversorgung oder ein integrales Leistungspaket. In Rahmen und
Umfang der zugewiesenen Leistungsauftrdge gelangen Spitdler (im Standortkanton) auf
die kantonale Spitalliste. Die kantonalen Spitalplanungen mussen bis spétestens
31.12.2014 den Vorgaben des Krankenversicherungsgesetzes (Art. 39 KVG) entsprechen,
wobei sie auf Betriebsvergleiche zu Qualitdt und Wirtschaftlichkeit abgestitzt sein missen
(vgl. Ubergangsbestimmungen zu Anderung des KVG vom 21.12.2007 betr. Spitalfinanzie-
rung). Nur die Listenspitédler erhalten die Fallkostenpauschalen erstattet. Die (brigen Spité-
ler sind auf Zusatzvereinbarungen mit den Krankenkassen angewiesen. Die bis dahin gel-
tenden Leistungsauftrage orientieren sich am bisherigen Leistungsangebot und schliessen
neu auch Privatspitaler ein.

Die Gemeinde kann Uber eine separate Vereinbarung mit dem Spital zusatzliche Leistun-
gen vorsehen.

15. Nebenbetriebe

Fur alle in den Nebenbetrieben beschaftigten Mitarbeitenden gilt Punkt 13.1 dieser Bot-
schaft.

15.1 Rettungsdienst

Fur die Abgeltung der Leistungen der Rettungsdienste im Kanton Graubinden hat der
Bundner Spital- und Heimverband im Auftrag der dem Verband angeschlossenen Instituti-
onen ein Tariffestsetzungsverfahren bei der Regierung des Kantons Graubinden in Sa-
chen Rettungs- und Transporttarife beantragt. Zum jetzigen Zeitpunkt liegen keine néheren
Informationen zu einem allfalligen Entscheid vor.

15.2 Pflegeheim / Spitex

Am 1. Januar 2011 tritt die Teilrevision des Krankenpflegegesetzes in Kraft, darin ist die
Neuordnung zur Pflegefinanzierung im Kanton GR geregelt. Fur die Erbringung der Pfle-
geheim- und Spitexleistungen ist eine kommunale und kantonale Leistungsvereinbarung
ftr das Spital Davos vorhanden. Auf Grund der vom Spital unabhéngigen Finanzierungsart
fur Pflegeheime und Spitexorganisationen durch die Offentliche Hand hat eine Ausgliede-
rung des Spitals keinen Einfluss auf die Finanzierung der erbrachten Pflegeheim- und Spi-
texleistungen. Diese miissen von der Gemeinde Davos wie bis anhin im Rahmen der Neu-
ordnung zur Pflegefinanzierung bernommen werden. Entsprechend wird das verselbst-
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standigte Spital Davos keine Quersubventionierung zwischen Spital und Pflegeheim/Spitex
vornehmen miissen, da dieser Bereich selbsttragend ist.

15.3 Kinderkrippe

Die Finanzierung der Kinderkrippe andert sich bei einer Ausgliederung des Spitals nicht.
Wie bis anhin werden Kantonsbeitrdge flr die anerkannten Krippenplédtze ausbezahlt. Die
Tarifgestaltung wird auch in Zukunft so sein, dass eine ausgeglichene Jahresrechnung fir
die Kinderkrippe angestrebt wird.

15.4 Personalhduser

In den bestehenden Personalhduser werden den Spitalmitarbeitenden verschiedene
Wohngelegenheiten angeboten. Auf Grund der Tatsache, dass Mitarbeitende (vor allem
Uber die Wintermonate) zum Teil nur Uber eine kurze Zeit im Spital arbeiten, ist es unab-
dingbar, dass das Spital Davos Uber Wohneinheiten verfugt, auf welche kurzfristig zuge-
griffen und an die Mitarbeitenden vermietet werden kénnen. Fur das Spital Davos ist das
Uberfuhren der Personalhduser im Baurecht, analog den iibrigen Gebauden, eine wichtige
Voraussetzung, um genligend Personal im Spital anstellen zu kénnen. Da die Personal-
hauser in der Laufenden Rechnung als Nebenbetrieb gefuihrt werden, belasten diese das
Jahresergebnis nicht. Im Gegenteil, die Einnahmen aus der Vermietung der Wohneinhei-
ten helfen, Gemeinkosten, welche sowieso im Betrieb anfallen (z.B. den Reinigungs-
dienst), zuséatzlich zu decken.

16. Schmitten als Mitglied der Spitalregion Davos

Da die Gemeinde Schmitten fur ihre Einwohner auch Beitrdge an die Fallpauschalen leis-
ten muss, muss die bisherige Regelung (DRB 93.1) unter Einhaltung einer 6-monatigen
Kindigungsfrist auf den 31. Dezember 2012 (friihester Kuindigungstermin) gekiindigt und
im Hinblick auf die Aufteilung der Beitrdge fur Gemeinwirtschaftlichen Leistungen neu ver-
handelt werden.

17. Erlauterungen der einzelnen Bestimmungen des Landschaftsbeschluss iliber die
Ausgliederung des Spitals

17.1 Privatisierung der Kranken- und Alterspflege (Art. 1 u. 2)

In Art. 1 wird die Ausgliederung des Spitals auf ein privatrechtliches Unternehmen im
Grundsatz zugelassen. Gleichzeitig wird in Art. 2 Uber eine von der Gemeinde mit dem
neuen Unternehmen zu schliessenden Vereinbarung sichergestellt, dass die Gesundheits-
pflege im bisherigen Rahmen erhalten bleibt und das privatrechtliche Spitalunternehmen
die Ziele der Gemeinde beziliglich medizinischer Grundversorgung, Rettungsdienst, Spitex,
Pflegeheim und Kinderkrippe beachtet. Die entsprechende Leistungsvereinbarung muss
dem Grossen Landrat zur Genehmigung vorgelegt werden.
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17.2 Ausgliederung des Spitals Davos (Art. 3 — 8)

Dieser Abschnitt befasst sich mit der technischen Umsetzung der Ausgliederung des Spi-
tals Davos auf eine privatrechtliche Aktiengesellschaft. Art. 3 stellt klar, dass die vorgese-
hene Ausgliederung nicht nur das Akut-Spital betrifft, sondern der gesamte Spitalbetrieb
inkl. dem Pflegeheim und den Personalhdusern mit allen Aktiven und Passiven und den
damit verbundenen Vertrégen auf eine Aktiengesellschaft ibertragen wird.

Das Aktienkapital der neuen Spital Davos AG wird auf Fr. 1 Mio. festgesetzt und vollstan-
dig durch die Gemeinde gezeichnet (Art. 3 Abs. 2). Die Liberierung des Aktienkapitals er-
folgt nicht in Geld, sondern vollstdndig Uber Sacheinlagen, die zum Restbuchwert auf die
Spital Davos AG (bertragen werden (Art. 4 Abs. 1 u. Art. 5 Abs. 1). Der das Aktienkapital
Ubersteigende Teil der Ubertragenen Vermégenswerte fliesst als Agio ins Eigenkapital der
Spital Davos AG (vgl. Abschnitt 10). Die Immobilien (Akut-Spitalgeb&ude, Pflegeheim, Per-
sonalh&user) werden im Baurecht abgegeben. Die entsprechenden Einzelheiten (Dauer,
Baurechtszins, Heimfallentschadigung und dgl.) sind in einer separaten Baurechtsverein-
barung zu regeln.

Mit der Griindung der Spital AG wird die Gemeinde vorerst deren Alleinaktionarin. Die Be-
teiligung der Gemeinde wird zu 70% dem Verwaltungsvermégen und zu 30% dem Finanz-
vermégen zugeteilt. Uber die dem Finanzvermégen zugeteilten Aktien kann der Kleine
Landrat verfiigen (Art. 20 Abs. 2 Landschaftsgesetz Uiber den Finanzhaushalt der Gemein-
de Davos) und damit in gewissem Umfang auch eine Beteiligung von Dritten an der Spital
Davos AG ermdglichen (Art. 6 Abs. 2). Eine Anderung im Verwaltungsvermogen erfordert
dagegen einen Beschluss der zusténdigen Instanz gemass den verfassungsmassigen Fi-
nanzkompetenzen (Art. 6 Abs. 1).

Damit wird sichergestellt, dass die Gemeinde auch im Falle von Kooperationen kapital-
und stimmenmassig Mehrheitsaktionarin bleiben kann und somit auch Beschliisse durch-
setzen kann, fur die gemass den aktienrechtlichen Bestimmungen eine Zweidrittelmehrheit
notwendig ist (Art. 704 OR).

Mit der Ausgliederung des Spitals Davos in eine Aktiengesellschaft werden auch die An-
stellungsvertrage der Beschéftigten in ein privatrechtliches Verhéltnis tberfiihrt. Damit soll
keine Verschlechterung der Anstellungsbedingungen verbunden sein, weshalb in Art. 7
festgelegt wird, dass der Besitzstand sowie die Pensionskassenleistungen fur drei Jahre
gewahrt bleiben.

Fur den Vollzug der Ausgliederung des Spitals Davos in eine Aktiengesellschaft ist der
Kleine Landrat zusténdig (Art. 8 Abs. 1 u. 2). Nach erfolgter Ausgliederung werden die Ak-
tionarsrechte der Gemeinde als kapital- und stimmenma&ssige Mehrheitsaktiondren durch
den Kleinen Landrat wahrgenommen (Art. 8 Abs. 3). Damit behélt die Gemeinde in grund-
legenden Belangen massgeblichen Einfluss auf die Spital Davos AG, wie z.B. bei der
Festsetzung und Anderung der Gesellschaftsstatuten, der Wahl der Mitglieder des Verwal-
tungsrates und der Revisionsstelle, der Genehmigung der Jahresrechnung sowie der Be-
schlussfassung iiber die Verwendung eines Bilanzgewinnes bzw. der Festsetzung der Di-
vidende, der Entlastung der Mitglieder des Verwaltungsrates (Art. 698 Abs. 2 OR) sowie
bei einer allfélligen Abstimmung Uber wichtige Beschlisse geméass Art. 704 OR.
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17.3 Ubergangs- und Schlussbestimmungen (Art. 9 — 11)
17.3.1Aufhebung bisherigen Rechts

Mit der Spitalausgliederung in ein privatrechtliches Unternehmen kénnen das Organisati-
onsreglement des Spitals Davos (DRB 94) und das Reglement betreffend den Spital- und
Pflegeheimfonds des Spitals Davos (DRB 94.2), welcher auch auf die Spital Davos AG U-
bertragen wird, aufgehoben werden.

17.3.2Anderung bestehenden Rechts

Das geltende Landschaftsgesetz Gber den Finanzhaushalt der Gemeinde Davos sieht in
Art. 15 lit. h vor, dass im Verwaltungsvermégen gefuhrte Beteiligungen, die keinen oder
nur einen reduzierten Ertrag abwerfen mit jahrlich 10 — 20% abzuschreiben sind. Da die
Spital Davos AG vorerst vermutlich defizitér arbeitet und die Beteiligung der Gemeinde am
Unternehmen grdsstenteils im Verwaltungsvermdgen geflihrt wird, wére ein jéhrlicher Ab-
schreibungsbedarf von mind. Fr. 2 Mio. gegeben, auch wenn die Verluste voraussichtlich
geringer ausfallen werden. Sachlich gerechtfertigt wire es aber, die Beteiligung nach
kaufménnischen Grundsétzen abzuschreiben, wie dies auch in dem sinngeméss auch flir
die Gemeinden geltenden kantonalen Finanzhaushaltsgesetz (Art. 12 Abs. 2 FFG) vorge-
sehen ist. Die Wertberichtigung auf der Beteiligung erfolgt somit nur im Umfang der aus-
gewiesenen Defizite (sofern keine stillen Reserven bebildet werden).

18. Was passiert bei einer Ablehnung:

¢ Fallpauschalen, neue Finanzierung und erhéhter wirtschaftlicher Druck kommen unab-
hangig vom kommunalen Entscheid,;

¢ Die von der Gemeinde vorgenommenen Abschreibungen missten dem Spital z.B. in
Form einer Miete in Rechnung gestellt werden;

o aufgelaufene Defizite werden jahrlich der Gemeinde in Rechnung gestellt (geringerer
Anreiz, wirtschaftlich zu handeln);

¢ langere Entscheidungswege bei ausserordentlichen Investitionen (z.B. Sanierung Pfie-
geheim);

o Geringere Mdglichkeiten, sinnvolle Kooperationen einzugehen, da eine unselbststéndig
arbeitende Institution nicht kooperationsfahig ist. Dadurch wird ein sinnvolles Zusam-
menarbeiten zweier Partner verunmdéglicht. Zudem konnten spéter andere Institutionen
im Gesundheitswesen schon anderweitig zusammenarbeiten, so dass das Spital Davos
ausgeschlossen ware.
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19. Zusammenfassung und Schlussbemerkungen

Um dem Spital Davos die Mdglichkeit zu geben, sich frei auf dem Markt bewegen und oh-
ne lange politische Wege das Spital nach betriebswirtschaftlichen Regeln fihren zu kén-
nen, ist der Kleine Landrat Uberzeugt, dass eine Ausgliederung des Gemeindebetriebes flr
eine sichere Zukunft des Spitalplatzes Davos die richtige Lésung ist.

Dank einer Verabschiedung des Spitals aus der Gemeindeverwaltung wird der Spitallei-
tung die fir die Zukunft notwendige erhéhte Flexibilitédt in einem dynamischen Markt gege-
ben. Gerade die neuen Vorgaben der Spitalfinanzierung erfordern in Zukunft den freien
Handlungsspielraum im Bereich der Kooperationsfahigkeit. Dieser Spielraum wird flr eine
gesunde Basis des Spitalplatzes Davos sehr wichtig sein, um der heute immer beméangel-
ten tiefen Auslastung wahrend 8 Monaten im Jahr proaktiv begegnen zu kénnen. Der Klei-
ne Landrat ist sich bewusst, dass eine Kooperation z.B. mit einem grésseren Schweizer
Gesundheitsanbieter dahin filhren kann, dass ein Teil des Aktienpaketes abgetreten wer-
den muss. Der dafir notwendige Handlungsspielraum ist mit dem vorliegenden Beschluss
gegeben.

Zusatzlich zur Kooperationsfahigkeit erwartet der Kleine Landrat mit einer Abgabe des
Gemeindebetriebes in eine eigenstdndige Aktiengesellschaft eine Steigerung in der Effi-
zienz und der bereits bestehenden Qualitét.
20. Antrag an den Grossen Landrat
Der Kleine Landrat beantragt dem Grossen Landrat:
a) zuhanden der Volksabstimmung:

1. Das Spital der Gemeinde Davos sei gemass beiliegendem "Landschaftsbe-

schluss Uber die Ausgliederung des Spitals" aus der Gemeinde auszuglie-

dern.

b) zur Beschlussfassung:

2. Dem beiliegenden "Landschaftsbeschluss lber die Ausgliederung des Spi-

tals" sei unter Vorbehalt der Zustimmung des Volkes zur Ausgliederung des
Spitals Davos zuzustimmen.

Gemeinde Davos
Namens des Kleinen Landrates

v 7oy Rl

Hans Peter Michel Straub
Landammann Landschreiber
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Beilage/n

Landschaftsbeschluss tber die Ausgliederung des Spitals

Aktenauflage

Kleiner Landrat, Beschluss "Zusatzliches Sanierungsprogramm zur nachhaltigen
Verbesserung der Gemeindefinanzen (Sanierungsprogramm des Kleinen Landrates)" vom
14. Juni 2011

KPMG, Bericht "Strategie Verselbststdndigung Spital Davos"

KPMG, Bericht "Spital Davos - Verselbstandigung / Vergleich AG mit Stiftung" vom 6. April
2011

Individuelle Leistungsvereinbarung zwischen Kanton Graubiinden und Spital Davos vom
Januar 2011

Grundbuchamt Davos, Grundbuchauszug der zu ibertragenden Immobilien

Spital Davos, Anlagebuchhaltung, Buchwert von Mobilien und Immobilien
Pro-Forma-Griindungsbilanz per 31. Dezember 2010

Statuten der Spital Davos AG (Entwurf)

Spital Davos, Personalreglement
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Landschaftsbeschluss tUber die
Ausgliederung des Spitals

In der Landschaftsabstimmung vom [...] angenommen

l. Privatisierung der Kranken- und Alterspflege

Art. 1
Die Gemeinde kann zum Zweck der Kranken- und Alterspflege private
Unternehmen grinden und diesen die zur Erfillung erforderlichen
Vermdgenswerte Ubertragen.

Art. 2

Die Gemeinde erteilt einem privatrechtlichen Unternehmen der Kranken-
und Alterspflege einen Leistungsauftrag, welcher alle Leistungen im
Zusammenhang mit der medizinischen Grundversorgung sowie
Rettungsdienst, Spitex, Pflegeheim und Kinderkrippe im Grundsatz regelt.

Der Grosse Landrat genehmigt diese Leistungsvereinbarung.

Der Kleine Landrat erlasst allenfalls erforderliche
Ausfuhrungsbestimmungen und schliesst mit dem Kranken- und
Alterspflegeunternehmen die notwendigen Vereinbarungen ab.

Il. Ausgliederung des Spitals Davos

Art. 3

Das Spital und Pflegeheim der Gemeinde Davos wird mit seinen
Personalhdusern aus der Gemeindeverwaltung ausgegliedert und seinen
Betrieb mit Aktiven und Passiven sowie den damit verbundenen Vertragen
auf eine noch zu grundende privatrechtliche Aktiengesellschaft (Spital
Davos AG) gemass Obligationenrecht Ubertragen.

Das Aktienkapital betragt CHF 1 Mio. wird vollumfanglich durch die
Gemeinde Davos gezeichnet und liberiert.

Art. 4

Die zu tbertragenden  Vermdgenswerte  geméss  separater
Zusammenstellung werden zum Restbuchwert gemass Gemeindebilanz
auf die neu gegriindete Spital Davos AG Ubertragen. Die Immobilien sind
im Baurecht abzugeben.

Die Beteiligung an der Spital Davos AG ist zu 70% in das
Verwaltungsvermégen und zu 30% in das Finanzvermégen der Gemeinde
Davos einzustellen.

Art. 5
Die Liberierung des Aktienkapitals von CHF 1 Mio. geméass Art. 3 Abs. 2
dieses Beschlusses erfolgt durch Sacheinlage per Stichtag, der vom





Verdusser-
ung von
Aktien

Personal

Volizug und
Vertretung
in der AG

Kleinen Landrat festzulegen ist.

Der Kleine Landrat wird ermachtigt, das Aktienkapital der Spital Davos
AG zu zeichnen. Er kann den Vollzug der Ausgliederung etappenweise
durchfuthren. Er trifft die erforderlichen Anordnungen und schliesst die zur
Uberbindung von Verpflichtungen aus bestehenden Rechtsverhéitnissen
geeigneten Vereinbarungen ab.

Art. 6

Die Verausserung von insgesamt mehr als 30% des jeweiligen
Aktienkapitals der Spital Davos AG bzw. eine Aktienkapitalverdnderung
seitens der Spital Davos AG, eine Fusion oder eine Spaltung, welche den
Anteil der Gemeinde an der Spital Davos AG von mind. 70% kapital- oder
stimmenmassig unterschreiten wirde, bedingt die Genehmigung im
Rahmen der verfassungsmassigen Finanzkompetenzen (analog der
Bestimmung aus Art. 12 Abs. 1 lit. d Verfassung Gemeinde Davos).

Die Beteiligung von Partnern am Aktienkapital der Spital Davos AG bis
zum Gesamtanteil von 10% pro Partner und héchstens 30% insgesamt,
kann unter Vorbehalt von Abs. 1 vom Kieinen Landrat genehmigt werden.

Art. 7
Der Kleine Landrat wird beauftragt, dafiir besorgt zu sein, dass bei der
Grindung der Spital Davos AG samtlichen Mitarbeiterinnen und
Mitarbeitern des Spitals Davos ein privatrechtlicher Arbeitsvertrag
angeboten wird, wobei der Besitzstand sowie Pensionskassenleistungen
fur drei Jahre gewahrt bleiben.

Art. 8

Der Kleine Landrat wird mit dem Vollzug der Ausgliederung und zur
Griindung der Spital Davos AG erméchtigt. Er ist insbesondere befugt, alle
Rechtshandlungen vorzunehmen, um den Betrieb des Spitals Davos samt
den damit verbunden Aktiven (inkl. den Spital-Immobilien im Baurecht),
Passiven (inkl. der Restschuld aus den kantonalen Investitionsbeitragen)
sowie Vertragsverhaltnissen nach anerkannten Bewertungsgrundsatzen
tber eine Sacheinlagegriindung gegen eine wertméssig gleiche
Beteiligung am Aktienkapital in die Gesellschaft einzubringen.

Der Kleine Landrat trifft die zum Vollzug des Leistungsauftrages
gemass Art. 2 erforderlichen Anordnungen und Massnahmen. Er
beaufsichtigt die Einhaltung des Leistungsauftrages durch die Spital
Davos AG.

Der Kleine Landrat nimmt im Rahmen der gesetzlichen Bestimmungen
auch die Rechte und Pflichten der Gemeinde Davos als Aktionérin der
Spital Davos AG wahr.





Aufhebung
bisherigen
Rechts

Anderung
bestehen-
den Rechts

In-Kraft-
Treten

ll. Ubergangs- und Schlussbestimmungen

Art. 9
Folgende Erlasse werden aufgehoben:
- Organisationsreglement des Spitals Davos (DRB 94);
- Reglement betreffend den Spital- und Pflegeheimfonds des Spitals
Davos (DRB 94.2).

Art. 10
Art. 15 Abs. 1 lit. h Landschaftsgesetz Gber den Finanzhaushalt wird durch
folgenden neuen Abs. 2 ersetzt: Dem Verwaltungsvermdgen zugewiesene
Darlehen, die erst nach 20 Jahren oder Uberhaupt nicht mehr riickzahlbar
sind, und Beteiligungen, die keinen oder nur einen reduzierten Ertrag
abwerfen, sind ab dem Jahre 2012 nach kaufméannischen Grundséatzen
abzuschreiben.

Art. 11
Der Kleine Landrat bestimmt das In-Kraft-Treten dieses
Gemeindebeschlusses.
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An den Grossen Landrat

Landinformationssystem LIS Davos, Bericht zu den aktuellen Massnahmen

1. Ausgangslage

Anlasslich der Sitzung des Grossen Landrates vom 2. Dezember 2010 wurde das Postulat
,Landinformationssystem LIS Davos" beraten und folgendem Antrag einstimmig zugestimmt:

1. Vom vorliegenden Gutachten "Landinformationssystem LIS Davos" von dipl. Ing. ETH/SIA
Erich Binkert wird Kenntnis genommen.

2. Das Postulat wird als erledigt am Protokoll abgeschrieben.

3. Der Grosse Landrat wird bis spatestens September 2011 Uber s&dmtliche Massnahmen, tUber
volizogene und weiter beabsichtigte Umsetzungsschritte, schriftlich orientiert. I[m Gutachten
vorgeschlagene Massnahmen, die der Kleine Landrat nicht oder nicht vollumfanglich umset-
zen wird, werden dabei ebenfalls aufgelistet und kurz begriindet.

Nachfolgend erstattet der Kleine Landrat, wie unter Ziffer 3 vorstehend gefordert, Bericht im
Sinne einer schriftlichen Orientierung.

2. Umsetzung organisatorischer Massnahmen

Die Statuten des Landinformationssystems LIS Davos (LIS) aus dem Jahre 1989 wurden nun-
mehr umfassend neu strukturiert, gestrafft und redaktionell den heutigen Anforderungen ange-
passt. An den bewédhrten Grundséatzen, wonach das LIS als Verein konstituiert und fiir die Geoin-
formationen zustandig ist, wurde keine Anderung vorgenommen. Ebenso nicht geéndert hat sich
die Médglichkeit, mit Dritten Partnerschafts- und Zusammenarbeitsvertrage abzuschliessen.
Mitglieder des Zweckverbandes sind weiterhin die Gemeinde Davos, die EWD Elektrizitdtswerk
Davos AG, die Swisscom und die upc cablecom GmbH.
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Hingegen wurde die Beratungskommission aufgehoben und neu eine Geschéftsleitung gegrin-
det. Damit hat der Zweckverband noch drei Organe: die Generalversammlung, die Geschéftslei-
tung und die Revisionsstelle.

Mit der Darnuzer Ingenieure AG wurde ein neuer Partnerschafts- und Zusammenarbeitsvertrag
abgeschlossen, verbunden mit einer klaren Leistungsvereinbarung.

Fur die Geschéftsleitung wurde ein Reglement erarbeitet, welches unter anderem die Arbeitswei-
se sowie Aufgaben und Kompetenzen regelt. Die bisher fiir das operative Geschéft zusténdige
Marketingkommission wurde aufgeldst.

Die Finanzberichterstattung wurde grundlegend umgestaltet. Bisher erfolgte die Rechnungsle-
gung nach den Grundséatzen des offentlichen Rechnungswesens. Neu werden eine Bilanz und
eine Erfolgsrechnung nach den geltenden Prinzipien fur private Firmen erstellt. Daflr musste der
Kontenplan komplett neu definiert werden. Neu sind aus den jéhrlichen Betriebskosten Riick-
schlusse auf die kostenverursachenden LIS-Themen méglich (Verursacherprinzip).

Die Statutenénderungen sowie samtliche Ubrigen Reglemente und Vertragswerke wurden
anlasslich der Generalversammlung des Zweckverbandes vom 28. Juni 2011 einstimmig geneh-
migt.

3. Rekapitulation der im Gutachten erwdhnten Massnahmen

Alle im Gutachten geforderten resp. empfohlenen Massnahmen sind umgesetzt worden, teilweise
ergaben die Abklarungen jedoch ein leicht anderes als vom Gutachter erwartetes Ergebnis. Es
handelt sich dabei um drei Bereiche:

—  Priifung des Einsatzes von WMS-Diensten fiir den Leitungskataster: Wo WMS-Daten (Web
Map Service) bezogen werden koénnen, wird bei Datenvisualisierungen WMS eingesetzt. Ei-
ne Bereitstellung von WMS-Diensten durch das LIS ist im Moment aus Kostengriinden je-
doch nicht empfehlenswert und daher auch nicht geplant.

—  Uberpriifung der Anzahl GEONIS-Lizenzen: Anlasslich der Anschaffung der Software
GEONIS wurde ein 5-jahriger Wartungsvertrag (lauft noch bis Ende 2013) abgeschlossen.
Dabei ist jedoch zu beachten, dass dank eines grossziigigen Mengenrabattes von 80 %
(gleichzeitige Beschaffung von GEONIS-Produkten in 4 Bundner Geometerbiros) eine fur
das LIS Davos uberaus kostenglinstige Losung vereinbart werden konnte. Im Ubrigen kann
festgestellt werden, dass die 8 Lizenzen einem ausgewiesenen Bedirfnis entsprechen.

— Aushandlung von Pauschalbetrdgen fir die LIS-Systembetreuung: Vorerst soll die ange-
passte Organisation und das neue Rechnungswesen eingefuhrt und damit Erfahrungen ge-
sammelt werden mit dem Ziel, Uber geeignete Grundlagen fur eine allféllig spatere Einfuh-
rung von Pauschalen im Sinne eines Service Level Agreements zu verfugen.

4. Umsetzung von Sparmassnahmen

Die Gemeinde Davos als bei weitem grosster Beitragszahler (abgesehen von der Betreiberfirma
Darnuzer Ingenieure AG) bezahlte im Durchschnitt der letzten funf Jahre rund 314’000 Franken

Gemeinde Davos, Kleiner Landrat - Landinformationssystem LIS Davos, Bericht zu den aktuellen Massnahmen - 06.09.2011
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jahrlich an den Aufwand (einschliesslich Betriebskosten, Katastererneuerung, Ubersichtsplan und
Erweiterungskosten) des Zweckverbandes. Im Zuge der umfassenden Reorganisation wurde
besonderes Augenmerk auf Sparpotenzial gelegt. Als Resultat davon wird der Aufwand fur die
Gemeinde gemass Budget im Jahre 2011 auf rund 257’000 Franken und im Jahre 2012 auf rund
209'000 Franken sinken. Erwdhnenswert ist die Tatsache, dass die Kostensenkungen durch
organisatorische Massnahmen, insbesondere durch die Uberarbeitung der Leistungsvereinba-
rung, nachhaltig sein werden. Wesentlich zu dieser Nachhaltigkeit trégt auch bei, dass das
Landinformationssystem technisch auf dem neusten Stand ist.

Der Partnerschafts- und Zusammenarbeitsvertrag mit der Darnuzer Ingenieure AG ist als public
private partnership ausgestaltet, womit diese jeweils die Hélfte der gesamten Betriebskosten
bezahlen muss.

Antrag an den Grossen Landrat:

Vom vorstehenden Bericht zu den aktuellen Massnahmen zum Landinformationssystem LIS
Davos wird Kenntnis genommen.

Gemeinde Davos
Namens des Kleinen Landrates

WA [L"'( L o |

Hans Peter Michel Michael Straub
Landammann Landschreiber
Aktenauflage

— Kleiner Landrat, Beschluss "Postulat SVP-Fraktion 'Landinformationssystem LIS Davos',
Uberweisung und Berichterstattung durch den Kleinen Landrat" vom 2. November 2010

— LIS Davos, Statuten des Zweckverbandes Landinformationssystem (LIS) der Gemeinde
Davos vom Juni 2011

— LIS Davos, Partnerschafts- und Zusammenarbeitsvertrag zwischen Zweckverband des
Landinformationssystem der Gemeinde Davos und der Darnuzer Ingenieure AG vom Juni
2011

— LIS Davos, Leistungsvereinbarung zwischen Zweckverband des Landinformationssystems
der Gemeinde Davos und der Darnuzer Ingenieure AG vom 8. Juli 2011

— LIS Davos, Geschéftsleitungsreglement des Zweckverbands des Landinformationssystems
der Gemeinde Davos vom 8. Juli 2011

— Mietvertrag zwischen Darnuzer Ingenieure AG (Vermieterin) und Zweckverband des
Landinformationssystems der Gemeinde Davos (Mieter) vom Juli 2011

— LIS Davos, Anlageverzeichnis vom 24. Marz 2011

Gemeinde Davos, Kleiner Landrat - Landinformationssystem LIS Davos, Bericht zu den aktuellen Massnahmen - 06.09.2011
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An den Grossen Landrat

Motion Josias Miiller betreffend Moratorium gegen den Verkauf von Gemeindeeigen-
tum

1. Veranlassung

Landrat Josias Miller und Landratsprasident Stephan Walser reichten am 25. Juni 2011 eine
Motion ein, in der sie verlangen, dass in den nachsten zehn Jahren kein Grundeigentum der
Gemeinde verkauft werden dirfe. Weiter sollen bereits Verdusserungen zum Preis von mehr als
300'000 Franken durch den Souverdn genehmigt werden.

In der Begriindung weisen die Motiondre darauf hin, dass in Anbetracht der wirtschaftlich schwie-
rigen Situation der Gemeinde die Versuchung gross sei, dass gemeindeeigene Liegenschaften
und Renditeobjekte verkauft wiirden um Schulden abzubauen. Damit reduziere man den Spiel-
raum um spater eine Forderung von gemeinnttzigem Wohn- und Gewerberaum realisieren zu
kénnen. Den Verkauf von Tafelsilber der Gemeinde beurteilen die Motionare als kurzsichtig und
verschiebe Finanzprobleme nur in die Zukunft bzw. 16se spater gréssere Investitionen fur die
Neuerwerbung von Gemeindeland aus.

2. Stellungnahme des Kleinen Landrates
2.1 Rahmenbedingungen fiir den Verkauf von Liegenschaften

Am 9. Februar 2010 reichte Landrat Hans Vetsch zum Thema Liegenschaftenverkauf ebenfalls
eine Motion ein, allerdings mit der gegenteiligen Stossrichtung. Landrat Vetsch forderte zur
Schuldenreduktion den Verkauf des Kongress Hotels. Obwohl aus Sicht von Mitgliedern des
Grossen Landrates die Behérde je nach Standpunkt zu viel oder zu wenig Liegenschaften
veraussert, méchte der Kleine Landrat an seiner Strategie festhalten, die er am 29. August 2006
definierte und sie an dieser Stelle nochmals wiederholen.

Der Kleine Landrat befiirwortet die Absichten des Hochbauamtes, die Bewirtschaftung der
gemeindeeigenen Immobilien zu lberpriifen und wo sinnvoll Anderungen vorzuschlagen. Zusétz-
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lich gelangte er zur Uberzeugung, dass Verkaufe von Liegenschaften aus dem Finanzvermégen
grundsétzlich méglich sein sollten; jedoch muss diesen Handénderungen ein Konzept zugrunde
gelegt werden.

Der wichtigste Faktor fir den Verkauf von Bauten im Bereich Finanzvermdégen sind strategische
Uberlegungen. Es kann im Interesse der Gemeinde liegen, Durchgangsrechte zu sichern, wichti-
ge Objekte der Spekulation zu entziehen, Reserven flir kiinftige Bauvorhaben zu bilden oder
punktuell bezahlbaren Wohnraum fiir Einheimische zu schaffen. Die Behérde ist aber anderer-
seits verpflichtet, die strategische Bedeutung ihrer Liegenschaften kontinuieriich zu dberpriifen
und falls sich die Ausgangslage &dndert, diese Liegenschaften auch wieder zu verdussem. Ein
weiterer massgeblicher Gesichtspunkt ist der finanzielle Aspekt. Die geplanten Verkdufe sollen
sich fir die Gemeinde lohnen. Der Verkaufspreis soll mindestens dem Versicherungswert, wenn
mdéglich einem hdheren Marklpreis, entsprechen (Buchveriuste sind zu vermeiden). 3 % des
Verkauferiéses miissen héher sein als der durchschnittliche Nettoertrag der letzten 5 Jahre."

2.2 Wiirdigung der Forderungen der Motiondre

Der Kleine Landrat interpretiert die Erwartungen der Motiondre dahingehend, dass fir die nachs-
ten zehn Jahre ein absolutes Verkaufsmoratorium von Grundstiicken und Immobilien zu erlassen
sei (exkl. Abgabe von Bauland fur Mietwohnungen im Baurecht). Nach Ablauf von diesem Mora-
torium soll neu bereits ab einem Verkaufserlés von 300'000 Franken eine Volksabstimmung
erforderlich sein.

Der Kleine Landrat unterstitzt teilweise die Stossrichtung der Motion. Es entspriche in der Tat
nicht einer langfristigen Strategie, wenn nur zwecks Verbesserung des Gemeindehaushaltes
desinvestiert wird. Fur den Kleinen Landrat war und ist unbestritten, dass eine nachhaltige
Sanierung der Gemeindefinanzen nur dann Sinn macht, wenn gespart wird (siehe Verzichtspro-
gramm) und zusétzlich neue Einnahmen getétigt werden, sodass nebst einer ausgeglichenen
Rechnung ein namhafter Schuldenabbau getatigt werden kann (kurzfristig: Einfiihrung der
Handé&nderungssteuer, mittelfristig: Erhebung einer Liegenschaftensteuer oder Steuererhéhung).

Obwohl die Behérde die Meinung der Motionére teilt, dass Desinvestitionen alleine nicht fiir den
Schuldenabbau verwendet werden sollen oder gar benutzt werden um die Laufende Rechnung
auszugleichen, méchte er andererseits doch in aller Deutlichkeit darauf hinweisen, dass eine zu
hohe Verschuldung sowie zu grosse Investitionen in veralterte Liegenschaften die beschrénkten
Mittel binden und somit fur die allgemeine Verbesserung der Wohnsituation fehlen. Auch aus
wirtschaftlicher Sicht sind hohe Schuldzinsen Gelder, die besser eingesetzt werden kénnen,

An einem Beispiel lasst sich die Haltung des Kleinen Landrates illustrieren. Im letzten Jahr
verkaufte die Gemeinde mit Auflagen den Biindahof, der beinahe unbewohnbar geworden war
und mit ganz erheblichen Kosten saniert werden muss. Man stellte damals dem Volk in Aussicht,
dass, falls die Umzonung fur das Parkhaus Mitte realisiert werden kénne, auf dem Parkplatz Metz
mindestens ein Block mit etwa 12 bis 14 Mietwohnungen erstellt werden. Dabei sollen sich die
Kosten der Gemeinde hauptsachlich auf die unentgeltliche Abgabe von Bauland im Baurecht
beschranken. Gegen den Verkauf des Blindahofs wurde das fakultative Referendum ergriffen.
Das Volk stitzte jedoch die Strategie von Behérde und Parlament.

Mit dem geforderten Moratorium wirden sich der Kieine und der Grosse Landrat ihren Hand-

lungsspielraum Uber Gebihr einschranken. Es ist aus Sicht der Exekutive von grosser Wichtig-
keit, dass die Moglichkeit sich den sich stetig verdandernden Rahmenbedingungen anzupassen,

Gemeinde Davos, Kleiner Landrat - Antwort - 02.08.2011
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erhalten bleibt. Dies Agieren kann Verkauf und Desinvestition aber auch Kauf und Investition
bedeuten.

Das Davoser Rechtsbuch sieht vor, dass ab einem Verkaufspreis von 750'000 bis zwei Millionen
Franken der Grosse Landrat zustandig ist, ab zwei Millionen das Volk. Mit dem fakultativen
Referendum kann schon ab einer Million Franken eine Volksbefragung gefordert werden. Da fir
das fakultative Referendum nur 300 glltige Stimmen nétig sind, ist die Erreichung dieses
Squorums mit verhéltnismassig geringem Aufwand zu erreichen.

Antrag an den Grossen Landrat

1. Aufgrund der voranstehenden Ausfiihrungen sei die am 25. Juni 2011 eingereichte Motion
von Josias Muller und Mitunterzeichner betreffend Moratorium gegen den Verkauf von Ge-
meindeeigentum nicht erheblich zu erkléren.

Gemeinde Davos
Namens des Kleinen Landrates

bl prwar] //é%%

Hans Peter Michel Conradin Menn
Landammann Rechtskonsulent
Beilage/n

— Motion Josias Milller Moratorium gegen den Verkauf von Gemeindeeigentum

Gemeinde Davos, Kleiner Landrat - Antwort - 02.08.2011
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Motion

Moratorium gegen den Verkauf von Gemeindeeigentum

Fiir die nachsten zehn Jahre werden keine Grundeigentiimer der
Gemeinde Davos verkauft. Eine Abgabe von gemeindeeigenen
Liegenschaften im Baurecht ist zuléissig, sofern diese der Forderung
gemeinniitziger Bautrager gemass der Charta der gemeinniitzigen
Wohnbautriiger in der Schweiz des SVW dient.

Begrindung:

Die Verschuldung der Gemeinde steigt weiter. Der Schuldenberg sollte
irgendwie abgebaut werden. Dabei besteht die Gefahr, dass die Behérden
versuchen durch Liegenschaftsverkiufe und Verkdufe von Renditeobjekten die
Schulden abzubauen. Mit der Verdusserung von Gemeindeeigentum wird aber
den kiinftigen Generationen die Méglichkeit einer spateren Nutzung betroffener
Liegenschaften und Objekte komplett genommen. Auch Liegenschaften, die
heute ohne konkreten Nutzen da stehen, kénnen zu einem spéteren Zeitpunkt
wichtig werden, um grundlegende Gemeindeaufgaben wahrzunehmen.
Beispielsweise bei der Forderung von gemeinniitzigem Wohn- und
Gewerberaum oder der Erweiterung von Infrastrukturen ist der Besitz von
Gemeindeland an guter Lage fundamental wichtig. Andernfalls missten zu
gegebener Zeit enorme Investitionen in eine Neubeschaffung von Gemeindeland
getitigt werden. Die Last wiirde lediglich auf die Schultern kiinftiger
Generationen verschoben. Der Versuchung, in Zeiten der Verschuldung das
Tafelsilber der Gemeinde zu verkaufen, muss also entgegengehalten werden.

Unter iiberstiirzten Verdusserungen von Gemeindeeigentum hétten aber nicht
nur kiinftige Generationen zu leiden, sondern ohne Zweifel auch die
MieterInnen von heute. Diese sind heute schon einem brutalen Markt mit enorm
hohem Preisniveau ausgeliefert, sodass sie immer weiter in die Peripherie
verdringt werden. Durch den Verkauf von Grundeigentum durch die Gemeinde
wiirde weiterer Boden der spekulativen Entwicklung iibergeben. Gleichzeitig
wiirde das Segment der preiswerten Wohnungen weiter beschnitten und die
Marktmieten werden weiter ansteigen.





Ganz konkret betroffen wéren die MieterInnen von Gemeindewohnungen. Denn
deren Mieten wiirden nach einer Privatisierung ohne Zweifel erhoht werden,
wenn nicht gar die bestehenden Mietwohnungen teuren Eigentumswohnungen
weichen miissten.

Wir sind der Meinung ein Moratorium von zehn Jahren kann einem voreiligen
Verkauf von Gemeindeeigentum entgegenwirken. In dieser Zeit kann auf andere
Art versucht werden, die Gemeindefinanzen zu sanieren.

Die Motionire:
Z: ?"_-:--?/«' A/;;/Z

Davos, 25. Juni 2011
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An den Grossen Landrat

Interpellation Hans Vetsch betreffend Bewilligung von industriellen Ortsbetonanlagen
ausserhalb der Gewerbezone, Stellungnahme des Kleinen Landrates

1. Veranlassung

Am 29. Juni 2011 reichte Landrat Vetsch eine Interpellation ein, in welcher er feststellt, dass auf
der Baustelle des Areals Bertsch eine industrielle Ortsbetonanlage betrieben werde. Eine solche
Anlage inmitten einer Sport-, Erholungs-, Hotel-Gastro- und Wohnzone widerspreche der L&arm-
schutzverordnung und entspreche nicht dem Erholungs- und Ruhebedirfnis von Gasten und
Einheimischen. Der Interpellant geht davon aus, dass mit dieser Anlage auch andere Baustellen
beliefert werden.

2, Stellungnahme des Kleinen Landrates

Mit sechs Fragen ersucht der Interpellant den Kleinen Landrat um Antwort,

1. Kann aus offizieller Sicht eine industrielle Betonanlage, die auch kommerziell fiir andere
Bauten genutzt wird, geméss Davoser Baugesetz auch ausserhalb einer Gewerbezone be-
trieben werden?

Eine mobile Betonanlage kann nach heutigem Baugesetz und Praxis der Gemeinde Davos bei

jeder Baustelle, auch ausserhalb der Gewerbezone, zum Einsatz kommen, falls nicht Gibergeord-

nete Bestimmungen, wie z.B. zum Gewdsserschutz, dagegen sprechen.

Eine mobile Betonanlage braucht neben der Zustimmung der Gemeinde auch die Zustimmung

des Amtes fur Natur und Umwelt.

2. Wie gedenkt der Kleine Landrat bzw. die zustdndige BaubehéGrde in Zukunft mit solchen
Gesuchen umzugehen?
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Der Kleine Landrat resp. die Baubehérde wird die Genehmigung auch inskinftig entsprechend
den gesetzlichen VVorgaben erteilen.

3. Erachtet es der Kleine Landrat als sinnvoll, eine solche Anlage am oben genannten Ort zu
bewilligen, obwohl sich wenige Meter davon entfemnt eine permanente Anlage in der Gewer-
bezone befindet, an der u.a. auch die Gemeinde als Aktionérin beteiligt ist?

Der Kleine Landrat vertritt die 6ffentlichen Interessen der Gemeinde. Somit unterstiitzt er 6kolo-
gisch und ékonomisch sinnvolle Lésungen, die zu Gunsten der Bevélkerung von Davos sind. Er
ist aber an das geltende Recht gebunden. Es wére nicht statthaft, wenn er sich bei einer Aus-
einandersetzung von zwei Unternehmungen von der einen oder anderen Seite instrumentalisie-
ren liesse.

Die Behorde ist gut beraten die bestehenden Gesetze und Bestimmungen genau einzuhalten, da
davon auszugehen ist, dass jeder Entscheid in dieser Sache vor Gericht angefochten wird.

4. Wie will der Kleine Landrat sicherstellen, dass Baupublikationen so erfolgen, dass der
interessierte Blirger alle relevanten Fakten zur Verfiigung hat? In den Auflageakten der amt-
lichen Anzeige war von einer Anlage, die auch fiir andere Baustellen und ftir Dritte zur Ver-
fiigung stehen sollte, nicht die Rede.

Die offentliche Auflage erfolgt bei allen Bauvorhaben im gleichen Rahmen. Bauplatzinstallationen
sind temporédre Bauten die sich nur wahrend der Bauphase ganz- oder teilzeitig auf dem Bauge-
lénde befinden. Es ist nicht Usus, dass solche Installationen 6ffentlich ausgeschrieben werden.

Im Fall der Wéascherei Bertsch hatte bei den Baugesuchsunterlagen ein Plan mit den Installatio-
nen inkl. mobiler Betonanlage aufgelegen.

Dem Kleinen Landrat sind im Kanton Graubiinden keine Gemeinde bekannt, die Bauinstallatio-
nen wie Umschlagegerite, Baukrdane, mobile Betonanlagen etc. im ordentlichen Bauverfahren
ausschreiben.

Die Frage, ob von einer mobilen Betonanlage auch an Dritte Beton geliefert werden darf, wird zur
Zeit abgeklart. Uber kurz oder lang werden wohl die Gerichte diese Frage abschliessend kléren.

5.  Wie will der Kleine Landrat unndtigen Kiestourismus aus dem Préttigau- bzw. aus Mittelbtin-
den einschrdnken oder gar verhindern? Es sei daran erinnert, dass der GLR in den Jahren
1991 bzw. 1993 den Grundsatzentscheid gefillt hat, Kies nur noch in der Landschaft Davos
abzubauen bzw. Transporte von ausserhalb nur per Bahn zu gestatten.

An der Sitzung des Grossen Landrates vom 29. August 1991 beschéftigte sich der Rat mit der
regionalen Kiesversorgung. Aufgrund der Empfehlung des Amtes fiir Umweltschutz wurde fur den
Standort Junkerboden ein umfassendes Abbau und Deponieprojekt ausgearbeitet. Am
10. Februar 1994 beschloss der Rat, den Junkerboden wieder der Landwirtschaftszone zuzuwei-
sen. Stattdessen sollte der nérdliche Teil des Wildbodens der Kiesabbau- und Deponiezone
zugewiesen werden. Weiter sollte die Kiesgrube ,Tola“ (Davos Wiesen) in das Rohstoffbewirt-
schaftungskonzept der Gemeinde einbezogen werden.

Gemeinde Davos, Kleiner Landrat - Interpellation Hans Vetsch betreffend Bewilligung von industriellen Ortsbetonanlagen ausserhalb der
Gewerbezone, Stellungnahme des Kleinen Landrates - 06.09.2011
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In diesen Sitzungen ging es in erster Linie darum, der Bauwirtschaft Kies und Deponieplatze auf
Gemeindegebiet zur Verfugung zu stellen, damit weite Transporte verhindert werden kénnen.

Der Kleine Landrat ist damals wie heute der Uberzeugung, dass Kiesabbau und Deponie zur
Hauptsache innerhalb des Gemeindegebietes geldst werden sollen. Aus o6kologischer Sicht
spricht nichts dagegen, dass Kies aus der Gemeinde Davos auch f(ir mobile Betonanlagen
verwendet wird und wohl auch von den Betreibern bei einem glnstigen Preis-Leistungs-
Verhaltnis genutzt wird.

6. Wie gedenkt der Kleine Landrat dem Leitbild Davos Nachdruck zu verschaffen, in dem u.a.
davon die Rede ist, Davos zur vorbildlichen Stadt zu entwickeln und von A — Z auf Qualitét
zu setzen? Die Betonqualitét kann damit ja wohl nicht gemeint sein?

Der Kleine Landrat teilt die Meinung des Postulanten, dass mit ,Qualitat” nicht die Betonqualitat
gemeint ist. Das im Leitbild gegebene Bekenntnis zur Qualitat richtet sich hauptsachlich auf die
Qualitat der Arbeit. Sei es im Bauwesen, im Gewerbe, im Tourismusbereich, in der Forschung
und Bildung, in der Landwirtschaft oder bei anderen Téatigkeiten. Allenfalls 1dsst sich aus dem
Leitbild eine zuriickhaltende Bautétigkeit ableiten. Mit welchen technischen Méglichkeiten die
Bauten erstellt werden, wird im Leitbild nicht ausgefuhrt, falls die Umweltbelastungen nicht
grésser sind als die heute bestehenden.

Gemeinde Davos
Namens des Kleinen Landrates

/.'M /Z ///Z/ }M} o~ o [

Hans Peter Michel Micq el Straub
Landammann Landschreiber
Beilage/n

— Interpellation Hans Vetsch betreffend Bewilligung von industriellen Ortsbetonanlagen
ausserhalb der Gewerbezone vom 29. Juni 2011

Gemeinde Davos, Kleiner Landrat - Interpellation Hans Vetsch betreffend Bewilligung von industriellen Ortsbetonanlagen ausserhalb der
Gewerbezone, Stellungnahme des Kleinen Landrates - 06.09.2011






GROSSER LANDRAT
AMTSJAHR 2011

BEILAGE NR. 303

Interpellation

Sehr geehrter Herr Landamman,
sehr geehrte Herren Kleine Landréte,

Laut Baupublikation vom 5. April 2011 ist auf dem Areal Bertsch ein Projekt fir Erst-
und Zweitwohnungen, sowie Gewerberdumlichkeiten geplant. Zumindest bis zur
Bauvollendung plant die Parzelleneigentiimerin auf dem Grundstlick eine industrielle
Ortsbetonanlage inmitten einer Sport-, Erholungs-, Hotel-Gastro und Wohnzone zu
betreiben. Diese Anlage soll auch fir andere Baustellen und Dritte betrieben und
genutzt werden.

Eine solche Anlage an genannten Ort widerspricht der Larmschutzverordnung (Art.
43). Die Belastung der Anwohner durch Staub, Larm, Schwerverkehr etc. ist enorm —
Ebenso kann die Zunahme des Schwerverkehrs nicht toleriert werden.

Es sei in Erinnerung gerufen, dass Davos ein Ferien- und Kongressort ist, in dem
die Erholungs- und Ruhebediirfnisse unserer Giste im Vordergrund zu stehen
haben. Selbstverstindlich wiirden es auch die Davoserinnen und Davoser
schitzen, wenn auf ihr Bediirnisse etwas mehr Riicksicht genommen wiirde.

Mégen solche Anlagen bei Grossprojekten mit 6ffentlichem Interesse (Kongresshaus,
Stillipark) bis zu einem gewissen Mass ihre Berechtigung haben, solite mit solchen
Bewilligungen sehr restriktiv umgegangen werden.

Ich bitte den Landrat deshalb, mir folgende Fragen zu beantworten:

Kann aus offizieller Sicht eine industrielle Betonanlage, die auch kommerziell far
andere Bauten genutzt wird, geméss Davoser Baugesetz auch ausserhalb einer
Gewerbezone betrieben werden?

Wie gedenkt der Kleine Landrat, bzw. die zustandige Baubehérde in Zukunft mit
solchen Gesuchen umzugehen?

Erachtet es der Kleine Landrat als sinnvoll, eine solche Anlage am oben genannten
Ort zu bewilligen, obwohl sich wenige Meter davon entfernt eine permanente Anlage
in der Gewerbezone befindet, an der u.a. auch die Gemeinde als Aktionarin beteiligt
ist?

Wie will der Kleine Landrat sicherstellen, dass Baupublikationen so erfolgen, dass
der interessierte Burger alle relevanten Fakten zur Verfigung hat? In den
Auflageakten der amtlichen Anzeige war von einer Anlage, die auch flir andere
Baustellen und fiir Dritte zur Verfugung stehen solite, nicht die Rede.

Wie will der Kleine Landrat unnétigen Kiestourismus aus dem Préttigau- bzw. aus
Mittelblnden einschrénken oder gar verhindern? Es sei daran erinnert, dass der GRL
in den Jahren 1991 bzw. 1993 den Grundsatzentscheid gefillt hat, Kies nur noch in





der Landschaft Davos abzubauen bzw. Transporte von ausserhalb nur per Bahn zu
gestatten.

Wie gedenkt der Kleine Landrat dem Leitbild Davos Nachdruck zu verschaffen, in
dem u.a. davon die Rede ist, Davos zur vorbildlichen Stadt zu entwickeln und von A
— Z auf Qualitat zu setzen? Die Betonqualitat kann damit ja wohl nicht gemeint sein?
Ich bedanke mich fur die Beantwortung meiner Frage und winsche lhnen schone
Sommerferien.

Davos, 29. Juni 2011

Der Interpellant

Hans Vetsch

Tpern s
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Sehr geehrte Damen und Herren Landréte

Ich gestatte mir, Sie héflich zur Teilnahme an der 23. Ratssitzung einzuladen und unterbreite
Ihnen die nachfolgende Traktandenliste:

1. Protokoll

Das Protokoll der Sitzung vom 18. August 2011 sowie alle Ubrigen Unterlagen liegen ab sofort fir
die Mitglieder des Grossen Landrates im Buro Nr. 25 zur Einsichtnahme auf.

2. Finanzplan fiir die Jahre 2013 bis 2016

Beilage Nr. 288: Antrag des Kleinen Landrates vom 06.09.2011

Beilage Nr. 289: Finanzplan 2013-2018, in zwei Varianten:
- Finanzplan des Kleinen Landrates (Variante 1)
- Grundvariante ohne zusatzliche Steuereinnahmen (Status quo)

Beilage Nr. 290: Entwicklung der Gemeindefinanzen von 1991 bis Budget 2011

3. Legislaturprogramm, Jahresziele 2012

Beilage Nr. 291: Antrag des Kleinen Landrates vom 06.09.2011

Beilage Nr. 292: Kleiner Landrat, Ubersicht ,Legislaturziele 2009-2012 und Jahresziele 2012"
vom 6. September 2011

Gemeinde Davos, Kanzlei — — 1. September 2011
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4. Voranschlag 2012 der Gemeinde Davos

Beilage Nr. 293: Antrag des Kleinen Landrates vom 06.09.2011

Beilage Nr. 294: Voranschlag 2012 der Gemeinde Davos

Auflageakten: — Analyse Anteil gebundener Aufwand

5. Interpellation Hanspeter Ambiihl betreffend Schliessung der gewerblichen Abteilung
der Berufsfachschule Davos, Stellungnahme des Kleinen Landrates

Beilage Nr. 295: Antrag des Kleinen Landrates vom 23.08.2011

Beilage Nr. 296: Interpellation Hanspeter Ambiihl vom 29. Juni 2011 betreffend Schliessung der
gewerblichen Abteilung der Berufsfachschule Davos

6. Ausgliederung Spital Davos

Beilage Nr. 297: Antrag des Kleinen Landrates vom 06.09.2011

Beilage Nr. 298: Landschaftsbeschluss (ber die Ausgliederung des Spitals

Auflageakten:; — Kleiner Landrat, Beschluss "Zusatzliches Sanierungsprogramm zur
nachhaltigen Verbesserung der Gemeindefinanzen (Sanierungsprogramm
des Kleinen Landrates)" vom 14. Juni 2011

— KPMG, Bericht "Strategie Verselbststéndigung Spital Davos"

- KPMG, Bericht ,Spital Davos — Verselbstdndigung / Vergleich AG mit Stif-
tung” vom 6. April 2011

— Individuelle Leistungsvereinbarung zwischen Kanton Graubiinden und Spi-
tal Davos vom Januar 2011

— Grundbuchamt Davos, Grundbuchauszug der zu Ubertragenden Immobilien

— Spital Davos, Anlagebuchhaltung, Buchwert von Mobilien und Immobilien
Pro-Forma-Grundungsbilanz per 31. Dezember 2010

— Statuten der Spital Davos AG (Entwurf)

— Spital Davos, Personalreglement

Gemeinde Davos, Kanzlei — — 1. September 2011
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7. Landinformationssystem LIS Davos, Bericht zu den aktuellen Massnahmen

Beilage Nr. 299:

Auflageakten:

Antrag des Kleinen Landrates vom 06.09.2011

Kleiner Landrat, Beschluss ,Postulat SVP-Fraktion 'Landinformationssystem
LIS Davos' Uberweisung und Berichterstattung durch den Kieinen Landrat"
vom 2. November 2010

Kleiner Landrat, Beschluss "Postulat SVP-Fraktion,

LIS Davos, Statuten des Zweckverbandes Landinformationssystem (LIS)
der Gemeinde Davos vom Juni 2011

LIS Davos, Partnerschafts- und Zusammenarbeitsvertrag zwischen
Zweckverband des Landinformationssystem der Gemeinde Davos und der
Darnuzer Ingenieure AG vom Juni 2011

LIS Davos, Leistungsvereinbarung zwischen Zweckverband des
Landinformationssystems der Gemeinde Davos und der Darnuzer
Ingenieure AG vom 8. Juli 2011

LIS Davos, Geschéftsleitungsreglement des Zweckverbands des
Landinformationssystems der Gemeinde Davos vom 8. Juli 2011
Mietvertrag zwischen Darnuzer Ingenieure AG (Vermieterin) und Zweckver-
band des Landinformationssystems der Gemeinde Davos (Mieter) vom Juli
2011

LIS Davos, Anlageverzeichnis vom 24. Mérz 2011

8. Motion Josias Miiller betreffend Moratorium gegen den Verkauf von
Gemeindeeigentum

Beilage Nr. 300: Antrag des Kleinen Landrates vom 02.08.2011

Beilage Nr. 301:

Motion Josias Miller Moratorium gegen den Verkauf von Gemeindeeigentum

9. Stellungnahme des Kleinen Landrates zur Interpellation von Hans Vetsch betreffend
Bewilligung von industriellen Ortsbetonanlangen ausserhalb der Gewerhezone

Beilage Nr. 302: Stellungnahme des Kleinen Landrats vom 06.09.2011

Beilage Nr. 303:

Interpellation von betreffend Bewilligung von industriellen Ortsbetonanlagen
ausserhalb der Gewerbezone vom 29. Juni 2011

Gemeinde Davos, Kanzlei — — 1. September 2011





5/5

10. Ersatzwahl eines Mitglieds der Geschéftspriifungskommission
11. Personliche Vorstosse

12. Mitteilungen des Kleinen Landrates

Ich danke |hnen fiir Ihre geschétzte Mitarbeit.
Freundliche Grusse

Namens des Grossen Landrates
Der Landratspréasident

Stefan Walser
Davos, 08. September 2011

Gemeinde Davos, Kanzlei — — 1. September 2011
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1. Erlauterung der aktuellen Finanzlage und
Zielsetzung

Strukturelle Aufwandiiberschiisse (Verluste) seit 2006

Seit 1991 bis 2005 mit Ausnahme von 1992 keine Aufwanduberschisse, ab 2006 ohne Unterbruch Aufwandiberschiisse
(2006: Fr. 30'772 / 2007: Fr. 703'863 / 2008: Fr. 783465 / 2009: Fr. 1'502'129 / 2010: Fr. 834'892, total seit 2006: Fr. 3,85 Mio.). Gemass Budget 2011 (2,3
Mio.) und auch gemass Finanzplan 2012 - 2015 ohne Unterbruch Verluste ohne weitere Massnahmen (trotz Verzichtsprogramm).

sehr hohe Verschuldung, auch im Vergleich mit anderen Blindner Gemeinden

- Bis 1991 hatte die Gemeinde praktisch keine Darlehensschulden. Per Ende 2010 Uber Fr. 136 Mio.

- Von den Investitionen seit 1991 konnten rund Fr. 171 Mio. selbst finanziert werden. Alleine aufgrund der Investitions-
tatigkeit hat die Gemeinde Schulden von rund Fr. 110 Mio. angehauft. Die verbleibenden Zusatzschulden haben sich
v.a. ergeben durch die Schuldentilgung gegentiber dem Kanton (Fr. 25,4 Mio. weiterleitende Steuereinnahmen).

- Umgerechnet auf die Ertragskraft der Gemeinde Davos haben die Bindner Gemeinden per Ende 2009 durchschnittlich
Bruttoschulden von Fr. 77,5 Mio. Franken. Die Gemeinde Davos hat Bruttoschulden von Fr. 140,3 Mio. (inkl. Sonderrechnungen
gemass Bereich 203 der Bestandesrechnung, also Stiftungen/Fonds)

- Im Vergleich zum Gesamtertrag ohne Spezialfinanzierungen und ohne interne Verrechnungen betragen die
Bruttoschulden der Gemeinde Davos per Ende 2010 159,5 % (vor Abzug des Finanzvermdgens, welches fir die
Erflllung der Gemeindeaufgaben nicht zwingend bendétigt wird). Zum Vergleich:

Klosters-Serneus hat per Ende 2009 einen Bruttoverschuldungsanteil von 5,0 %, St. Moritz 33,6 %, Chur 93,4 %,
Vaz/Obervaz (Lenzerheide) 67,8 %, Laax 34,4 %, Domat/Ems 16,9 % und Landquart/Igis ebenfalls hohe 135,2 %.

Dadurch geringer Handlungsspielraum

- Aufgrund der notwendigen Investitionen im Bereich Abwasser und anderen anstehenden Ausgaben (z.B. Erweiterung
Alterszentrum Guggerbach, Sanierung Hallenbad, div. Strassensanierungen) und entsprechenden Folgekosten, be-
steht fur andere Investitionen wenig Spielraum. Vor allem fiir einen Tourismusort ist dies eine schlechte Ausgangslage.

- Spielraum wird weiter eingeengt, falls sich das Zinsniveau auch in der Schweiz nachhaltig erhéhen sollte.

Zielsetzung

Der Davoser Gemeindehaushalt hat sich in den letzten zwanzig Jahren wesentlich verandert. Aufgrund struktureller Defizite, Spar- und Verzichtsmassnahmen
sowie wegen hoher Schulden spielen die Davoser Gemeindefinanzen eine zunehmend wichtige Rolle in der politischen Diskussion. Diese Dokumentation hat
drei wesentliche Zielsetzungen:

a) Wie haben sich die einzelnen Bereiche der Davoser Gemeindefinanzen seit dem Jahr 1991 entwickelt?

b) Wichtig fir das Verstandnis der Davoser Zahlen: Wie steht der eigene Gemeindehaushalt im Vergleich zu anderen grésseren Biindner Gemeinden da?
Verglichen werden z.B. die wichtigsten Aufwande und Ertrage, aber auch die Hohe der Nettoinvestitionen, die Steuern und kantonale Kennzahlen. Die
Gegenlberstellung erfolgt in der Regel pro Einwohner, da die Werte ansonsten infolge unterschiedlicher Ortsgrossen nicht vergleichbar waren.

c) Aufzeigen der wesentlichen Zusammenhange im 6ffentlichen Rechnungswesen am Beispiel der Gemeinde Davos.





2. Hauptgrunde fur die gegenwartig schwierige
finanzielle Lage

grossziigige Ausgabenpolitik in der Vergangenheit

z.B.

- Betrieb einer grossen o6ffentlichen Infrastruktur im Ortskern (Kongresszentrum, Eisstadion, Hallenbad, Spital etc.),

die es in Gemeinden vergleichbarer Grésse nicht bzw. nur teilweise gibt.

namhafte Zuwendungen an Forschungsinstitute und an Sport und Kultur

Beitrage an Aussenfraktionen flir Schulen, 6ffentlicher Verkehr und Strukturverbesserungen

Es soll nicht verschwiegen werden: grosszugige Entléhnung des Personals (z.B. 75 % BVG-Arbeitgeberbeitrage bei

den Verwaltungsangestellten bis zum Jahr 2009)

Im Rahmen der Budgetprozesse in den letzten Jahren, aber vor allem im Rahmen des Verzichtsprogramms wurde Gegensteuer gegeben (vgl. S. 54).

grosse Investitionstatigkeit (im Vergleich zur Selbstfinanzierung / Cash Flow)

Seit 1991 hat die Gemeinde Davos netto Uber Fr. 281 Mio. investiert. Im Gegensatz zu Investitionen in der Privatwirtschaft werden die Betriebskosten in der
Regel auch mittel- bis langfristig nicht gedeckt, d.h. der Gemeindehaushalt wird nicht nur durch Fremdkapitalzinsen und Abschreibungen belastet, sondern
auch durch die Betriebsdefizite (z.B. Hallenbad, Eisstadion, Kongresszentrum, Spital, 6ffentlicher Verkehr, Strassenbau etc.).

kantonale Steuergesetzrevisionen / kommunale Steuern / Bevolkerungsentwicklung

- Aufgrund der kantonalen Steuergesetzrevision 2010 haben die Steuerertrage 2010 gegeniber 2009 fir natirliche und juristische
Personen Uber 2 Mio. Franken abgenommen
- Frihere kantonale Steuergesetzrevisionen (z.B. 2006 und 2008) und die riicklaufige Bevolkerung haben dafiir
gesorgt, dass die Steuereinnahmen von nattirlichen Personen seit 2005 nur marginal gestiegen sind, trotz des
Baubooms.
- Davos ist nebst Jenaz, Thusis und Brusio die einzige Bundner Gemeinde ohne Liegenschaftensteuer.
Daher zahlen Zweitwohnungsbesitzer ,nur“ rund 16 % an den gesamten Einkommens- und Vermdgenssteuern,
wahrend sie in anderen Tourismusorten durch die Liegenschaftensteuer mehr zu den Infrastrukturkosten
beitragen.





3. wichtige Begriffe im offentlichen
Rechnungswesen / Vergleichsgrundlagen

Grundlage fur das offentliche Rechnungswesen in der Schweiz:

sogenanntes ,harmonisiertes Rechnungslegungsmodell®, zwecks Vergleichbarkeit der Gemeinden mit einem einheitlichen Kontoplan und einheitlichem Ausweis in der

Jahresrechnung. Im Kanton Graublinden wird derzeit HRM1 angewendet, in anderen Kantonen bereits HRM2, das eine umfassendere Berichterstattung beinhaltet (z.B.
Geldflussrechnung oder Anlagespiegel). Im Kanton Graubunden erfolgt die Einfihrung von HRM2 auf Gemeindestufe geméass der Vernehmlassung der Regierung vom
Januar 2011 bis spatestens 2018. Auf Stufe Kanton erfolgt die Einfihrung von HRM2 mit dem Bud?et 2013. Vgl. Seite 2 des Vernehmlassungsschreibens des Departe-
ments fur Finanzen und Gemeinden Graubtinden: http://www.gr.ch/DE/institutionen/verwaltung/dfg/ds/projekte/vernehmlassungen/Seiten/HRM2.aspx.

Bestandesrechnung (Bilanz):
Situation per Bilanzstichtag, z.B. 31.12.2010

Vermdgen (Aktiven), Schulden und Eigenkapital (Passiven)

Laufende Rechnung (Erfolgsrechnung):

Rechnung uber eine bestimmte Zeit, z.B. 1.1. bis 31.12.2010

- Aufwand und Ertrag,

- einerseits gegliedert in Aufgaben/Verantwortungsbereiche (alle Aufwand- und Ertragsarten pro Aufgabenbereich)

- andererseits gegliedert nach Arten (Typ/Charakteristik der einzelnen Aufwande und Ertrage, jeweils alle Aufgabenbereiche beinhaltend, d.h. keine
Unterscheidung pro Aufgabenbereich)

- beide Gliederungen ergeben dasselbe Total und denselben Saldo

Investitionsrechnung (unublich in der Privatwirtschaft):
Rechnung uber eine bestimmte Zeit, z.B. 1.1. bis 31.12.2010

- beinhaltet Ausgaben und Einnahmen, die Vermdgenswerte mit mehrjahriger Nutzungsdauer schaffen

- Investitionsausgaben und -einnahmen werden per Jahresende in die Bestandesrechnung Gibertragen
(aktiviert/passiviert).

- ermdglicht statistische Auswertungen Uber Investitionen und die Kontrolle von gesprochenen Krediten

- einerseits gegliedert in Aufgaben/Verantwortungsbereiche (alle Ausgaben- und Einnahmenarten pro Aufgabenbereich)

- andererseits gegliedert nach Arten (Typ/Charakteristik der einzelnen Ausgaben und Einnahmen, jeweils alle Aufgabenbereiche beinhaltend, d.h. keine
Unterscheidung pro Aufgabenbereich

- beide Gliederungen ergeben dasselbe Total und denselben Saldo

Vergleichsgrundlagen (Teuerungsbereinigung)

Grundlage fur diese Dokumentation sind die offiziellen Jahresrechnungen der Gemeinde fiir die Jahre 1991 bis 2010, das Budget 2011 sowie die Gemeindefinanzstatistik
des Kantons. Damit die Aufwande und Ertrage Uber 20 Jahre vergleichbar sind, wurde die Laufende Rechnung teuerungsbereinigt (inkl. Analyse der Steuerertrage, also die
Seiten 7 bis 28) anhand des Landesindex der Konsumentenpreise (Umrechnung in reale Werte). Bei der Bestandesrechnung wurde auf die Teuerungsbereinigung verzichtet
(somit nominale Werte, d.h. 1:1 gemass den jeweiligen Jahresrechnungen). In der Bestandesrechnung ist die Teuerungsbereinigung uniiblich. Dies deshalb, weil die Bilanz-
werte per Jahresende auf unterschiedlichen Teuerungen beruhen, da die Anfangsbestande auf verschiedenen Jahren mit unterschiedlichen Teuerungen basieren und somit
nur sehr aufwandig umzurechnen waren. Bei der Investitions- und bei der Geldflussrechnung wurde ebenfalls auf die Teuerungsbereinigung verzichtet, weil damit die
investitionsbedingten Veranderungen in der nicht teuerungsbereinigten Bestandesrechnung erklart werden. Damit Gleiches mit Gleichem verglichen wird, miissen
Bestandes-, Geldfluss- und Investitionsrechnung auf derselben Basis beruhen. Die Teuerungsbereinigung in der Laufenden Rechnung beruht auf dem Kostenstand Dez.
1982=100, vgl. http://www.mietrecht.ch/db/landesindex_list.php?Basis=1982. Die Umrechnung erfolgte zum jeweils zum Wert per Ende Dezember. Das Budget 2011 wurde
nicht teuerungsbereinigt, da die Werte 2011 aufgrund der geringen Teuerung mit den Werten fur 2010 vergleichbar sind. Empfehlenswert fiir die Umrechnung von nominalen
in teuerungsbereinigten Werten ist auch der Teuerungsrechner des Bundesamts fir Statistik: http://www.portal-stat.admin.ch/lik_rechner/d/lik_rechner.htm.

Fir die Teuerungsbereinigung wurden folgende Indexwerte verwendet (Landesindex der Konsumentenpreise, Basis 1982=100, jeweils Dezember-Werte):

1981 | 1982 1983 | 1994 | 1995 | 1996 | 1897 1898 1998 2000 2001 | 2002 2003 | 2004 2005 | 2006 | 2007 | 2008 2008 2010
1312 135.7 139.0 1395 123 1434 144.0 1438 146.2 1483 1485 150.2 151.0 1531 1545 1556 158.7 159.8 1602 (CIRI
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4. Ubersicht (Gesamtergebnisse)
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Finanzierungsiiberschuss (+) / Finanzierungsfehlbetrag (-) —s— Durchschnitt aller Bindner Gemeinden (1995-2009)

Auf Seite 1 der Voranschlage (Budgets) und der Jahresrechnungen wird jeweils das Gesamtergebnis der jeweiligen Rechnungsperioden gezeigt.

Die zwei Diagramme fassen die wichtigsten Werte dieser Ubersichten fiir die vergangenen 20 Jahre (1991 bis 2010) und fiir das Budget 2011 zusammen.

Bei den Werten im linken Diagramm handelt es sich um nominale Werte, also um Buchwerte. Sie sind somit nicht teuerungsbereinigt und entsprechen

1:1 den von der Gemeinde publizierten Jahresrechnungen.

Von 1991 bis 2005 wurden abgesehen von 1992 ausschliesslich Ertragsiiberschiisse (also Gewinne) erzielt. Ab 2006 mussten in der Laufenden Rechnung ohne
Unterbruch Aufwandiiberschiisse (also Verluste) ausgewiesen werden, vgl. griin/rote Balken im linken Diagramm. Die Entwicklung der einzelnen Aufwands- und
Ertragsposten, die schliesslich zu diesem Ergebnis gefiihrt haben, wird auf den folgenden Seiten aufgezeigt (S. 7 bis 32).

Bei den Nettoinvestitionen (blaue Linie im linken Diagramm) handelt es sich um die Investitionen abzlglich Subventionen/Beitrage Dritter. Diese Nettoausgaben der
Gemeinde werden in der der Investitionsrechnung aufgezeigt. Die Nettoinvestitionen sind vor allem in den Jahren 2001 bis 2006 auf sehr hohem Niveau. Die
Entwicklung wird auf den Seiten 33 bis 35 naher kommentiert

Die Selbstfinanzierung oder Cash Flow (Linie in pink im linken Diagramm) ist der Betrag, bis zu welchem die Gemeinde Investitionen aus eigener Kraft tatigen kann.
Der Wert liegt deutlich unter den Nettoinvestitionen (blaue Linie). Dadurch war die Gemeinde in erheblichem Ausmass auf Fremdfinanzierung angewiesen.

Die lachsfarbene Linie im linken Diagramm stellt die Finanzierungsiberschisse (+) bzw. die Finanzierungsfehlbetrage (-) dar. Dabei handelt es sich um die Differenz
zwischen den Nettoinvestitionen und der Selbstfinanzierung. Wie ersichtlich ist, waren in fast allen Jahren seit 1991 negative Werte zu verzeichnen, d.h. es wurden
Finanzierungsfehlbetrage angehauft. Fir weitere Informationen zur Selbstfinanzierung und zu den Finanzierungsfehlbetragen und deren Folgen: vgl. Seite 36 bis 40.
Im Diagramm rechts ist der Selbstfinanzierungsgrad abgebildet. Diese Kennzahl setzt die Selbstfinanzierung ins Verhaltnis zu den Nettoinvestitionen. Es handelt sich
dabei um eine der zentralen Kennzahlen im Finanzwesen der 6ffentlichen Hand. Um sich nicht zu verschulden, ist mittel- bis langfristig ein Selbstfinanzierungsgrad von
100 % zu erreichen (horizontale Linie bei 100 % im rechten Diagramm). Wie ersichtlich ist, sind die Davoser Werte in fast allen Jahren wesentlich unter 100 % und
deutlich schlechter als der Durchschnitt aller Biindner Gemeinden von 1995 bis 2009. Entsprechend stark sind die Schulden angestiegen. Siehe auch S. 37/49.

Die wesentlichen Feststellungen sind zusammengefasst auf den Seiten 57 und 58.
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5. Laufende Rechnung nach Aufgaben

a) Entwicklung der Héhe von Aufwand und Ertrag (teuerungsbereinigt)
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0O 9 Finanzen und Steuern m Aufwandiuberschuss 0 1 Offentliche Sicherheit 0O Ertragsuberschuss

Erhéhung Aufwand (jeweils linker Balken, Ertrag jeweils rechts) von 1991 bis 2010 um 90,7 % auf Fr. 98,5 Mio. Gegeniiber Budget 2011 betragt der Anstieg 81 % (vgl.
Seite 16, rote Linie). Ertrag gemass Budget 2011 ist um 61 % hdéher im Vergleich zu 1991 (vgl. Seite 22, rote Linie).

realer Gesamtaufwand konnte von 1995 bis 2001 gehalten werden, sowie auf hherem Niveau konstant in 2004, 2006 und 2007

Anstieg Aufwand fir Abschreibungen und Zinsen seit 2001 teuerungsbereinigt um Fr. 5,8 Mio. (+114 %).

Hoher Aufwand und Ertrag in 2005 wegen einmaligen Einnahmen aus der Seekonzession (+ Fr. 9 Mio.). Daraus Bildung einer Ruickstellung fur Investitionsprojekte bis
2009 verwendet wurde (vgl. Fussnote 1 in der Tabelle auf Seite 34). Zudem Steuererhéhung um 3 % ab 2005 infolge Ubernahme Kindergéarten von den Fraktionen
(Anstieg Aufwand/ Ertrag um rund Fr. 900°000).

In den Jahren 2002 bis 2005 Gemeindebeitrage fir die Sanierung der Kantonalen Pensionskasse von total Fr. 5,2 Mio.

Rund Fr. 4 Mio. des Anstiegs von 2008 auf 2009 betreffen einmalige Buchungen in Sachen Fusion mit Wiesen (insbesondere Kantonsbeitrag von Fr. 3,3 Mio.). Zudem
durch Ubernahme Werkbetrieb zusatzlicher Aufwand und Ertrag von rund Fr. 3,8 Mio. jahrlich (vollumfanglich ab 2010) durch interne Weiterverrechnungen innerhalb
der Gemeinderechnung.

Der Aufwand der ehemaligen Gemeinde Wiesen betrug im Jahr 2008 Fr. 2,9 Mio. nominal (2007: Fr. 3,2 Mio.). Die Fusion und die Ubernahme der Gemeindeaufgaben
von Wiesen bewirkte ebenfalls einen nachhaltigen Anstieg des Aufwands ab 2009. Auch die Ertrage sind im gleichen Umfang angestiegen. So haben beispielsweise
die Einkommens- und Vermdgenssteuern um rund Fr. 530‘000 zugenommen (2008: Fr. 668670 zu 130 % Wiesen, umgerechnet auf 103 % Davos ab 2009).

Die Reduktion von der Rechnung 2010 auf das Budget 2011 ist auf das beschlossene Verzichtsprogramm zurlickzufiihren, vgl. S. 10/16/54.

Auf die Entwicklung der einzelnen Teilbalken wird in den nachsten Seiten eingegangen (bis und mit Seite 12).





5. Laufende Rechnung nach Aufgaben

b) prozentuale Aufteilung auf die verschiedenen Bereiche

Teil 1: Entwicklung in Davos
Aufwand Ertrag

@ 0 Allgemeine Verw altung

m 1 Offentliche Sicherheit

0 2 Bildung

O 3 Kultur und Freizeit

B 4 Gesundheit

@ 5 Soziale Wohlfahrt

m 6 Verkehr

O 7 Umw elt und Raumordnung
B 8 Volksw irtschaft

@ 9 Finanzen und Steuern

innerster Ring = Jahresrechnung 1991, dusserster Ring = Budget 2011. Je weiter aussen das Segment, desto neuer das Jahr

Angaben ausserhalb des Kreises = Durchschnittswerte Rechnung 1991 bis Budget 2011. Die drei Bereiche mit den durchschnittlich gréssten Aufwande bzw. Ertrage
sind unterstrichen.

Die Anteile der einzelnen Bereiche am Gesamtaufwand und -ertrag sind grundsatzlich relativ konstant.

Anstieg im Aufwandsbereich 9 (pink: 1991: Fr. 5,5 Mio. = 11 % des Gesamtaufwandes / 2009: Fr. 19.6 Mio. = 20 %) resultiert vor allem

aus dem Anstieg der Zinsen und Abschreibungen. Reduktion des Abschreibungsaufwands ab 2010 aufgrund der Anpassung der Abschreibungssatze an die effektive
Nutzungsdauer (Landschaftsabstimmung vom 28.11.2010)

Der Anstieg in den Jahren ab 2010 beim Aufwand und Ertrag im Bereich Verkehr betrifft v.a. die Ubernahme des Werkbetriebs. Friiner wurde dem Aufwand nur der
Anteil der Gemeinde belastet, ab 2010 handelt es sich um den gesamten Aufwand, die auch fir andere Bereiche erbracht werden. Im Gegenzug steigt der Ertrag
(Beitrag von DDO/Dritte und interne Verrechnungen, die es vor der Uberfiinrung des Werkbetriebs von DDO an die Gemeinde nicht gab, da die einzelnen Rechnungen
von DDO als Nettoaufwand direkt den einzelnen Bereichen, z.B. 341 Sport und Freizeit oder 620 Strassen, zugewiesen werden konnten).





5. Laufende Rechnung nach Aufgaben

b) prozentuale Aufteilung auf die verschiedenen Bereiche
Teil 2: Vergleich Aufwande mit Bundner Durchschnitt

Davoser Aufwand: 2000 vs. 2009 o Aufwand aller Bundner Gemeinden: 2000 vs. 2009
% &m Laufende Rechnung

I

Aufwand nach Aufgabenbereichen 2000 und 2009
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m 6 Verkehr O 7 Umwelt und Raumordnung B 8 Volkswirtschaft Chur, 23. Juni 2011 graublinden
B 9 Finanzen und Steuern

Grafik links (Ausschnitt aus der linken Grafik auf der vorherigen Seite): innerer Ring = Davoser Jahresrechnung 2000, dusserer Ring = Davoser Jahresrechnung 2009
Grafik rechts: Durchschnitt aller Blindner Gemeinden, gemass Medienkonferenz des Amts fiir Gemeinden vom 23.6.2011 1.
Deutlich unter dem kantonalen Anteil liegen in Davos folgende Bereiche:
- Aligemeine Verwaltung (2009: 7 % vs. ca. 10 %, 2000: 8 % vs. ca. 12 %)
- Bildung (2009: 19 % vs. ca. 24 %, 2000: 20 % vs. ca. 23 %)
- Volkswirtschaft (2009: 6 % vs. ca. 13 %, 2000: 9 % vs. ca. 15 %) -> Dies hat auch damit zu tun, dass bis 2009 nur die Halfte der
Gemeindebeitrage an die Forschung im Bereich Volkswirtschaft verbucht wurde, und die andere Halfte im Bereich Gesundheit.
Deutlich Gber dem kantonalen Anteil liegt in Davos folgender Bereich:
- Verkehr (2009: 17 % vs. ca. 10 %, 2000: 20 % vs. ca. 8 %) -> Dies hat auch damit zu tun, dass der Aufwand fur Winterstrassenunterhalt
im Blndner Schnitt tiefer ist, da die durchschnittliche Bliindner Gemeinden tiefer liegt und daher z.B. weniger Schneeraumung anfallt. Auch diirfte die
Erschliessung der weitlaufigen Davoser Landschaft durch den 6ffentlichen Verkehr aufgrund der héheren Anzahl Kilometer teurer sein als in klein-
flachigeren Gemeinden.
Auffallig ist die Verschiebung beim Aufwand im Bereich Finanzen und Steuern: Lag Davos in 2000 noch deutlich unter dem Durchschnitt (12 % vs. ca. 19 %), so liegt
Davos im Jahr 2009 wegen hohen Abschreibungen und Passivzinsen bereits tber dem Biindner Schnitt (20 % vs. ca. 17 %), was auch mit den Erweiterungen und
Sanierungen des Kongresszentrums zu tun hat und somit die obige Feststellung betreffend Volkswirtschaft relativiert und faktisch den Davoser Anteil fir

volkswirtschaftliche Aufwénde erhdht. ) Quelle: Amt fiir Gemeinden, http://www.gr.ch/DE/institutionen/verwaltung/dfg/afg/aktuelles/Seiten/Gemeindefinanzen2009.aspx (S. 19)
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5. Laufende Rechnung nach Aufgaben

c) prozentuale Entwicklung pro Aufgabenbereich (teuerungsbereinigt)
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1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010Budget 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010Budget
2011 2011

—e&— O Aligemeine Verw altung —m 1 Offentliche Sicherheit 2 Bildung 0 Allgemeine Verw altung 1 Offentliche Sicherheit 2 Bildung

3 Kultur und Freizeit 4 Gesundheit 5 Soziale Wohifahrt 3 Kultur und Freizeit —%— 4 Gesundheit —e— 5 Soziale Wohlfahrt
7 Umw elt und Raumordnung 8 Volksw irtschaft

9 Finanzen un d Steuern —m=— Gesamtaufw and

———— 6 Verkehr

7 Umw elt und Raumordnung 8 Volksw irtschaft

Da es sich um prozentuale Veranderungen handelt, sind sie unabhangig von der absoluten Héhe des Aufwandes (linkes Diagramm) bzw. des Nettoergebnisses
(rechtes Diagramm) in Fr. Dies gilt fir alle Liniendiagramme auf allen folgenden Seiten, welche die prozentuale Entwicklung ausgehend von 1991 oder 1997 aufzeigen.
Fur die Beurteilung der Relevanz der einzelnen Linien muss auch die absolute Hohe in Fr. berticksichtigt werden (Saulendiagramme).

Die Bereiche 8 Volkswirtschaft und 5 Soziale Wohlfahrt sind netto (Aufwand ./. Ertrag) prozentual am meisten angestiegen (Volkswirtschaft: 261 % vs. 100 % in 1991,
also +161 %), vgl. rechtes Diagramm.

Der Nettoanstieg im Bereich Volkswirtschaft insbesondere wegen den Sicherheitskosten fir das WEF (bis 2001 Fr. 0, ab 2003 Gber Fr. 0,9 Mio. p.a.)

Der Nettoanstieg im Bereich Soziale Wohlfahrt insbesondere betreffend Unterstlitzungen, wobei dort vor allem der Aufwand fir Burger und Einwohner in Anstalten sehr
deutlich anstieg (z.B. 2001: nominal Fr. 43‘065 vs. 2010: nominal Fr. 1°069288.90. Diese Zuweisungen werden durch den Kreis vorgenommen, die politische
Gemeinde hat diesbeziglich keine Entscheidungskompetenz.

Der Anstieg des Aufwandes im Bereich 6 Verkehr (linkes Diagramm) ist zurtickzufiihren auf die Integration des Werkbetriebs. Die Kosten fiir den Unterhalt im Bereich
Sport und Freizeit (341, also Bereich 3 Kultur und Freizeit) fallen urspriinglich im Bereich 622 (also 6 Verkehr) an, da dieser Unterhalt durch die Mitarbeitenden des
Werkbetriebs erfolgt, deren Lohn im Bereich 622 belastet wird. Die Leistungen werden aber via interne Verrechnungen dem Bereich 341 belastet und als Ertrag dem
Bereich 622 gutgeschrieben. Daher ist das Nettoergebnis des Bereichs Verkehr (rechtes Diagramm) mit 116 % deutlich tiefer als der Aufwand (374 %).

Die Erhéhung des Aufwands im Bereich 9 Finanzen und Steuern resultiert hauptsachlich aus dem Anstieg der Abschreibungen und Passivzinsen. Der hohe Aufwand in
2005 im Bereich Finanzen und Steuern (509 %) ergab sich aus der Aufnung der Riickstellung fiir Investitionsprojekte, welche aus den Einnahmen der
Heimfallverzichtsentschadigung (Seekonzession) von Fr. 9 Mio. gebildet wurde (Verwendung: vgl. Fussnote 1 in der Tabelle auf Seite 34).

Wegen des Verzichtsprogramms ist in den meisten Bereichen aufwandseitig eine Abnahme gegenuiiber den jlingeren Vorjahren zu erkennen (linkes Diagramm). So be-
findet sich der Aufwand der allg. Verwaltung teuerungsbereinigt wieder auf dem Niveau 2002-2004, die 6ffentliche Sicherheit war in den letzten 20 Jahren noch nie so
tief, die Bildung, die Gesundheit, der Bereich Umwelt/Raumordnung und die Volkswirtschaft sind auf dem Stand von 2005 (unter Beriicksichtigung der Ubernahme der
Kindergarten ist die Bildung sogar auf dem Niveau 2002), die Gesundheit auf dem Stand 2005. Dies ist v.a. ein Verdrangungseffekt als Folge des Anstiegs der Investi-
tionsfolgekosten (z.B. Abschreibungen) und der kantonalen Steuergesetzrevisionen, um das Gesamtdefizit in einem vertretbaren Rahmen zu halten, vgl. S. 11 und 16. g
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5. Laufende Rechnung nach Aufgaben

d) Nettoentwicklung in Fr. pro Aufgabenbereich (teuerungsbereinigt)
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Nettobetrachtung: Bereiche 0-8 Aufwand abziiglich Ertrag / Bereich 9 Ertrag abzlglich Aufwand

Deutlich zugenommen haben die Bereiche Bildung, Volkswirtschaft sowie Finanzen und Steuern

Die Grunde fur den deutlichen Anstieg im Bereich Bildung werden auf der nachsten Seite naher erlautert.

Der Anstieg im Bereich Volkswirtschaft betrifft vor allem das Kongresszentrum. Seit 2003 sind u.a. die Sicherheitskosten fir das WEF deutlich angestiegen.

Die Erhéhung im Jahr 2010 im Bereich Finanzen/Steuern ist auf Liegenschaftenverkaufe (Fr. 2,6 Mio., ohne diesen Posten hatte das Total des Bereichs 9 Fr. 40,05
Mio. betragen, somit Abnahme gegentiber 2009 von Fr. 1,2 Mio.) sowie auf ausserordentlich hohe Nachtrage aus friiheren Jahren zurlickzufiihren. Exklusiv Verkaufe
hat sich der Ertrag aus Liegenschaften des Finanzvermdgens von nominal Fr. 1,7 Mio. in 1991 auf Fr. 5,1 Mio. in 2010 erhéht (durch Zuk&ufe und durch Ubernahme
der Liegenschaften des EWD in 2001). Details zur Entwicklung der Steuereinnahmen folgen in Kapitel 7 (ab Seite 24).

Aufgrund der hohen Investitionstatigkeit nahmen Abschreibungen und Zinsen deutlich zu (vgl. S. 17). Beide Positionen schmalern den Nettoertrag des Bereichs 9,
wodurch dieser Bereich ohne ausserordentliche Ertrage (z.B. Liegenschaftenverkaufe) riicklaufig ist. Um das Defizit auch wegen der kantonalen Steuergesetzrevisio-
nen so weit wie moglich zu schmalern, mussten die Budgets der anderen Bereiche in den letzten Jahren reduziert werden (im Rahmen des ordentlichen Budgetprozes-
ses, aber auch via Verzichtsprogramm).

Diese Reduktionen (Verdrangungseffekte) sind v.a. in folgenden Bereichen ersichtlich: 0 allg. Verwaltung (Budget 2011 Fr. 4,36 Mio. vs. Fr. 4,85 Mio. in 2007), 1 off.
Sicherheit (Budget 2011 1,7 Mio. vs. 2,81 Mio. in 2004), 2 Bildung (Budget 2011 Fr. 14,41 Mio. vs. 15,0 Mio. in 2008 / 14,85 Mio. in 2005), 4 Gesundheit (Budget 2011:
2,96 Mio. vs. 4,45 Mio. in 2009), Verkehr (Budget 2011 Fr. 5,46 Mio. vs. 7,53 Mio. in 2005), vgl. auch S. 10 (Aufwand pro Bereich) und S. 16 (Aufwandarten).

Diese Betrage ergeben in den aufgeflihrten Bereichen in den letzten Jahren eine Reduktion des Nettoaufwandes von total Fr. 5,75 Mio. Im Budget 2011 sind aufgrund
des Verzichtsprogramms Fr. 4,5 Mio. eingesetzt worden (von total Fr. 5,5 Mio., vgl. S. 54). Der Rest wird insbesondere wegen der Ungleichheit Kalenderjahr/Schuljahr
erst ab dem Jahr 2012 realisiert). 11





5. Laufende Rechnung nach Aufgaben

e) Nettoentwicklung in Fr. im Bereich Bildung (teuerungsbereinigt)
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. Gemass der vorherigen Seite ist die Bildung der Bereich mit dem auffalligsten Anstieg des Nettoaufwands. Auf dieser Seite wird der Bereich Bildung unterteilt in
Teilbereiche. Damit soll aufgezeigt werden, was zu diesem Anstieg gefiihrt hat.

Zu Beginn des Schuljahres 2004/05 hat die Gemeinde die Kindergarten von den Fraktionen Gibernommen, was ein Anstieg des jahrlichen Aufwands von rund Fr. 0,9 Mio. zur Folge hat.
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Insbesondere wegen des Verzichtsprogramms konnte der teuerungsbereinigte Aufwand 2011 bei der Primar-, Real- und Sekundarschule sowie bei der Handarbeit auf das Niveau der

Jahre 1997/98 reduziert werden (vgl. Querstriche).

Der Aufwand fiir Schulliegenschaften ist deutlich angestiegen, was insbesondere aus der Entwicklung der Heizdlpreise resultiert (Dez. 2001: Fr. 45, Dez. 2010: Fr. 93, vgl. S. 17). Der

Energieaufwand hat sich nominal, d.h. ohne Berticksichtigung der allgemeinen Teuerung, mehr als verdoppelt. Dazu kommen z.B. héhere Abwarts- und Unterhaltskosten infolge Fusion

mit Wiesen, vgl. auch S. 20 betr. Entwicklung der Bruttoléhne fir Abwarte (Bereich 217).

Infolge Einfliihrung der geleiteten/teilautonomen Schulen ab dem Schuljahr 2002/03 ist der Aufwand fiir die Schulleitung seit 2001 deutlich angestiegen: Fr. 469432 in 2001 (real) vs. Fr.

706400 gemass Budget 2011.
. Ferner haben die Beitrdge an den Kanton fir die Berufsbildung stark zugenommen (1991: nominal rund Fr. 608°000 vs. 2010: nominal rund Fr. 1,65 Mio.).

Betreffend Entwicklung der Bruttoldhne der Lehrkrafte seit 1997: vgl. Seite 21. Wie dort gezeigt wird, sind die Lohne der Volksschule (ohne Kindergarten) teuerungsbereinigt seit 1997

nicht angestiegen.

Der teuerungsbereinigte Anstieg im Bereich Bildung ist also im Wesentlichen zuriickzufiihren auf die Integration der Kindergarten, auf die Einfihrung der Schulleitung, auf den teureren

Liegenschaftenunterhalt und auf steigende Beitrage fir die Berufsbildung.
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6. Laufende Rechnung nach Arten

a) Entwicklung der Héhe von Aufwand und Ertrag (teuerungsbereinigt)
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2011

@ Personalaufwand B Sachaufwand O Passivzinsen

O Abschreibungen B Anteile und Beitrage ohne Zweckbindung @ Entschadigungen an Gemeinwesen
B Eigene Beitrage O Einlagen in Spezialfinanzierungen O Interne Verrechnungen

B Steuern O Regalien und Konzessionen O Vermogensertrage

Bl Entgelte B Anteile / Beitrage ohne Zweckbindung B Ruckerstattungen von Gemeinwesen
B Ertragsuberschuss @ Beitrage fur eigene Rechnung O Entnahme aus Spezialfinanzierung
O Interne Verrechnungen O Aufwanduberschuss

Die Artengliederung zeigt die Aufwande und Ertrage nach deren Typ, und zwar fir alle Aufgaben- und Verantwortungsbereiche.
Im obigen Diagramm sind die Aufwande jeweils links dargestellt, und die Ertrage jeweils rechts.

Die Hohe der Balken entspricht der Gliederung nach Aufgaben, aber die Aufteilung innerhalb der Balken ist unterschiedlich.
Fur die allgemeine Entwicklung des Gesamtaufwandes und -ertrags (Kreise, Querstriche, Pfeil):

vgl. Kommentare zur Gliederung nach Aufgaben auf Seite 7.

Auf die Entwicklung der einzelnen Teilbalken wird in den nachsten Seiten eingegangen (bis und mit Seite 25).
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6. Laufende Rechnung nach Arten

b) Aufteilung auf die verschiedenen Aufwands- und Ertragsarten
Teil 1: prozentuale Verteilung in Davos

Aufwand

@ Personal-
aufwand

W Sach-
aufwand

O Passiv-
zinsen

O Abschrei-
bungen

W Eigene
Beitrage

@ Einlagen in
Spezalfinanz.

M Int. Verrech-
nungen

@ Steuern

| Regalien und Konzessionen

0O Vermdgensertrage

0O Entgelte

B Anteile / Beitrdge ohne Zw eckbindung
O Rickerstattungen von Gemeinw esen
| Beitrage fiir eigene Rechnung

0O Entnahme aus Spezialfinanzierung

W Interne Verrechnungen

innerster Ring = Jahresrechnung 1991, ausserster Ring = Budget 2011. Je weiter aussen das Segment, desto neuer das Jahr

Angaben ausserhalb des Kreises = Durchschnittswerte Rechnung 1991 bis Budget 2011. Die drei durchschnittlich grossten Aufwande bzw. Ertrage sind unterstrichen.
Die Anteile der einzelnen Aufwand- und Ertragsarten am Gesamtaufwand und -ertrag sind mehrheitlich relativ konstant.

Aufwandseitig ist deutlich der Anstieg der Abschreibungen (griinblau) im Vergleich zum Gesamtaufwand zu erkennen: 3 % bzw. bzw. Fr. 1,65 Mio. in 1991 vs. 11 %
bzw. Fr. 11,2 Mio. in 2010. Die detaillierte Entwicklung der Abschreibungen ab 2002 zu Nominalwerten ist beschrieben auf Seite 42. Auch die Passivzinsen haben sich
deutlich erhéht von 2 % bzw. Fr. 1,26 Mio. in 1991 auf 4 % bzw. Fr. 3,63 Mio. in 2010. Beides ist eine direkte Folge des sehr hohen Investitionstatigkeit.

Ertragsseitig fallt auf, dass nur rund 50 % der Gesamtertrage aus Steuern stammen. 20 % der Ertrage resultieren aus Entgelten, z.B. Gebuhren fir Amtshandlungen
(u.a. Grundbuchgebiihren), Benlitzungsgebuhren (u.a. Eintritte Hallenbad, Fahrgeldeinnahmen VBD und zweckgebundene Wasser-, Kanalisations- und
Kehrichtgebiihren), Verkaufen (u.a. Holzverkauf) und Rickerstattungen.

Bei den Beitragen fiir eigene Rechnung handelt es sich um Subventionen von Bund (VBD), vom Kanton (u.a. Schule, total Fr. 2,24 Mio. in 2010), sowie von Dritten, z.B.
von DDO (Verkehrstaxe, Beitrag flir Werkbetrieb).

Einlagen/Entnahmen aus Spezialfinanzierungen: Veranderungen von zweckgebundenen Rickstellungen zwecks Ausgleich der Betriebsrechnungen der gesetzlichen
Spezialfinanzierungen (Parkplatze, Wasser, Abwasser, Kehricht, Verbauungen etc.), vgl. S. 43.
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6. Laufende Rechnung nach Arten

b) Aufteilung auf die verschiedenen Aufwandarten
Teil 2: Vergleich mit anderen Bundner Gemeinden

Gesamtaufw and in Fr. pro Einw ohner (real) Aufwand 2009 in % Aufw and 2009 in Fr. pro Einw ohner (nominal)
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Die Zahlen fiir 2009 sind die derzeit aktuellsten, die in der kantonalen Gemeindefinanzstatistik®) vorliegen.

Pro Einwohner liegt der Gesamtaufwand in Fr. in Davos zum Teil markant unter den anderen Tourismusgemeinden (linkes Diagramm), und zwar in 2000 wie auch in
2009. Der Aufwand erhdhte sich in Davos von 2000 auf 2009 teuerungsbereinigt um Fr. 1°099 pro Einwohner. In anderen Gemeinden stieg der Aufwand in diesem
Zeitraum deutlich mehr an (St. Moritz +Fr. 2'5674, Vaz/Obervaz: +Fr. 4184). Chur und Arosa konnten den Aufwand gegenlber 2000 reduzieren, wobei Arosa in 2009
immer noch weit Uber Davos liegt (+ Fr. 2155). In allen anderen Gemeinden stieg der Aufwand.

Beim Personalaufwand in % des Gesamtaufwandes ohne Zusatzabschreibungen (mittleres Diagramm) liegt Davos mit 32,1 % im Mittelfeld, leicht Gber Vaz/Obervaz
(Lenzerheide) mit 28,5 % und leicht unter Klosters-Serneus mit 33,2 %. Der Durchschnitt der aufgefiihrten Gemeinden betragt 32,4 %. Arosa und Chur liegen mit 39,8
% bzw. 41,0 % deutlich Gber Davos. In St. Moritz und in Laax ist der prozentuale Anteil des Personalaufwands am gesamten ordentlichen Aufwand am tiefsten. In Fr.
pro Einwohner liegen St. Moritz und Vaz/Obervaz deutlich Gber Davos, vgl. nachster Punkt.

Vergleicht man den Personalaufwand 2009 in Fr. pro Einwohner (rechtes Diagramm), so sind Davos (Fr. 2°780) und Klosters-Serneus (Fr. 2°777) am zweitgUnstigsten
nach Laax (Fr. 2°661). Arosa und Vaz/Obervaz liegen mit Fr. 3943 bzw. Fr. 4463 markant dartber. Auch St. Moritz hat mit Fr. 3245 einen deutlich hdheren Personal-
aufwand pro Einwohner als Davos. Der Durchschnitt der aufgefuhrten Gemeinden liegt bei Fr. 3250, St. Moritz entspricht also ziemlich genau dem Durchschnitt.

Der Sachaufwand 2009 in Fr. pro Einwohner ist einzig in Chur tiefer als in Davos. Davos liegt aber deutlich unter dem Durchschnitt (22,8 % vs. @ 25,6 % bzw. Fr. 1°972
vs. @ Fr. 2'746).

Bei den Passivzinsen hat Davos den héchsten Wert (3,6 % vs. @ 2,1 %), was auf den tiefsten durchschnittlichen Selbstfinanzierungsgrad (1996 bis 2009) und die
verhaltnismassig hdchsten Schulden zurtickzuflhren ist (vgl. Seite 38).

Die ordentlichen Abschreibungen in Fr. (also ohne Zusatzabschreibung zwecks Bildung von stillen Reserven) sind in Davos tiefer als in anderen Bundner
Tourismusorten, weil die meisten anderen Bundner Tourismusorte Hochbauten mit 10 % degressiv abschreiben (geméass kantonalen Empfehlungen). Davos dagegen
schreibt Hochbauten seit 2005 zu 6 % ab (Minimalansatz laut Finanzhaushaltsgesetz DRB 21 Abs. 15, vor 2005: ebenfalls 10 %). Vgl. Ausfihrungen auf Seite 42.
Andere Gemeinden haben zum Teil hohe Zusatzabschreibungen, um das Ergebnis der Laufenden Rechnung ausgeglichen auszuweisen.

Durch das Verzichtsprogramm verbessern sich die Davoser Werte ab 2011 nachhaltig. Der Personalaufwand pro Einwohner laut Voranschlag 2011 liegt bei rund Fr.
2770, Fr. 1°930 beim Sachaufwand, Fr. 939 bei den Abschreibungen und Fr. 2353 beim tbrigen Aufwand (vgl. oranger Balken im Diagramm links: Gesamtaufwand

2011 um Fr. 340 tiefer als in 2009). ) Quelle: Amt fiir Gemeinden, http://www.gr.ch/DE/institutionen/verwaltung/dfg/afg/aktuelles/Seiten/Gemeindefinanzen2009.aspx 15





6. Laufende Rechnung nach Arten

c) prozentuale Entwicklung der Aufwandsarten (teuerungsbereinigt)
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Der Gesamtaufwand ist seit 1991 um 81 % angestiegen (rote Linie: 181 % geméass Budget 2011 vs. 100 % in 1991). Zum Vergleich: Gesamtertrag + 61 %, vgl. S. 22.
Aufwandseitig sind die internen Verrechnungen infolge Integration des Werkbetriebs ab 2009 am meisten angestiegen (759 % gegeniber 100 % in 1991, also +659 %). Dies deshalb, weil alle int. Leistungen
des Werkbetriebs anderen Gemeindebereichen weiterbelastet werden, was vor der Ubernahme nicht notwendig war, da der Nettoaufwand von DDO direkt zugeordnet werden konnte, vgl. S. 8/10. Diese
Zunahme ist nicht defizitrelevant, da die int. Verrechn. im Gesamthaushalt neutral sind und ertragsseitig dieselben int. Verrech. anfallen (vgl. S. 22).

Die Zunahme der Einlagen in Spezialfinanzierungen (blaue Linie) andert das Defizit ebenfalls nicht, da es sich hierbei um den Ausgleich des Nettoertrags der Betriebsrechnungen der Spezialfinanzierungen
handelt. Die Aufwande und Ertrage der Spezialfinanzierungen dirfen von Gesetzes wegen den allgemeinen Haushalt nicht beeinflussen, weshalb deren Aufwande und Ertrage in der Laufenden Rechnung

ausgeglichen sein missen (vgl. S. 43).

Am zweitmeisten haben sich die Abschreibungen erhoht (+535 %: 635 % gemass Budget 2011 gegeniber 100 % in 1991), eine direkte Folge der hohen Investitionen. Obwohl seit 2005

die Abschreibungen von Hochbauten zu 6 % degressiv erfolgen (vorher 10 %), haben die Abschreibungen wegen der hohen Investitionen ins Verwaltungsvermdgen stéandig zugenommen. Die Abnahme ab
2011 ist zurlickzufiihren auf die Anpassung einzelner Abschreibungssatze an die effektive Nutzungsdauer. Details zu den Abschreibungen: vgl. S. 42.
Auch die Passivzinsen sind erheblich angestiegen (328 % gegenuber 100 % in 1991), ebenfalls eine direkte Folge der Investitionen. Durchschnittlich wurden die mittel- und langfristigen Festzinsdarlehen im

Jahr 2010 zu 2,7 % verzinst. Der héchste Durchschnittszinssatz seit 1991 betrug 6,875 % in 1991 (96,85 % in 1992 bis 1996). Vgl. S 39 flr Folgen eines Zinsanstiegs.
Der Personalaufwand 2011 ist seit 1991 um 37 % angestiegen, was pro Jahr 1,8 % entspricht. Die Erh6hung gegentiber 2008 (133 %) resultiert aus der Integration des Werkbetriebs (+ Fr. 2,8 Mio.). Zieht

man die Léhne des Werkbetriebs vom Lohnaufwand 2010 fiir Verwaltungs- und Betriebspersonal ab, so liegt der Lohnaufwand 2010 fiir Verwaltungs- und Betriebspersonal mit Fr. 14,9 Mio. real leicht unter

dem Jahr 2005. Der Anstieg von 2004 auf 2005 begriindet sich durch die Ubernahme der Kindergérten von den Fraktionen per Schuljahr 2004/05.
Nominal, d.h. ohne Bereinigung der Teuerung, ist der Davoser Gesamtaufwand von 2000 bis 2009 um 47 % gewachsen. Zum Vergleich: Der Durchschnitt aller Bindner Gemeinden in dieser Zeit betragt

lediglich 19 % (Quelle: siehe Link auf vorheriger Seite, Unterlagen kant. Medienkonferenz, S. 20). Gegeniiber dem kann-tonalen Mittel sind in Davos vor allem die Abschreibungen (Davos +111 %, GRg +22

%) und die Passivzinsen (Davos +118 %, GR@ -35 %) starker angestiegen.
Zentrale Aufwandarten wie z.B. Personalaufwand oder Beitrdge haben sich im Vergleich zum Gesamtaufwand (+81 %) bzw. Ertragswachstum (+61 %) unterdurchschnittlich entwickelt und haben seit
2009/2010 abgenommen, um das Gesamtdefizit wegen steigender Investitionsfolgekosten (z.B. Abschreibungen) / kt. Steuergesetzrevisionen einzuddmmen, vgl. S. 10/11.
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6. Laufende Rechnung nach Arten

d) Entwicklung in Fr. pro Aufwandsart (teuerungsbereinigt)
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Berlicksichtigt man den zuséatzlichen Lohnaufwand aufgrund der Ubernahme des Werkbetriebs (+ Fr. 2,85 Mio. ab 2010), so konnte der Personalaufwand seit 2005
beinahe konstant gehalten werden (2005: real Fr. 29,5 Mio., 2010 ohne Werkbetrieb: Fr. 30 Mio., +1,7 % Uber 6 Jahre), dies trotz steigender Léhne aufgrund der
allgemeinen kantonsweiten Reallohnerhéhung von 2 % per 2009 und der jahrlichen Stufenanstiege (kantonale Lohntabelle). In Davos wurde die kantonale Reallohn-
erhéhung 2009 von 2 % erst per 1.1.2010 und nur dem Verwaltungs- und Betriebspersonal gewahrt. Die Lehrpersonen haben keine Reallohnerh6hung erhalten, da
deren Ortszulage hoher ist. Der Anstieg von 2004 auf 2005 ist v.a. zurlickzufiihren auf die Ubernahme der Kindergarten von den Fraktionen (+ Fr. 0,9 Mio.). Der
Personalaufwand 2004 (real Fr. 27,7 Mio.) ist praktisch identisch mit dem Aufwand fir 1997 (real Fr. 27,8 Mio.).

Der Anstieg des Sachaufwands (Fr. 4,3 Mio. seit 1997) resultiert mehrheitlich aus a) Wasser und Energie (+ Fr. 865000 seit 1997, insbesondere wegen erweitertem
Hallenbad ab 2005 und allg. Preisanstieg des Heizols: Dez. 2001 nominal Fr. 45, Dez.. 2010 Fr. 93, vgl. http://www.hev-schweiz.ch/vermieten-verwalten/heizoelpreise).
Teuerungsbereinigt entsprechen die Fr. 45 (Dez. 2001) Fr. 49. Auch teuerungsbereinigt hat sich der Olpreis seither also fast verdoppelt.; b) Unterhalt durch Dritte (+ Fr.
1,8 Mio. seit 1997) sowie c) Dienstleistungen (+ Fr. 0,9 Mio. seit 1997)

Die Erh6hung der eigenen Beitrage (+ Fr. 5,7 Mio. seit 1997) betrifft v.a. a) den Kanton (+ Fr. 1,1 Mio. seit 1997), wo v.a. die Beitrage fiir die Berufsschulen gestiegen
sind (+ rund Fr. 764‘000 nominal seit 1997, vgl. S. 12); b) den héheren Gemeindebeitrag ans Spital (+ rund Fr. 818°000 nominal) und c) Beitrage an private Institutionen
(+ Fr. 3,2 Mio. seit 1997), letzteres v.a. wegen Defizitiibernahme des Eisstadions (rund Fr. 1,2 Mio. in 2010, bis 2005 Eigentum DDO, wobei bis 2005 ein héherer
Gemeindebeitrag an den Sportfonds, (z.B. nominal in 1997: Fr. 550000, 2005: Fr. 800°000, 2010: Fr. 250‘000). Zudem Anstieg der Kosten fiir den Tarifverbund/Re-
gionalverkehr (bis 2002 inexistent, Fr. 690900 in 2010). Ferner Anstieg z.B. bei Musikunterricht (+ ca. Fr. 337°000 nominal seit 1997). Der hohe Saldo in 2005 ist
zuriickzufiihren auf den zwingenden Sanierungsbeitrag der Gemeinde zu Gunsten der Kantonalen Pensionskasse (Arbeitgeberbeitrag von Fr. 5,24 Mio. nominal).
Alleine zwischen 2001 und 2010 haben die Abschreibungen und die Passivzinsen teuerungsbereinigt um Fr. 5,8 Mio. zugenommen (+114 %).

Real hat die Gemeinde Davos von 1991 bis 2010 fir Passivzinsen rund Fr. 50 Mio. bezahlt (nominal Fr. 46,5 Mio.), was im Jahresdurchschnitt Fr. 2,5 Mio. ergibt. 17





6. Laufende Rechnung nach Arten

e) Entwicklung Personalaufwand als grosster Aufwandsposten (teuerungsbereinigt)
Teil 1: Ubersicht seit 1997
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Eine detaillierte Artengliederung als Untergruppen der Hauptaufwande gemass vorheriger Seite wurde systematisch erst ab der Jahresrechnung 1997 generiert.

Die gréssten Personalaufwande in Fr., namlich die Bruttoléhne fiir das Verwaltungs- und Betriebspersonal sowie fir die Lehrkrafte sind zwischen 1997 und Budget 2011 um 8 %
(Verwaltung/Betrieb: 108 % vs. 100 % in 1997) bzw. 9 % (Lehrkréafte) angestiegen.

Von 2009 auf 2010 sind die Bruttoldhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals ohne Sozialleistungen von 2009 auf 2010 angestiegen vor allem wegen der Ubernahme des
Werkbetriebs (+ Fr. 1,9 Mio. gegenliber 2009). Ohne Werkbetriebsldhne ware von 1997 bis Budget 2011 eine Abnahme von 8 % zu verzeichnen (92 % in 2011 vs. 100 % in 1997).

Von 2008 auf 2009 haben sich die Bruttoldhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals vor allem erhéht wegen dem Anstieg in den Bereichen Werkbetrieb (+ Fr. 345'900: Ubernahme
per 1.11.2009, also zuséatzlicher Lohnaufwand flir November und Dezember 2009) und Forst (+ Fr. 242°066, Erweiterung wegen der Fusion mit der Gemeinde Wiesen).

Von 2004 auf 2005 sind die Bruttoléhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals insbesondere angestiegen wegen der Exekutive (+ Fr. 233000, einerseits Ruhegehalt alt-Land-
ammann gemass DRB 10.9, andererseits Strukturreformen gemass Volksabstimmung vom 30. November 2003: Erh6hung des Pensums der Ubrigen Kleinen Landrate von 40 % auf 50
%), wegen des Erweiterung des Hallenbads (+ Fr. 128'953) und wegen der Erweiterung der Forstgruppe (+ Fr. 132675, u.a. grosse Holzschlage, damit Jungwald gedeihen kann).

Von 2002 auf 2003 haben die Bruttolohne des Verwaltungs- und Betriebspersonals vor allem wegen folgenden Bereichen zugenommen: allgemeine Verwaltung (+ Fr. 101°554, z.B.
wegen Anstellung des betriebswirtschaftlichen Mitarbeiters / Austritt ohne Neubesetzung der Stelle per 2007), Schulleitungen (+ Fr. 112711, Einfihrung der dezentralen Schulleitun-
gen), Forst (+ Fr. 187°411, Erweiterung der Forstgruppe, u.a. wegen grossen Schaden durch drei Sturmereignisse).

Die Entwicklung der Bruttoldhne ist konstanter. Der Sprung von 2004 auf 2005 ist auf die Ubernahme der Kindergraten von den Fraktionen zuriickzufiihren. In 2008 und 2009 sind vor
allem die Loéhne bei der Primarschule angestiegen. Dies insbesondere wegen dem Projekt ,Kinder mit besonderen Bedurfnissen” und wegen hohen Stellvertretungskosten infolge
krankheitsbedingten Ausfallen und Schwangerschafts- und Mutterschaftsurlauben.

Das ab 2011 wirksame Verzichtsprogramm hat die Bruttoldhne von 2010 im Vergleich zum Budget 2011 wie folgt nachhaltig reduziert, vgl. Diagramm rechts:

a) Verwaltung- und Betriebspersonal von 115 % auf 108 % (auf Basis Lohnniveau 1997) / b) Lehrkréafte von 113 % auf 109 % (auf Basis Lohnniveau 1997)

Der Anstieg von 8 % (Verwaltung/Betriebe) bzw. 9 % (Lehrpersonen) tiber 15 Jahre (1997 bis 2011) entspricht einem Durchschnitt von 0,5 bzw. 0,6 % pro Jahr (nebst Teuerung). Diese
Entwicklung ist vor allem zuriickzufihren auf die Stufenanstiege. Einfluss haben aber auch Veranderungen bei der Anzahl Stellen und der Einstufung bei Neueinstellungen, was bei
Nachfolgeregelungen von langjahrigen Mitarbeitern in der Regel zu Einsparungen fiihrt.

Die Ruckgang von 2010 (123 %) auf 2011 (103 %) bei den Personalversicherungsbeitragen ist vor allem auf der Reduktion der Arbeitgeberbeitrage zuriickzufiihren. Diese wurden im
Rahmen des Verzichtsprogramms anfangs 2011 von generell 67 % auf durchschnittlich 55 % (altersabhangig zwischen 50 % und 60 % Arbeitgeberanteil) gesenkt. Bis 2009 betrug der
Arbeitgeberanteil 75 %, im Jahr 2010 67 %. Trotz dieser wesentlichen Reduktion des Arbeitgeberbeitrags ist bei der prozentualen Entwicklung von 2009 auf 2010 keine Abnahme zu
erkennen, weil wegen der Ubernahme des Werkbetriebs in 2010 mehr BVG-Beitrdge bezahlt werden mussten als in 2009. 18





6. Laufende Rechnung nach Arten

e) Entwicklung Personalaufwand als grosster Aufwandsposten (teuerungsbereinigt)
Teil 2: prozentuale Aufteilung aller Bruttolohne
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innerster Ring = Jahresrechnung 1991, ausserster Ring = Budget 2011. Je weiter aussen das Segment, desto neuer das Jahr

Angaben ausserhalb des Kreises = Durchschnittswerte Rechnung 1991 bis Budget 2011. Die drei durchschnittlich gréssten Aufwande bzw. Ertrage sind unterstrichen.

Einzelwerte kleiner 0,5 % wurden bei der Durchschnittsberechnung nicht miteinbezogen, da unwesentlich.

Die meisten L6hne werden bezahlt in den Bereichen Primarschule (220 %), Werkbetrieb (9 %) und Verkehrsbetrieb (8 %). Alleine diese drei Bereiche

decken durchschnittlich 37 % der Bruttol6hne ab.

Die Lohne fiir die Lehrpersonen aller Schultypen (Bereiche 200 bis 215) betragen 36 % aller Bruttoléhne der Gemeinde. Die Kosten fiir Kindergarten und Schule, also
insbesondere die Lohne (Fr. 9,3 Mio. in 2010), werden durch den Kanton aber subventioniert (Fr. 2,2 Mio. in 2010 ohne kt. Beitrag fir Schulleitungen von Fr. 66°832).
Im Bereich Léhne der Gemeindeverwaltung erstattet der Kanton pro Jahr rund Fr. 580°000 zurlck fur Steuerarbeiten (Konto 026.451.02).

Zieht man dies von den Bruttoldhnen der Gemeindeverwaltung ab, so fallt der Bereich Gemeindeverwaltung um uber V4 tiefer aus, der

effektive Anteil der Gemeindeverwaltung am gesamten Bruttolohn zu Lasten des Steuerzahlers liegt dann bei rund 5 bis 6 %.

Die Ubernahme des Werkbetriebs (622) hat zur Folge, dass die Prozentwerte der anderen Bereiche ab 2009 leicht tiefer sind.
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6. Laufende Rechnung nach Arten

e) Entwicklung Personalaufwand als grosster Aufwandsposten (teuerungsbereinigt)
Teil 3: Verwaltungs- und Betriebspersonal seit 1997
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Die Bruttoléhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals sind seit 1997 teuerungsbereinigt um 8 % angestiegen, also @ 0,5 % pro Jahr. Vgl. dunkelblaue Linie im linken Diagramm
(Bezeichnung rechts: ,alle”): 108 % gemass Budget 2011 vs. 100 % in 1997.
Bei der Analyse der Entwicklung pro Bereich muss generell beriicksichtigt werden, ob der Aufgabenbereich oder die Gesetzeslage gleich geblieben ist.

Infolge Einflihrung der vier Schulleitungen ab dem Schuljahr 2002/03 ist der Bereich 218 prozentual am starksten angestiegen (220 % vs. 100 in 1997, also +120 %).

Die Erhéhung in den Jahren 2007 und 2008 im Bereich Sozialdienst (580: +97 % gegenuber 1997) basiert insbesondere auf der Einfihrung der Schulsozialarbeit per 1. April 2007. Der
Anstieg von 2008 auf 2009 resultiert vor allem aus einer Nachfolgeregelung (Uberbriickungsrente). Der Anstieg von 2010 auf Budget 2011 ist zuriickzufiihren auf das Projekt ,befristete
Arbeitseinsatze fur Sozialhilfebezligerinnen®, wofir Bruttoldhne von Fr. 100’000 eingesetzt wurden. Ohne dieses Projekt resultiert gegentiber 1997 ein Anstieg der Bruttoléhne von 70 %
(vgl. violett gestrichelte Linie: 170 % vs. 100 % in 1997).
Der Bereich 343 ist infolge der bedeutenden Erweitung des Hallenbades in 2005 angestiegen (+88 % gegenuber 1997).

Die Zunahme des Lohnaufwandes bei der Bibliothek (Bereich 301: +56 % gegeniiber 1997) in den Jahren 1999 und 2000 ist insbesondere zurlickzuflihren auf die
Dokumentationsbibliothek, wo der Gesamtbestand aufgearbeitet wurde.
Der Bereich 700 Wasser ist im Jahr 2009 angestiegen, da eine Stelle von 55 % auf 100 % erhéht wurde. Dies im Hinblick auf die Fusion mit Wiesen und auf verschiedene Neubauten
von Reservoirs und auf umfangreiche Arbeiten im Bereich Leitungsbau (1570 Meter neue Trinkwasserleitungen, wovon 74 % Erweiterungen und 26 % Sanierungen). Der Anstieg in
2011 resultiert aus einer Nachfolgel6sung beim Betriebspersonal (nicht auf Ressortstufe).
Der Anstieg im Bereich 217 Schulabwarte von 2008 auf 2009 ist insbesondere zuriickzufiihren auf die Fusion (Schulhaus Wiesen).

Die Bruttoléhne der Exekutive (Bereich 012) sind vor allem im Jahr 2005 angestiegen, dies weil einerseits das Pensum der Ubrigen Kleinen Landrate von 40 % auf 50 % und gleichzeitig
deren Lohnstufe von 26 auf 27 erhéht wurden. Zudem fallt seit 2005 ein Ruhegehalt fir den ehemaligen Landammann an (gemass Landschaftsgesetz Giber das Ruhegehalt des
Landammanns DRB 10.9). Im Rahmen des Verzichtsprogramms wurde die Einstufung der Kleinen Landrate auf 26 reduziert.

Die Bereiche 110 Polizei und 121 Kreis sind ab 2011 stark rlicklaufig infolge Integration in die Kantonspolizei bzw. kantonaler Justizreform.
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6. Laufende Rechnung nach Arten

e) Entwicklung Personalaufwand als grosster Aufwandsposten (teuerungsbereinigt)
Teil 4: Lehrkrafte seit 1997
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Die gesamten Bruttoldhne der Gemeinde im Bereich Kindergarten und Volksschule sind gegenuber 1997 um 9 % angestiegen (109 % gemass Budget 2011 vs. 100 %
in 1997).

Dieser Anstieg ist hauptséchlich zuriickzufiihren auf die Ubernahme der Kindergérten ab Schuljahr 2004/05 (jahrlich + Fr. 0,9 Mio.).

Primarschule und Realschule befinden sich teuerungsbereinigt wieder auf dem Niveau von 1997 (trotz Stufenanstiegen und dem Projekt ,Kinder mit besonderen
Bedurfnissen®). Dies resultiert einerseits vor allem aus dem Verzichtsprogramm (insbesondere bei der Realschule), welches ab 2011 wirksam ist. Andererseits hat vor
allem bei der Primarschule eine Verjingung des Lehrkdrpers stattgefunden. Neue, jingere Mitarbeiter wurde in tiefere Lohnstufen eingeteilt als ihre erfahrenen
Vorganger. Auf der einen Seite bringt dies Kosteneinsparungen mit sich, auf der anderen Seite geht Erfahrung verloren, z.B. hinsichtlich des Ubertritts in eine héhere
Schulstufe.

Die Bruttol6hne fiir Kindergarten sowie flr Handarbeit und Hauswirtschaft sind teuerungsbereinigt deutlich ricklaufig:

-10 % gegeniber 2005 beim Kindergarten (2005 als erstes Kalenderjahr mit einem vollstandigen Jahresaufwand)

-13 % gegenuber 1997 bei Handarbeit und Hauswirtschaft

Zudem wurde die kantonale Reallohnerhéhung von 2 % per 1. April 2009 den Davoser Lehrkraften nicht gewahrt, da deren kommunale Ortszulage hoher ist als die
kantonale Minimallohnvorgabe.

Somit ist der teuerungsbereinigte Anstieg im Bereich Bildung von 1997 bis 2011 (vgl. Seite 12) nicht zurlickzufiihren auf die Lohne der Volksschule der Primarschule,
Realschule, Sekundarschule und Handarbeit / Hauswirtschaft (Bereiche 210, 211, 212 und 215). 21
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6. Laufende Rechnung nach Arten

f) prozentuale Entwicklung der Ertragsarten (teuerungsbereinigt)
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Entgelte
Entnahme aus Spezialfinanzierung

Der Gesamtertrag ist seit 1991 um 61 % angestiegen (rote Linie: 161 % gemass Budget 2011 vs. 100 % in 1991). Zum Vergleich: Gesamtaufwand + 81 %, vgl. S. 16.
Ertragsseitig sind ebenfalls die internen Verrechnungen infolge Integration des Werkbetriebs ab 2009 am meisten angestiegen (759 % gegenuber 1991). Da die inter-
nen Verrechnungen ertrags- und aufwandseitig gleich hoch sein miissen, resultiert derselbe Prozentsatz wie beim Aufwand, vgl. S. 16.

Am zweitmeisten haben sich die Ertradge aus Regalien und Konzessionen erhéht (546 % gegenlber 1991). Dies deshalb, weil gegentber 1991 die Wasserzinsen um
Fr. 1,1 Mio. und die Konzessionsgebiihren um Fr. 415'000 nominal gestiegen sind, ersteres wegen der Verlangerung der Seekonzession bis 2081, letzteres wegen der
Ausgliederung des EWD per 2001.
Der drittgrosste Anstieg war bei den Beitragen flr eigene Rechnung zu verzeichnen (229 % gegentiber 1991). Der hohe Saldo in 2009 resultiert aus dem Kantons-
beitrag fir die Fusion mit Wiesen von Fr. 3,3 Mio. Der Anstieg von 2008 auf 2010 ist vor allem auf den Beitrag von DDO flir den Werkbetrieb zurtickzufuhren (Fr.
890°000).
Die Gesamtsteuerertrage sind zwischen 1991 und Budget 2011 teuerungsbereinigt um 38 % gestiegen. Der Wert gemass Budget 2011 (138 %) ist gesunken auf das
Niveau des Jahres 2002 (142 %). Selbst der Wert fiir 2010 (149 %) inklusive der ausserordentlich hohen Steuernachtrage ist vergleichbar mit dem Jahr 2005 (149 %).
D.h. seither haben sich die Steuerertrage teuerungsbereinigt nicht erhéht, trotz des Baubooms. Dies ist insbesondere zuriickzuflihren auf den Bevélkerungsriickgang
und auf die kantonalen Steuergesetzrevisionen, wodurch der teuerungsbereinigte Ertrag aus Einkommens- und Vermégenssteuern pro Kopf seit 2006 riicklaufig ist
(vgl. S. 28).
Der Anstieg bei den Entgelten resultiert auch aus den Einnahmen VBD (bis 1992: Fr. 0, da Betrieb durch DDO vs. 2010: Fr. 1,7 Mio.) und Hallenbad (z.B. 2003 vor
Erweiterung: nominal rund Fr. 231000 vs. 2010: Fr. 1,2 Mio.)
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in Mio. Fr.

6. Laufende Rechnung nach Arten

g) Entwicklung in Fr. pro Ertragsart (teuerungsbereinigt)
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Entwicklung der Steuerertrage: vgl. Kapitel 7 (ab Seite 24)

Der Anstieg bei den Entgelten (+ Fr. 6,9 Mio. seit 1997) ist insbesondere zurickzufihren auf die drei Bereiche Benutzungsgebuhren/Dienstleistungen (+ Fr. 3,5 Mio.

seit 1997), Ruckerstattungen (+ Fr. 1,2 Mio. seit 1997) und ubrige Entgelte (+ 0,8 Mio. seit 1997).

- Die Ertrage aus Benltzungsgebuihren und Dienstleistungen haben sich insbesondere erhéht wegen den Einnahmen aus Hallenbad (+ Fr. 0,85 Mio. nominal seit
1997), VBD (+ Fr. 0,88 Mio. nominal seit 1997), Wassergebihren (+ Fr. 1,2 Mio. nominal seit 1997), Kanalisationsgeblhren (+ Fr. 0,6 Mio. nominal seit 1997),
letztere zwei insbesondere wegen des Baubooms und wegen Tarifanpassungen in 1999 und 2006, vgl. S. 43.

- Die Ruckerstattungen sind gestiegen, u.a. im Bereich Forst (+ Fr. 0,8 Mio. nominal seit 1997), weil Eigenleistungen fur Investitionen bis zum Jahr 2000 in einem
anderen Bereich verbucht wurden (im Bereich 438, z.B. 1997: Fr. 0,67 Mio. nominal)

- Ubrige Entgelte sind v.a. gestiegen wegen der Integration des Werkbetriebs: bis 2008 hat DDO den Beitrag des Anlagefonds fiir die Langlaufloipen vereinnahmt,
danach die Gemeinde (2010: 0,5 Mio. Fr.), da bei ihr der Lohnaufwand anfallt)

Die Ausreisser in 2005 bei den Regalien und den Entnahmen aus Spezialfinanzierungen betreffen die einmaligen Einnahmen aus der Verlangerung der Seekonzession

(+ Fr. 9 Mio. nominal) und den Sanierungsbeitrag an die kantonale Pensionskasse (Fr. +5,2 Mio. nominal).

Der Anstieg der internen Verrechnungen ist auf die Integration des Werkbetriebs zurtickzufihren (vgl. Kommentar auf S. 7/8/10). 03





in Mio. Fr.

/. Laufende Rechnung: Steuerertrage

a) Entwicklung in Fr. (teuerungsbereinigt)

o HEoml

Einkommens- und Nachtrage friherer Jahre Quellensteuern Landschaftssteuern iur. Grundstlickgewinnsteuern Handénderungssteuern Erbschafts- und
Vermdgenssteuern Personen (Anteil Schenkungssteuern
Finanzausgleich)

@ 1991 m 1992 O 1993 0 1994 O 1995 m 1996 m 1997 @ 1998 m 1999 m 2000 O 2001 @ 2002 m 2003 m 2004 m 2005 m 2006 @ 2007 O 2008 O 2009 O 2010 O Voranschlag 2011

Trotz des Baubooms sind die Haupteinnahmen aus den jahrlich im Frihwinter in Rechnung gestellten provisorischen Einkommens- und Vermdgenssteuern in 2010
praktisch gleich hoch wie in 2002 (2002: Fr. 28,55 Mio. vs. 2010: Fr. 28,44 Mio.). Der Grund dafir liegt insbesondere in der kantonalen Steuergesetzrevision 2010 und
im anhaltenden Bevdlkerungsriickgang. Zu berulcksichtigen ist die Steuersatzsenkung von 103 % auf 100 % in 2010, was eine Reduktion von rund Fr. 0,8 Mio. zur
Folge hatte (aufgrund der geplanten Einfiihrung der Liegenschaftensteuer im Herbst 2009; fiir 2011 erfolgte wieder eine Erhéhung auf 103 %).

Der Anstieg von 1992 auf 1993 bei den Einkommens- und Vermdgenssteuern ist zurlickzufiihren auf die Steuererh6hung von 90 % auf 100 %. Die Erhéhung von 2004
auf 2005 basiert auf der Steuererhéhung von 100 % auf 103 % (infolge Ubernahme der Kindergérten von den Fraktionen). Die Zunahme von 2001 auf 2002 resultiert
nicht aus einer Erh6hung des Steuerfusses, sondern aus der Umstellung von der Vergangenheitsbemessung (Bemessungsgrundlage 1997/98) zur
Gegenwartsbemessung (Bemessungsgrundlage 2001).

Der Anteil der Einkommenssteuern betrug in den letzten Jahren ca. 83 %, und die Vermdgenssteuern somit rund 17 %.

Die Zweitwohnungsbesitzer bezahlen rund 16 % der gesamten Einkommens- und Vermoégenssteuern, obwohl sie rund 36 % des Liegenschaftenvermdgens besitzen.
Bei den Nachtragen aus friheren Jahren flir Einkommens- und Vermdgenssteuern fallt das Jahr 2010 aus der Reihe, gegentiber dem 5-Jahresdurch-schnitt 2005-2009
sind die Einnahmen ausserordentlich um ber Fr. 3 Mio. gestiegen (u.a. Liegenschaftenverkaufe)

Die Gemeindeanteil an den juristischen Personen ist vor allem wegen der kantonalen Steuergesetzreform 2010 ebenfalls deutlich ricklaufig (Fr. 4,7 Mio. in 2009 vs. Fr.

3,8 Mio. in 2010), vgl. S. 25 und 28. 04
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/. Laufende Rechnung: Steuerertrage

b) prozentuale Entwicklung (teuerungsbereinigt)
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Die gesamten Steuerertrage sind von 1991 bis zum Budget 2011 real um 38 % gestiegen (rote Linie: 138 % gemass Budget 2011 vs. 100 % in 1991). Bis 2009 betrug
der Wert gegenuber 1991 real 151 % (nominale Werte im Vergleich zum kantonalen Schnitt: vgl. letzter Punkt auf dieser Seite). In den Jahren 2005 bis 2010 ist der
teuerungsbereinigte Gesamtsteuerertrag praktisch unverandert geblieben (148 bis 150 %).

Seit 1991 sind prozentual am meisten die Handénderungssteuern angestiegen (+157%: 257 % gem. Budget 2011 vs. 100 % in 1991).
Die Nachtrage aus friheren Jahren sind in 2010 ausserordentlich hoch ausgefallen.

Die Einkommens- und Vermdgenssteuern sind gegeniber 1991 um 44 % angestiegen. Das Niveau gemass Budget 2011 (144 %) entspricht in etwa dem Stand von

2003 (147 %), trotz der Steuererhdhung um 3 % per 2005 und des Baubooms. Diese Entwicklung ist vor allem auf die kantonalen Steuergesetzrevisionen 2006 (z.B.
Reduktion der Besteuerung von Dividenden bei qualifizierten Beteiligungen), 2008 (z.B. Vermeidung der Steuerprogression bei Verheirateten ,Heiratsstrafe“) und 2010
(z.B. tiefere Vermogenssteuern) zurlickzuflhren, aber auch auf den anhaltenden Bevdlkerungsrickgang (vgl. S. 28).

Auch der Gemeindeanteil an den juristischen Personen ist ebenfalls wegen der kantonalen Steuergesetzrevisionen 2008 und 2010 rlckl&ufig: von +70 % in 2007 auf
+23% gemass Budget 2011, jeweils im Vergleich zu 1991. Dies vor allem infolge der Reduktion der Gewinnsteuersatze auf 5.5 % linear (bis 2007 maximal 15,75 %).
Die Erbschafts- und Schenkungssteuern sind ebenfalls stark gesunken, da die direkten Nachfolgen seit der Steuergesetzreform 2008 befreit sind.

Nominal, d.h. ohne Bereinigung der Teuerung, sind alle Davoser Gemeindesteuern von 2000 bis 2009 pro Einwohner um 45 % gewachsen (inkl. Steuererhdhung in
2005 von 3 %). Ohne diese Steuererhéhung hatte der Anstieg rund 37 % betragen. In St. Moritz betrug der nominale Anstieg rund 48 %, obwohl der Steuerfuss von
2005 bis 2009 von 85 % auf 60 % reduziert wurde. In Vaz/Obervaz haben sich die Gesamtgemeindesteuern pro Einwohner nominal gar um 66 % erhoht. In Laax betrug
der Anstieg aber lediglich rund 13 %, in Klosters-Serneus rund 20 %, in Chur 31 % und in Arosa 32 %.Der Durchschnitt Gber alle Bindner Gemeinden von 2000 auf
2009 ist nominal um 33 % angestiegen (Quelle: siehe Link auf S. 28: Unterlagen der kantonalen Medienkonferenz vom 23. Juni 2011, Seite 24). 25
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c) touristische/wirtschaftliche Entwicklung von Davos - Teil 1: Referat Regierungsrat Trachsel, April 2010, sowie
Logiernachte und Hotelbetten gemass Destlnatlon Davos Klosters (DDK bzw. DDO)

Departement fur Volkswirtschaft und Soziales Graubinden F}g Departement haft und Soziales Graubiinden .3
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Totale Bevélkerungsentwicklung Entwicklung der Anzahl Arbeitsplatze in Davos (in %) Langerfristige Entwicklung ausgewahljer Branchen Totale Entwicklung der Anzahl Arbeitsplatze im regionalen
Entwicklung der Bevdlkerung 1981 - 2008 2Zwelter und dritter Sektor der Region Davos Vergleich, 2001 - 2008 \3;.
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Quelle: Destination Davos Klosters Quelle: Destination Davos Klosters Quelle: Destination Davos Klosters
. Regierungsrat Trachsel hat die wirtschaftliche Entwicklung von Davos anlasslich der Generalversammlung des Handels- und Gewerbevereins Davos vom 26. April 2010 aufgezeigt. Die oberen vier Grafiken
auf dieser Seite sind Auszlige aus diesem Gastreferat .
. Die Bevolkerung ist riicklaufig (siehe auch Seite 28, linkes Diagramm), weil seit 1981 mehr Leute weg- als zugezogen sind (blaue Flache im Diagramm links oben ist mehrheitlich negativ). Der positive Gebur-
tensaldo (rote Flache: mehr Geburten als Todesfélle) konnte diese Entwicklung nur teilweise kompensieren.
. Der Bevolkerungsriickgang geht einher mit einem spurbaren Riickgang der Anzahl Arbeitsplatze in mehreren bedeutenden Branchen (Beherbergungs- und Gaststatten, Bau, Gesundheitswesen, bei letzerem
vor allem Kliniken).
. Davos und das Calancatal sind die einzigen Blindner Regionen mit einem Riickgang an Arbeitsplatzen von ber 10 % (2001-2008)
. 81 % der Davoser Wirtschaft ist dem dritten Sektor (Dienstleistungen) zuzuordnen (GR 67 %). Der zweite Sektor (produzierendes Gewerbe, Verarbeitung von Rohstoffen) umfasst in Davos 17 % (GR 27 %)
und der erste Sektor (Urproduktion) 2 % (GR 6 %). Die Davoser Wirtschaft ist also deutlich abhangiger von der Entwicklung vom Tourismus und Gesundheitssektor als der Biindner Durchschnitt (ohne Grafik).
. Im Referat von Regierungsrat Trachsel wurde auch auf die Entwicklung der Davoser Bettenkapazitaten und Logiernachte eingegangen (untenstehender Link, insbesondere S. 20, 21, 22 und 25). In diesen

kanntonalen Statistiken nicht enthalten sind aber zahlreiche Davoser Hotelbetriebe, welche von den Bergbahnen gekauft wurden, da diese statistisch als Gruppenunterkiinfte behandelt werden. Ferner wird
die kantonal aufgezeigte Entwicklung von Hotelbetten verfalscht durch den Miteinbezug der Kliniken. Um ein faires Bild zu zeigen (insbesondere im Vergleich mit anderen Destinationen ohne Kliniken), wer-
den hier die bereinigten Werte von DDK gezeigt.

. Ohne den Miteinbezug der Kliniken hat Davos seit 1992 wie das Oberengadin rund 10 % an Logiernachten verloren (Grafik unten links). Einzig das Unterengadin konnte auch wegen der Eréffnung des
Vereinatunnels zulegen. Die Ubrigen grosseren Blndner Destinationen haben deutlich mehr Logiernachte als Davos verloren, so z.B. Arosa und Flims/Laax liber 20 % und Lenzerheide beinahe 30 %.
. Von 1993 bis 2011 hat Davos 1'482 Betten verloren. In der gleichen Zeit wurden aber auch 730 neue Betten geschaffen (Grischa, Alpenhof, Walserhuus, Victoria, Waldhotel, Schweizerhof, Ochsen 2 usw.).

Zudem sind zur Zeit 732 Betten im Bau (Victoria, Hilton, Stilli Park). Inklusive der bis 2013 realisierten Projekte hat Davos seit 1993 also lediglich 20 Betten verloren (vgl. Grafik unten rechts, ohne Kliniken).
Deutlich erkennbar ist die fiir die Gesamtdestination positive Verschiebung vom 3*-Bereich in den 4/5*-Bereich, und zwar sowohl bei den Betten wie auch bei den Logiernachten (Grafik unten in der Mitte).

" Quelle: Handels- und Gewerbeverein Davos, http://www.hgv-davos.ch/fileadmin/user_upload/Gastreferat.pdf 26
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c) touristische/wirtschaftliche Entwicklung von Davos - Teil 2: Studie Wertschopfung im Kt. Graubtinden, Mai 2010

Seite 5

Durchschnittliche jahrliche Veranderung in %
Cuielle: BAKRASFI
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Das BAK Basel hat in Zusammenarbeit mit dem Kanton die Wertschopfung bzw. das Wachstum der Biindner Regionen im Detail untersucht?). Die Regionen Davos und Schanfigg wurden
als eine Region zusammengefasst. Die Region Davos/ Schanfigg beinhaltet die Gemeinden Arosa, Calfreisen, Castiel, Davos, Langwies, Lien, Maladers, Molinis, Peist, St. Peter-Pagig,
Tschiertschen-Praden. Es liegen keine separaten Daten bzw. Analysen nur fir die Gemeinde Davos vor.
Ausgehend vom Durchschnittswert pro Einwohner fiir die Region Davos/Schanfigg (rund Fr. 60°000, Abb. 3-3) betragt das gesamte Bruttoinlandprodukt der Gemeinde Davos bei 10762
Einwohnern (2008) rund Fr. 645,7 Mio. jahrlich. Gemessen am Bevolkerungsanteil ist die anteilige Wertschopfung der Region Davos/Schanfigg leicht unterdurchschnittlich (Abb. 3-1, 3-2).
Die Grafiken zeigen, dass sich die Region Davos/Schanfigg ab den Jahren 2000/2003 schlechter entwickelt hat als andere Biindner Regionen (z.B. Abb. 1-3, 4-5, 4-7). Die positive
Entwicklung des Gesamtkantons (Abb. 4-4, dunkelblaue Linie mit Punkten) wurde in Davos/Schanfigg praktisch vollstdndig kompensiert durch negative Effekte (Branchenstruktur,
Regionaleffekt, Abb. 4-6). Die Entwicklung des Kantons Graublinden liegt deutlich unter der Entwicklung der Schweiz als Ganzes (Abb. 4-4).
Davos hat einen relativ geringen Anteil an den Biindner Wachstumsbranchen, z.B. Energie/Wasser (Abb. 6-2). Firr die Region Davos/Schanfigg ist von 2008-2013 mit einem negativen
Wachstum zu rechnen (Abb. 1-3, hellblauer Balken).
Die zunehmende Umwandlung von Hotels in Zweitwohnungen in Davos (vgl. vorherige Seite: Entwicklung Bettenkapazitat) bremst das nachhaltige Wachstum ebenfalls, indem beispiels-
weise durch kalte Zweitwohnungen mittel- bis I&ngerfristig tendenziell weniger Personen beschaftigt werden (Betrieb/Bewirtschaftung, Folgeauftrage fir das Gewerbe etc.).
Fir einen detaillierten Beschrieb und eine Analyse/Begriindung der einzelnen Grafiken wird auf die Studie von BAK Basel verwiesen (vgl. Seitenangaben rechts oberhalb der Grafiken).
Aus dieser und aus der vorherigen Seite (insbesondere wegen der Bevdlkerungsentwicklung und den Arbeitsplatzen) folgt, dass die Davoser Wirtschaft weniger gewachsen ist als
anderswo in Graubiinden, mit entsprechendem Einfluss auf die Steuerertrage.
Dokumente%20Volkswirtschaftliche%20Grundlagen/Wertsch%C3%B6pfung%20im%20Kanton%20Graub%C3%BCnden%201990%20-%202013%20%28BAKBASEL%202010%29.pdf 27

" Quelle: BAKBASEL, https://www.gr.ch/DE/institutionen/verwaltung/dvs/awt/dokumentation/
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d) Entwicklung der Wohnbevodlkerung und der Steuerertrage pro Einwohner
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Durchschnittliche Einkommens- und Vermégenssteuer pro Person ohne Nachtréage aus Vorjahren

. Die standige Wohnbevdlkerung war viele Jahre riicklaufig, u.a. wegen der Klinikschliessungen in den Jahren 2004/2005. Der Anstieg in 2009 ist insbesondere auf die Fusion mit Wiesen
zurlickzufiihren. Die Bevolkerungszahl nimmt aber auch nach der Fusion wieder ab (siehe auch Seite 26: Diagramm links oben/Punkt 3).

. Diese Abnahme hat auch mit zahlreichen Hotelschliessungen und weniger Folgeauftragen fir das Gewerbe zu tun.

. Die Steuerertrage pro Person beinhalten die Einkommens- und Vermégenssteuern, die Nachtrage aus friheren Jahren sowie die Quellensteuern.

. Die Nachtrage aus friiheren Jahren waren im Jahr 2010 mit Fr. 6,06 Mio. ausserordentlich hoch. Die Analyse zeigte, dass in Zukunft nicht unbedingt mit solchen Ertrdgen gerechnet wer-

den kann (einmalig hohe Ertréage aufgrund Liegenschaftenverkaufe oder Unsicherheiten tiber zukiinftige Steuern in gewichtigen Einzelfallen, z.B. ungewisse Erbteilungen). Daher ist der
Anstieg von 2009 auf 2010 mehrheitlich nicht nachhaltig.

. Wirde man bei der blauen Linie als Nachtrage fur 2010 den 5-Jahres-Durchschnitt der Nachtrage von 2005 bis 2009 einsetzen (Fr. 3,4 Mio.), so ergabe sich fir 2010 anstelle von Fr.
3381 ein Steuerertrag pro Kopf von Fr. 3146 (gestrichelte blaue Linie ab 2009). Somit zeigt sich, dass die Steuerertrédge pro Kopf ohne Verzerrungen aus den Vorjahren seit spatestens
2007/2008 (Fr. 3'308) riicklaufig sind, trotz des Baubooms. Dies ist eine direkte Folge der Entlastungen durch die Steuergesetzrevisionen.

. Die gelbe Kurve ohne Steuernachtrage aus Vorjahren bestatigt diesen Trend deutlich. Diese Kurve ist deswegen aussagekraftig, weil sie keine verzerrenden Nachtrage aus Vorjahren
beinhaltet, die ja noch auf héheren steuerbaren Einkommen und Vermdgen vor Inkrafttreten der Steuergesetzrevisionen beruhen.
. Der Anstieg der Steuereinnahmen ab 1993 bis 1995 resultiert aus der Steuererhdhung um 10 % im Jahr 1993 (insbesondere zwecks Vermeidung einer nicht verantwortbaren Ver-

schuldung, vgl. Abstimmungsbotschaft vom 6.12.1992, S. 26). Der Anstieg im Jahr 2002 wurde nicht beeinflusst durch eine Steuererh6hung (die Steuern wurden erst ab 2005 um 3 %
wegen der Ubernahme der Kindergéarten angehoben), sondern durch den kantonalen Wechsel von der Vergangenheitsbesteuerung (Bemessungsgrundlage 1997/98) zur
Gegenwartsbemessung (Bemessungsgrundlage 2001).

. Die durchschnittlichen Einnahmen aus Einkommens- und Vermdgenssteuern pro Einwohner Uber alle Bliindner Gemeinden betragen in 2000 nominal Fr. 1763 und im Jahr 2009 nominal
Fr. 2236, vgl. Diagramm rechts 2). Die Davoser Werte liegen also deutlich tiber dem Blindner Durchschnitt, sowohl in 2000 (nominal Fr. 2'295) wie auch in 2009 (nominal Fr. 3'233). Im
Vergleich zu den Bundner Tourismusorten sind die Davoser Steuerertradge pro Einwohner aber tiefer, vgl. Seite 38 und nachste Seite, insbesondere wegen der Steuerarten 402 bis 406.

. Auffallig ist, dass Davos weniger Ertrags- und Gewinnsteuern von juristischen Personen einnimmt (2009: Fr. 411 vs. 464). Im Hinblick auf die Steuergesetzrevision 2010 ist dies fir
Davos von Vorteil, da Davos dadurch weniger Steuerausfalle als z.B. Chur oder Domat/Ems zu verkraften hat (Anteil der Steuern von juristischen Personen am Gesamtsteuerertrag
2009: Chur: 20 %, Domat/Ems: 35 %, Davos: 10 %).

. Umgerechnet auf die Davoser Wohnbevélkerung von 11248 in 2009 erhoben die Bundner Gemeinden im Durchschnitt Liegenschaftensteuern von Fr. 2,62 Mio., was bezogen auf das

Davoser Immobilienvermégen zu Steuerwerten rund 0,7 Promille entspricht. 2) Quelle: Amt fiir Gemeinden, http:/www.gr.ch/DE/institutionen/verwal-

* 1) kantonaler Wert fiir 2010 noch nicht publiziert, Abnahme gegeniliber Wert 2009 gemass kommunaler Statistik tung/dfg/afg/aktuelles/Seiten/Gemeindefinanzen2009.aspx 28
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e) Vergleich der Steuerertrage und Wasserzinsen mit anderen Buindner Gemeinden
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Das linke Diagramm zeigt die Aufteilung der Gemeindesteuern auf die einzelnen Hauptsteuerarten und den prozentualen Anteil an den gesamten Gemeindesteuereinnahmen.

Davos weist im Vergleich zu den aufgefiihrten Tourismusgemeinden sowohl in 2000 wie auch in 2009 das tiefste Total aller Gemeindesteuern aus (Kreis 1).

Auffallig ist, dass die Davoser Einkommens- und Vermdgenssteuern 2009 in Fr. nur unwesentlich hoher bzw. gar tiefer sind (gegentiber Arosa, St. Moritz) als die als die anderer Touris-
musgemeinden (Kreis 2), obwohl der Davoser Steuerfuss mit 103 % deutlich héher ist (vgl. Seiten 30/31). Unabhangig von den unterschiedlichen Gemeindesteuerfiissen (vgl. Diagramm
rechts) sind die Kantonssteuern in Davos tiefer als in den anderen aufgefiihrten Tourismusgemeinden, Grund hierfir sind im Durchschnitt tiefere steuerbare Einkommen und Vermégen.
Wahrend also die Davoser Werte in Fr. bei den Steuerarten 400 und 401 mit den anderen Tourismusgemeinden vergleichbar sind, sind die Davoser Ertrage aus den Steuerarten 402 bis
406 deutlich tiefer (Kreis 3). Der Kanton publiziert nicht, wie sich das Total der Steuerarten 402 bis 406 im einzelnen zusammensetzt. In Prozent des Gesamtsteuerertrags ergeben sich
gegenuber den anderen Tourismusgemeinden grosse Unterschiede: Wahrend in Davos in 2009 rund 77,5 % der Steuern auf Einkommens- und Vermdgenssteuern zuriickzufiihren sind,
betragt dieser Anteil in Arosa und Klosters lediglich 67 %, in alle anderen Tourismusgemeinden ist er nochmals deutlich tiefer. Im Gegensatz dazu weist Davos bei den Steuerarten 402
bis 406 den tiefsten Anteil aus (2009: 12,7 %). Arosa mit dem nachstgrésseren Wert hat bereits einen Anteil von 26,8 %, alle anderen Tourismusgemeinden haben nochmals einen
deutlich héheren Anteil am Gesamtsteuerertrag. Wichtigster Grund fir diese unterschiedlichen Anteile am Gesamtsteuerertrag ist, dass in Davos im Vergleich zu allen anderen
aufgefiihrten Gemeinden keine Liegenschaftensteuer erhebt. Zudem betragt der Handanderungssteuersatz in Davos nur 1,5 % (ab 2009), wahrend alle anderen aufgefiihrten
Tourismusgemeinden diese Steuer zu 2 % erheben. Aus diesen Griinden kommen in Davos im Vergleich zu anderen Tourismusgemeinden weniger Steuerertrage von aussen, da der
Anteil der Einheimischen bei den Einkommens- und Vermégenssteuern deutlich hoher ist als bei der Liegenschaften- und bei der Handanderungssteuer.

Die prozentuale Entwicklung der gesamten Gemeindesteuerertrage 2009 vs. 2000 ist beschrieben auf Seite 25, letzter Punkt.

Wird die Differenz bei den gesamten Gemeindesteuerertragen 2009 auf die standige Wohnbevdlkerung von Davos hochgerechnet, so ergeben sich sehr deutliche Unterschiede: Die
Differenz zwischen Davos und der Gemeinde mit dem nachstgrosseren Wert betragt pro Jahr tber Fr. 3,2 Mio. [(Klosters 4460 — Davos 4'172) * 11°248 Einwohner 2009 Davos).
Gegenuber Laax (2009: total Fr. 4°754) betragt die Differenz bereits Fr. 6,5 Mio. p.a. In den anderen Tourismusgemeinden sind die jahrlichen Differenzen nochmals deutlich héher.
Diese Differenzen haben eine direkte Auswirkung auf die Fahigkeit einer Gemeinde, langfristig gréssere Investitionen ohne Schuldenanstieg tatigen zu kénnen.

Der Durchschnitt aller Gemeindesteuerertradge von 1996-2009 wird gezeigt auf der S. 38. Auch hier sind die Davoser deutlich tiefer als bei den anderen Tourismusgemeinden.

Bei den im rechten Diagramm gezeigten Kantonssteuerertragen handelt es sich um den zuletzt vom Kanton publizierten Durchschnitt (Jahre 2006/2007).

Liegenschaftensteuern der anderen Gemeinden sind in diesem Vergleich nicht berlicksichtigt, da hier nur auf die Kantonalen Steuern eingegangen wird und Liegenschaftensteuern in
Graublinden nur auf Gemeindeebene erhoben werden. In anderen Kantonen gibt es auch kantonale Liegenschaftensteuern, z.B. FR, TG, Tl, VD, NE, GE (Stand 2006), vgl. S. 12 f. der
Vergleichs der Eidg. Steuerverwaltung: http://www.estv.admin.ch/dokumentation/00079/00080/00736/index.html|?lan

Auch ohne Wasserzinsen hat Davos die tiefste Ertragskraft in diesem Vergleich. Ebenfalls sind die Gewinn- und Kapitalsteuern der juristischen Personen (AGs, GmbHs, Genossenschaf-
ten) sind tiefer, mit Ausnahme von Klosters. St. Moritz hat gegentiber Davos eine um rund 2,5x hohere Ertragskraft (inkl. und exkl. Wasserzinsen, vgl. rechtes Diagramm).

Quelle: htto://www.ar.ch/DE/institutionen/verwaltuna/dfa/afa/oroiekte/InformationenueberGemeinden/Seiten/Gemeinden.aspx 29
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f) Vergleich Gemeindesteuersatze mit Bundner Tourismusgemeinden

Ort Gemeindesteuerfuss mit Steuersatz Total Einkommens- Total Liegen- Total Liegen- Notwendiger
Liegenschaftensteuer Liegenschaf- und Vermdgens- schaften- schaftensteuer in % Steuerfuss ohne
tensteuer in %o steuern (inkl. steuer vom Total Liegen-
vom Steuerwert Nachtrage und Einkommens- und schaftensteuer

Quellensteuern) Vermdgenssteuern

Fr.
Fr.
Davos (2010) 100 % 37,8 Mio. 0 0,0 %
(ab 2011 wieder 103 %)
Klosters (2009) 90,2 % 0,5 %o 13,7 Mio. 1,0 Mio. 7,3 % ) 97,5 %
Laax (2009) 68 % 1,0 %o 3,6 Mio. 0,92 Mio. 25,6 % 93,6 %
Flims (2009) 90 % 1,2 %o 8,2 Mio. 1,3 Mio. 15,8 % o 105,8 %
Arosa (2009) 90 % 0,5 %o 8,3 Mio. 0,62 Mio. 7.5 % > 12,6 % 97,5 %
St. Moritz (2009) 60 % 0,5 %o 23,4 Mio. 1,8 Mio. 7,7 % 67,7 %
Vaz/Lenzerheide 80 % 0,5 % 7,4 Mio. 0,87 Mio. 11,7 % 91,7 %
(2009) J

Nur ein Vergleich der Steuerfusse flir Einkommens- und Vermoégenssteuern ist nicht aussagekraftig. Fir die Finanzierung der Gemeinden ist auch entscheidend, was

andere jahrlich anfallende kommunale Steuern einbringen.
Die Liste der Gemeindesteuerfiisse aller Biindner Gemeinden ist ersichtlich unter:
http://www.gr.ch/DE/INSTITUTIONEN/VERWALTUNG/DFG/STV/DIENSTLEISTUNGEN/STEUERBERECHNUNG/Seiten/berechnung_steuerfuss.aspx.

Praktisch alle Biundner Gemeinden (mit Ausnahme von Brusio, Davos, Jenaz ,Thusis) erheben nebst Einkommens-/Vermdgenssteuern auch Liegenschaftensteuern.
Gerade in Tourismusgemeinden hat die einheimische Bevélkerung ohne Liegenschaftensteuer Gberdurchschnittlich an den relativ hohen Infrastrukturkosten zu beteili-
gen, die auch von den Zweitwohnungsbesitzern regelmassig genutzt wird.

Die anderen Tourismusgemeinden haben insbesondere wegen der Liegenschaftensteuer (und des entsprechenden Anteils der Zweitwohnungsbesitzer) deutlich tiefere
Gemeindesteuerfusse (Spalte ganz links).

Ohne Liegenschaftensteuern missten diese anderen Blindner Tourismusgemeinden ihre Einkommens- und Vermégenssteuern im Durchschnitt um 12,6 % erhdéhen
(bei gleichbleibenden tGbrigen Einnahmen und Ausgaben).

Zudem erheben alle grésseren Blindner Tourismusgemeinden die Handanderungssteuer zu 2 % (Davos 1,5 %). In Davos kommt diese um 0,5 % héhere Handande-
rungssteuer rund 4 % des Steuerfusses flir Einkommens- und Vermoégenssteuern gleich (Basis: 2010).

Dieser Bundner Durchschnitt von 12,6 % ist in etwa gleich hoch wie der Durchschnitt der ausserkantonalen Tourismusorte Saanen/Gstaadt BE, Adelboden BE, Zermatt
VS, Saas Fee VS und Crans Montana VS (13,1 %).

Auch ohne Liegenschaftensteuer weist St. Moritz mit 67,7 % einen sehr tiefen Wert auf. Der Grund hierfiir liegt in ausserordentlich hohen Ertrdgen aus der Grundstiick-
gewinn- und aus der Handanderungssteuer, vgl. nachste Seite, dritt- und viertletzter Punkt. 30
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g) Entwicklung Steuerfuss:
Vergleich mit anderen Bundner Gemeinden und Regionen
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Der durchschnittliche Steuerfuss lber alle Blindner Gemeinden erhohte sich bis ins Jahr 2003 auf 110.25 %, danach senkte er sich kontinuierlich auf 105,92 % im Jahre 2009. Fir die
Jahre 2010 und 2011 setzt sich der sinkende Trend trotz der kantonalen Steuergesetzrevision 2010 und damit riicklaufigen Steuereinnahmen fort (2011: 104,8 %). Allerdings haben
verschiedenen Gemeinden die Verschlechterung ihrer Finanzlage im Zuge der Steuergesetzrevision 2010 noch nicht gelést (z.B. Chur, Davos, Domat/Ems). Der durchschnittliche
Steuersatz fur 2010 und 2011 ist daher nicht flr alle Gemeinden aussagekraftig.

Davos hat seit 1993 (Erhéhung von 90 % auf 100 %) einen héheren Steuerfuss als andere Biindner Tourismusgemeinden. Davos liegt aber immer noch unter dem kantonalen Schnitt.
Die Fraktion Wiesen hat vor der Fusion per 1.1.2009 mit 130 % (ab 2000) deutlich hdhere Einkommens-/ Vermdgenssteuern bezahlt (nebst der Liegenschaftensteuer). Die Werte der
anderen Gemeinden vor 1995 liegen nicht vor. Der Davoser Steuerfuss in den Jahren 1986 bis 1992 betrug 90 %, vor 1986 100 % und im Jahr 1965 gar 110 %.

Zwischen den Jahren 2000 und 2009 haben 74 Gemeinden den Steuerfuss gesenkt, und 44 Gemeinden haben den Steuerfuss erhoht.

11 Regionen verzeichnen eine Abnahme des durchschnittlichen Steuerfusses, 2 Regionen eine Zunahme (Davos und Mittelblinden).

In Davos wurde der Gemeindesteuerfuss zwischen 2000 und 2009 um 3% erhdht. Diese Erhdhung erfolgte per 2005 und war eine Konsequenz der Ubernahme der Kindergérten von
den Fraktionen. Im Gegenzug sanken die Fraktionssteuern entsprechend. Demzufolge hat sich die Nettobelastung flr den Steuerzahler nicht wesentlich erhéht, insbesondere wenn man
die Auswirkungen der kantonalen Steuergesetzrevisionen bericksichtig (héhere Abzlige bzw. Tarifverglinstigungen etc.).

Das Oberengadin konnte die Einkommens- und Vermdgenssteuern auch derart senken, weil die Einnahmen aus Handanderungs-, Grundstiickgewinn- und der Liegenschaftensteuer
infolge stark steigender Immobilienpreise zunahmen.

Obwohl deutlich kleiner, hat St. Moritz beispielsweise in 2010 Grundstliickgewinnsteuern von Fr. 11,32 Mio. (nominal 2009 Fr. 7,76 Mio., 2008 Fr. 5,68 Mio., 2007 Fr. 8,34 Mio., 2006 Fr.
3,93 Mio.) sowie Handanderungssteuern von Fr. 8,58 Mio. in 2010 (nominal 2009 Fr. 6,37 Mio., 2008 Fr. 5,33 Mio., 2007 Fr. 7,86 Mio., 2006: Fr. 6,56 Mio.). Zudem hat St. Moritz Liegen-
schaftensteuern von Fr. 1,81 Mio. in 2009 bzw. Fr. 1,86 Mio. in 2010, vgl. http://www.gemeinde-stmoritz.ch/dienstleistungen/finanzen.html.

Zum Vergleich: Davos hat in 2010 Grundstlickgewinnsteuern von Fr. 1,47 Mio. (nominal 2009 Fr. 2,27 Mio., 2008 Fr. 1,43 Mio., 2007 Fr. 1,48 Mio., 2006 Fr. 1,63 Mio.) und Handande-
rungssteuern von Fr. 3,51 Mio. (nominal 2009 Fr. 3,24 Mio., 2008 Fr. 4,33 Mio., 2007 Fr. 3,61 Mio., 2006 Fr. 2,99 Mio.). Dies ergibt fiir 2010 eine jahrliche Differenz zwischen Davos und
St. Moritz von Fr. 16,78 Mio., was bezogen auf die Davoser Einkommens- und Vermégenssteuern 2010 (Fr. 28,44 Mio.) 59 % entspricht! Um dieses Ausmass kénnten die Davoser Ein-
kommens- und Vermdgenssteuer gesenkt werden, wenn Davos dieselben hohen Ertrage wie St. Moritz aus Grundstiickgewinn-, Handanderungs- und Liegenschaftensteuer hatte.

In St. Moritz sind auch die Steuerertrage von juristischen Personen im Vergleich zu Davos deutlich héher, vgl. Seite 29.

Die Abnahme des Steuerfusses im Val Mustair ist zurtickzufuhren auf die Fusion per 2009 (alle Talgemeinden von 2000 bis 2008 ununterbrochen 130 %).

) Quelle: Amt fiir Gemeinden, http://www.gr.ch/DE/institutionen/verwaltung/dfg/afg/aktuelles/Seiten/Gemeindefinanzen2009.aspx (S. 26) 31
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h) Wichtiges zum Vergleich von Gemeindesteuerflissen

Wenn man die Gemeindesteuerfiisse flir Einkommens- und Vermogenssteuern vergleicht, so muss man nebst den anderen Gemeindesteuern (z.B.
Liegenschaftensteuern) auch Folgendes beachten:

Viele andere Blindner Gemeinden haben nicht dieselbe 6ffentliche Infrastruktur (Eisstadion, Kongresshaus, Spital, in den meisten Gemeinden gibt es auch kein
Hallenbad in vergleichbarer Grésse), von der die Davoser Wirtschaft und die Einheimischen profitieren. Ein Vergleich des Steuerfusses alleine vernachlassigt ganzlich
diesen Nutzen fir die Davoser Wirtschaft und Bevolkerung. Drei konkrete, in anderen Bindner Gemeinden nicht vorhandene Investitionen mit hoher Wertschépfung fir
Davos, aber mit bedeutenden Folgekosten fir den Gemeindehaushalt:

Das erweiterte Kongresszentrum wird die Laufende Rechnung voraussichtlich jahrlich mit rund Fr. 5 Mio. belasten (inkl. Betriebsdefizit, Abschreibungen und
Fremdkapitalzinsen). Dies entspricht im Jahr 2010 rund 18 Steuerprozenten (inkl. Quellensteuer rund 16 %). Vor der Erweiterung betrug der durchschnittliche Aufwand
von 2006/07 bis 2008/09 ca. Fr. 3 Mio., was rund 11 Steuerprozenten gleichkommt (inkl. Quellensteuer 9,5 %).

Der Nettoaufwand des Eisstadions betragt gemass Budget 2011 rund Fr. 880'000. Inkl. Fremdkapitalzinsen und Abschreibungen ergibt sich ein Gesamtaufwand von Fr.
1,5 Mio., was im Jahr 2010 rund 5 Steuerprozenten entspricht (inkl. Quellensteuer 4,7 %).

Gemass Budget 2011 belastet die Wirtschaftsférderung zu Gunsten des Forschungsplatzes Davos die Laufende Rechnung der Gemeinde mit Fr. 1,45 Mio., was
umgerechnet auf die Einkommens- und Vermdégenssteuern 2010 rund 5 % ausmacht (inkl. Quellensteuer 4,6 %).

In der Summe ergeben alleine diese drei Bereiche nach der Erweiterung des Kongresszentrums im Jahr 2010 28 Steuerprozente (inkl. Quellensteuer 25,3 %). Vor der
Erweiterung betrug der Anteil dieser Bereiche an den gesamten Einkommens- und Vermégenssteuern 21 % (inkl. Quellensteuer 18,8 %).

Selbstverstandlich fuhren all die aufgelisteten Bereiche zu wesentlichen zusatzlichen Steuereinnahmen. Der genaue Zusatzertrag fir die Gemeinde kann wegen der
Folgeeffekte nur geschatzt werden (z.B. Zusatzauftrage fur Hotellerie, Gastronomie und Gewerbe oder Mieten, die wiederum Steuern nach sich ziehen). In der Wert-
schdpfungsstudie zum Davoser Kongresswesen geht die Universitat St. Gallen davon aus, dass die jahrliche regionale Wertschépfung des Kongresswesens 54 bis 56
Mio. Franken betragt. Daraus ergeben sich geméss der Universitat St. Gallen rund Fr. 1,5 bis 2 Mio. Steuereinnahmen fiir Davos (also rund 40 % der Kosten von ca.
Fr. 5 Mio.). Laut einer Fallstudie der Universitat St. Gallen aus dem Jahr 2004 (ber die regionale Wertschépfung des HCD werden in der Landschaft Davos jahrlich
direkt und indirekt rund Fr. 16 Mio. an Gesamtumsatz generiert durch den HCD und den Spenglercup, wovon rund 70 % von ausserhalb (d.h. Graubiinden/Schweiz/
Ausland) stammen. Gemass dieser Studie betragt das Steueraufkommen von Spielern und Angestellten des HCD fir das Jahr 2003 rund 600°000 Franken (nur Ge-
meindesteuern, d.h. ohne Bund- und Kantonssteuern). Einer dritten Studie zufolge aus dem Jahr 2008 (Diplomarbeit an der Universitat Zirich) belauft sich die Wert-
schdpfung aller Davoser Forschungsinstitute (SIAF, PMOD/WRC, SLF und AO) pro Jahr auf rund Fr. 37 Mio., wovon rund Fr. 21 Mio. direkt (vor allem Bruttoléhne) und
Fr. 16,2 Mio. indirekt (vor allem Konsumausgaben der Mitarbeitenden und der Kongressteilnehmer) generiert werden. Die Steuerleistungen werden in dieser Studie mit
2 % oder rund Fr. 745'000 quantifiziert. An den vier Forschungsinstituten arbeiteten 2006 gesamthaft ca. 350 Personen, was rund 5 % der Gesamtbeschaftigten in
Davos entspricht (Erhebung des Bundesamts fiir Statistik: 2008b). Es wird geschatzt, dass rund 6 % der gesamten Davoser Wertschépfung auf den Forschungsplatz
zurlckzufihren ist.

Die Auflistung dieser drei Beispiele bedeutet, dass flr alle anderen Bereiche des Gemeindehaushalts im Jahr 2010 ,nur” rund 72 % der Einkommens- und
Vermdgenssteuern zur Verfligung stehen (inkl. Quellensteuer rund 75 %). Dies deshalb, weil die zusatzlichen Steuereinnahmen durch die aufgefuhrten Beispiele ja
bereits im Steuerertrag enthalten sind, welchem die Prozentsatze zugrunde liegen.
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8. Investitionsrechnung nach Aufgaben

Nettoinvestitionen - Teil 1: Ubersicht (nominal)

Zusammensetzung pro Jahr 75 Total pro Aufgabenbereich
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In den Jahren 1991 bis 2010 hat die Gemeinde gemass Investitionsrechnung netto (d.h. nach Abzug von Beitrédgen Dritter oder Subventionen) total Fr. 281,6 Mio.
nominal investiert. Pro Jahr entspricht dies Nettoinvestitionen von rund Fr. 14,1 Mio. nominal. Teuerungsbereinigt betragen die Nettoinvestitionen 1991 bis 2010 Fr.
304,3 Mio. (Fr. 15,2 Mio. p.a.).

Die zwei obigen Diagramme sind fassen die Tabelle auf der folgenden Seite grafisch zusammen.

Die meisten Investitionen wurden im Bereich Volkswirtschaft getéatigt (25 % oder Fr. 69,1 Mio.). 22 % der gesamten Nettoinvestitionen oder nominal Fr. 61 Mio. wurden
alleine fur das Kongresszentrum ausgegeben.

Der Bereich ,Verkehr* ist mit 17 % oder Fr. 49,2 Mio. der Bereich mit den zweitmeisten Nettoinvestitionen. Rund 8,1 % aller Nettoinvestitionen wurde in den VBD
investiert (Fr. 22,7 Mio.), in den Strassenbau 7,2 % (Fr. 20,2 Mio.).

FUr Kultur und Freizeit wurde am drittmeisten investiert (15 %): Alleine ins Hallenbad ab dem Jahr 2001 Fr. 21,6 Mio. Fur Gbrige Sport- und Freizeitanlagen wurden
total seit 1991 Fr. 17,3 Mio. netto investiert, wovon Fr. 9,2 Mio. das Eisstadion betreffen (nach Abzug der Vorfinanzierung durch Einnahmen aus der Seekonzession von
Fr. 6,1 Mio., total also Fr. 15,3 Mio.)

Der Bereich ,Gesundheit® umfasst mit Fr. 34,6 Mio. oder 12 % am viertmeisten Nettoinvestitionen (Spital und Pflegeheim)

Am fUnftmeisten wurde seit 1991 in den Bereich ,Finanzen und Steuern® investiert. Alleine Fr. 22 Mio. wurde fir Kaufe und Sanierungen von Liegenschaften ausge-
geben (Feuerwehrgebaude, Herti, Sonnenhof, Laret, Postgebdude, Arkaden, von Sprecher-Haus , Trais Fluors etc.)

Im Bereich ,Umwelt und Raumordnung“ wurde am sechstmeisten investiert (9 %). Fr. 10,5 Mio. davon im Bereich Wasserversorgung, Fr. 8,8 Mio. fir Fluss- und Wild-
bachverbauungen sowie Fr. 2,9 Mio. fur Lawinenverbauungen.

Details der Nettoinvestitionen pro Aufgabenbereich sowie die Finanzierungsfehlbetrage und der durchschnittliche Selbstfinanzierungsgrad: vgl. néchste Seite. 33





. Investitionsrechnung nach Aufgaben

Nettoinvestitionen - Teil 2: Details pro Aufgabenbereich (nominal) / Abstimmungstermine

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 Total 1991-2010

Investitionsrechnungen (in Fr.) Summe Fr. %

0 Verwaltung 3744'347| 10212'558 140'969| 0 o 361'947 43765 756'100 525'019 360'938] 1'623'153] 0| 0 o 0 652'903| 198'924] 121'845) o 188'976) 18'931'442  6.7%
020 Gemeindeverwaltung ol o of of o 204'997] 43765 110258 251'985| of 1623153 o of of of 652'903] 198024 121845 o 188976 3'396'804 12%
070 Rathaus, Bergli und iibrige 3744347  10212'558] 140'969)| o o 156'950) o 645842| 273'035| 360'938] o o o o o o o o 15'534'638 5.5%

1 Offentliche Sicherheit o 353'535 827'193|  -768'821 18000 of of of of 40182 80'328 o of of of of of 1 1 550419  0.2%
100 Grundbuchamt ol o o o o o o o o 401182 o o o o o o o o o 40182 0.0%
140 Feuerwehr ol o o of o o o ol o o 80'328| o o o o o o 1 1 80'330 0.0%
160 Zivilschutz of 353'535| 827193 768'821 18'000] o o of o o of o o of o o o o o 429'907 0.2%

2 Bildung 1815700 883266 598'389 537'564 410'992 482'286| 376'976 of 28'582|  1'549'595| 353162 325'031 o| 1203537, 543754 188297 361121 108'052 474231 332347 10'572'881  3.8%
217 Schulliegenschatten / Anlagen 1815700 883266| 598389 537'564] 410'992] 482'286| 376'976| ol 28'582) 1549595 353162 325031 o 1203537, 543754] 188297 3611121 108052 474231 332'347| 10572881 3.8%

3 Kultur/Freizeit 357'593 142'644 0 0 o 345362| 1'397'874 228230 891098 123'660 712'860| 2'584'897| 10'913'549| 8170406 6'919456 5921728 395'941| 1'464'714 494'915| 767'472 41'832'400  14.9%
302 Museen 357'593] o o of o o o ol o o ol o o o o o 200'360| ol o 557952 0.2%
341 Sport- und Freizeitaniagen *1) *2) 0 o o o 0 345'362] 1397'874] 228230 891098} 123'660) 165'983| 858315 1042'926] 3247393 5599259 364'961 272059 1582775 491794] 753239 17:314°920 6.1%

wovon Eisstadion *1) of o of of of o of of o s040%684 a6811237] o -22'502] 403019 380662 716525 9208'535. 5.4%
342 Strandbad *2) ol 142644 of of o of of of o of o o o of ol o of o o 1425644 0.1%
343 Waellness- und Erlebnisbad *2) o o o o o o o o o s44'641 1'692'949) 7'955'666] 4870440 1115301 5308'484] 93675 o 3121 14233 21'598'508 7.7%
344 Schiessanlagen o o o of o o o ol o o 2237, 33632] 1914958 52'573| 204'895| 248°284] -170"152] 68061 o 2218366 0.8%

4 Gesundheit 0 0 0 0 o 0 of of of of 398'009| 1443'990| 2201729 7'126'857| 5720190 9'510688] 5099:292| 4215150 28'190| -1'080'388| 34'663'707  12.3%
400 Spital und Pflegeheim ol o o of o o o ol o o 398009 1443990 2201729 7126'857| 5650190 9510688 5099'292| 4215150 28190 1080388 34593707 12.3%
490 Aligem. Gesundheitskosten o o o o 0 o o o o o 0 o o 70000 o o o o 701000 0.0%

5 Soziale Wohlfahrt 829'568| 870'432 o o o ol 2727212 1's85075|  -104'000 0 o o o o o ol -200000 o o 5'708'287  2.0%
560 Wohnbaufsrderung ol o o of o o o ol o o ol o o o o o 2001000 o o -200000  -0.1%
570 Altersiediung Guggerbach 829'568| 870432] o o 0 o o o o o o 0 o o o o of o o 1700000 0.6%
571 Wohnhaus Waldheim ol o o of o of 2727212 1585075 -104'000) of of o o of o o of o o 208287 1.5%

6 Verkehr 638'470|  3'342'239| 745'963| 1665770 4'982'524| 8132'175| 3410254| 3790086 2077327 oee'862| 2273880 2095188 7es5'072| 2'971426| 2287365 1a75'980| 1629937 15200092 3'507'539 966'494 49'245'245  17.5%
620 Strassen und Wege 638470 2015007 261263 855488 358627| 1'290'390) 869366 1099'529) 1193860 595'%634] 961'375| 1317'801 670'665| 2'137'104] 1487'839| 1076'123| 602:277] 778:386 1687'912) 272809 20'169'923 7.2%
622 Werkbetrieb. ol o o o o o o o o o o 0 o o o o o o 1'038'000) 87359 1125359 0.4%
630 Parkplatze/Parkhauser ol o o of o o 1'856'090 2460326 281°208| 6365 147'950 59089 o o o o a52'486| ol o 5263514 1.9%
650 Verkehrsbetrieb Davos ol 1'327'232) 484700 810'283| 623898 &841'784] 684'798| 230'232] 602259 364863 1164'555 718208| 94'408| 834'323 799'527] 399'857| 575'174] 742'306 781'627| 606326 22686449 8.1%

7 Umwelt/Raumordnung 376'145 941'567 542'199 -92'454| 2338'477| 2060'680| 1'811'656| 1'574'768| 1'613'945| 665221|  1'791'566| 782'870| 2721851 1'558'805| 1'202'871| -1'282'507| 1'460'066 se1'ge4| 2'557'272| 1'881'917| 25'068'778  8.9%
700 Wasserversorgung -809'338| 2123 167295 68645 975255| 765061 672'418| 1051502 a44772| 144822 221°688| 385571 1370253 889'895| 1231559 279676 439:444] 517759 1585581 753954 10461294 3.7%
710 Abwasserbeseitigung -64'788| 108'935| -226'879) 813771 372:375 141359| -328'010) -281'811 -343'337| -69'819) 802641 246'096| 551153 -265'543| -269'503) 60021 208285| -792'603| 55641 650709 820087  -0.3%
720 Abfallbewirtschaftung 192660 19°927] o of o of of 259'447] o of 2061128 o o 50'000) 64046 72'849| 527'558] 135’599 384'947| o 2003161 0.7%
750 Fluss- und Wildbachverbauungen 1048084 791'802] 181505 197210 192229 940812] 796'715| 167'693] 1412729 93184 155915 418'280| 707'414] 374959 393269 33686 37289 538855 336233 133693 8766087 3.1%
760 Lawinenverbauungen 8627 18780| 291'650| 234513 a07088| 213447| 9703 330'277| 47153 258'198] 315194 267078 93031 509'494] 326'891 -509"150) 157490 162254 194870 198287, 2906414 1.0%
770 Umweltschutz o o 128%627, 358240| 301531 o 629'921 aa'956 111935 77°095| of o o -543'390) of o of of o o 1198916 0.4%
782 Bauschuttdeponien o o o o o o o o o o o 0 o o o o o o o 145273 145273 0.1%
789 tibrige Immissionen o o o o 0 o 30909 2703] 34'999| 348108} o 0 o o o o o o o o 416720 0.1%

8 Volkswirtschaft 6123221  1'337'591 662'345 127162 678'653| 154'365  1'650'033 49'215|  1'880'985| 1'710'154| 1'707'205| 8'354'902| 4093'886| 2802750| 6€'578795 977'196| 11275765| 2'445'534| 8047'012| 18'414'a08 69'071"177  24.5%
800 Landwirtschaft ol o of of o of of of 300'000| of of o o of of o of o o o 300000 0.1%
810 Forstverwaltung a84'912] 426713 355'447] 127162 506'005| 154'365| 435001 49215 -285'970) 405039 869'144] 1189039 1104056 815'549) -119001 29489 217'497] 188'803| 725318 143100 7761815 2.8%
831 Kongresszentrum *1) 5638'309) 910'878| 306'898| o 1725648 o 1215032 o 1'866'955) 1305115 8387061 7165863 2'989'830) 1987201 6697886 1'006'686| 1058267, 2256731 7321604| 18271307 61009362  21.7%

9 Finanzen/Steuern 3'549'381 227'288 8440 0 o of 300'000| 2'257'138 496'999|  2'140753|  6'576'815 88a's56| 2142'597|  -679009| 2785381 463'920| 116'637, o| 1325018| -2'630'000 25'965'914  9.1%
940 Verkauf Wertschriften of o o of o o o ol o o ol o of 3211150 o o o o 0 3211150 -1.1%
952 Kongresshotel o o o o 0 o 300000} o o o 372'858| 735457| 1'849'455| 2'376'052] 1069321 463920 of o o 71167'063 2.5%
950-979 iibrige Liegenschaften 3549'381 227288 8440 of o of of 1 6203957 149009 203'142] 156089 1716060 o 116'%637 o 1325018 26300000 22010001 7.8%

Detail brige Liegenschaten:

950 Liegenschaft Bindahof -1'990'000) 1990000  -0.7%

951 Liegenschaft Hertistrasse 1032658 274'686| 8440 Verkauf| 1315784 0.5%

953 Liegenschaft Larat 1177'096| 1177'096 0.4%

954 Liegenschaft Mattahof 156'089| 156'089 0.1%

955 Liegenschaft Notar Engi -640'000| 640000 -0.2%

956 Liegenschaft Feuerwehrgebaude 2516724 -a7'308 Verkauf| 2469325 0.9%

957 Liegenschaft Postgebaude 5184441 895'317| 547828 6627'586 2.4%

958 Liegenschaft Sonnenhof 2257'138| 1245436 307112 3809686 1.4%

959 Betriebsliegenschaften EW 293142] 203142 0.1%

960 Liegenschaften Talstrasse 142099 149009 0.1%

961 Liegenschaft Trais Fluors 1515018 1515018 0.5%

962 Liegenschat Altes Schulhaus Dorf (WRC) 135462 135462 0.0%

964 Liegenschaft Castelmont 345922 345922 0.1%

966 Liegenschaft Arkaden 5003095 116'637| 5119732 1.8%

970 Liegenschaft von Sprecher Haus 1716060 Verkauf: 1716060 0.6%

979 Liegenschaften Diverse -190'000| -190000  -0.1%

Schulhaus
Dischmal
Nettoinvestitionen 17'434'424| 18'311'118| 3'525'497| 1'469'221| 8'428'647| 11'536'815| 11'717'770] 10'240'612| 13'409'956] 7'557'365| 15'516'978| 16'471'435| 22'838'685| 23'154'773| 26037'812| 17'908'205| 10'337'682| 10'437'851| 16'434'178| 18'841'225] 281'610'248 100.0%
mit den grossten pro Jahr 831 (32.3%)| 020 (55.8%)] 160 (23 5%)| 620 (58 2%)| 650 (54.9%)| 650 (59.3%)| 571 (23.3%)| 630 (24.0%)| 957 (38.7%)| 217 (205 %)| 966 (32.2%)| 831 435%)| 343 32 8%)| 400 (30.8%)| 831 (25.7%)| 400 (53.1%)| 400 49.3%)| 400 @0.a%)| 831 44 6%)| 831 (96.9%)]

Laufende Rechnung (enthalten in Selbstfinanzierung) 4198453  -6a4'812] 1'754'066] 2'668'542] 4284'006] 3098639 1'989'130) 851432] 1'980'127] 2'401'564] 1'174'503] 821'514 517'926 201'894 76'242 30772 -703'8e3][ -783'a65] -1'502'120]  -834'892 21'518'102

Selbstfinanzierung 5'502243|  2109052| 5'881757| 8223212 11635671| 10082811| 6082915 4'948'047| 7057'851| 7'470'332| 4'642003| 95533:304| 8749900| 13628331 11703759 o98318s| 10882070 107900014 12021799 10315064

Selbstfinanzierungsgrad 31.6% 11.5%) 166.8%| 559.7% 138.0% 87.4% 51.9% 48.3% 52.6% 98.8%) 29.9% 57.9% 38.3% 58.9% 44.9% 55.7%) 105.3%) 103.4% 73.2% 54.8%

Finanzierungsiiberschuss (+) / -fehlbetrag (-) -11'932'181] -16'202'067] 2'356'260] 6'753'991] 3207'024| -1:454'004] -5'634'855| -5292'565| -6:352'105 -87°033| -10874'975] -6'938'041| -14'088'777] -9'526'442| -14334'053] -7'925'020 544'388 352'163| -4'412'379| -8'526'161

1) Nach Abzug von Vorfinanzierungen von total Fr. 11 Mio. (2005: Fr. 9 Mio. aus Einnahmen Seekonzession / 2004 Fr. 2 Mio. aus Verkauf Energiebeteiliqungen an das EWD): Dadurch tiefere i wie folat: Fr. -6'128'773.20 (2005 und 2006), Kongresszentrum Fr. -4'476'681.80 (2009) und Sommersportanlage Fr. -394'545 (2008)

*2) Die Nettoinvestitionen in das Hallenbad wurden bis und mit 2000 im Bereich 341 verbucht, erst ab 2001 separat im Bereich 343. Die Investitionen ins in den Jahren 1997 bis 1999 (total Fr. 1720'919) wurden im Bereich 341 verbucht.

Termine der Volksabstimmungen flr die grésseren Investitionen seit 1990:

10.6.1990: Kauf Liegenschaft Brauerei/Calanda (070), 2.12.1990: Neubau kaufménnisches Berufsschulhaus (217), 7.3.1993: Ankauf Liegenschaft Castelmont/ Heiligkreuz (964, in 1993
direkt in der Bestandesrechnung verbucht), 12,6.1994: Parkhaus Silvretta/Grischuna (630), 25,9.1994: Erstellung Busdepot/Werkgebaude VBD (650), 12.3.1995: Ankauf Postgebaude
(957), 9.6.1996: Strandbaderweiterung (341/342), 4.5.1997: Alterswohnungen Waldheim (571), 27.9.1998: Ankauf Liegenschaft Sonnenhof (958), 21.5.2000: Umbau/Aufstockung
Kindergarten Schulzentrum Platz, 5.8.2001: Ankauf Parzelle Arkaden (966), 2.6.2002: Sanierung/ Erweiterung Hallenbad (341/343), 9.2.2003: Sanierung/Erweiterung Spital Davos inkI.
Personalhaus (400), 16.5.2004: Ankauf/Sanierung Eisstadion (341), 8.2.2009: Erweiterung Kongresszentrum (831), 29.11.2009: Ubernahme Werkbetrieb (622) 34





9. Investitionsrechnung nach Arten

Bruttoinvestitionen und Subventionen/Beitrage (nominal)

450 Zusammensetzung Bruttoinvestitionen pro Jahr 280 Total Bruttoinvestitionen pro Kategorie 47 Total Subventionen/Beitrage
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. Die Bruttoinvestitionen vor Abzug Beitrage Dritter/Subventionen fur die Jahre 1991 bis 2010 betragen gemass Investitionsrechnung total Fr. 416,9 Mio. nominal (Fr.

20,8 Mio. p.a.). Teuerungsbereinigt zum Wert von 2010 entspricht dies Bruttoinvestitionen von Fr. 448,7 Mio. (Fr. 22,4 Mio. p.a.).
. Seit 1991 wurden 63 % oder nominal Fr. 262,8 Mio. in Hochbauten investiert.

. Die Bruttoinvestitionen in den Tiefbau seit 1991 belaufen sich auf Fr. 101,7 Mio. oder 24 %.

. Der Bund hat gesamthaft Gber alle Bereiche von 1991 bis 2010 Subventionen von nominal Fr. 25,9 Mio. bezahlt. Von 2001 bis 2010 wurden 29 % der Bundesbeitrage
fur den Forstbereich bezahlt, 23 % fur Lawinenverbauungen, je 14 % fur Fluss- und Wildbachverbauungen sowie Sportanlagen und 12 % fur Abwasserentsorgung. Die
Ubrigen 8 % betreffen drei weitere Bereiche.

. Der Kanton hat sich von 1991 bis 2010 dber alle Investitionen mit nominal Fr. 45,9 Mio. beteiligt. Von 2001 bis 2010 sind 66 % der Kantonsbeitrage fur das Spital inkl.
Personalhaus bezahlt worden, 10 % fur den Forst, 7 % fur das Kongresszentrum, 6 % fur Lawinenverbauungen. Die Ubrigen 12 % teilen sich auf sechs weitere
Bereiche auf.

. Nominell Fr. 35,8 Mio. stammen aus Anschlussgebuhren (Wasser/Abwasser).

. Seit 1991 wurden Liegenschaften fur total Fr. 2,8 Mio. verkauft (Bindahof, Haus Notar Engi und Schulhaus Dischma), sowie Wertschriften von Fr. 3,2 Mio.
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10. Zusammenhang zwischen Laufender Rechnung

Investitionsrechnung

und Investitionsrechnung

a) Schematische Darstellung am Beispiel der Jahresrechnung 2010 der Gemeinde Davos

Brutto-
Investitionen

Fr. 29,91 Mio.

Bdg. 2010 28,98 Mio.
Rg. 2009 29,45 Mio.

Investitions-
beitrage Bund,
Kanton, Dritte

Fr. 11,07 Mio.

Bdg. 2010 7,15 Mio.
Rg. 2009 13,02 Mio.

Belastung der Laufenden Rechnung durch Investitionsfolgekosten
(v.a. Betrieb und Unterhalt, Abschreibungen, Passivzinsen)

Finanzierung

Mittel- Mittel-
Verwendung Herkunft [
Netto-

investitionen

Fr. 18,84 Mio.

Ermittlung Selbstfinanzierungsgrad:

* 100

Rg. 2009

Bdg. 2010 21,83 Mio.
16,43 Mio.

v

Laufende Rechnung

Allg. Aufwand
Fr. 83,83 Mio.

Bdg. 2010 82,92 Mio.
Rg. 2009 79,96 Mio.

Allg. Ertrag
Fr. 94,15 Mio.

Bdg. 2010 88,96 Mio.
Rg. 2009 91,97 Mio.

Abschreibungen
Verwaltungs-
vermogen

Fr. 10,99 Mio.

Bdg. 2010 11,31 Mio.
Rg. 2009 10,62 Mio.

Aufwand-
Uberschuss

Fr. 0,83 Mio.

Bdg. 2010 4,62 Mio.
Rg. 2009 1,50 Mio.

Einlagen in
Spezialfinan-
zierung 380
(Ausgleich Ertrags-
Uberschuss der SF)

Fr. 3,69 Mio.

Bdg. 2010 3,14 Mio.
Rg. 2009 6,74 Mio.

Entnahme aus
Spezialfinan-
zierung 480
(Ausgleich Aufwand-
Uberschuss der SF)

Fr. 3,53 Mio.

Bdg. 2010 3,79 Mio.
Rg. 2009 3,85 Mio.

54.75 %

(Bdg. 2010: 27.63 %, Rg. 2009: 73.15 %)

Die Laufende Rechnung bestimmt die Hohe der Selbstfinanzierung (Cash Flow nach HRM1)

HMR1 = Harmonisiertes Rechnungslegungsmodell 1, welches kantonsweit mittlerweile von allen Gemeinden angewendet wird (zwecks Vergleichbarkeit, vgl. S. 5).

Die Defizite schmalern die Selbstfinanzierung, sofern sie aus liquiditatswirksamen Aufwanden erfolgen (z.B. h6here Betriebskosten, Passivzinsen etc.).
Liquiditatswirksame Investitionsfolgekosten reduzieren die Selbstfinanzierung und somit die Fahigkeit, ohne Schuldenzunahme in andere Projekte zu investieren.

Die Laufende Rechnung und die Investitionsrechnung ergeben gemeinsam den jahrlichen Finanzierungsiiberschuss (Nettoinvestitionen tiefer als Selbstfinanzierung)
bzw. den Finanzierungsfehlbetrag (Nettoinvestitionen héher als Selbstfinanzierung)

Der Finanzierungsuberschuss bzw. -fehlbetrag bestimmt die Entwicklung des Fremdkapitals in der Bestandesrechnung. 36





inMo. Fr.

10. Zusammenhang zwischen Laufender Rechnung

und Investitionsrechnung

b) Verhaltnis Nettoinvestitionen zu Selbstfinanzierung sowie Schuldenentwicklung (nominal)
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(in Mio. Fr.)

Das Investitionsvolumen im linken Diagramm unterhalb der blauen Linie konnte die Gemeinde aus eigener Kraft tatigen, ohne sich zusatzlich zu verschulden. Das Investitionsvolumen
oberhalb der blauen Linie flihrte zu einem Anstieg der Schulden der Gemeinde (jahrliche Finanzierungsfehlbetrage), vgl. Schema auf der vorherigen Seite.

Der Selbstfinanzierungsgrad von 1991 bis 2010 betragt im Durchschnitt 60,8 %, vgl. Tabelle S. 34 (rotes Viereck). Mittel- bis langfristig (d.h. ab ca. 3-5 Jahre) ist ein
Selbstfinanzierungsgrad von 100 % nétig, um ein Schuldenanstieg zu vermeiden. Die Werte anderer Bindner Gemeinden sind zu finden auf den S. 38 und 49.

Durchschnittlich betrug die Selbstfinanzierung in den Jahren 1991 bis 2010 pro Jahr Fr. 8,56 Mio. (nominal). Hatte die Gemeinde in den Jahren 1991 bis 2010 pro Jahr nur bis zu diesem
Betrag netto investiert, so hatte sich aus der Investitionstatigkeit keine Verschuldung ergeben.

In den letzten flinf Jahren (2006-2010) konnte die durchschnittliche Selbstfinanzierung auf nominal Fr. 10,34 Mio. p.a. gesteigert werden (ohne einmalige fusionsbedingte Buchungen in
2009). Somit konnte die Investitionsfahigkeit der Gemeinde verbessert werden. Die Selbstfinanzierung wird aber seit 2006 beeintrachtigt durch die Aufwandiberschisse, die seither
ununterbrochen anfallen.

Zahlt man das Investitionsvolumen oberhalb der blauen Linie im linken Diagramm zusammen, so ergibt sich der rote Balken im mittleren Diagramm (kumulierte Finanzierungsfehl-
betrage).

Analog der kumulierten Finanzierungsfehlbetrage sind auch die Schulden gestiegen (blauer Balken: kurz-, mittel- und langfristige festverzinsliche Schulden mit festem Betrag, gemass
Kontogruppen 210, 220 und 221 der Bestandesrechnung). Die Differenz zwischen roten und blauen Balken ist zuriickzufiihren auf Schulden, die sich nicht durch die Nettoinvestitionen
gemass Investitionsrechnung ergeben (z.B. Begleichung von Steuerguthaben zu Gunsten des Kantons, Auflésung von Vorfinanzierungen fir Investitionsprojekte etc.).

Dass die Entwicklung des kumulierten Finanzierungsfehlbetrags und der Schulden in Davos stark voneinander abhangt, I8sst sich auch statistisch belegen (rechtes Diagramm: Korrela-
tion von 0.986 bei einem Maximalwert von 1,0. Somit praktisch perfekter statistischer Zusammenhang, da die einzelnen Kombinationen von Schuldenstand und kumuliertem Finan-
zierungsfehlbetrag sehr nahe bei der Regressionsgerade liegen, die Werte streuen also nur sehr wenig). Andere Gemeinden mit Liquiditatsreserven (z.B. Termingeldanlagen) kbnnen
Finanzierungsfehlbetrdge mit einem Liquiditatsabbau bewaltigen. Daher ist dort der Zusammenhang zwischen Finanzierungsfehlbetrage und Schuldenentwicklung nicht derart stark.

Im Jahr 1992 hat man zwecks ,Vermeidung einer unverantwortbaren Verschuldung“ die Steuern um 10 % auf 100 % erhdht (vgl. Abstimmungsbotschaft vom 6.12.1992, S. 26). Dies
fuhrte auch zu einem Anstieg der Selbstfinanzierung ab 1993 (vgl. blaue Linie im Diagramm links).

Das Jahr 1994 weist sehr tiefe Nettoinvestitionen auf (lediglich Fr. 1,5 Mio. nominal). In Relation zur Selbstfinanzierung ergibt sich dadurch ein ausserordentlich hoher Selbstfinan-
zierungsgrad von 560 % (hoéchster Wert seit 1991, vgl. Grafik auf S. 6). Dies ist zurlickzufiihren auf Zurlickhaltung in Anbetracht anstehender Investitionen in den Folgejahren (z.B.
Erstellung Busdepot). Zudem erfolgten in 1994 Bundesbeitrage fir Investitionen in 1993 im Bereich Zivilschutz (vgl. S. 33/34).

Der Zusammenhang zwischen Investitionen ins Verwaltungs- und Finanzvermégen und Schulden innerhalb der Bestandesrechnung wird auf den Seiten 44 bis 46 gezeigt (statische
Betrachtungsweise per Bilanzstichtag). Die Geldflussrechnung auf den Seiten 47 und 48 zeigt die Veranderungen durch die einzelnen Haupttatigkeiten im Detail. 37





in Mio. Fr.

10. Zusammenhang zwischen Laufender Rechnung
und Investitionsrechnung

c) Vergleich Nettoinvestitionen und Selbstfinanzierung mit anderen Bundner Gemeinden (nominal)

total Nettoinvestitionen 1996-2009 effektive Werte pro Einwohner (g pro Jahr) um g Steuerertrag korr. Selbstfinanz. pro Einw. (g pro Jahr
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Diese Diagramme beinhalten die Jahre 1996 bis 2009 und basieren auf der kantonalen Finanzstatistik"). Diese Statistik wird fiir alle Bindner Gemeinden und mit allen relevanten
Faktoren erst ab 1996 gefiihrt. Die Werte fir 2010 der anderen Gemeinden liegen noch nicht vor.

Chur und Davos haben von 1996 bis 2009 der Ortsgrésse entsprechend am meisten netto investiert (Diagramm links, linker Balken: Fr. 320,8 Mio. bzw. Fr. 213,6 Mio.). Aber auch St.
Moritz weist sehr hohe Nettoinvestitionen auf (Fr. 190,5 Mio.).

Umgerechnet auf die Anzahl Einwohner haben andere Bundner Tourismusgemeinden hdhere Nettoinvestitionen als Davos (mittleres Diagramm, linker Balken). Pro Einwohner weist St.
Moritz von 1996 bis 2009 die hdchsten Nettoinvestitionen auf (Fr. 2665 @ pro Jahr). Auch Arosa mit Fr. 2°410, Klosters-Serneus mit Fr. 1‘821 und Vaz/Obervaz (Lenzerheide) mit Fr.
2230 haben pro Einwohner und Jahr héhere Nettoinvestitionen als Davos (Fr. 1°‘382). Laax und vor allem Chur haben tiefere Werte (Fr. 1107 Laax bzw. Fr. 719 Chur). Im Durchschnitt
Uber alle Biindner Gemeinden betragt die Nettoinvestition von 1996 bis 2009 Fr. 987 pro Einwohner und Jahr . Die Davoser Nettoinvestitionen sind also von 1996 bis 2009 um rund 40 %
héher als der Durchschnitt (iber alle Blindner Gemeinden (Fr. 1°382 vs. Fr. 987).

Davos und Chur haben durchschnittlich die tiefste Selbstfinanzierung pro Kopf und Jahr (mittleres Diagramm, mittlerer Balken: Fr. 825 fiir Davos und Fr. 699 fiir Chur).

Im Durchschnitt aller Bindner Gemeinden betragt die Selbstfinanzierung von 1996-2009 Fr. 1‘042 pro Einwohner und Jahr (Davos: -21 % gegeniber GR Durchschnitt).

Die Selbstfinanzierung pro Einwohner der anderen Tourismusgemeinden ist deutlich héher, auch wegen der grosseren Steuerkraft und den Wasserzinsen (vgl. Seite 29).

Davos hat mit Abstand den tiefsten durchschnittlichen Selbstfinanzierungsgrad (60 %). Pro Einwohner haben sich die Davoser Schulden aus der Investitionstatigkeit von 1996 bis 2009
um Fr. 7'749 erhoht. Vaz/Obervaz, Laax und Arosa haben Selbstfinanzierungsgrade rund um 90 % und haben sich ebenfalls splrbar, aber deutlich weniger verschuldet (pro Einwohner:
Arosa: Fr. 2°011, Vaz/Obervaz: Fr. 4167, Laax: Fr. 1'502). Die anderen Gemeinden (Chur, Klosters-Serneus und St. Moritz) haben eine Selbstfinanzierung von beinahe 100 % oder zum
Teil wesentlich dariber. Daher haben letztere sich von 1996 bis 2009 aufgrund der Investitionstéatigkeit nicht verschuldet.

Die durchschnittlichen Gemeindesteuern pro Einwohner und Jahr fiir die Jahre 1996 bis 2009 sind im mittleren Diagramm jeweils rechts dargestellt (gelbliche Balken, alle Gemeinde-
steuerarten ohne Wasserzinsen). Davos (Fr. 3'618) hat nach Chur (Fr. 3113) den mit Abstand tiefsten Wert. Klosters-Serneus mit dem nachsthéheren Wert weist bereits einen
durchschnittlichen Jahressteuerertrag pro Einwohner von Fr. 4375 aus (Laax Fr. 4'418, Arosa Fr. 4494, Vaz/Obervaz Fr. 4'861, St. Moritz Fr. 7°948). Die Gemeindesteuern flr die Jahre
2000 und 2009 sind pro Hauptsteuerart auf Seite 29 abgebildet. Die Differenzen zwischen Davos und den anderen Tourismusgemeinden basieren v.a. auf den Steuerarten 402-406
(insbesondere Liegenschaftensteuer, Handanderungssteuer und zumindest im Fall von St. Moritz auch die Grundstuckgewinnsteuer, vgl. Seite 31).

Wirde man die Selbstfinanzierung korrigieren anhand des durchschnittlichen Gemeindesteuerertrags pro Kopf iber alle verglichenen Gemeinden (rechtes Diagramm: fiir Davos pro Jahr
Fr. 4690 anstelle von effektiv Fr. 3'618), so wiirde sich der Davoser Selbstfinanzierungsgrad 1996-2009 erh6hen auf 77 % (anstelle 60 %). D.h. bei unveranderten Nettoinvestitionen ist
fast die Halfte der Davoser Schulden auf die im Vergleich zum Durchschnitt tieferen Steuerertrage pro Kopf zurlickzufiihren. Der Rest resultiert aus anderen Faktoren, welche die
Davoser Selbstfinanzierung tberdurchschnittlich belasten (hohe Betriebsdefizite z.B. bei Kongress/Eisstadion/Spital; hohe Passivzinsen; hohe Beitrédge z.B. an Forschungsinstitute;
dezentrale Strukturen z.B. in der Schule; etc.). ) Quelle: http://www.gr.ch/DE/institutionen/verwaltung/dfg/afg/projekte/InformationenueberGemeinden/Seiten/Gemeinden.aspx
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11. Bestandesrechnung

a) Entwicklung Bilanzsumme (nominal)
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@ Spezialfinanzierungen W M Uibrige aktivierte Augaben VW O Darlehen und Beteiligungen VW O Sachgiter VW

B Transitorische Aktiven FV O Anlagen FV B Guthaben FV O Flussige Mittel FV

O Eigenkapital B Spezialfinanzierungen O Transitorische Passiven O Ruckstellungen

B Verpflichtungen fir Sonderrechnungen E1 Mittel- und langfristige Schulden W Kurzfristige Schulden B Laufende Verpflichtungen

Die Bilanzsumme hat sich gegenuber 1990 um Fr. 191,4 Mio. erh6ht von nominal Fr. 81,6 Mio. auf Fr. 273,0 Mio. per 31.12.2010, was einer Steigerung von 234,5 %
entspricht. Seit 1991 ist sie um 162 % angestiegen, vgl. nachste Seite (rote Linie).

Die Balken auf der linken Seite entsprechen den Aktiven, also dem Vermégen der Gemeinde.

Die Balken auf der rechten Seite stellen die Schulden und das Eigenkapital (graugriiner Bereich unten rechts) der Gemeinde dar.

Aufgrund der hohen Investitionen haben sich v.a. die Anlagen des Finanzvermdgens (FV, lachsfarben) und die Sachgtiter des Verwaltungsvermdgens (VV, tirkis
diagonal gestreift) erhéht. Im Gegenzug sind die Schulden stark angestiegen (weisser Balken mit roten Punkten, Betrage fett markiert).

Das Eigenkapital ist von 2000 auf 2001 aufgrund der Ausgliederung des Elektrizitdtswerks in eine AG deutlich angestiegen. Ab 2001 bis 2005 ist es in etwa ahnlich
hoch ausgefallen (Querstrich). Aufgrund der Verluste seit 2006 wurde es bis Ende 2006 um total Fr. 3,89 Mio. reduziert. Die Gemeinde kdnnte also Ertragsiliberschiisse
in der Laufenden Rechnung in Millionenh6he ausweisen, bis nur die Defizite seit 2006 kompensiert sind.

Das gesamte Fremdkapital ohne Spezialfinanzierungen betragt in Davos per Ende 2009 Fr. 155,4 Mio., was umgerechnet pro Einwohner Fr. 13'815 ergibt. Im
Durchschnitt tGber alle Blindner Gemeinden betragt das Fremdkapital ohne Spezialfinanzierungen per Ende 2009 Fr. 7°472 pro Einwohner *). Davos hat gegeniiber dem

Biindner Schnitt ein markant héheres Fremdkapital (+85 %).
) Quelle: http://www.gr.ch/DE/institutionen/verwaltung/dfg/afg/projekte/InformationenueberGemeinden/Seiten/Gemeinden.aspx 39





11. Bestandesrechnung

b) prozentuale Entwicklung der Bilanzposten

1200%

1100%

1000%

900%

800%

700%

600%

500%

400%

300%

200%

100%

4 - 4 - = - - n - 4 - r

0% +—F | ” | " | " | " —n————— " | v | o | - 1 - 1 o | 1
1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

—e— Spezialfinanzierungen VWV
Sachguter W

—+— Guthaben FV
Spezialfinanzierungen

—+— Laufende Verpflichtungen

—=— Ubrige aktivierte Augaben VWV
—»— Transitorische Aktiven FV
Flussige Mittel FVV
Transitorische Passiven

Verpflichtungen fir Sonderrechnungen —k— Mittel- und langfristige Schulden

—— Bilanzsumme

Darlehen und Beteiligungen VW
—e— Anlagen FV

Eigenkapital

Ruckstellungen

Kurzfristige Schulden

Die Bilanzsumme ist seit 1991 um 162 % angestiegen (rote Linie: 262 % gemass Budget 2011 vs. 100 % in 1991).

Die mittel- und langfristigen Darlehenschulden sind am starksten gestiegen. Per 31.12.1990 lagen sie bei lediglich Fr. 480°000. Per 31.12.1991 beliefen sie sich bereits
auf Fr. 12,02 Mio., was dem Ausgangswert von 100 % entspricht. Per 31.12.2010 betrugen die mittel- und langfristigen Schulden bereits Fr. 132,9 Mio. (+1°106 %). Die
mittel- bis langfristigen Festzinsdarlehen wurden im Jahr 2010 zu durchschnittlich 2,7 % verzinst. Im Jahr 2010 fiel deswegen ein Zinsaufwand von Fr. 3,5 Mio. an.
Kénnen keine Schulden abgebaut werden und sollte sich das Zinsniveau auf durchschnittlich 3,5 % erhdhen, so hatte dies mittel- bis langfristig einen Zusatzaufwand
von Fr. 1,1 Mio. zur Folge, bei durchschnittlich 4 % gar Fr. 1,7 Mio. jahrlich. Das Zinsniveau von 1991 bis 1996 fur mittel- bis langfristige Festzinsdarlehen betrug
durchschnittlich 6,8 %, vgl. S. 16. Kurzfristig andert sich der Zinsaufwand nur bedingt, da es sich um festverzinsliche Darlehen mit langjahriger Laufzeit handelt. Der
Zinsaufwand der Gemeinde steigt dadurch erst, wenn Darlehen féllig werden und refinanziert werden mussen.

Erwartungsgemass sind die Sachglter im Verwaltungsvermoégen (tlrkis, 603 %) und die Anlagen im Finanzvermdgen (dunkelrot, 516 %) am zweitstarksten
angestiegen.

Am drittmeisten haben sich die Verbindlichkeiten gegeniiber den zweckgebundenen Spezialfinanzierungen erhoht (+318 %). Per 31.12.2010 betragen diese
Verbindlichkeiten des allgemeinen Haushaltes gegentiber den gesetzlichen Spezialfinanzierungen Fr. 30,04 Mio. (insbesondere Wasserversorgung: Fr. 4,1 Mio.,
Abwasserentsorgung: Fr. 9,8 Mio., Abfallbewirtschaftung: Fr. 1,3 Mio., 6ffentliche und private Werke: Fr. 12,0 Mio.), vgl. S. 43. Damit sind v.a. zukinftige Investitionen
bzw. deren Folgekosten zu finanzieren (Abschreibungen, Verzinsung des eingesetzten Kapitals, Unterhalt und Betrieb). 40
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12. Vermogensentwicklung

a) Finanz- und Verwaltungsvermogen zu Buchwerten per 31.12. (nhominal, in Mio. Fr.)
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Das Vermogen der 6ffentlichen Hand wird aufgeteilt in Finanzvermdgen und Verwaltungsvermégen. Das hier gezeigte Vermogen ist zu Buchwerten ausgewiesen (Anschaffungskosten ./. Abschreibungen).
Zum Verwaltungsvermdgen gehoren Vermdgenswerte die zur unmittelbaren Erflllung der 6ffentlichen Aufgaben bendtigt werden (inklusive Anlagen der Spezialfinanzierungen). Zum Finanzvermdgen gehdren

Vermogenswerte, die zur Erfillung der kommunalen Verwaltungsaufgaben nicht zwingend benétigt werden und daher verausserlich sind.

Das Finanzvermdgen zu Buchwerten betragt per 31.12.2010 Fr. 110,97 Mio. Davon beruhen 40,6 % auf Liegenschaften im Finanzvermégen (zumeist Mietliegenschaften, aber auch Castelmont/Sportgym-
nasium, Kongresshotel oder das Von-Sprecher-Haus).
Der Buchwert der Liegenschaften im Finanzvermdgen betragt per 31.12.2010 Fr. 45 Mio. Per 31.12.2010 sind 12 Liegenschaften aufgrund friiherer Abschreibungen mit Fr. 1 bilanziert (Kontogruppe 1023 in
der Bestandesrechnung). Zehn dieser zwdlf Liegenschaften waren bereits per 1991 zu Fr. 1 abgeschrieben. Zwei Liegenschaften (Surselva und EWD-Werkhof/-Garagen) wurden per Ausgliederung des EWD
im 2001 mit Fr. 1 in die Gemeindebuchhaltung eingebucht. Die Abschreibungen im Finanzvermdgen auf Fr. 1 wurden also vor Uber zehn (EWD) bzw. zwanzig Jahren (Gemeinde) vorgenommen.

Der Gebaudeversicherungswert aller Liegenschaften im Finanzvermdégen belauft sich auf tber Fr. 104 Mio. Dadurch wird das Finanzvermdgen in der Jahresrechnung tiefer ausgewiesen als es tatsachlich ist,
vgl. Kommentar zur Kennzahl Nettoschuld auf Seite 50. Die Gemeinde Davos ist alleinige Aktionarin der EWD AG. Deren Aktien sind zu 49 % im Finanzvermoégen bilanziert (Buchwert Fr. 5,2 Mio.) und zu

51 % im Verwaltungsvermdgen (Fr. 5,4 Mio.) Der effektive Wert ist wesentlich hoher.
Fur Details zu den Investitionen (Zunahmen im oberen mittleren und rechten Diagramm) wird auf die Seiten 33 bis 35 dieses Dokuments verwiesen. Die Anlagen im Verwaltungsvermdgen werden jahrlich
vermindert durch Abschreibungen, vgl. nachste Seite. Liegenschaften im Finanzvermdgen werden ordentlich nicht jahrlich abgeschrieben, sondern nur dann, wenn nicht gentigend hohe Ertrége erzielt werden.

Die Erhéhung des Fremdkapitals (linkes Diagramm oben) ist vor allem auf den Anstieg der Darlehen zuriickzufiihren, vgl. Seiten 37 und 39.

Das Kongresshotel ist seit 2003 die Liegenschaft im Finanzvermdgen mit dem héchsten Buchwert (Diagramm links unten). Beim nicht spezialfinanzierten Verwaltungsvermégen ist das Kongresszentrum die
Anlage mit dem hdchste Buchwert sehr deutlich vor den Spitalliegenschaften (Diagramm unten in der Mitte). Bei den Spezialfinanzierungen sind es die Wasserfassungen und das Leitungsnetz, ebenfalls deut-
lich vor den Abwasserreinigungsanlagen. Diese hohen Buchwerte des Verwaltungsvermégens haben entsprechend hohe Abschreibungen zur Folge, vgl. nachste Seite: mittleres und rechtes Diagramm.

Die Parkplatzrechnung (Aufgabenbereich 630) wurde von 2002 bis 2006 in der Laufenden Rechnung nicht ausgeglichen. Daher wurde das Parkhaus Silvretta/Grischuna in diesen Jahren dem nicht spezial-
finanzierten Verwaltungsvermdgen zugewiesen. Aus diesem Grund ist in der Grafik unten rechts ein Unterbruch erkennbar beim Konto 1143.12 von 2002 bis 2006 (lachsfarbene Linie).





12. Vermogensentwicklung
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Abschreibungen auf Sachanlagen im Verwaltungsvermoégen (vgl. vorherige Seite) missen jahrlich vorgenommen werden, um dem Wertverlust durch Nutzung Rechnung zu tragen. Auf
Sachanlagen im Finanzvermdgen werden laut kantonalem Rechnungslegungsmodell keine jahrlichen Abschreibungen verbucht, sofern geniigend nachhaltige Ertrage anfallen.

Von 1991 bis haben die gesamten Abschreibungen auf Sachanlagen (ordentliche und zusatzliche Abschreibungen) nominal um Fr. 9 Mio. zugenommen (linkes Diagramm, oberste Linie
in turkis: Fr. 1,3 Mio. in 1991 vs. Fr. 10,3 Mio. laut Budget 2011). Teuerungsbereinigt betragt dieser Anstieg Fr. 8,7 Mio.

In den Jahren 1991 bis 2005 konnten aufgrund der guten Rechnungsergebnisse total nominal Fr. 15 Mio. an zusatzlichen Abschreibungen gebildet werden (lachsfarbene Linie im linken
Diagramm). Hierbei handelt es sich um Uberabschreibungen zwecks Bildung von stillen Reserven. In der Regel werden diese in guten Jahren vorgenommen, um Folgejahre von Ab-
schreibungen zu verschonen und um ein ausgeglichenes Ergebnis auszuweisen.

Ab 2006 wurden wegen der Verluste keine Zusatzabschreibungen mehr verbucht, mit Ausnahme von 2010. Als Folge der Fusion mit der Gemeinde Wiesen wurden in 2010 die Buch-
werte der Sanierungen der Wasserleitungen bis 2006 vollstandig im Sinne einer Zusatzabschreibung ausgebucht.

Details der Abschreibungen auf Stufe der einzelnen Anlagenkategorien liegen ab 2002 vor, weshalb die beiden Diagramme in der Mitte und rechts den Zeitraum ab 2002 abdecken.

Die Abschreibungen im mittleren Diagramm gehen abgesehen von den Abschreibungen VBD zu Lasten der Spezialfinanzierungen, sind also fiir den allgemeinen Gemeindehaushalt
nicht defizitwirksam. Die Abschreibungen VBD belasten den allg. Haushalt und beeinflussen somit das Gemeindedefizit, werden aber direkt dem Bereich 650 zugewiesen, so dass die
Aufwande und Ertrage des Bereichs 650 mit anderen &ffentlichen Busunternehmen verglichen werden kénnen (insbesondere betreffend km-Preis inklusive der Infrastrukturkosten:
Abschreibungen Autobusse und Busdepot, ohne allféllige Zinsen).

Gemass Budget 2011 weist das Kongresszentrum die hdchsten Einzelabschreibungen auf (rechtes Diagramm, Konto 1143.08, Fr. 2,2 Mio., Budget 2012 bereits Fr. 2,8 Mio.). Danach
kommen die Spitalliegenschaften (Konto 1143.14) mit Fr. 1,6 Mio., das Hallenbad (Konto 1143.05) mit Fr. 0,9 Mio. und die Sportanlagen (insbesondere das Eisstadion, Konto 1143.15)
mit Fr. 0,7 Mio. Alleine diese vier Bereiche I6sen fiir das Jahr 2011 Abschreibungen von total rund Fr. 5,4 Mio. aus. Zum Vergleich diese vier Bereiche im Jahr 2002: total Fr. 1,05 Mio.
Ab dem Jahr 2005 werden Hochbauten nur noch zu 6 % vom Restbuchwert abgeschrieben, was dem Minimalansatz laut kommunalem Finanzhaushaltsgesetz entspricht (DRB 21, Art.
15). In den Vorjahren erfolgten die Abschreibungen zu 10 %, wie in zahlreichen anderen Biindner Gemeinden (vgl. S. 15) und geméss kantonalen Empfehlungen (http://www.
gr.ch/DE/institutionen/verwaltung/dfg/afg/dokumentation/Formulare/Seiten/Finanz-undRechnungswesen.aspx, Kapitel 12, Seite 2, Grundsatz und kantonaler Mustererlass: Kapitel 3, Art.
36, Lit. a). Hatte man im Jahr 2005 zu 10 % abgeschrieben, so hatte dies fur das Jahr 2005 eine Mehrbelastung von Fr. 2,4 Mio. nominal ergeben, fir das Jahr 2010 gar Fr. 3,8 Mio.
Der Riickgang von 2009 (Fr. 10,6 Mio.) auf 2010 (Fr. 9,7 Mio.) bei den gesamten ordentlichen Abschreibungen (vgl. linkes Diagramm, violette Linie) ist zurlickzufiihren auf die Reduktion
der Abschreibungssatze gemass Landschaftsabstimmung vom 28.11.2010. Dieser Rickgang ist auch deutlich erkennbar im mittleren Diagramm bei den Wasserleitungen (Konto
1141.07, violette Linie) und der Kanalisation (1141.01, pink) sowie bei den Strassenbauten im rechten Diagramm (Konto 1141.086, tlrkis mit Kreuz). Aufgrund dieser Gesetzesanderung

wurde die Laufende Rechnung 2010 um Fr. 805280 entlastet.

42





12. Vermogensentwicklung

c) Spezialfinanzierungen zu Buchwerten (nominal)

14.00 Saldo der Fonds der Spezialfinanzierungen per 31.12. gemass Bestandesrechnung Einlagen/Zuweisungen (+) in oder Beziige/Entnahmen (-) aus Spezialfinanzierungen
: 0.60
2zwecks Saldi der Betri der i i in der Laufenden Rechnung (daher gleich hoher Aufwand und Ertrag bei Spezialfinanzierungen))
12.00 - 0.40 1
10.00 4 020 - -
8.00 0.00 -
6.00 -0.20 1
- < -0.40 |
& 400 =
o £ -0.60 1
= 2001 =
= £ -0.80 1
0.00 1.00 4
-2.00 1 120 |
-4.00 4 -1.40 +
-6.00 1 -1.60 ohne Zuweisung der Handénderungssteuer an den Fonds fiir sffentliche/private Werke (901), ohne (902) ohne Waldheim (571),
ohne Bildung/ g von i
-8.00 -1.80
1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
R i = —&— 630 Parkplatze (Gegenkto. 1180.01) —®— 700 Wasserversorgung (Gegenkto. 2080.02)
mﬂit:;%\gslgifZanftu&%ég)1g3o/g11)) Xﬁjﬁgﬁﬁ: ;%:?%r(fo(gz%gg/oa?)az) 710 Abwasserbeseitigung (Gegenkto. 2080.03) 720 Abfallbewirtschaftung (Gegenkto. 2080.04)
of " g 9 " ! 9 Ity . . —¥— 750 Fluss-/Wildbachverbauungen (Gegenkto. 2080.05) —@— 760 Lawinenverbauungen (Gegenkto. 2080.05)
—x— Offentliche und private Werke (2080.05) —e— Deponie Tola (2080.83 ab 2009, von Wiesen lbernommen) —+— 783 Deponie Tola, Wiesen (ab 2009, Gegenkto. 2080.83) ———801Meliorationsbeitrige (Gegenkto. 2080.05)
—+— Kiesabbau (2080.84 ab 2009, von Wiesen ibernommen) 810 Abschreibungen Forstprojekte (Gegenkto.2080.05) 782 Baudeponien (Gegenkto. 2080.04)

Begriffserlauterung Spezialfinanzierung: Zweckgebundene Rickstellungen fir die Erfullung bestimmter 6ffentlicher Aufgaben, die gesetzlich definiert sind. Spezialfinanzierungen missen
grundsatzlich selbsttragend sein (einschliesslich Kapitalkosten, also Zins und Abschreibungen). Die Aktiven und Passiven der Spezialfinanzierungen werden durch den Gemeindehaus-
halt verzinst (Zinssatz GKB ./. 1 % gemass Art. 18 des kommunalen Finanzhaushaltsgesetzes DRB 21).

Vorschiusse an Spezialfinanzierungen (negative Werte im linken Diagramm): Die Spezialfinanzierung kann mit inren Ertragen ihre Aufwénde nicht decken. Da die Laufende Rechnung
der Spezialfinanzierung ausgeglichen sein muss, wird der Aufwandiberschuss per Jahresende ausgebucht. Buchung: Vorschiisse Spezialfinanzierung (Bestandesrechnung) an Bezilige
von Spezialfinanzierung (Laufende Rechnung 480). Somit hat der allgemeine Haushalt ein Guthaben gegenlber der Spezialfinanzierung: Einziges Beispiel fiir Davos in den letzten
Jahren: Parkplatzbewirtschaftung (Konto 1180.01 in der Bestandesrechnung, DRB 56). Diese Beziige von den Spezialfinanzierungen sind im rechten Diagramm als negative Werte
dargestellt.

Verpflichtungen gegeniiber Spezialfinanzierungen (positive Werte im linken Diagramm): Die Ertragstiberschiisse der Spezialfinanzierung stehen der Gemeinde als Geldmittel zur Verfii-
gung. Diese Schuld der Gemeinde gegeniber der Spezialfinanzierung wird als Verpflichtung fiir die Gemeinde auf der Passivseite in die Bestandesrechnung aufgenommen. Buchung
zur Neutralisierung der jahrlichen Ertragsiiberschisse in der Laufenden Rechnung: Einlagen in Spezialfinanzierungen (Laufende Rechnung 380) an passives Verpflichtungskonto (Be-
standesrechnung). Beispiele fiir Davos: alle anderen Spezialfinanzierungen (Wasser DRB 66, Abwasser DRB 67, Abfall DRB 37, Offentliche und private Werke DRB 64 fiir Fluss- und
Wildbachverbauungen 750, Lawinenverbauungen 760, Bauschuttdeponien 782, Deponie Tola/Kiesabbau 783, Beitrage Meliorationen 801, Abschreibung Forstprojekte 810). Diese Ein-
lagen in die Spezialfinanzierungen sind im rechten Diagramm als positive Werte dargestellt.

Das Guthaben des allgemeinen Haushalts gegeniber der Spezialfinanzierung Parkplatz wird seit 2009 abgebaut, indem ein Anteil der Handanderungssteuer verrechnet wird (ab 2009
1/3), um die Schuld der Parkplatzrechnung gegeniiber dem Gemeindehaushalt zu reduzieren.

Die Verpflichtungen des allgemeinen Haushaltes gegentiiber den Spezialfinanzierungen belaufen sich per 31.12.2010 total auf Fr. 27,3 Mio. (ohne Rickstellungen z.B. aus Gemeinde-
fusion und ohne Ubrige Verpflichtungskonti). Diese Guthaben der Spezialfinanzierungen werden verwendet, um zukiinftige Betriebsdefizite der Spezialfinanzierungen zu decken. Diese
entstehen, wenn nach Investitionen héhere Kapitalzinsen und Abschreibungen anfallen, die nicht mehr vollumfanglich durch die Gebihren gedeckt werden kénnen.

Insbesondere in den Bereichen Wasser und Abwasser stehen in den nachsten Jahren Investitionen im zweistelligen Millionenbereich an.

Der Anstieg des Guthabens der Spezialfinanzierungen Wasser und Abwasser resultiert vor allem aus den hohen Anschlussgeblihren infolge grosser Bautatigkeit und Anpassungen der
Tarife per 30.9.1999 und teilweise vom 1.1.2006. Die deutliche Erhéhung des Guthabens des Fonds fiir 6ffentliche und private Werke basiert auf dem Wachstum der Handanderungs-
steuern (vgl. Seite 25: +157 %), so dass die Kosten flir Betrieb und Kapital (Abschreibungen/Zins) der Anlagen seit Jahren mehr als gedeckt sind .

Per Ende 2009 betragen die Guthaben der Spezialfinanzierungen gegeniiber dem allgemeinen Haushalt in Davos Fr. 27,9 Mio. (inkl. Vorfinanzierungen und Ubrige Verpflichtungskonti),
was pro Einwohner einen Wert von Fr. 2'478 ergibt. Der kantonale Durchschnitt Giber alle Gemeinden im Jahr 2009 liegt bei Fr. 2660 pro Einwohner. 43





in Tsd. Fr.

13. Finanzierung der Vermogenskomponenten

a) Spezialfinanzierungen und Verwaltungsvermogen (nominal)

Finanzierungsbedarf Spezialfinanzierungen per 31.12. Finanzierungsbedarf Verwaltungsvermogen per 31.12.
25'000 140'000
20000 7 120'000
15'000 -
100'000
10'000
80'000
5'000 4 I
0 LL 60'000
o
7}
51000 J 1994 1995 1996 998 1999 2000 2001 2 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2 40000
£
-10'000 20'000
-15'000 0
-20'000 4
-20'000
-25'000
-40'000
-30'000
—e&— Sachgliter (Gruppe 1% ohne Spezialfinanzierungen) —s— Darlehen/Beteiligungen (Gruppe 115)
Sachglter (enthalten in Gruppe 114) Vorschiisse Gruppe 116) brige aktivierte Ausgaben (Gruppe 117) —— Eigenkapital (Gruppe 219)
—a—Fonds (Gruppen 2080 und 2089) —— Finanzierungsbedarf Spezialfinanzierungen —%— Finanzierungsbedarf Verwaltungsvermdgen
Rekap Bestandesrechnung (nominal)
[n T=d Fr_per 31 12 [ 1oo]  1ooGz] a3 1Go4]  1o9s]  1o8m] 199y 1Gos]  1894]  Foon]  zodi] ooz zoos]  Fond]  @ods]  woos]  zoor]  Zons]  zooo]  zod0]
Total “erwaltungsvermagen 39680 48444 46917 S9B75| 37784 421070 47821 49268 50877 51541 B50UB9 73784 88337 103028 121123 132226 135411 139536 149622 162060
Total Finanzvermagen B4552 B9311 50202 547S6| 859775 92937 858265 59083 97000 99510 117402 94083 98805 105501 1101107 105840 107627 | 103493 115879 110975
Bilanzsumme Aktiven JR 104262 117755 127118 124431 126'9599 13507 | 1358989 138357 1475977 1511051 1824958 167967 187142 208929 231230 2370966 243039 2431128 265901 273035
Total Fremdkapital B4024  781ME2 85795 80W39| FEBES83 83732 52526 54142 91881, 92454 95855 83404 102161 123346 145971 152837 158514 159357 | 183262 1918632
Total Eigenkanpital 40235 39993 41323 43992 48276 51375 53364 54215 561195 S58'997 ) 53641 S4'463 54951 S5M583 85259 2 §5228 254924 3741 52239 51404
Bilanzsumme Passiven JR 104262 117755 127118 124431 126959 135107 | 135889 138357 147577 151051 152488 167 867 187142 208529 231230 257565 243038 243128 265501 273035
Spezialfinanzierungen (nominal)
[in Tsd Fr per31.12. [ oo 1992 193] 1og94] 1o9s] 1o9e[ 1997 1gog]  1999]  sooo] zooi]  zo02[ 2oo=] 2oo4] soos]  zoos] 2oo07]  zoos] zoos[ z010]
Sachgilter (enthalten in Gruppe 114) 2003 1424 1461 714 500 400 3087 onz2 5517 7893 5992 Bo0S 10855, 13924 14838 13436 17861 18952 23475 24583
“orschisse Gruppe 113) 3619 3535 602 1295 1119 o942 G600 472 1372 2322 4355 4623 4092 4033 4490 4955 5392 6039 5560 5005
Fonds (Gruppen 2080 und 2089) -9444 9316 9392 10235 -8189 8345 -BO03| 1536 -547 -996| 15500 2301 -3235  -BPF3 . -9043 -12¥63 0 -17310 0 20677 -25569 . -28310
Finanzierungshedarf Spezialfinanzierungen -3822 47058 47330 8226 £°570 -T003 -2056 7958 9242 9219 11797 97232 11513 117184 107284 5660 5744 27343 3465 1280
Verwaltungsvermdgen ohne Spezialfinanzierungen {nominal)
[n T=d Fr perat 12 [ 1oo]  1ooz] 1aoa]  eos]  1oas]  1oos]  1ooy]  1eos]  1@9d]  soon]  Fooi]  cooz]  zooz]  zond]  Fods]  ooos|  zoor]  zong]  zoos]  zod)
Sachgiter (Gruppe 114 ohne Spezialfinanzierungen) 22272 30%82 29702 25941 248520 29823 33144 29%32 30718 31304 36329 47064 S8B0S T3I941 90300 102438 101321 103705 109%€95 121722
Darlehen/Beteiligungen (Gruppe 115) 11787 12804 12146 11726 11345 10995 10531 10236 10270 10022 15413 15187 14982 11830 11496 11365 110357 10910 10786 10664
dbrige aktivierte Ausgaben (Gruppe 117) a a a a a a a a a a a a a a 5] a a 5] 106 85
Total Werwaltungsvermégen (ohne Spezialfinanzierungen) 34058 43186 41855 37B67| 35165 40828 43874 39774 40988 41326 51742 B2251 73589 55571 101796 113803 112358 114815 120587 | 132470
Eigenkapital (Gruppe 213) 40238 39993 41323 43992| 48276 51375 533964 54215 56195 585597 53841, 54463 54981 55183 55259 55728 54524 53741 52239 51404
Finanzierungsbhedarf Verwaltungsvermigen 45180 3593 531 47325 12111 107547 9689 147441 157207 17271 31900 227212 117392 388 16°537 28575 27834 307875 387349 517066

Anhand der Tabellen auf dieser und auf der nachsten Seite wird ermittelt, wie hoch der Finanzierungsbedarf der einzelnen Vermégenskomponenten ist. D.h. es wird aufgrund der
Bestandesrechnung aufgezeigt, welcher Anteil der Schulden per Bilanzstichtag auf die einzelnen Vermdgenskomponenten zuriickzufiihren ist (statische Betrachtungsweise).

Der Finanzierungsbedarf bei den Spezialfinanzierungen hat sich seit 2003 laufend abgebaut. Obwohl seit 2002 mehr investiert als abgeschrieben wird (= Zunahme der Sachgliter,
dadurch héhere Abschreibungen), sind die passiven Fonds, d.h. die Guthaben gegeniiber dem allgemeinen Gemeindehaushalt deutlich angewachsen, vgl. auch vorherige Seite.
Wegen dieses Anstiegs der Fonds ist der Finanzierungsbedarf durch den allgemeinen Haushalt mit Fr. 1,2 Mio. per 31.12.2010 sehr gering. Die Spezialfinanzierungen haben also
per 31.12.2010 nur einen sehr kleinen Anteil an den Gemeindeschulden (rund 1 %, vgl. Seite 46), d.h. sie finanzieren sich im Sinne des Gesetzes selbst.

Anders beim nicht spezialfinanzierten Verwaltungsvermogen: Hier steigt der Finanzierungsbedarf seit 2001 stark an. Dies ist insbesondere zuriickzufiihren auf die Investitionen ins
Spital, ins Hallenbad und ins Kongresszentrum (vgl. Seite 34). Seit 2004 besteht buchmassig eine Nettoschuld, d.h. das Verwaltungsvermdgen ist grosser als das ausgewiesene
Eigenkapital. Hier ist aber zu beachten, dass das Eigenkapital héher ware und somit per 31.12.2010 knapp keine Verschuldung vorliegen wiirde, wenn das Finanzvermégen zum
Verkehrswert bewertet ware. Diese Netto-Betrachtungsweise ist aber triigerisch, vgl. Seite 51, Punkt 6. Unabhangig von der Bewertung des Finanzvermdgens zeigt sich der negative

Trend klar, indem der Finanzierungsbedarf seit 2001 von Jahr zu Jahr sehr deutlich zunimmt: Verschlechterung um rund Fr. 83 Mio. (Fr. 51,07 Mio. + Fr. 31,9 Mio.) bei gleichbleibender

Bewertung des Eigenkapitals. Buchmassig betragt der Finanzierungsbedarf des Verwaltungsvermégens per 31.12.2010 rund 36 % der gesamten Finanzschulden, vgl. Seite 46.
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13. Finanzierung der Vermogenskomponenten

b) operatives Netto-Umlaufvermogen und Anlagen Finanzvermdgen (nominal)

Finanzierungsbedarf operatives Netto-Umlaufvermégen per 31.12.

Finanzierungsbedarf Anlagen Finanzvermégen per 31.12.
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1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
——{br. Finanzvermdgen (Gruppen 100 +101+ 1025+ 103) ~ —s—{ibr. Verpflichtungen (Gruppen 200 +205)
R . . . —e— Wertpapiere (Gruppen 1020 und 1021) —=&— Darlehen (Gruppe 1022)
—a—Rickstellungen (Gruppen 204 +2088) —>— Finanzierungsbedarf Operatives Netto-Umlaufvermogen Liegenschaften (Gruppe 1023) Finanzierungsbedarf Anlagen Finanzvermagen

Rekap Bestandesrechnung (nominal)

in Tsd. Fr. per 31.12 | tooq] 1os2] 1as3]  1g94]  1g99s] 1ogs]  1agy] 1g9s8] 18] zooo]  zood] zooz]  2o003]  2oo4]  Zoos] zoos] oo zoos]  2oos]  zoi0]
Total Wersaltungsvermogen 39680| 45444 4ET17 39875 37784 42170 47621 49268 50877 51541 E50S3 | 73784 85337 103025 121123 132226 135411 139836 149622 162060
Total Finanzvermigen E4582| E9E11 80202 B847SE 89475 92937 58768 89USY 97000 99510 117409 94083 98805 105501 110407 105840 107827 103493 115879 110975
Bilanzsurnmme Aktiven JR 104262] 1177656 127118 124431 126968 135107 | 136889 158367 | 147877 161061 18249588 167 867 | 167142 200629 231250 237066 243039 243128 265501 273035
Total Frermdkapital B4024| 78162 B5795  B0W39  7OBO3 83732 02526 D442 91681 924964 95856 53404 102161 123346 145971 152637 158514 159387 183262 191632
Tatal Eigenkapital 40238| 39993 41923 43992 48076 o1975 53064 S4215 56195 50597 HOB541 54453 04901 05183 05259 55200 D4Bl24 . §3T41 02239 591404
Bilanzsurmme Passiven JR 1047262] 117755 127118 124431 126958 1357107 | 105009 100067 | 147077 151051 16024508 167 067 | 107142 200529 231250 237056 243030 243128 265501 273035
operatives Netto-Umlaufvermdégen {nominal)

[in Tsd. Fr.per 31.12 | 1os] 1os@] 198s]  1994]  199s5]  1886]  1887]  1se8]  1s8s88] wooof  2ooi]  2o02]  2ons]  @oo4]  @oos]  @ooe]  @o07]  2oos]  2oos]  20inf
Obr. Finanzvermogen (Gruppen 100 +101 + 1025 + 103) 54125 53810 BOUZE  B5221  GBOB0S | 73407 | 68710 B/B22 67940 68524 75523 40403 52072 56525 58256 53505 E53956 51311 61486 56880
abr. “erpflichtungen (Gruppen 200 + 205) 35679 -33539 -36830 -36862| 37370 42541 37142 38200 -39848 3855 -38086 17717 16351 19547 14415 17338 14392 14944 19224 20805
Rickstellungen (Gruppen 204 + 2058) a o -500 -500 -500 -500 -500 -500 -500 -500 500 -1780 3020 7744 8900 53571 5371 5072 -28B0E -27229
Finanzierungsbedarf operatives Netto_-Umlaufvermigen| 18449 19771 22695 27860 31738 30457 31069 28922 27601 29869 34937 29926 32701 29034 35520 30636 35593 31295 39456 33646
Anlagen Finanzvermdgen (nominal)

[in Tsd. Fr. per 31.12. | 1osi] 19s82] 1@e3] 1gm4]  199s]  1os8s] 1@gv] 1mes| 1s@s]  zooo]  sooi] zooz]  zoo3]  zood]  soos]  zoos] zoov] zoos]  zoos]  zoq0)
Wiertpapiere (Gruppen 1020 and 1021) 1649 1432 972 935 1197 1070 EEH 52 o652 747 5941 5941 5941 5941 5941 5941 5941 5941 N T
Darlehen (Gruppe 1022) 155 143 i] i [u] i] i] 0 1800 1710 4420 4030 3940 3950 37¥60 3670 3500 3490 3900 3910
Liegenschaften (Gruppe 1023) G550 14120 19205 18600 18370 18370 186570 20605 26309 20530 3596926 24710 3I6053 39305 42170 42634 42F51 42751 45012 45004
Finanzierungsbedarf Anlagen Finanzvermigen 10°453] 15701 207177 19535 19967 19440 19557 21467 297052 30986 43886 44681 46733 497175 51871 52245 52271 527182 54394 54295

Anhand der Tabellen auf der letzten und auf dieser Seite wird ermittelt, wie hoch der Finanzierungsbedarf der einzelnen Vermégenskomponenten ist. D.h. es wird aufgrund der Bestan-
desrechnung aufgezeigt, welcher Anteil der Schulden per Bilanzstichtag auf die einzelnen Vermdgenskomponenten zurlickzufiihren ist (statische Betrachtungsweise).
Der Finanzierungsbedarf beim Netto-Umlaufvermdgen per 31.12.2010 ist etwas tiefer als der Stand per 31.12.2001. Der Grund fur den relativ hohen Finanzierungsbedarf liegt darin,
dass die Fakturierung der Gemeindesteuern erst kurz vor Jahresende erfolgt. Die Steuerrechnungen sind erst im Folgejahr fallig. Somit ist ein Grossteil per Jahresende noch ausste-

hend. Dies fiihrt per 31.12. zu einem hohen Guthaben, welches finanziert werden muss. Demgegeniber stehen die Verbindlichkeiten der Gemeinde, welche vom Guthaben abgezogen
werden (Kreditoren und /Transitorische Passiven). Diese sind zunehmend, vor allem wegen der Lenkungsabgabe, die bis zum 31.12.2010 noch nicht verwendet werden konnte infolge
pendenter Rechtssprechung. Der Finanzierungsbedarf des operativen Netto-Umlaufvermdgens betragt per 31.12.2010 rund 24 %.

Die Anlagen im Finanzvermoégen sind per 2001 im Zusammenhang mit der Ausgliederung des EWD deutlich angestiegen. So wiirden Liegenschaften ein die Gemeindebuchhaltung
tbernommen. Zudem wurde die Anlagen des EWD neu bewertet und als Beteiligung in die Gemeindebilanz integriert. Zudem hat die Gemeinde seit 1998 diverse Liegenschaften gekauft
bzw. saniert (z.B. Sonnenhof, Postgebaude, Arkaden, von-Sprecher-Haus, vgl. Seite 34/Bereich 950-979). Als Folge davon ist der Finanzierungsbedarf splirbar angestiegen. Die Rendite
der Anlagen im Finanzvermdgen ist erheblich und liegt wesentlich tiber den Finanzierungskosten des mittel- bis langfristigen Fremdkapitals (Zinsbelastungsanteil von -5,1 % per
31.12.2010: Vermogensertrage Fr. 9,1 Mio. ./. Passivzinsen Fr. 3,6 Mio. ./. Aufwand Liegenschaften des Finanzvermégens Fr. 1 Mio. = Uberschuss von 4,5 Mio.). Der Finanzierungs-

bedarf der Anlagen im Finanzvermégen betragt per 31.12.2010 rund 38,7 %. Die Anlagen im Finanzvermdgen binden also den grdssten Teil der Finanzschulden, vgl. ndchste Seite. 45





in Tsd. Fr.

13. Finanzierung der Vermogenskomponenten

c) Zusammenzug Finanzierungsbedarf

Entwicklung des Finanzierungsbedarfs per 31.12. (nominal)
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—a— Finanzierungsbedarf Anlagen Finanzvermégen Finanzierungsbedarf operatives Netto-Umlaufvermégen| —— Finanzierungsbedarf Verwaltungsvermégen —=8— Finanzierungsbedarf Spezialfinanzierungen

—*— total Finanzierungsbedarf —a— Finanzierungsbedarf Anlagen Finanzvermégen Finanzierungsbedarf operatives Netto-Umlaufvermégen
Rekap Bestandesrechnung {nominal)
in T=d. Fr.per 31.12. | 1ag1] 1@az] 1993 19g4]  199s]  1ags]  1@97]  1@ga]  1@9a]  2000]  2001]  2002] 2003 2004]  2005]  2008]  2007]  2008]  2008] 2010
Total Werwaltungsvermagen 39650 48'444 45917 3985 37VE4 4241700 4¥B21 499265 50877 51541 BS0S8S 73YE4 88537 103025 121123 1322260 135411 1398360 149522 1621060
Total Finanzvermagen B4682 69311 B0202 84756 89175 92937 88268 89089 97000 99510 117409 94083 98805 105901 110107 105%40 107627 103493 1158979 110975
Bilanzsumrme Aktiven JR 104262 117755 127118 124931 126959 135107 135889 138357 147877 151051 182498 167867 187142 2085203 231230 237866 243039 243128 265501 273035
Total Fremdkapital B4024 | 7B8YB2 B5705 80439 FEBB3 83732 B82E26 84142 91881 92454 98855 53404 102461 123346 145971 15237 158514 159357 183262 191632
Total Eigenkapital 40235 39993 41323 43992 48276 51975 53564 54215 56195 55587 53%W41 54463 54981 85153 55289 85225 54524 83741 52239 51404
Bilanzsumme Passiven JR 104262 117755 127118 124431 126959 135107 135889 138357 147977 151051 18298 1678967 187142 208929 231230 237865 243038 243128 265901 273035
Rekap Finanzierung und Finanzierungsbedarf (nominal)
in T=sd. Fr.per 31.12. | 1@a1] 19az] 1993 19g4]  18as]  1aas]  1897]  19as]  1@99]  z2000]  zoo1]  2002]  zoo3]  2o04]  2005] 2008 2007 2008 2009 2010 |
kurzftistige Schulden (Gruppe 201) 5000 8000 13000 7000 7000 7000 2000 2000 2000 4000 u] u] u] 7800 12000 u] 5000 5000 5000
Schuldscheine (Gruppe 2021) 10480 23480 23480 23480 234800 23480 35000 40000 46800 467100 S6W20 59530 77440 850350 1002600 115170 1190800 108990 126314 131164
dbriges Fremdkapital (Gruppen 2029 + 203) 3421 3927 2994 2363 2144 1867 1881 1905 1887 2093 2100 2097 2115 1932 1952 1945 2361 2704 4350 4124
total Finanzierung 18901 35007 39074 32°843 32624 327347 38881 43905 50°G8T 52803 58720 61627 T9H5H5 89782 1147212 117115 121441 116694 135664 140°288
Finanzierungsbedarf “Yerwaltungsvermagen -5180 3593 531 -B325 121111 -10%947 ) -9B83 14441 15207 17271 -31900 22012 -11392 388 16537 28575 2¥834) 30875 38349 51066 36%
Finanzierungsbedarf Spezialfinanzierungen -3822  -4053 -4330 5226 B%SF0 7003 -2056 7955 9242 9219 11797 9232 11513 11184 10284 SB60 5744 2'343 3465 1280 1%
Finanzierungsbedarf Anlagen Finanzvermigen 10453 15701 20177 19935 19967 194400 19957 21467 29052 309860 43806 44581 46733 49175 51871 52W45 52271 52182 54394 54295 39%
Finanzierungsbedarf operatives Metto-Umnlaufvermiégen 18449 19771 22695 27860 31738 30457 31069 28922 27601 298969 34937 29926 32701 29034 35920 30636 35993 31295 39456 33646 24%
total Finanzierungshedarf 18901 35007 39074 32'843 32624 327347 38881 43905 50'687 52803 58720 61627 79556 89782 1147212 117115 121442 116694 135664 140°288 100%

Das linke Diagramm zeigt, wie sich die einzelnen Bereiche des Finanzbedarfs per Bilanzstichtag entwickelt haben. Der Finanzbedarf der Anlagen im Finanzvermégen und des Verwal-

tungsvermaogens ist per 31.12.2010 beinnahe gleich hoch. Der Bedarf fiir das Verwaltungsvermdgen hat seit 2001 am starksten zugenommen, was auf die grosse Investitionstatigkeit zu-
rickzufiihren ist. Die Bereich operatives Netto-Umlaufvermdgen ist seit mindestens 10 Jahren relativ konstant. Der Finanzbedarf fiir diesen Bereich ist deshalb so hoch, weil die Steuer-

rechnungen jeweils per Jahresende versandt werden. Diese werden erst im Folgejahr fallig und sind somit per 31.12. grésstenteils ausstehend. Der Anteil der Spezialfinanzierungen an
den Finanzschulden des Gemeindehaushalts ist vergleichsweise verschwindend klein. Dies insbesondere deshalb, weil die passiven Fonds mit den Investitionen mithalten konnten. In

den letzten drei Jahren Ubersteigen die passiven Fondssalden sogar die Buchwerte der Investitionen. Siehe auch die vorherigen zwei Seiten fiir ndhere Informationen pro Bereich.

Insbesondere wegen den Investitionen ins Verwaltungsvermdégen ist der gesamte Finanzbedarf von 2001 auf 2010 um Fr. 81,6 Mio. angestiegen (von Fr. 58,7 Mio. per 31.12.2001 auf

Fr. 140,3 Mio. per 31.12. 2010). Der deutlich weniger stark ansteigende Finanzbedarf der Anlagen im Finanzvermdégen (+ Fr. 10,4 Mio. seit 2001) wurde kompensiert durch die Abnahme

bei den Spezialfinanzierungen (- Fr. 10,5 Mio.).

Das rechte Diagramm illustriert den prozentualen Anteil der einzelnen Bereiche an den gesamten Finanzschulden des Gemeindehaushalts. Auch hier zeigt sich der Anstieg des Finanz-

bedarfs des Verwaltungsvermogens seit 2001. Infolge der grossen Investitionen insbesondere ins Spital, Hallenbad und Kongresszentrum ist das nicht spezialfinanzierte Verwaltungs-
vermdgen mittlerweile deutlich hdher als das buchmassige Eigenkapital (rund Fr. 132 Mio. vs. Fr. 81 Mio.), was per 31.12.2010 einen Finanzbedarf von rund Fr. 51 Mio. ergibt. Die pro-

zentualen Anteile der Ubrigen drei Bereiche an den gesamten Finanzschulden haben sich 2005 rlicklaufig (Spezialfinanzierungen) bzw. relativ konstant entwickelt.
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14. Geldflussrechnung

a) Tabellarische Ermittlung des effektiven Cash Flows

inTsd. Fr. 1995 1996 1997 1998 1999) 2000] 2001 2002] 2003] 2004] 2005] 2006] 2007] 2008] 2009) 2010] __Total 1995-2010]
Ausgewiesenes Ergebnis 4284 3099| 1989 851 1980 2402) 1175 822 518 202 76 -30 -704 783 -1'502 -835 13'544]
Zusatzliche Abschreibungen 3'820 1'924 374 985 1'856 1351 0] 2'208] 467 1'950 288 0] 0] 0] 0] 15221
Einlage in Vorfinanzierungen 0 0 0 0 0 0 0 1260) 1260) 4724 9000 0 0 0 3300 19’544
Bezug Vorfinanzierung of of of of of of of of of of of of 0 of -1'000 577, 1577
Effektives Ergebnis 8'104 5'023] 2'363 1'836] 3'836 3'753] 1'175 4'288] 2'245 6'876 9'364 -30] ~704 -783 798| -1'412] 46'732)
Ordentliche Abschreibungen z.L. Laufende Rechnung 3'532) 2779 3'100] 3'370| 4058 3'696 3763 4'655 5'663] 5730 7460 8'868 9'412] 9750 10'625 10'991 97'452]
inne Verkaufe L i -2630) 2630
Selbstfinanzierung | 11636 7'802) 5463 5'206] 7894 7'449) 4938 8943 7908 12'606] 16'824 8838 8708 8967 11423 6'949 141554
Einlagen in Spezialfinanzierungen
- iber die Laufende Rechnung 2732 2882 o1 703 11968 2036 11963 2030 2211 29014 3420 3261 a1 ase7 3044 3693 44896
- iiber die Investitionsrechnung (Anschlussgebiihren) 1592 1489 a7 1807 2102 1084 732 1112 1386 872 2199 2007 2040 2961 2157 2563 32020
- Direkteinlagen 231 4'555] 494 4'865 181 6'809 67 3'667| 139 4299 225 3'345| 98 2'793 143 3285 135 3792 299 5'085| 88 5777 50 5'408] 0 5961 284 7'832) 7 5'608| 32 6'308 2473 79'389
Entnahmen aus Spezialfinanzierungen
- iber die Laufende Rechnung 879 600 1204 2552 2014 2258 1439 430 152 5610 1748 2763 2957 39200
- Uiber die Investitionsrechnung (z.B. Auflésung von Vorfinanzierungen) -4'519 -3705 -6'934 -5'168 1683 -1'962 -1'340 -800 0 -3200 o -584. 0 -40'876
- Direktentnahmen o 6491] 227 -4532] 842 9070 25 7745 6388|249 3946 52 42712| _2s 2803 .o 2326] o6 -1988| . -11908 5115 72 -1'820] 63 34106 7479] 8 3015|222 -82308)
Abschreibungen Spezialfinanzierungen 2844 2215 2217 1362 1292 599 10'529)
Direktabschreibungen 24 187 212) -42] 36 0 1231 228) -586) -11872) 3200 2929) o 584 4'566 of 10'697]
Abschreibungen Finanzvermogen 230 of 0| 500) of of of of of of of of o of o of 730)
Selbstfinanzierung Il 12798 10'537] 5'%31 2'948 7133 7447 4690 9653 8788 13831 13'893 12'060) 12'849 13973 14118 10242 160591
Rilckstellungen of of of of of of of of of of of of 0 of 0 of
Selbstfinanzierung Il 12'798 10'537| 5'631 2'948] 7133 7'447) 4'690| 9'653| 8'788| 13'831 13'893 12'060| 12'849 13'973] 14118 10242 160'591
Aktive 590 a79 1175 166 167 1730 1565 502 957 2074 743 3737 219 2608 31400
Veréinderung Guthaben 3058 1203 5304 848 3459 567 130 17639 2177 320 2149 385 703 3539 16556
Veranderung Vorréte 0 -3'648 0 -824 0 4219 0 682 0 -3'292] 0 -1'143] 0 19'119] 37 -3'097 13 -2'641 3 1'333] -83 3269 93 1105 1265 -4'716| 52 988 13'054]
Veréanderung Laufende Verpflichtungen 0 0 0 -246 -20'954 1311 1872 3118 2652 -2'553 436 -553
Passive 507, 5170) -5'398] 1050 1059 _1ee7 1647|1601 1691) 177 69| e 20970 &4 -1'365] 1325 3197|2013 5131)___a1 2973| _aas 2996|116 552 2477|2134 1581 -15'857]
1 GELDFLUSS AUS GEMEINDETATIGKEIT 9'657, 14'883) 4452 4689 5488 4613 5056 8402 4326 14'387] 10095 18'302) 10958 15790 13879 12811 157'788]
Brutt gemass
- Sachgiiter 5916 10260 9528 5582 9981 15920 19052 26437 217 26609 13029 14032 2r524 23699 248727
- Darlehen 0 3 0 300
- Finanzvermégen 0 300 2141 885 20873
- Spezialfinanzierungen '015 -10'931 -15740] 6934 -16'762 -17'098| -18'081| 4603 -12'326 -18'033 105 -19'910) -28'001 -34'630) -41'000 -29'980) -17'798 -18'810] -27'936 -29'909| -83045 -356'945
geméss
- Sachgiiter 331 038 26 2859 Y 764 269 s62 2182 7310 9055 7781 4230 4284 7520 4107 53806
- Darlehen Verwaltungsverméogen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 200 0 o 0 200
- Spezialfinanzierungen 2171 2502|3265 4203|717 5043|3008 6857] _az8 2672 _ao0s 4768|2247 2516|2877 3439|2080 5162|4165 11475 s007 14962| a0t 12072| 3030 7460|4088 8372|5307 12827| 4330 8437|_sore1 114767
Nettoinvestitionen Verwaltungsvermogen -5'585 -9202 -4'818 -9712 -15'358. -16'870 -19127 -22'192 -18'828 -8'509 9748 -14'004 -19'592 -195'021
Nettoinvestitionen Finanzvermagen 0 -300 2141 4574 885 2143 2532 2785 464 17 0 0 0 24873
Nettoinvestitionen Spezialfinanzierungen 2844 2217 589 231 228 3826 1496, 11061 384 1622 690 1105 1880, 22284
gemiss -8'429) 1537 1719 -10°241] 13409 -7'558) 15517 16471 -22'839 -23'155| -26'038 -17'908 10338 10438 15109 21472 -242'178|
davon Entnahmen Vorfinanzierungen of of of of of of of of of of -3:200) -2929) 0 -584 -4'566 of 11279
Di in -24] -187 -393] -25 -36 0] 0 0] 0 0] -2'199 -2'097] -2'040] -2'961 -2'158| -2'582) -14'702]
Beitrage fiir Investitionen iiber Spezialfinanzierung 9| of 181 67, of of of of of of of of o of o of 248|
Netto-Investitionen effektiv 8453 1724 1931 -10199) 13445 -7'558) 15517 16471 -22'839 23155 31437 22934 12378 -13'983 -21'833 24054 -267'911
Bestandeswirksame Investitionen:
- Sachgiiter 2 o 14 o 7 o Kl 104
- Betelligungen 3 o 0 o 0 o 240 240
- Riickzahlungen Darlehen und Beteiligungen 56 14] 56 56 208 194] 55 55 56 9 57 57| 80 -161 al al 66 66 65 65) 66 66 67 67| 69 69 70 70] 71 al 72 72| 1185 841
Investitionen Finanzvermégen 0 E 444 49 1800 132 13848 0 o 0 o 0 o Kl 11556 0 17837 o
Verkauf Liegenschaften 2630 2630 o
Desinvestitionen Finanzvermégen -243 243 136 129 647 203 50 1 9 -1791 320 188 20 -13'758 90 90 20 90 90 90 20 90 90 90) 90 90 90 89 91 -1'465 98 21728 1828 -13'379)
2 GELDFLUSS AUS INVESTITIONSTATIGKEIT -8'682 -11'539) 11534 -10143) 15227 -7'313) 29436 -16'310) -22'683 -23'000) -31'281 22777, 12219 13824 23227 21254 -280'449|
Rilckzahlung/Aufnahme kurzfristige Schulden (201) 0 o 5000 0 2000 4000 0 o 7500 4500 12000 o 5000 o 0 2000
Erhdhung mittel-langfristige Schulden (2021+2029) 0 o 15024 18802 % 9902 o1t 28011 5000 20013 30000 15043 10000 12206 4639 186657
Rilckzahlung mittel-/langfristige Schulden (2021+2029) 230 239 w2 -242| 350 12000 6802 17 1921 o 5902 %0 2921 10000 17'921| 2005 10405 %0 24423| 5102 2898| 11008 3945| 20005 5095 _pm 12'206| 0 4639 seezs 100031
Zunahme (+) Abnahme (-) Verpflicht. Sonderrechnungen (203) 20 -35] -20| 195] 15| R 7| -179| 7| 5 382 348| 243 -15] 985
Uberfiihrung Vermagen EWD (Ausgliederung) of of of of 23'870) of 9| of 9| of o of o of 23870)
3 GELDFLUSS AUS FINANZTATIGKEIT 219 -277] 6782 2119 29787 2'907] 17928 10226 24430 2903 4327 4747 12'539 4624 124886
(Fremdkapital + Eigenkapital)
4 VERANDERUNG FLUSSIGE MITTEL (1+2+3) 1613 3244 1'572) 3066, 2781 3191 -3'819) 2'225|
Nachweis:
Bestand Fliissige Mittel Ende Jahr 7043 3110) 2'526) 7'933| 2932) 4119 7'360) 81854 6073 9'530|, 5711
Bestand Fliissige Mittel Anfangs Jahr 3976) 6067| 3110) 2526 7933 2503 4116 5788| 8'854] 6339 9'530)
Veréinderung Fliissige Mittel 3067 584 51407 5001 1613 3244 3066 2781 3191 3819 2225

*1) Aufgrund der Fusion mit Wiesen erfolgte eine Anderung des Anfangsbestands der Fliissigen Mittel per 1.1.2009 im Vergleich zum Schlussbestand per 31.12.2008

Die Geldflussrechnung zeigt die Griinde flr die Veranderung der Flissigen Mittel in der Bestandesrechnung (Gruppe 100: Salden per 31.12. von Kassen, Postcheck und Bankkontokorrente im Vergleich zum
Vorjahr). Sie wird von der Revisionsstelle der Gemeinde seit 1995 in dieser Form erstellt. Sie ist jeweils enthalten im ausfihrlichen Revisionsbericht zur Jahresrechnung an die Geschaftspriifungskommission

(Aktenauflage zum Antrag an den Grossen Landrat fiir die Genehmigung der Jahresrechnung im Mai).

Sie ist bisher nicht in die Berichterstattung der Gemeinde integriert, da sie kein offizieller Bestandteil der Jahresrechnung gemass HMR1 ist. Mit der Einflihrung von HRM2 wird sich dies andern, vgl. Seite 5.
Vor 1995 wurde eine Mittelflussrechnung erstellt, welche die Veranderung des Netto-Finanzvermdgens nachgewiesen hat. Diese Gliederung ist nicht direkt vergleichbar mit der Geldflussrechnung ab 1995,

welche die Veranderung der Flussigen Mittel zeigt (und nicht des Netto-Finanzvermdgens). Aus diesem Grund wird hier auf die Jahre bis 1994 nicht eingegangen.

Bei der Ermittlung der Selbstfinanzierung und der Investitionen gibt es Differenzen zwischen der Geldfluss- und der Jahresrechnung/Voranschlag nach HRM1. Die grossten Differenzen sind einerseits zurtck-

zufiihren auf die Bildung und Auflésung von Vorfinanzierungen, welche in der Investitionsrechnung nach HRM1 verbucht werden, obwohl sie nicht geldwirksam sind. Eine Auflésung einer Vorfinanzierung
fuhrt z.B. dazu, dass der Geldfluss aus Investitionen hoher ist als in der Investitionsrechnung ausgewiesen. Andererseits werden die Anschlussgebiihren von Wasser und Abwasser in der Jahresrechnung
und im Budget als Investitionseinnahmen verbucht. Dadurch werden die Nettoinvestitionen in der Investitionsrechnung buchmassig reduziert und sind tiefer als die tatsachlichen Investitionen.





14. Geldflussrechnung

b) grafische Darstellung der Geldflisse und Herleitung des Geldflusses aus Finanztatigkeit

30'000 Geldflisse und Veranderung Flissige Mittel (nominal)
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1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
—e— Geldfluss aus Finanztatigkeit —s— Geldfluss aus Investitionstétigkeit (Ausgaben) B Geldfluss aus Investitionstatigkeit (Ausgaben) @ Geldfluss aus Gemeindetétigkeit (Einnahmen)
Geldfluss aus Gemeindetatigkeit (Ennahmen) —s«— Veranderung Fliissige Mittel | Veranderung Flissige Mittel Geldfluss aus Finanztatigkeit
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003| 2004 ZOOEI 200(3 2007 2008 2009 2010] Total 1995-2010

3 GELDFLUSS AUS FINANZTATIGKEIT -219 277 6'536 5'024 6'782 2'116 29'787 2'907 17'928 10'226 24’430 2'903 4'327 -4'747 12'539 4'624 124'886
A} i ig! i
wovon Veranderangen kurzfristige Schulden (201) o o 5000 o o 2000 000 o o 7500 500 ~12000] o 5000 o o 2000
‘wovon g mittel-bis (2021) 0o 0] 11'520 5'000| 6'800| -90 9'910] 2'910 17'910 2'910] 19'910} 14'910} 3'910 -10'090 17'324 4'850 107'684|
wovn gen dbrige mittel-langfristige Schulden (2029) 240 242 1 12 2| 1 s 1 I | 13 “12] as, s a0 211 775
wovon Veranderungen Sonderrechnungen (203) 21 -35 15] 12] -20 195 15] -14 7| -179] 7 5| 382 348 242 -15 987
wovon Ubsriihrung Vermégen EWD (2001, Zunahme Eigenkapital) o o o o o o 23870 o o o o o o o o o 23870
wovon von Wiesen tbernommene Schulden (Fusion per 1.1.2009) o o o o o o o o o o o o o o 430 o 5430
Der Geldfluss aus Finanztatigkeit ist eine Konsequenz folgender
drei Geldflisse:

2 GELDFLUSS AUS INVESTITIONSTATIGKEIT (Ausgaben) -8'682 -11'539 -11'534/ -10'143| -15'227 -7'313 -29'436 -16'310| -22'683 -23'000| -31'281 -22'777 -12'219 -13'824 -23'227 -21'254 -280'449
wovon gemass “420 111537 1719) 10241 ~13409) 7558 5517 G471 ~22939) 23155 26038 “17908 S033g) “1043g) “15109) 21472 242178
wovon D gemass 0] 9] 9] 9] 9 9 9 of of of of of 0] 9] 9] 2'630 2'630

gemass ng 429 1537 A1719) 10241 ~13409) -7ssg) 5517 Aeart -22939) 23155 ~2603g] 17908 ~10338] 10438 ~15109) Rrryn -239'548)

Jerungen for o o o o o o o o o o 200 2029) o 54| et o 11279

o in S ung 24 87 -a93) 25 -ag) o o o o o 2199 2097, 2040 2061 “2159) 2502 4702

Beltrége fir Investitionen (ber Spezlalfinanziening o o 181 o7 o o o o o o o o o o o o 243
airektin "

Re Dariehen und 14 s 104 s o 57 61 ” o6 o5 o6 o7 o9 70 I 7 841

gen zoon W, 2000: von Wiesen dbemenmsne Weris) o 7 444 o) 1800 32 13848 o o o o o o - 1556 o 7ear

Desinvestitionen Finanzvermégen -243| 136 647 50 9 320 90| 90| 90| 90| 90 90| 90 90 91 98 1'828

1 GELDFLUSS AUS GEMEINDETATIGKEIT (Einnahmen) 9'657 14'883 4'452 4'689 5'488 4'613 5'056 8'402 4'326 14'387 10'095 18'302 10'958 15'790 13'879 12°811 157'788
wovon gen Netio- a1 4346 “179) 1741 “reas] 2834 acs 1251 ~ac2) 556 ~a70g] 242 1891 ra17 -239) 2569 2803
wovon /11l gemass g 12'798 10'537 5'631 2'948 7'133 7'447 4'690 9'653) 8'788] 13'831 13'893| 12'060} 12'849 13'973| 14'118| 10'242| 160'591

4 VERANDERUNG FLUSSIGE MITTEL 756 3'067 -546 -430 -2'957 -584 5'407 -5'001 -429| 1'613 3'244 -1'572 3'066 -2'781 3191 -3'819 2'225
(+ = Zunahme / - = Abnahme)

Total 4 - 1 - 2 = Geldfluss aus Finanztéatigkeit -219 -277 6'536 5'024 6'782 2116 29'787 2'907 17'928| 10226 24’430 2'903| 4'327 -4'747 12'539 4’624 124'886
82| 928 226

Die Geldflussrechnung kann auch verwendet werden um zu erklaren, weshalb die Finanzschulden und das Eigenkapital sich verandert haben, und zwar genauer als die durch HRM1 festgelegten Gréssen
Selbstfinanzierung und Finanzierungsfehlbetrag (vgl. Seiten 36 und 37). Letzteres deshalb, weil bei der Geldflussrechnung auch Veranderungen des Netto-Finanzvermdgens in der Bestandesrechnung mit-
einbezogen werden. Die Finanzierungsfehlbetrage gemass HRM1 ergeben sich dagegen einzig aus der Laufenden Rechnung und aus der Investitionsrechnung (vgl. Abbildung auf Seite 36) und vernach-
lassigen einfachhalber Geschaftsfalle mit Geldflissen nur innerhalb der Bestandesrechnung.

Der Geldfluss aus Finanztatigkeit ist bei gegebener Veranderung der Flissigen Mittel die Restgrésse der anderen Geldflisse (vgl. Tabelle letzte Zeile). Im rechten Diagramm entspricht die Summe der positi-
ven Werte der Summe der negativen Werte. Dies deshalb, weil der Fehlbetrag, welcher sich aus der Investitionstatigkeit abziiglich der Gemeindetatigkeit und der Veranderung der Flissigen Mittel ergibt (voll
ausgefiillte Balken), durch den Geldfluss aus Finanztatigkeit (blau-weiss gestrichelte Balken) finanziert wird.

Im Geldfluss aus Finanztatigkeit enthalten ist das zuséatzliche Eigenkapital aufgrund der Ausgliederung des EWD per 2001 (Fr. 23,87 Mio.). Die Zunahme an Davoser Finanzschulden von 1995 bis 2010
betragt ohne von Wiesen Gibernommene Schulden Fr. 111,07 Mio. (total Geldfluss aus Finanztatigkeit von Fr. 124,89 Mio. ./. Erhéhung Eigenkapital der Gemeinde durch Ausgliederung EWD von Fr. 23,87
Mio. + Barablieferung z.G. des EWD von Fr. 10,05 Mio.). Aufgrund der Ausgliederung des EWD reduzieren sich auf die Investitionen ins Finanzvermégen um Fr. 13,822 Mio. (Fr. 822°004 insbesondere
Liegenschaften Bolgenblick und Im Ried, Fr. 10,5 Mio. Beteiligung und Fr. 2,5 Mio. Darlehen).

Diese Erhéhung der Finanzschulden von Fr. 111,07 Mio. von 1995 bis 2010 ist eine Folge der Investitionen von Fr. 266,63 Mio. (Fr. 280,45 Mio. ./. Fr. 13,82 Mio. Ausgliederung EWD) und dem Anstieg der
Flussigen Mittel (+Fr. 2,22 Mio.), da diese beiden Veranderungen nur zu Fr. 157,78 Mio. aus der Gemeindetatigkeit finanziert werden konnten.

Die Selbstfinanzierung Il/Ill von total Fr. 160,59 Mio. entspricht im Verhaltnis zu den Investitionen gemass Geldflussrechnung einem effektiven Selbstfinanzierungsgrad von 60,2 % (Durchschnitt 1995-2010,
exkl. Ausgliederung EWD: Fr. 23,87 Mio. in 2001). Zum Vergleich: Gemass HRM1 betragt der Selbstfinanzierungsgrad von 1991 bis 2010 durchschnittlich 60,8 %, vgl. Seite 34.





15. zentrale, kantonal erhobene Kennzahlen

a) Selbstfinanzierungsgrad

Klosters-Serneus 2002: 851 %

L Karion Graublnder:

Ghentun Griectuan Finanzkennzahlen
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Die kantonale Gemeindeaufsicht ermittelt von Amtes wegen fir jede Biindner Gemeinde pro Jahr sieben Kennzahlen (bis 2003: 5 Kennzahlen). Von diesen sieben wird
auf den nachsten vier Seiten auf drei wichtige Kennzahlen eingegangen.
Definition: Selbstfinanzierung in % der Nettoinvestitionen, vgl. Seite 36 bis 38.
Diese Kennzahl ist generell grosseren Schwankungen unterworfen, da die Nettoinvestitionen in der Regel nicht gleichmassig Uber alle Jahre anfallen.
Kantonale Interpretation: ideal: 100 % (linkes Diagramm: obere horizontale Linie) und dariber, gut bis vertretbar: 100 - 70 %, problematisch: unter 70 %
Bei Werten unter 100 % werden Liquiditatsreserven abgebaut bzw. Schulden angehauft, bei Werten tiber 100 % kdénnen Schulden abgebaut werden.
Der Davoser Durchschnitt von 1991 bis 2010 liegt bei problematischen 61 %, entsprechend sind die Schulden stark angestiegen. Die Durchschnittswerte 1996 bis 2009
der anderen Gemeinden sind auf Seite 38 ersichtlich (mittleres Diagramm: Werte in griinblau).
Wie aus dem linken Diagramm hervorgeht, hat Davos von 2000 bis 2009 in den meisten Jahren die tiefsten Werte. Davos liegt in der Mehrheit der abgebildeten Jahre
deutlich unter der 70 %-Linie ((linkes Diagramm: untere horizontale, gestrichelte Linie: Jahre 2001-2006), befindet sich also gemass kantonaler Interpretation im
problematischen Bereich (vgl. Punkt 4 auf dieser Seite).
Gemass Untersuchung des Amts fiir Gemeinden weisen 65 Blindner Gemeinden, also rund 34 %, im Jahr 2009 einen problematischen Wert auf ).
In der Haufigkeitsverteilung aller Biindner Gemeinden ist eine leichte Verbesserung festzustellen. Kantonsweit hat sich diese Kennzahl bis ins Jahr 2007 positiv
entwickelt und danach etwas abgeschwéacht (Durchschnitt 2009: 103,62 %).
Der Kantonsdurchschnitt liegt in den Jahren 2000 bis 2009 bei rund 118 %. Uber den ganzen Kanton betrachtet reicht die erzielte Selbstfinanzierung also aus, um die
Nettoinvestitionen 2000 bis 2009 ohne Schuldenanstieg zu decken.

1) Quelle: Amt fiir Gemeinden, http://www.gr.ch/DE/institutionen/verwaltung/dfg/afg/aktuelles/Seiten/Gemeindefinanzen2009.aspx (S. 13.) 49





15. zentrale, kantonal ernobene Kennzahlen

b) Nettovermogen/Nettoschuld pro Einwohner
Teil 1: Davoser Werte im Vergleich mit anderen Bundner Gemeinden

in Fr. pro Einw ohner

16'000

14'000 -

12'000 -

10'000 -

8'000 -

6'000 -

4'000 -

2'000 -

-2'000 -
-4'000 -
-6'000
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
—e— Arosa —=— Chur Davos (Buchw erte)
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Definition: Finanzvermdgen abziiglich Fremdkapital; Minusbetrage bedeuten eine Verschuldung

Kantonale Interpretation: kleine Verschuldung: bis Fr. 1°‘000, mittlere Verschuldung: Fr. 1‘000-3°000, grosse Verschuldung: Fr. 3‘000-5000, sehr grosse Verschuldung:
uber Fr. 5°000.

Ein Vergleich mit anderen Gemeinden ist problematisch, da die Bewertungen unterschiedlich sind. Wie andere Tourismusgemeinden hat Davos in friiheren Jahren
zahlreiche Liegenschaften im Finanzvermdgen auf einen Fr. 1 abgeschrieben.

Berechnet man die Kennzahl auf Basis der in der Bilanz ausgewiesenen Werte (= Buchwerte), so wird ein zu schlechter Wert ausgewiesen, da so die stillen Reserven
nicht berticksichtigt werden. Ohne Berticksichtigung von stillen Reserven hat Davos per Ende 2009 Nettoschulden von Fr. 3‘512 pro Einwohner (lachsfarbene Linie,
Wert 2010: Nettoschulden Fr. 4‘693)

Um einen korrekten Wert fiir Davos auszuweisen, wurde diese Kennzahl auch berechnet auf Basis der Versicherungswerte der Liegenschaften im Finanzvermogen
(rote Linie). Demnach weist Davos per Ende 2009 ein bereinigtes Vermogen pro Einwohner von Fr. 1'492 aus. Per Ende 2010 betragt das bereinigte Vermégen pro
Einwohner Wert Fr. 778.

Die Beurteilung der Verschuldungssituation aufgrund der (bereinigten) Nettoschuld pro Kopf ist im Fall Davos aber triigerisch, da ein Grossteil des Finanzvermogens
faktisch nicht verausserbar ist, vgl. nachste Seite, letzter Punkt. Dies gilt auch fiir die im Finanzvermogen enthaltenen stillen Reserven (Unterschied zwischen der roten
und der lachsfarbenen Linie).

Deutlich zu erkennen ist in Davos der Abwartstrend, sowohl bei den bereinigten Werten (rote Linie) wie auch bei den Buchwerten (lachsfarbene Linie).

Bei den anderen Gemeinden ist nicht bekannt, inwieweit diese Kennzahl durch stille Reserven verfalscht wird.

Quelle: http://www.gr.ch/DE/institutionen/verwaltung/dfg/afg/projekte/InformationenueberGemeinden/Seiten/Gemeinden.aspx 50





15. zentrale, kantonal ernobene Kennzahlen

b) Nettovermogen/Nettoschuld pro Einwohner
Teil 2: kantonale Haufigkeitsverteilung und Entwicklung nach Regionen

@ Crnarmin e Finanzkennzahlen (s {omter Crwionden Finanzkennzahlen
Mettoverschuldung pro Einwohner; Entwicklung des Nettov_ermogensf—schuld (-) pro Kopf
Hiufigkeitsverteilung nach Richtwertkategorien nach Regionen (Auswahl)
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Ohne Berticksichtigung von stillen Reserven hat sich diese Kennzahl im Blindner Schnitt verbessert von Fr -2255 (Schuld) in 2000 auf Fr. +449 in 2009 (Vermdgen).
Gemass der Untersuchung des Amts fiir Gemeinden hat sich diese Kennzahl in 10 Regionen verbessert. Nebst Davos hat sich diese Kennzahl nur in den Regionen
Mesolcina und Mittelblinden verschlechtert ).

Das Engadin konnte eine weit Gberdurchschnittliche Verbesserung in den Jahren 2000 bis 2009 erzielen. Im Falle des Unterengadin durfte dies auch auf die Erdffnung
des Vereinatunnels zuriickzufiihren sein. Das Oberengadin durfte erheblich von der Entwicklung der Bodenpreise profitiert haben.

Das Finanzvermdogen ist im Blindner Durchschnitt in der Zeit von 2000 bis 2009 kontinuierlich angewachsen. Der Abbau des Fremdkapitals macht sich im Durchschnitt
erst seit 2006 bemerkbar.

Die Zahl der Gemeinden mit kritischer Nettoverschuldung ist nur leicht abfallend, im mittleren Bereich ist der Trend hin zu besseren Werten zu beobachten.

Die Beurteilung der Verschuldungssituation nur aufgrund der (bereinigten) Nettoschuld pro Kopf ist im Fall Davos triigerisch. Diese Betrachtungsweise setzt voraus,
dass das Finanzvermdogen verausserlich ist, um damit Schulden amortisieren zu kénnen. Ist dies aber aus politischen Griinden nur schwer méglich (z.B. wegen Beibe-
haltung von glinstigem Wohnraum, Sicherung von Gemeindeboden), so steigen die Schulden der Gemeinde bei weiteren Investitionen an. Dies deshalb, weil die
Liegenschaften im Finanzvermogen grésstenteils faktisch gebunden sind und vor neuen Investitionen keine oder nur eine beschrankte Verausserung von
Finanzvermégen moglich ist, um das Schuldenniveau stabil zu halten. Daher ist fiir die Analyse der Gemeindeschulden und deren zukiinftige Entwicklung auch der
Bruttoverschuldensanteil wichtig, vgl. nachste Seite).

1) Quelle: Amt fiir Gemeinden, http://www.gr.ch/DE/institutionen/verwaltung/dfg/afg/aktuelles/Seiten/Gemeindefinanzen2009.aspx (S. 9.) 51





15. zentrale, kantonal ernobene Kennzahlen

c) Bruttoverschuldungsanteil

160

0+

in %

0 : : : : ‘
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Definition: Bruttoschulden in % des Finanzertrages. Die Bruttoschulden umfassen die Kontengruppen 201-203, also kurzfristige verzinsliche Schulden, mittel- und
langfristige Schulden sowie Verpflichtungen fiir Sonderrechnungen (Stiftungen/Fonds). Der Finanzertrag beinhaltet den Gesamtertrag abziiglich Ertrag der Spezial-
finanzierungen und abzlglich Ertrag aus interne Verrechnungen.

Der Kanton berechnet diese Kennzahl erst ab 2004. Sie wurde in der Medieninformation des Amts fiir Gemeinden vom 23. Juni 2011 betreffend Entwicklung der
Buindner Gemeindefinanzen von 2000 bis 2009 nicht kommentiert.

Die Bruttoschulden der Gemeinde Davos betragen per Ende 2010 Fr. 140,3 Mio., der Finanzertrag belauft sich auf Fr. 87,9 Mio.

Kantonale Interpretation: sehr gut: < 50 %, gut: 50-100 %, mittel: 100-150 %, schlecht: 150-200 %, kritisch: > 200%

Der Davoser Wert per Ende 2009 betragt 152,4 %, per Ende 2010 ist er auf 159,5 % angestiegen.

Keine andere gréssere Biindner Tourismusgemeinde weist derart hohe Werte auf. Ohne Gegenmassnahmen werden die Schulden in Anbetracht der anstehenden
Investitionen (Erweiterung Alterszentrum Guggerbach, Sanierung im Bereich Wasser/Abwasser) weiter anwachsen. Dies fiihrt selbst bei gleichbleibendem Zinsniveau
zu hoéheren Zinskosten, welche die Laufende Rechnung zuséatzlich belasten werden. Entsprechend wird der Spielraum bei einem Zinsanstieg zusatzlich eingeschrankt,
vgl. S. 40.

Umgerechnet auf die Ertragskraft der Gemeinde Davos haben die Biindner Gemeinden per Ende 2009 durchschnittliche Bruttoschulden von Fr. 78,5 Mio. (Finanzertrag
Davos 2009 von Fr. 88,98 Mio. x durchschnittlicher kantonaler Bruttoverschuldungsanteil 2009 von 88,2 %). Die Davoser Bruttoschulden 2010 sind somit um 78 %
hoher als der Biindner Schnitt 2009 (umgerechnet auf die Davoser Ertragskraft: Fr. 140,3 Mio. Davos 2010 vs. Fr. 78,5 Mio. Durchschnitt Kanton 2009 umgerechnet auf
die Ertragskraft von Davos).

Die Investitionsfahigkeit der Gemeinde Davos ist deutlich kleiner als anderswo, da sie sich fir neue Projekte nicht mehr gleich verschulden kdnnte wie andere
Gemeinden. Der Handlungsspielraum der Gemeinde Davos ist entsprechend eingeschrankt.

Quelle: http://www.gr.ch/DE/institutionen/verwaltung/dfg/afg/projekte/InformationenueberGemeinden/Seiten/Gemeinden.aspx 52





16. Gemeindeausgaben fur Parahotellerie /
Zweitwohnungen

Tabelle 1

Kosten pro Zweitwohnung fiir den Gemeindehaushalt in ausgewdhlten Gemeinden (Basisjahr 2005)

In CHF Arosa Dawos Flims Klosters Lenzer-
heide

Anrechenbare Kosten mit Berticksichtigung -1913 —2442 —2739 —-2288 — 2044

der Kosten der Standortentwicklung

Anrechenbare Steuereinnahmen 723 1067 1117 1059 296

Anrechenbare Kurtaxemeinnahmemn 170 a a 88 a

Ungedeckte anrechenbare Kosten =1020 -1375 -1622 =1141 1148

mit Berlicksichtigung der Kosten
der Standortentwicklung

Angerechnete Kosten der Standortentwicklung 334 639 539 781 520
Ungedeckte anrechenbare Kosten -686 ~T737 -1083 -360 -628
ohne Beriicksichtigung der Kosten
der Standortemtwicklung
a Anteilige Kurtameneinnahmen sind in den anrechenbaren Kosten Quelle: Suter,/Tila 2007, Baver et al. 2007,
bereits beriicksichtigt, aber micht separat ausgewiesan. Jahresrechnungen der Gemeinden / Die Wolkswirtschaft

CrDie Volkswirtschaft

Quelle: http://www.wirtschaftsforum-gr.ch/data_cms/dokumente/2008-06_volkswirtschaft_zweitwohnungspolitik.pdf

Gemeindeausgaben fiir die Parahotellerie / Zweitwohnungen werden im schweizerischen Rechnungslegungsmodell fir die 6ffentliche Hand nicht separat aus-
gewiesen.

Daher geht die vergangene und zukunftige Entwicklung nicht direkt aus der Gemeindebuchhaltung hervor.

In der Studie ,Jahresrechnungen der Gemeinde® der Universitat Bern wurden die Kosten pro Zweitwohnung fiir verschiedene Biindner Gemeinden ermittelt, und
zwar auf Basis des Jahres 2005. Demnach betragen die ungedeckten Kosten pro Zweitwohnung in Davos mindestens Fr. 737. Bei deutlich Gber 4°000
Zweitwohnungen entspricht dies mindestens Fr. 2,9 Mio. jahrlich. Inklusive Standortentwicklung ergibt sich ein Minimalbetrag von jahrlich Fr. 5,5 Mio. Der Begriff
~Standortentwicklung® umfasst gemass der Studie Ausgaben fur Dienstleistungen und Infrastruktur zur Férderung der Standortattraktivitat aus Sicht der
Zweitwohnungen.

Somit decken die Einnahmen aus den Zweitwohnungen deren anteilige Kosten nicht. Die einheimischen Steuerzahler subventionieren die Zweitwohnungsbesitzer
entsprechend.

Nicht zuletzt profitieren Zweitwohnungsbesitzer als Grundeigentiimer auch von den hohen Gemeindeinvestitionen in touristisch relevante Bereiche (z.B. Eisstadion,
Hallenbad, 6ffentlich Verkehr, Langlauf, Spital etc.). Dadurch steigert sich die Attraktivitat der Destination Davos insgesamt, was wiederum eine stabile oder sogar
héhere Nachfrage nach sich zieht (bei begrenztem bzw. wegen der Kontingentierung riicklaufigem Angebot) und daher die Immobilienpreise erhdht. Somit wird eine

Wertsteigung der Immobilie erzielt, die sich spatestens beim Verkauf bezahlt macht. 53





17. Strategie der Gemeinde zur
Sanierung der Finanzen

a) bisherige Massnahmen seit 2009

Sach- und Personalaufwand fur das Budget 2010 wurde um Uber Fr. 3,6 Mio. gekdrzt
Ausarbeitung, Beschluss und Umsetzung Verzichtsprogramm durch den Kleinen und Grossen Landrat und die Verwaltung: total nachhaltige, jahrliche
Nettoeinsparung: tber Fr. 5 Mio. oder rund 7 % des beeinflussbaren Aufwands 2010 von Fr. 73,8 Mio. (vorbehaltlich gebundene Ausgaben; Gesamtaufwand ohne
Abschreibungen, Passivzinsen, Spezialfinanzierungen und interne Verrechnungen)

Verzichtsprogramm:
Gesamtiibersicht

WVom Grossen Landrat beschlossen am 18. Februar 2010

Ubersicht zur Umsetzung des Verzichtsprogramms, Stand Mai 2011

Departements-

abergreifend

Departement
|

Departement
1}

Departement

Departement

Departement

Total

Reduktion Metto- Anzahl Reduktion Metto- Anzahl Reduktion Metto- Anzahl Reduktion Metto- Anzahl Reduktion Metto- Anzahl Reduktion Metto- Anzahl Reduktion Metto- Anzahl
aufwand ab bdassn. aufuwand ab bdassn. aufwand ab bdassn. aufwand ab kassn. aufwand ab bassn. aufwand ab bassn. aufwand ab %! Massn.
Jdahr 2010 2011 2011 2010 2011 2011 2010 2011512 2011412 2010 2011 2011 2010 2011 2011 2010 2011 20171 2010: 2011/12:2071/12: 201112
Fr Fr Fr Fr Fr Fr. Fr Fr Fr Fr Fr Fr Fr Fr
A) VWom Grossen Landrat
beschlossene Massnahmen
1. Verwaltungsintern 83900 285200 =] Fi=p=nn] 213%w00 13 192900 S5593%00 16 o 135000 1 a Fa7FO0 12 85800 122540 13 435200 21373440 62 4% =51
ohne splarbare Auswirkungen
auf Bevilkerung
2. leichte bis mitlere Auswi [u} [u} a 127 w00 F70s00 a 0400 s00sa0 a [u} 242400 21 a a o 175000 192200 =1 353000 2512700 43.4% 44
kungen auf die Bevilkerung
teilweise Leistungsabbau
3. grosse Auswi mgen auf o o [u) 20000 290000 3 Fe0o 396000 = o o o [u) [u) o [u) [u) o 27500 BSE000 3.3% B
die Bevilkerung
4. vom Grossen Landrat be- [u} [u} a 700 10100 2 [u} 152000 2 [u} [u} o a a o a a [u} FB00 162100 0.9% 4
schlossene Massnahmen,
nicht unterstintzt wurden
(reaktivierte Massnahmen
aus dem "Papierkorb” des)
Kleinen Landrates)
Total vom Grossen Landrat 83000 2857200 @ 2307800 1°2847°200 27 260900 1742000 29 01077400 22 0 T8TTO0 12| 260800 321740 19 836°300:5°498°240: 100.0% 118
beschlossene Massnahmen 5.2% 23.4% 31.7% 19.6% 14.3% 5.9% 100.0%
Bis Mai 2011 umgesetzt 2ITEE] 258%66] 90.7%| 4339141 13707570 106.7%| 437267 173267000] 7519  1FTIZI 1077432 100.0%| 513000 781700) 99.2%| 35500 26000 51.0%|1002075i5074968] 92.3%
total Mehreinnahmen (ab 20113 o 3B 00 31000 638'000 o 1z4'700 Sz9'500
total Einsparungen (ab 2011} 285200 1'248"100 1'711'000 438400 Feyyoo 197'040 4'668'440; 100.0%
wwovon Personal bezogen (ab 20113 228700 330'900 1'567'600 233'000 [u} 21600 2'3g1'|800 51.0%
B} wom Grossen Landrat
nicht beschlossene Masse- [u} 274200 1 a 400000 2 [u} a a [u} 650000 =] a Fo0ooo 1 a 220000 = 016514200 15
nahmen ("Papierkorb™
) Total von den Departementen 83900 S59400 10 230800; 18847200 29 260800: 1742000 29 0 1727a00 28 a 857700 13 20800 541740 24 836300 7112340 133
ausgearbeitete Massnahmen
Semeinde Davos Davos, 18. Februar 2010

Details zum Verzichtsprogramm sind zu finden unter: www.gemeinde-davos.ch, Rubrik ,Offentliches und Politik*, Sitzungsunterlagen GLR (rechts): Datum ,18.02.2010“ (Beilagen 99 bis 102).
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in Mio. Fr.

17. Strategie der Gemeinde zur
Sanierung der Finanzen

b) zukunftiger Finanz- und Investitionsbedarf

gemass Finanzplan 2013-2016 (Planungsstand: August 2011), Grundvariante ohne zuséatzliche Einnahmen/Sanierungsprogramm,
vgl. Antrag an den Grossen Landrat, www.gemeinde-davos.ch, Rubrik ,Offentliches/Politik”, Sitzungsunterlagen GLR (rechts), 22.09.2011
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Laufende Rechnung
Total Aufwand

Total Ertrag
Ertragsiberschuss
Aufwandiiberschuss

Investitionsrechnung
Total Ausgaben

Total Einnahmen
Mettoinvestitionszunahrme
Mettoinvestitionsabnahrme

Finanzierung
Abschreibungen

Einlagen Spezialfinanzierungen
Entnahmen Spezialfinanzierungen

Selbstfinanzierung
Finanzierungsfehlbetrag
Finanzierungsiiberschuss

Schuldenentwicklung

{Kontogruppen 201 und 202)

Rechnung
2010

5a%14
87879
I

]

29909
1067
191542

0

10991
3834
3834

10316
8526

Budget
201

93531
91246
1
2785

2564
10122
15342

10305
2708
2980
'8
B97

1

Budyet
mz2
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94561
I
B

16168
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0
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Fipla
2014

97533
56423
1
1110

19432
5430
141002

12156
354
2958

11254
2719

1

Fipla
015

Fipla
2B

58910 100075
97756 99105

I
1'154

15552
4303
11248

12525
3243
3428

11192

I

1
1070
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1439

1375994 144'911 1457050 1461509 149500 143565 145226

Aufgrund einer zeitlichen Verschiebung bei der Rechnungsstellung sind im Jahr 2010 beim Kongresszentrum deutlich héhere Zahlungen im Vergleich zur
urspringlichen Planung angefallen. Aus diesem Grund werden sich die Investitionsausgaben 2011 deutlich reduzieren (Verschiebung von 2011 auf 2010).
In den Bereichen Wasser und Abwasser stehen sehr grosse Sanierungsarbeiten an, welche zu Investitionen von rund Fr. 38 Mio. (Wasser) und Fr. 46 Mio.

(Abwasser) fuihren, vgl. z.B. Botschaft an den Grossen Landrat zur Sitzung vom 27. September 2007.
Gemass Botschaft an den Grossen Landrat zur Sitzung vom 18. August 2011 missen in die Gemeindeliegenschaften in den nachsten 10 Jahren (2012-2016) rund

56,4 Mio. Franken investiert werden.

In den Bereichen Wasser, Abwasser und Gemeindeliegenschaften missen also in den nachsten zehn bis zwdlf Jahren total rund 140 Mio. Franken investiert

werden.

Die Nettoinvestitionen werden ab 2012 falls immer mdglich im Rahmen der Selbstfinanzierung gehalten (Selbstfinanzierung der letzten 5 Jahre: Fr. 10,3 Mio. p.a.).
Ohne zusatzliche Massnahmen (nebst Verzichtsprogramm) werden voraussichtlich in den nachsten Jahren wiederum Defizite und Finanzierungsfehlbetrage in

Millionenhohe entstehen.

Aus diesem Grund wird der Kleine Landrat zusatzlich zum Verzichtsprogramm ein Sanierungsprogramm verabschieden, mit dem Ziel, eine ausgeglichene

Rechnung zu prasentieren.
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17. Strategie der Gemeinde zur
Sanierung der Finanzen

c) zukunftige Massnahmen

Sanierungsprogramm

a) Strukturbereinigungen (z.B. Spital)

b) allgemeine Aufwandreduktionen

) zusatzliche Einnahmen

d) Desinvestitionen bestimmter Liegenschaften

Ziele:
— Beseitigung des Defizits in der Laufenden Rechnung
— Stabilisierung / leichte Reduktion der Schulden

Zeitliches:

Der Grosse Landrat hat das urspriingliche Sanierungsprogramm Ende Juni 2011 zurtickgewiesen. Der Kleine Landrat wird das
Sanierungsprogramm im zweiten Halbjahr 2011 Gberarbeiten.

Entschuldungsprogramm (zeitlich nach dem Sanierungsprogramm)
Verdusserung von nicht zwingend bendtigten Vermdgenswerten und Einfihrung eines Schuldenbegrenzungsmechanismus
Ziele:

— nachhaltige Reduktion der Darlehensschulden auf deutlich unter Fr. 100 Mio.
— Starkung des Handlungsspielraums und der Investitionsfahigkeit der Gemeinde
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18. wesentliche Feststellungen (i)

Die 12 wichtigsten Grafiken dieser Dokumentation: Seite 6, 7, 9, 10, 15, 16, 28 und 29 links, 33, 37, 38 und 40.

Die Gemeinde Davos schreibt seit 2006 ununterbrochen Aufwanduiberschisse (S. 3 und 6). Die Verschuldung ist auch im Vergleich zu anderen Bindner Gemeinden sehr hoch (S.
3/39). Wesentliche Kennzahlen sind im kantonalen Vergleich in Davos markant schlechter, vgl. S. 49 und 52. Dadurch ist der Handlungsspielraum eingeschrankt. Angesichts notwen-
diger Investitionen besteht fiir wiinschbare Investitionen wenig Spielraum. Die Situation verschlechtert sich mittelfristig deutlich, falls das Zinsniveau nachhaltig steigen sollte. Zum
Vergleich: Im Jahr 2010 betrug die durchschnittliche Verzinsung der mittel- bis langfristigen Festzinsdarlehen 2,7 %, in den Jahren 1991 bis 1996 rund 6,8 % (S. 16/40). Ferner ist ab-
sehbar, dass die Lage der Gemeinde Davos weiter beeintrachtigt wird durch neue politische Faktoren. Alleine die Neugestaltung des kantonalen Finanzausgleichs NFA (neue Volks-
abstimmung geplant in 2014/2015) dirfte zu einer bedeutenden Mehrbelastung flihren, sollte das Ressourcenpotenzial wie bisher berechnet werden (v.a. wegen der Anrechnung der
moglichen Liegenschaftensteuerertrdge). Zudem ist im Rahmen der Revision des kantonalen Schulgesetzes die Erh6hung der Besoldung der Lehrkrafte vorgesehen (Angleich an das
Ostschweizer Niveau).

Die Griinde fiir die aktuelle Finanzlage liegen in drei Bereichen (vgl. S. 4): 1. grossziigige Ausgabenpolitik in der Vergangenheit (S. 4/Link auf S. 54), 2. grosse Investitionstatigkeit,
insbesondere im Verhaltnis zur Selbstfinanzierung (S. 37/38) und daraus hohe Folgekosten (vgl. S. 32), 3. kantonale Steuergesetzrevisionen, tiefere kommunale Steuerertrage pro
Person im Vergleich zu anderen Blindner Tourismusgemeinden und eine negative Bevdlkerungsentwicklung (S. 26, 29, und 38).

1990 bestanden praktisch keine mittel- bis langfristigen Darlehensschulden. Ende 2010 betrugen die mittel- bis langfristigen Schulden Fr. 133 Mio. (ohne Stiftungen/Fonds, vgl. S. 37).

Der Grund flr diesen Schuldenanstieg liegt in andauernd hohen Nettoinvestitionen (40 % Uber dem kantonalen Schnitt von 1996-2009) bei gleichzeitig deutlich tieferer Selbstfinan-
zierung (-21 % gegenlber dem Biindner Schnitt). Andere Biindner Tourismusgemeinden haben aber pro Kopf mehr investiert als Davos, haben aber auch deutlich héhere Gemeinde-
steuerertrage. Als Beispiel der Vergleich zwischen Davos und Klosters: a) durchschnittliche jahrliche Nettoinvestitionen 1996-2009 pro Kopf: Davos Fr. 1‘382, Klosters: Fr. 1'821; b)
durchschnittliche jahrliche Gemeindesteuerertrage pro Kopf: Davos Fr. 3618, Klosters Fr. 4‘375 (S. 38). Die Differenz von Fr. 757 bei den Gemeindesteuereinnahmen ergibt umge-
rechnet auf 11248 Davoser Einwohner (2009) und 14 Jahren (1996-2009) Fr. 119,2 Mio. Im Vergleich zu anderen Tourismusgemeinden ist die Differenz zu Davos noch grosser.

Die Nettoinvestitionen von Tourismusgemeinden sind pro Einwohner in der Regel héher, da die 6ffentliche Hand im Sinne der Wirtschaftsforderung in Infrastruktur investiert, die auch
von Gasten genutzt wird. Die Selbstfinanzierung ist tiefer in Davos als in anderen Tourismusgemeinden, da in Davos zum einen weniger Gemeindesteuerertrdge pro Einwohner an-
fallen. Anderswo fliessen wegen héherer Handanderungssteuer und wegen der Liegenschaftensteuer mehr Steuereinnahmen von aussen in die Gemeinde (vgl. S. 29/30) , wodurch
sich die Selbstfinanzierung erhéht und die Infrastrukturkosten mitfinanziert werden. Zum anderen beeinflussen verschiedene Faktoren die Davoser Selbstfinanzierung tberdurch-
schnittlich, z.B. hohe Betriebsdefizite bei Kongress/Eisstadion/Spital, hohe Passivzinsen infolge der hohen Schulden, hohe Beitrage z.B. an Forschungsinstitute, dezentrale Strukturen,
z.B. im Bereich Schule, etc. (S. 32/38).

Die Gesamtsteuerertrage sind von 1991 bis Budget 2011 teuerungsbereinigt um 38 % gestiegen (vgl. S. 25). Der Wert laut Budget 2011 (138 %) ist gesunken auf das Niveau 2002
(142 %). Selbst der Wert fir 2010 (149 %) inkl. der ausserordentlich hohen Steuernachtrage ist vergleichbar mit 2005 (148 %). D.h. seither haben sich die Steuerertrage teuerungs-
bereinigt nicht mehr erhoht, trotz des Baubooms. Dies resultiert insbesondere aus dem Bevélkerungsriickgang und aus den kantonalen Steuergesetzrevisionen, wodurch der
teuerungsbereinigte Ertrag aus Einkommens- und Vermdgenssteuern pro Kopf seit 2007 riicklaufig ist (vgl. S. 28).

Die einheimischen Steuerzahler bezahlen rund 84 % der Einkommens- und Vermdgenssteuer und tragen somit grossmehrheitlich die Infrastrukturkosten. Zweitwohnungsbesitzer
steuern ,nur” rund 16 % bei, wahrend sie in anderen Tourismusorten durch die Liegenschaftensteuer und hdheren Handanderungssteuern mehr beitragen. Als Grundeigentimer
profitieren sie durch eine Attraktivitatssteigung der Destination, wodurch sich der Wert ihrer Immobilie erhéht, vgl. S. 53.

Die Defizite schmalern durch den Anstieg von liquiditatswirksamen Aufwanden (Passivzinsen, Unterhaltskosten etc.) die Selbstfinanzierung und somit die Fahigkeit, ohne Schulden-
anstieg investieren zu kdnnen. Zudem hat Davos seit Jahren einen Bevolkerungsriickgang (z.B. wegen Klinikschliessungen, Hotelumnutzungen und fehlenden Folgeauftragen fir das
Gewerbe), vgl. S. 28. Ferner ist die Ertragskraft pro Person (auf Basis der Kantonssteuern, also unabhangig von Gemeindesteuern wie z.B. der Liegenschaftensteuern) gegenuber
anderen Biindner Gemeinden tiefer (S. 29), was die Selbstfinanzierung im Vergleich zusatzlich negativ beeinflusst.

Bei unveranderten Nettoinvestitionen basiert fast die Halfte der Davoser Schulden auf die vergleichsweise tieferen Steuerertrage pro Kopf (S. 38).

Hatte man zwischen den einzelnen Grossinvestitionen jeweils ein paar Jahre gewartet, so waren die Schulden nicht derart angestiegen. Dies deshalb, weil mit den Finanzierungs-
Uberschiissen in den Jahren ohne gréssere Ausgaben die aufgelaufenen Schulden zumindest teilweise hatten amortisiert werden kénnen.

Angesichts geringer Liquiditatsreserven haben die Finanzierungsfehlbetrage seit 1991 einen direkten Anstieg der Schulden zur Folge, vgl. S. 37.

Um das Defizit einzuddmmen, wurde seit mehreren Jahren im Rahmen der Budgeterstellung und beim Verzichtsprogramm in den Jahren 2010 und 2011 Gegensteuer gegeben, so

dass verschiedene Aufgabenbereiche bzw. relevante Aufwande unterdurchschnittlich gewachsen sind (S. 10/11/16). Die Investitionen sowie die Steuergesetzrevisionen bewirken

einen Verdrangungseffekt zu Lasten anderer Bereiche, indem namlich Budgets der verschiedenen Ressorts wegen den nicht beeinflussbaren Investitionsfolgekosten bzw. wegen
Mindereinnahmen aufgrund der Steuergesetzrevisionen gekirzt werden missen, um das Gesamtdefizit in einem vertretbaren Rahmen zu halten. 57





18. wesentliche Feststellungen iz

Seit 1991 ist der Gesamtaufwand um 81 % angestiegen (S. 7/16), wahrend der Gesamtertrag lediglich um 61 % zugenommen hat (S. 22). Diese Differenz resultiert auch als direkte
Folge der Investitionen aus dem hohen Anstieg der Abschreibungen und Passivzinsen (von 2001 bis 2010 teuerungsbereinigt + Fr. 5,8 Mio. = +114 %, vgl. S. 17, nur Abschreibungen
seit 1991 gar +535 %, vgl. S. 16). Dies ist ein Hauptgrund, weshalb die Gemeinde von einer langen Zeit von Ertragslberschissen (1993 bis 2005) in eine strukturelle Verlustsituation
gerutscht ist (ab 2006). Das Verzichtsprogramm hat eine spiirbare und nachhaltige Reduktion des Aufwands und damit des Aufwandiiberschusses mit sich gebracht, vgl. S. 7, 13 und
54. Das Verzichtsprogramm reicht aber fiir eine Gesundung des Davoser Finanzhaushalts nicht aus, weshalb weitere Massnahmen notwendig sind (S. 55/56).

Setzt man die Aufwendungen pro Aufgabenbereich mit dem Gesamtaufwand ins Verhaltnis, so liegen die Bereiche allgemeine Verwaltung (2009: 7 %) und Bildung (2009: 19 %) in
Davos unter dem kantonalen Schnitt (10 % Verwaltung bzw. 24 % Bildung). Deutlich tiber dem kantonalen Anteil liegen in Davos der Bereich Verkehr (17 % vs. 10 %) und der Bereich
Finanzen und Steuern mit den Abschreibungen und Passivzinsen (20 % vs. 17 %), vgl. S. 9.

Vergleicht man den Gesamtaufwand pro Einwohner mit anderen Biindner Gemeinden, so hat Davos die tiefsten Werte der Tourismusgemeinden. Gemessen am Gesamtaufwand ist
der Anteil des Personalaufwands in anderen Tourismusgemeinden zum Teil deutlich h6her als in Davos (Arosa, Klosters). Auch pro Einwohner ist der Personalaufwand anderswo
deutlich grésser, z.B. Arosa, St. Moritz, Vaz/Obervaz (S. 15).

Zieht man den zusétzlichen Lohnaufwand aufgrund der Ubernahme des Werkbetriebs (Fr. +2,85 Mio. ab 2010) ab, so konnte der Personalaufwand seit 2005 teuerungsbereinigt beina-
he konstant gehalten werden: 2005 real Fr. 29,5 Mio., 2010 ohne Werkbetrieb Fr. 30 Mio., +1,7 % Uber 6 Jahre. D.h. seither war lediglich ein Anstieg von real 0,3 % p.a. zu verzeich-
nen, obwohl die Lohne des Verwaltungs- und Betriebspersonals infolge der kantonsweiten Reallohnerhéhung per 2010 um 2 % erhoht wurden. Bei den Lehrpersonen erfolgte wegen
der Ortszulage keine Reallohnerhéhung (S. 17). Die positive Entwicklung im Bereich Verwaltungsléhne wurde z.B. durch kostengiinstigere Nachfolgeregelungen erméglicht.

Die grossten Personalaufwande in Fr., namlich die Bruttoléhne fiir das Verwaltungs- und Betriebspersonal sowie fiir die Lehrkrafte sind zwischen 1997 und Budget 2011 teuerungsbe-
reinigt um 8 % (Verwaltung/Betrieb mit Werkbetrieb: 108 % vs. 100 % in 1997) bzw. 9 % (Lehrkrafte) angestiegen. Ohne Werkbetrieb wére bei den Bruttoléhnen fiir das Verwaltungs-
und Betriebspersonal gegeniber 1997 teuerungsbereinigt eine Abnahme von 8 % zu verzeichnen. Die Entwicklung der Léhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals schwankt je
nach Bereich stark. Grossere Anstiege sind in der Regel auf Aufgabenanderungen zurlickzufiihren. So sind zum Beispiel die Bruttoléhne im Bereich 218 gegeniber 1997 am starksten
angestiegen (+120 %), weil die einzelnen Schulen ab dem Schuljahr 2002/03 mit Schulleitungen gefiihrt werden. Der Bereich mit dem zweitgrossten Anstieg ist der Sozialdienst, wobei
dies auch auf dem Projekt ,befristete Arbeitseinsétze fiir Sozialhilfebeziigerlnnen® und auf einer Uberbriickungsrente beruht. Am dritthdchsten ist der Anstieg im Bereich 343 Wellness-
und Erlebnisbad infolge der bedeutenden Erweiterung des Hallenbads (S. 20).

Die Léhne des Lehrpersonals sind gegeniiber 1997 teuerungsbereinigt um 9 % angestiegen, was aus der Ubernahme der Kindergérten per Schuljahr 2004/05 resultiert. Die Léhne in
den Bereichen Primarschule und Realschule befinden sich v.a. wegen des Verzichtsprogramms teuerungsbereinigt wieder auf dem Niveau von 1997 (trotz Stufenanstiegen und

Projekt ,Kinder mit besonderen Bedirfnissen®). Die Bruttoléhne fir Kindergarten sowie Handarbeit und Hauswirtschaft sind teuerungsbereinigt deutlich rticklaufig: -10 bzw. -13 % (S.
21). Der Anstieg des Aufwands im Bereich Bildung resultiert also nicht aus den Léhnen der Lehrkrafte, sondern aus héherem Aufwand fiir Liegenschaften und Berufsbildung (S. 12).

Ohne Liegenschaftensteuern missten andere Bindner Tourismusgemeinden ihre Steuerfiisse flr Einkommens- und Vermégenssteuern im Schnitt um 12,6 %, also sehr deutlich
erhohen, vgl. S. 30. Ferner wére in anderen Gemeinden eine Erhéhung notwendig, wenn die Handanderungssteuer zu einem tieferen Ansatz wie in Davos erhoben wirde. Die
Unterschiede bei den Gemeindesteuersatzen sind zudem zu relativieren wegen der grossen o6ffentlichen Infrastruktur in Davos, der hohen Betriebsdefizite (z.B. im Bereich Eisstadion
und Kongresszentrum (eigentlich Wirtschaftsférderung) und der Unterstiitzungsbeitrage fiir die Forschung, vgl. S. 32.

Um den Aufwand zu reduzieren, werden die Hochbauten im Verwaltungsvermdgen ab dem Jahr 2005 nur noch zum Minimalsatz gemé&ss kommunalem Finanzhaushaltsgesetz von 6
% des Restbuchwerts abgeschrieben. Der Kanton empfiehlt hierfir jahrliche Abschreibungen von 10 %, vgl. S. 42.

Die Analyse des Finanzierungsbedarfs zeigt, dass sich der Finanzierungsbedarf des Verwaltungsvermdgens ab 2001 stark erhéht hat (+ Fr. 82,9 Mio.). Insbesondere deshalb ist der
gesamte Finanzbedarf von 2001 auf 2010 um Fr. 81,6 Mio. angestiegen (von Fr. 58,7 Mio. per 31.12.2001 auf Fr. 140,3 Mio. per 31.12. 2010). Der deutlich weniger stark ansteigende
Finanzbedarf der Anlagen im Finanzvermdgen (+ Fr. 10,4 Mio. seit 2001) wurde kompensiert durch die Abnahme bei den Spezialfinanzierungen (- Fr. 10,5 Mio.). Per 31.12.2010 sind
rund 39 % der Finanzschulden auf das Finanzvermdgen und rund 36 % auf das Verwaltungsvermoégen zurtickzufiihren, vgl. S. 46.

Der Davoser Gemeindehaushalt wird pro Zweitwohnung mit Fr. 737 belastet, was bei deutlich Giber 4'000 Zweitwohnungen jahrlich mindestens Fr. 2,9 Mio. entspricht. Inklusive Stand-
ortentwicklung ergeben sich gemass der Studie der Universitat Bern gar ungedeckte Kosten von mindestens Fr. 5,5 Mio., vgl. S. 53. Angesichts dieser Kosten und sinkender Einwoh-
nerzahlen in Tourismusgemeinden empfiehlt daher auch das Wirtschaftsforum Graublinden, den Zweitwohnungsbereich in Graublinden starker zu besteuern und dafiir die einhei-
mische Bevdlkerung zu entlasten, vgl. Davoser Zeitung vom 1. Juli 2011, S. 3. Dies war seinerzeit bei der Abstimmung Uber die Einfiihrung der Liegenschaftensteuer im November
2009 vorgesehen (-3 % bei den Einkommens- und Vermégenssteuern). Eine vollstdndige Kompensation fur die einheimische Bevdlkerung ist nicht méglich wegen hohen Investitions-
folgekosten, dem grossen zukiinftigen Investitionsbedarf und den Gemeindesteuerreduktionen infolge der kantonalen Steuergesetzrevisionen 2006, 2008 und 2010 (seit 2007
teuerungsbereinigt riicklaufige Steuerertrage pro Kopf, nebst dem stetigen Bevolkerungsriickgang, vgl. S. 28).
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